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Аннотация. Рассмотрены современное состояние и развитие сферы молочного скотовод-
ства на примере АО «Агропромышленная компания «Адал» и КХ «Айдарбаев». Авторами 
дана оценка сложившихся проблем и потенциала предприятий этого сектора экономики. 
Представлен анализ деятельности данных субъектов. Расчет экономической эффективно-
сти модельных хозяйств для молочной отрасли АПК республики, проведенный по резуль-
татам исследования, позволит обеспечить трансферт и адаптацию технологий по автомати-
зации технологических процессов производства продукции животноводства молочного 
направления, которые будут способствовать достижению целей, задач и индикаторов в 
рамках реализации Государственной программы развития агропромышленного комплекса 
Республики Казахстан на 2017-2021 гг. Определены затраты на содержание сухостойных ко-
ров и выращивание одной головы от рождения до отёла. Среди первоочередных направ-
лений Программы – полное технологическое перевооружение аграрного производства. Ак-
туальность разработок подтверждается задачами, поставленными Долгосрочной отрасле-
вой программой развития молочного животноводства на 2018-2027 гг. Проведенные иссле-
дования соответствуют цели Программы по созданию условий для устойчивого развития 
конкурентоспособного молочного подкомплекса, содействующей достижению необходимого 
уровня кормовой базы, сбалансированному рациону кормления животных по питательным 
веществам, увеличению производства высококачественного молока, импортозамещению 
молочной продукции, повышению производительности труда.  

mailto:akimbekova_g@mail.ru
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Аңдатпа. «Адал» агроөнеркәсіптік компаниясы" АҚ және "Айдарбаев" ШҚ мысалында сүтті 
мал шаруашылығы саласының қазіргі жағдайы мен дамуы қарастырылған. Авторлар 
экономиканың осы секторы кәсіпорындарының қалыптасқан проблемалары мен әлеуетіне 
баға берген. Осы субъектілердің қызметіне талдау ұсынылған. Зерттеу нәтижелері бойынша 
жүргізілген республиканың АӨК сүт саласы үшін модельдік шаруашылықтардың экономи-
калық тиімділігін есептеу Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың 
2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын іске асыру шеңберінде мақсаттарға, 
міндеттер мен индикаторларға қол жеткізуге ықпал ететін сүт бағытындағы мал 
шаруашылығы өнімдерін өндірудің технологиялық процестерін автоматтандыру бойынша 
технологиялардың трансфертін және бейімделуін қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. Суалған 
сиырларды ұстауға және туғаннан бастап төлге дейін бір басын өсіруге арналған шығындар 
анықталған. Бағдарламаның бірінші кезектегі бағыттарының арасында-аграрлық өндірісті 
толық технологиялық қайта жарақтандыру бар. Әзірлемелердің өзектілігі сүт мал шаруа-
шылығын дамытудың 2018-2027 жылдарға арналған ұзақ мерзімді салалық бағдарламасында 
қойылған міндеттермен расталады. Жүргізілген зерттеулер азық базасының қажетті 
деңгейіне, қоректік заттар бойынша жануарларды азықтандырудың теңдестірілген 
рационына, жоғары сапалы сүт өндірісін ұлғайтуға, сүт өнімдерін импортты алмастыруға, 
еңбек өнімділігін арттыруға ықпал ететін бәсекеге қабілетті сүт шағын кешенін тұрақты 
дамыту үшін жағдай жасау жөніндегі Бағдарламаның мақсатына сәйкес келеді. 
 

Abstract. The current state and development of the sphere of dairy cattle breeding are explored 
based on the example of JSC Agroindustrial Company Adal and PF Aidarbayev. The authors pro-
vide the assessment of  the current problems and potential of enterprises in this sector of  econ-
omy. An analysis of the activities of these entities is presented. The calculation of economic effi-
ciency of model farms for the dairy sector of AIC of the republic which is carried out according to 
the results of the study, will ensure the transfer and adaptation of technologies for the automation 
of technological processes for production of livestock products in  dairy sector, which will help 
achieve goals, objectives and indicators in the framework of the implementation of the State Pro-
gram on the Development of  Agro-Industrial Complex of the Republic Kazakhstan for 2017-2021. 
The costs of keeping dry cows and raising one head from birth to calving were determined. The 
priority areas of the Program include  the complete technological re-equipment of agricultural 
production. The relevance of the developments is confirmed by the tasks set by the Long-term 
industry program for the development of dairy farming for 2018-2027. The conducted studies cor-
respond to the goal of the Program to create conditions for the sustainable development of a 
competitive dairy subcomplex, contributing to the achievement of the required level of food sup-
ply, a balanced nutrition  of animal nutrition by nutrients, increasing the production of high-
quality milk, import substitution of dairy products, and increasing labor productivity. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, молочное скотоводство, модельные фермы, 
производство, переработка сельскохозяйственной продукции, трансферт, адаптация техно-
логий, продовольственная безопасность. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, сүтті мал шаруашылығы, модельдік фермалар, 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру, қайта өңдеу, трансферт, технологияларды бейімдеу, 
азық-түлік қауіпсіздігі. 
 

Keywords: agro-industrial complex, dairy cattle breeding, model farms, production, processing of 
agricultural products, transfer, technology adaptation, food security.  

  
Введение. На сегодняшний день агро-

промышленный комплекс Казахстана раз-
вивается не достаточными темпами. Доля 
сельского хозяйства в ВВП страны состав-
ляет всего 4,2%. При этом выгодное гео-
графическое расположение, большие зе-
мельные ресурсы, природно-климатичес-
кие условия позволяют кратно увеличить 
производство сельскохозяйственной про-
дукции и нарастить экспорт в соседние 
страны с огромным рынком потребления 
(Китай с населением 1,4 млрд. человек, 

страны ЕАЭС – 165 млн человек, страны 
Средней Азии – 48 млн человек). 

На данном этапе развития главным 
приоритетом АПК должно быть импортоза-
мещение с последующим выходом на экс-
портные рынки. Это связано с тем, что Ка-
захстан является импортозависимым, объ-
емов производства недостаточно для до-
стижения продовольственной независимо-
сти. Ежегодно завозится мяса птицы, мо-
лочной, плодоовощной продукции, колбас-
ных изделий, сахара и др. на сумму            
1 млрд. долларов [1, 2, 3]. 
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Для решения проблемы требуется раз-
вивать молочное скотоводство. Для этого 
необходимо обеспечить кормами, внедре-
ние прогрессивных технологий, снижение 
трудоемкости и повышение продуктивности 
скота.  Анализ состояния молочной отрасли 
РК показывал также, что   остается высокой 
доля хозяйств населения, общий объем 
производства молока на уровне 73,6%, чис-
ло крестьянских (фермерских) хозяйств – 
19,6%, сельскохозяйственных предприятий 
– 6,8% [4]. Это подтверждает актуальность 
развития более крупных и средних хозяйств 
с потенциалом производить товарную про-
дукцию, способную повысить конкуренто-
способность не только молочного сырья, но 
и готовой молочной продукции.  

Материал и методы исследования.  
Исследование состояния и потенциала сфе-
ры молочного скотоводства на примере АО 
«АПК «Адал» и КХ «Айдарбаев» выявило 
ряд проблем, сдерживающих его развитие.  

В ходе изучения применялись различ-
ные методы экономических исследований: 
экономико-статистический – при анализе и 
оценке современного состояния, потенци-
ала перерабатывающих предприятий, их 
производственных мощностей, сырьевых 
зон, включая данные отдельных отраслей 
АПК в Алматинской области. Абстрактно-
логический метод, применяемый при выяв-
лении отраслевых и региональных особен-
ностей сложившихся форм взаимодей-
ствия производителей и переработчиков 
сельскохозяйственной продукции, а также 
факторов, влияющих на эффективность 
экономических взаимоотношений между 
сельхозтоваропроизводителями и перера-
батывающими предприятиями.  

Теоретической и методологической 
основой исследования послужили труды 
ведущих отечественных и зарубежных уче-
ных по изучаемому вопросу, разработки 
научно-исследовательских институтов, ма-
териалы научных конференций, норматив-
ная и справочная литература. 

Для решения поставленных задач в 
работе был применен системный подход в 
сочетании с различными методами эконо-
мических исследований: абстрактно-логи-
ческим, экономико-статистическим и рас-
четно-конструктивным  

Результаты и их обсуждение. В про-
цессе изучения деятельности модельных 
молочных ферм, содержащих 1 000 и бо-
лее дойных коров (на примере АО «АПК 
«Адал» и КХ «Айдарбаев»), проведен ана-
лиз основных   экономических показателей 
функционирования. Это затраты на произ-

водство молока (на электроэнергию, 
транспортировку, водоснабжение, выра-
щивание одной головы от рождения до 
отела (от 0 до 6 мес., от 6 до 12 мес., с 12 
до 15 мес., от 15 до 24 мес.), содержание 
сухостойных коров). Сюда же включены 
себестоимость всех видов заготавливае-
мых кормов, производство сырого молока, 
рентабельность производства и др. показа-
тели с целью оценки ведения производ-
ства, маркетинга и менеджмента хозяйств.   

В исследуемом хозяйстве АО «АПК 
«Адал» проведен анализ основных экономи-
ческих показателей по итогам 2018 г. и 9 ме-
сяцев 2019 г.  В 2018 г. поголовье КРС со-
ставляло 1 281 гол., из них фуражных коров 
– 941 гол., при этом среднегодовой удой с 1 
фуражной головы составлял 5 459,5 кг/год, а 
валовой надой – 51 373,9 ц. Себестоимость 
производства сырого молока составила                 
9 200 тг/ц, доход от реализации молока на 
переработку – 625,7 млн тенге, рентабель-
ность производства молока – 32,4%.  

За 9 месяцев 2019 г. поголовье КРС 
незначительно сократилось с 1 281 до            
1 210 гол. КРС, в том числе фуражных ко-
ров с 941 до 890 голов. Вследствие этого 
общий объем производства сырого молока 
за 9 месяцев сократился и составил                     
46 164,3 ц, при этом себестоимость сырого 
молока снизилась с 9 200 до 9 000 тг/ц, 
рентабельность производства выросла до 
48,3%. Повышению рентабельности произ-
водства молока способствовало увеличе-
ние товарности производства молока с 
87% до 95% (таблица 1) [5]. 

Создание прочной кормовой базы и за-
готовка достаточного количества качествен-
ных кормов при минимальных затратах на 
кормопроизводство невозможны без эконо-
мической оценки кормовых культур и от-
дельных видов кормов. А так как в соответ-
ствии с физиологическими требованиями 
кормления животных можно менять (в опре-
деленных пределах) соотношение отдель-
ных видов кормов в рационе, то возможно 
составление сбалансированных по пита-
тельности рационов кормления животных с 
учетом их экономической эффективности. 

В таблице 2 показана калькуляция 
затрат на производство сырого молока в АО 
«Агропромышленная компания «Адал», где 
основная доля затрат приходится на корма – 
70,5% или 333 225 тыс. тенге. Амортизация 
составила 17,8%, или 84 129,9 тыс. тг, 
оплата труда – 4,1%, или 19 378,2 тыс. тг. 
общая сумма всех затрат составила                    
472 639,9 тыс. тенге. 
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Таблица 1 – Основные экономические показатели производства молока (сырого) в АО «АПК 
«Адал», 2018-2019 гг. 
 

Показатель 2018 2019 (9 месяцев) 

Поголовье КРС, голов  1 281            1 210 

в том числе фуражных коров     941     890 

Затраты  на выращивание  на 1 гол, тг/сутки:    

      - от 0 до 6 мес.      150      160  

      -  от 6 до 12 мес.        60        70  

     - от 12 до 15 мес.        91      104  

     - от 15 до 24 мес.        65        72  

Затраты  на содержание сухостойных коров на 1 гол., тг/сутки:      254       267  

Средний удой молока на 1 фуражную голову, кг/год     5 459,5   5 795 

Производство сырого молока, ц   51 373,9    46 164,3 

Себестоимость сырого молока, тг/ц   9 200             9 000 

Средняя цена реализации сырого молока, тг/ц 14 000           14 000 

Сдано на переработку, ц    44 695,3     44 010,5 

Доход от реализации сырого молока на переработку, тыс.тг  625 734,2         616 147,0 

Затраты на производство молока, тг 472 639 880  415 478 700 

Затраты на содержание сухостойных коров, тыс. тенге       8 554,0     8 718,5 

Рентабельность производства, %           32,4          48,3 

 

Таблица 2 – Калькуляция затрат на производство молока в АО «АПК Адал», 2019 г. 
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тыс. тенге 19 378,2 333 225 84 129,9 13 706,5 8 034,9 34 2 363,2 6 144,3 5 623,9 472 639,9 

доля, %          4,1         70,5 17,8         2,9        1,7      0 0,5         1,3       1,2         100 
 

Как показали результаты, в АО «АПК 
«Адал» расход кормов для молочного ста-
да в 2018 г. на 1 ц сырого молока составил 

0,93 ц.к.ед., где основная доля приходится 
на зеленые корма – 0,31, концентраты – 
0,21 (таблица 3). 

 

Таблица 3 – Структура рациона кормов молочного стада в АО «АПК Адал», 2019 г. 
 

Продукция Ед. 
изм 

Всего 
кормов 

Концен-
траты 

Сено Сочные Зеленые 
корма силос корнеплод сенаж 

Молочное стадо 
(941 гол.) 

ц.к.ед. 50 437,6 7 200 6 380 10 906 986 6 224,6 18 741 

%   100     14,3       12,6        21,6      2,0      12,3      37,2 

 

С учетом развития кормовой базы, 
сложившихся экономических показателей 
АО «АПК «Адал» и внедрения интенсивных 
технологий   проведен   расчет эффектив-
ности производства молока на 2020 г., ко-
торый   показывает рост среднесуточного 
удоя молока в сравнении с 2019 годом. 

Так, ожидаемое поголовье дойных коров на 
2020 г. в среднем составит 787 гол., сред-
несуточный удой с 1 головы – 24,7 кг, что 
на 1,7 кг выше, чем в 2019 г., при этом ва-
ловой надой за день в среднем составит 
19,4 т, за месяц – 592,3 т, за год – 7 107,6 т 
молока (таблица 4). 

  
Таблица 4 – Ожидаемая эффективность производства молока в АО «АПК «Адал», 2019-2020 гг. 
 

Среднегодовое  
поголовье фу-
ражных коров 

Кормо-вые 
дни фураж-
ных коров 

Удой на 1 
фураж-

ную  
корову 

Средне-
годовое  

поголовье 
 дойных коров 

Кормо-вые 
дни дойных 

коров 

Ожидае-мый 
удой на 1 

дойную коро-
ву 2020 г. 

Удой на 1 
дойную  
корову 
2019 г. 

Откло-
нение  

от 
2019 г. 

905 330 325 21,5 787 287 255 24,7 23 1,7 
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По оптимальному варианту для про-
изводства кормов на удовлетворение 
потребности животных в необходимых кор-
мах требуется 778 534 га пашни, что на 0,5% 
меньше фактически занимаемой площади 
под кормовые культуры в хозяйстве. Устояв-

шиеся традиции хозяйства не позволяют 
полностью отказаться от выращивания 
корнеплодов. Оценивая этот вид корма как 
высокозатратный в структуре кормовых 
площадей их размеры под корнеплоды были 
увеличены незначительно (таблица 5) [6]. 

 

Таблица 5 – Баланс кормовых площадей, 2019 г. 
 

Вариант вида кормов Фактический Оптимальный 

площадь, 
(га) 

урожайность 
(ц/га) 

площадь, 
(га) 

урожайность 
(ц/га) 

Кормопроизводство – всего: 782 615  778 534  

Яровые зерновые 137 734   15,6 132 500   16 

Корнеплоды       472 155,7       500  150 

Силосные (кукуруза)   7  375 312,5    8 500         315 

Многолетние травы на сено 159 521   36,2 159 521   40 

Многолетние травы на семена     

Многолетние травы на зеленый корм    1 900         180    1 900  200 

Однолетние травы на зеленый корм     9 927   18,3     9 927   20 

Естеств. сенокосы 467 586   15,4 467 586     15,4 

Естеств. пастбища 14 699 455  14 699 455  

 

Исходя из прогноза производства кор-
мов, ожидаемой экономической эффектив-
ности производства молока, в АО «АПК 

«Адал» рассчитана ожидаемая себестои-
мость заготавляемых кормов (таблица 6). 

 

Таблица 6 – Себестоимость заготовляемых кормов в АО «АПК «Адал», 2019 г. 
 

Наименование Объем, ц Стоимость, тыс. тенге Себестоимость 1 ц, тенге 

Кукуруза на силос 364 250 211 400    800 

Сенаж   27 288  45 025 1 650 

Концентраты:    7 662 41 826 5 459 

ячмень   4 522 13 566 3 000 

Сено: 20 100 34 974 1 740 

многолетние травы 19 300 33 774 1 750 

однолетние травы     800   1 200 1 500 

Итого × 333 225 × 

 

Одним из главных факторов эффек-
тивного функционирования животноводчес-
кого хозяйства является развитие кормовой 
базы, так как значительная доля затрат 
приходится на корма, от данного показате-ля 
зависит и рентабельность производства.  

Кормовая база исследуемого хозяйст-
ва создавалась с учетом специализации 
скотоводства, а ее характер и направление 
развития определялись процессом интен-
сификации, что и определило планиро-
вание повышения урожайности кормовых 
культур и сокращения посевных площадей. 

Баланс кормов по оптимальному ре-
шению показал, что, например, потреб-
ность в концентрированных кормах учиты-
вается только по минимальному значению, 
так как их производство связано с высоки-
ми затратами, но полностью исключить их 
из рациона нельзя ввиду высокой пита-

тельности. С учетом размера затрат и 
строгой необходимости введения в рацион 
такого вида кормов, как силос, сенаж, их 
потребность определялась по максималь-
ной границе и дополнялась суммарными 
прибавками. Решение по объему кормов 
остальных видов находится между задан-
ными границами, в связи с их незаменимо-
стью, но с ориентиром на себестоимость их 
производства. 

Данные показатели подчеркивают, что 
в хозяйстве мало внимания уделяется 
качеству кормов, а больше их количеству, 
что подтверждается значениями по рас-
ходу корма на производство 1 ц молока. 
Значительно изменилась структура кормо-
вого рациона: большую долю кормов зани-
мают объемистые корма (сено, силос, се-
наж), а не энергонасыщенные как в произ-
водственном варианте. 
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Для оптимизации уровня производства 
и использования кормов была исполь-
зована методика моделирования процес-
сов производства, потребления кормов. 
Особенность данной методики заключа-
ется в том, что она основана не на ре-
шении отдельных разобщенных моделей 
каждого из процессов, а на использовании 
системы логически, информационно и 
алгоритмически связанных моделей всех 
производственных уровней. Разработка 
модели оптимизации объема производства 
и использования кормов в большинстве 
случаев осуществляется на примере ти-
пичных хозяйств. 

Оптимальный вариант структуры кор-
мопроизводства, рассчитанный на примере 
модельного хозяйства АО «Агропромыш-
ленная компания «Адал» Енбекшиказах-
ского района, носит мобилизующий ха-
рактер и нацеливает хозяйства на более 
полное использование ими ресурсов про-
изводства за счет улучшения технологии и 
организации. Большое внимание уделя-
лось новой оценке биологической полно-
ценности кормов, которая основывается на 
определении баланса кормов не только по 
кормовым единицам, а также по обменной 
энергии, сухому веществу и перевари-
ваемому протеину. Именно такая оценка 
кормовых рационов правильно определяет 

необходимый расход различных видов 
кормов для молочного скота. 

Поголовье КРС молочного направления 
продуктивности КХ «Айдарбаев» представ-
лено двумя породами, а именно: голш-
тинская и швицкая. Общая численность по-
головья КРС составила 866 гол., в т.ч. фу-
ражных коров составляет 676 голов. Сред-
ний удой молока на фуражную корову до-
стигает 4 561 кг, производство сырого моло-
ка за 2018 г. составило 30 830 ц, при произ-
водственной себестоимости – 9 422 тг/ц 
средняя цена реализации сырого молока – 
13 575 тг/ц. Валовой доход от реализации 
сырого молока составил 418 517,2 тыс. тг. 
при затратах на все производство – 
290 500,1 тыс. тг., при этом уровень рента-
бельности от реализации молока составля-
ет 44,1%.  

За 9 месяцев 2019 г. поголовье КРС 
значительно  увеличилась  с 866  до 1 077 
гол. КРС, но число фуражных коров оста-
лась на том же уровне 676 гол., производ-
ство сырого молока за 9 месяцев состави-
ло 29 030,8 ц, при этом себестоимость сы-
рого молока снизилось с 9 422 до 9 249 
тг/ц, рентабельность производства молока 
достигла 51,3%. Это указывает на возмож-
ность вести расширенное воспроизвод-
ство, оплачивать затраты по техническому 
перевооружению (таблица 7) [7]. 

  

Таблица 7 – Показатели экономической эффективности производства молока КХ                       
«Айдарбаев» за 2018-2019 гг. (9 месяцев)  
 

Показатель Ед. измерения 2018  2019  

Затраты на выращивание на 1 гол/сутки:      

      - от 0 до 6 мес. тенге     152   168 

      -  от 6 до 12 мес. тенге       63     70 

      - от 12 до 15 мес. тенге       94   104 

      - от 15 до 24 мес. тенге       65     72 

Затраты на содержание сухостойных коров на 1гол/сутки: тенге     250   277 

Численность фуражных коров, всего  гол     676   676 

Надой на 1 фуражную корову  кг      4 561 4 567 

Производство молока, всего  ц    30 830     29 030,8 

Себестоимость сырого молока, 1 ц  тенге  9 422 9 249 

Цена реализации сырого молока на переработку, 1 ц тенге    13 575     14 000 

Валовой доход от реализации сырого молока  тыс. тенге 418 517,2 406 431,2 

Затраты на производство молока тыс. тенге 290 500,1 268 521,1 

Прибыль  тыс. тенге 128 017,3 137 910,1 

Рентабельность от реализации сырого молока %         44,1          51,3 

 

В структуре затрат на ведение молоч-
ного производства более высокую долю 
занимают корма (65,8%), далее следуют 
затраты на амортизацию (18,6%), ГСМ 
(3,7%), прочие расходы (3,9%) и на элек-
троэнергию (1,7%), а также ветмедикамен-

ты 0,5% (таблица 10). В повидовых затра-
тах на корма превалируют концкорма 
(71%), сенаж (14,8%), силос (8,2%) и зеле-
ные корма 6,0%. Такая структура обуслов-
лена как себестоимостью кормов, так и 
возможностями полевого кормопроизвод-
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ства хозяйства. К примеру, себестоимость 
концентратов варьирует в пределах 2 300-
2 700 тг/ц, а сенажа соответственно 7 100- 
8 200 тг/ц.  

В исследуемом хозяйстве КХ «Айдар-
баев» основные затраты по заготовке кор-

мов приходятся на кукурузу на силос –   
60,8 млн тг, или 31,8% от общего объема 
затрат на корма, барда сухая пшеничная – 
24,0 млн тг, или 12,6%, соя полужирная – 
23,9 млн тг, или 12,5% (таблица 8). 

 

Таблица 8 – Калькуляция затрат на производство молока  в КХ «Айдарбаев», 2019 г. 
 

                 
 
 
Наиме-
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Калькуляция затрат, тыс/тенге 
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КРС 
голштинская 
порода 

8 478 8 7014,8 5 997,7 5 613,5 3 980,0 - - 2 905 3 364,9 117 353,9 

КРС швицкой 
породы  

 5 466 104 199,6 48 035,3 5 069,7   958,0 29 1 452,5 - 7 936,1 173 146,2 

Итого  13 944 191 214,4 54 033,0 10 683,2 4 938,5 29 1 452,5 2 905 11 300,5 290 500,1 

Доля, %      4,8          65,8         18,6         3,7        1,7 0,0       0,5     1,0         3,9        100,0 

 
В выбранных модельных хозяйствах 

АО «АПК «Адал», КХ «Айдарбаев» Алма-
тинской области закуплено и установлено 
программное обеспечение по управлению 
стадом.  

Электронная система управления на 
молочной ферме решает следующие задачи: 

- учет, планирование и контроль дое-
ния коров; 

- учет и контроль работы доильного 
оборудования, шагомеров, дояров в до-
ильном зале; 

- учет и контроль здоровья стада; 
- учет, планирование и контроль зоо-

ветеринарных мероприятий; 
- учет, планирование и контроль вос-

производства и воспроизводительной 
функции у животных (отелы, осеменение, 
проверки на стельность; гинекологическая 
диспансеризация); 

- учет, планирование и контроль пере-
водов в группы (запуска, сухостоя, отёлов, в 
новотельных, раздоя и осеменения, дойных); 

- анализ структуры и физиологического 
состояния стада; 

-  учет  поступлений  и  выбытий  жи-
вотных [8].  

Таким образом, экономический эффект 
применения системы управления молоч-
ным стадом формируется за счет измене-
ния качественных и количественных пока-
зателей молочной фермы путем: 

- дополнительного производства про-
дукции за счет доклинического диагности-
рования болезней; 

- сокращения затрат на ветеринарные 
препараты; 

- экономии затрат на содержание яло-
вых коров при сокращении продолжитель-
ности сервис-периода; 

- экономии расхода семени на искус-
ственное осеменение;  

- снижения уровня заболеваемости 
маститом; 

- снижения выбраковки коров; 
- снижения затрат труда на решение 

задач по учету, планированию и контролю 
технологических операций. 

Предотвращение мастита, а также 
определение его на ранней стадии помога-
ет избежать дополнительных/непредвиден-
ных расходов.  

Соответственно система управления 
стадом производит диагностику болезни и 
предотвращает потери дохода [9].  

Выводы  
1. Анализ основных экономических по-

казателей АО «АПК «Адал» показывает, 
что в 2018 г. поголовье КРС составляло 1 
281 гол., из них фуражных коров 941 гол., 
при этом среднегодовой удой с 1 фураж-
ной головы составляла 5 459,5 кг/год, а ва-
ловой надой – 51 373,9 ц. Себестоимость 
производства сырого молока составила 9 
422 тг/ц, доход от реализации молока на 
переработку – 5 86,1 млн тенге, рентабель-
ность производства молока – 37,1%.  

2. За 9 месяцев 2019 г. поголовье            
КРС незначительно сократилось с 1 281 до 
1 210 гол. КРС, в том числе фуражных ко-
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ров с 941 до 890 голов. Вследствие этого, 
общий объем производства сырого молока 
за 9 месяцев сократился и составил 44 
010,5 ц, при этом себестоимость сырого мо-
лока снизилась с 9 422 до 9 000 тг/ц, рента-
бельность производства снизилась и соста-
вила 35,7%. Данные показатели говорят о 
том, что в хозяйстве мало внимания уде-
ляется качеству кормов, а больше их коли-
честву, что подтверждается значениями по 
расходу корма на производство 1 ц молока. 
Значительно изменилась структура кормо-
вого рациона: большую долю кормов зани-
мают объемистые корма (сено, силос, се-
наж), а не энергонасыщенные как в произ-
водственном варианте. 

3. С учетом развития кормовой базы, 
сложившихся экономических показателей 
АО «АПК «Адал», и внедрения интенсив-
ных технологий проведен расчет эффек-
тивности производства молока на 2020 г., 
который показывает рост среднесуточного 
удоя молока в сравнении с 2019 годом. 
Так, ожидаемое поголовье дойных коров на 
2020 г. в среднем составит 787 гол., сред-
несуточный удой с 1 головы – 24,7 кг, что 
на 1,7 кг выше, чем в 2019 г., при этом ва-
ловой надой за день в среднем составит 
19,4 т, за месяц – 592,3 т, за год – 7 107,6 т 
молока. По оптимальному варианту для 
производства кормов на удовлетворение 
потребности животноводства в необходи-
мых кормах требуется 778 534 га пашни, 
что на 0,5% меньше фактически занимае-
мой площади под кормовые культуры в хо-
зяйстве. Устоявшиеся традиции хозяйства 
не позволяют полностью отказаться от вы-
ращивания корнеплодов. Оценивая этот 
вид корма как высокозатратный в структуре 
кормовых площадей под корнеплоды они 
были увеличены незначительно. 

4. Проведенное исследования выявило, 
что АО «АПК «Адал» благодаря наличию 
собственной сырьевой и кормовой базы се-
бестоимость продукции как сырья, так и го-
товой продукции ниже в сравнении с показа-
телями других хозяйств и предприятий, не 
имеющих такую базу. Так, себестоимость 
сырого молока в АО «АПК «Адал» составила 
90 тг/кг, тогда как в КХ «Айдарбаева» себе-
стоимость молока сырого 92 тг/кг, потому что 
оно не имеет собственную систему перера-
ботки и сбыта. АО «АПК «Адал» реализует 
готовую молочную продукцию в торговую 
сеть, к примеру, молоко пастеризованное, 
жирностью 2,5% по 210 тг/кг, торговая сеть 
реализует его по 255 тг/кг в розницу. 

5. Сравнительный анализ действую-
щей системы продвижения молока (сырого) 
и молочной продукции от производителя 

до потребителя в АО «АПК «Адал» и КХ 
«Айдарбаев» подтверждает, что себестои-
мость сырья в АО «АПК «Адал» ниже, чем 
в КХ «Айдарбаева» за счет наличия соб-
ственной сырьевой и кормовой базы и дру-
гих преимуществ глубоко интегрированного 
предприятия, имеющего непрерывный тех-
нологический цикл производства (произ-
водство-переработка-сбыт) и единое уп-
равление и собственность. 

6. В результате исследования совре-
менного  состояния  КХ «Айдарбаев»  вы-
явлены основные проблемы в его 
деятельности: 

♦ нехватка кадров для работы с новым 
технологическим оборудованием; 

♦ дефицит кормов; 
♦ низкие закупочные цены на молоко; 
♦ измение цен на молоко сезонного 

характера; 
♦ барьеры при получении субсидий; 
♦ износ сельскохозяйственной техники; 
♦ сбыт продукции; 
♦ нехватка оборотных средств для 

расширения производства и др. 
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Аннотация. Исследованы международная практика и влияние оценки регулирующего воз-
действия (ОРВ) государственного управления экономическими процессами в аграрном сек-
торе на национальном и региональном уровнях, инновационное развитие регионов респуб-
лики. Определены роль и возможности инструментов оценки для инклюзивного роста эко-
номики отрасли, региона и страны. Показано, что для обеспечения качества регулирования 
и повышения результативности деятельности государственных структур необходимо, 
прежде всего, наличие обратной связи с населением: вовлечение в обсуждение принимае-
мых мер широкого круга заинтересованных лиц, касательно непосредственно их деятель-
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ности. Прогнозирование эффективного развития агропромышленного комплекса позволит 
оценить роль сельскохозяйственного производства в увеличении экспорта сельхозпродук-
ции, транзитного потенциала, повышении уровня и качества жизни в сельской местности. 
Автор отмечает встречающиеся проблемы: необходимость поддержки совершенствования 
механизма ОРВ; недостаточное внимание поиску альтернативных способов решения сложив-
шейся ситуации; ограничение времени для обсуждения аспектов принятия нормативного 
акта. Рассмотрена возможность введения классификации проведения оценки регулирую-
щего воздействия (расширенная стандартная или упрощенная), исходя из степени влияния 
документа (например, ведомственная). В условиях усиления интеграционных процессов 
данный инструмент направлен на обеспечение мер финансовой поддержки сельхозтоваро-
производителей, повышение конкурентоспособности производства, рост объемов экспор-
тоориентированной продукции, достижение продовольственной безопасности, конструк-
тивные преобразования в аграрном производстве. 
 

Аңдатпа. Ұлттық және өңірлік деңгейлерде аграрлық сектордағы экономикалық үдерістерді 
мемлекеттік басқарудың реттеуші әсерін бағалаудың (РӘБ) халықаралық тәжірибесі мен әсері, 
республика аймақтарының инновациялық дамуы зерттелген. Сала, аймақ және ел 
экономикасының инклюзивті өсуі үшін бағалау құралдарының рөлі мен мүмкіндіктері 
анықталған. Мемлекеттік құрылымдар қызметін реттеу сапасын қамтамасыз ету және 
нәтижелілігін арттыру үшін, ең алдымен, халықпен кері байланыстың болуы: қабылданған 
шараларды талқылауға мүдделі тұлғалардың тікелей қызметіне қатысты кең ауқымын тарту 
қажет екені көрсетілген. Агроөнеркәсіптік кешеннің тиімді дамуын болжау ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің экспортын, транзиттік әлеуетті арттырудағы, ауылдық жерлерде өмір сүру деңгейі 
мен сапасын арттырудағы ауыл шаруашылығы өндірісінің рөлін бағалауға мүмкіндік береді. 
Автор кездесетін мәселелерді: РӘБ механизмін жетілдіруді қолдау қажеттілігі; қалыптасқан 
жағдайды шешудің баламалы тәсілдерін іздеуге жеткіліксіз көңіл бөлу; нормативтік актіні 
қабылдау аспектілерін талқылау үшін уақытты шектеуді атап өткен. Құжаттың әсер ету 
дәрежесіне (мысалы, ведомстволық) сүйене отырып, реттеушілік әсерді бағалауды 
(кеңейтілген стандартты немесе оңайлатылған) жүргізудің жіктемесін енгізу мүмкіндігі қарас-
тырылған. Интеграциялық үдерістерді күшейту жағдайында бұл құрал ауыл шаруашылығы 
тауарларын өндірушілерді қаржылық қолдау шараларын қамтамасыз етуге, өндірістің бәсекеге 
қабілеттілігін арттыруға, экспортқа бағдарланған өнім көлемінің өсуіне, азық-түлік қауіпсіздігіне 
қол жеткізуге, аграрлық өндірісте сындарлы қайта құруға бағытталған. 
 

Abstract. The international practice and the impact of regulatory impact assessment (RIA) of public 
administration of economic processes in agricultural sector at the national and regional levels, the 
innovative development of the regions of the republic have been studied. The role and capabilities 
of assessment tools for inclusive economic growth of the industry, region and country have been 
determined. It is shown that in order to ensure the quality of regulation and increase the effective-
ness of the activities of State structures, it is necessary, first of all, to have feedback from the popu-
lation: involving a wide range of stakeholders in the discussion of measures taken regarding their 
direct activities. Predicting the effective development of agro-industrial complex will make it possi-
ble to assess the role of agricultural production in increasing agricultural exports, transit potential, 
and raising the level and quality of life in rural areas. The author notes the following problems: the 
need to support the improvement of the RIA mechanism; insufficient attention to the search for al-
ternative solutions to the current situation; time limit for discussing aspects of adoption of a norma-
tive act. The possibility of introducing a classification of regulatory impact assessment (extended 
standard or simplified) based on the degree of influence of the document (for example, depart-
mental) has been considered. In the context of strengthening integration processes, this tool is 
aimed at providing measures of financial support for agricultural producers, increasing the competi-
tiveness of production, increasing the volume of export-oriented products, achieving food security, 
and constructive transformations in agricultural production. 
 
Ключевые слова: аграрное производство, оценка, регулирующее воздействие, государ-
ственное управление, интеграционные процессы, финансовая поддержка, качество жизни, 
сельхозтоваропроизводители. 
 

Түйінді сөздер: аграрлық өндіріс, бағалау, реттеуші әсер ету, мемлекеттік басқару, интегра-
циялық процестер, қаржылық қолдау, өмір сүру сапасы, ауыл шаруашылығы тауарларын 
өндірушілер. 
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Введение. Причины невысокой эконо-
мической динамики, с которой столкнулась 
мировая экономика в последние годы, во 
многом связаны с замедлением произво-
дительности труда, вызванным растущими 
затруднениями экономических агентов с 
доступом к рынкам и ресурсам. Изменение 
модели экономического роста в сторону 
большей инклюзивности, позволяющей ин-
вестировать в развитие навыков и обеспе-
чивающей равные шансы на успех для 
всех хозяйствующих субъектов, позволит 
улучшить качество жизни, а также расши-
рить возможности самореализации членов 
всех социальных групп и особенно пред-
ставителей малообеспеченных слоев 
населения [1].  

Поиск новых источников роста в аг-
рарной сфере обуславливает совершен-
ствование методик оценивания развития 
отрасли. В условиях децентрализации го-
сударственного управления они направле-
ны на инклюзивное развитие, учитываю-
щее не только традиционные макроэконо-
мические показатели, но и благосостоя-
ние населения, качество его жизни.  

Одним из источников для подобных 
исследований может стать введение оцен-
ки регулирующего развития (ОРВ). Данный 
инструмент также выступает одним из 
управленческих инновационных методов в 
государственном стратегическом управле-
нии. Он используется для оценки эффек-
тивности права и позволяет провести объ-
ективную оценку регулирования в области 
предпринимательской и иной экономиче-
ской деятельности. Это, в свою очередь, 
может явиться основой для дерегулирова-
ния процессов управления, снижения коли-
чества издержек в отношении различных 
субъектов и устранения административных 
барьеров. Существенным преимуществом 
применения ОРВ считается широкое ис-
пользование количественной методологии, 
позволяющей выносить объективные ре-
шения [2,3]. 

Материал и методы исследования. 
В основу исследования проблемы положе-
ны стратегические цели развития экономи-
ки республики до 2050 г., направленные на 
формирование условий для развития реги-
онов путем обеспечения финансово-эконо-
мических, организационно-правовых, внеш-
неэкономических и иных направлений дея-
тельности хозяйствующих субъектов для 
повышения конкурентоспособности продук-
ции, организации, отрасли, региона, управ-
ления. Решение вопросов совершенство-
вания управления отраслью также нацеле-

но на обеспечение инклюзивного роста и 
устойчивой взаимосвязанности различных 
параметров хозяйственной деятельности. 
Осуществление 5-ти институциональных 
реформ включает упразднение отраслевых 
программ с их интеграцией в государст-
венные, а также в планы развития различ-
ных ведомств. Следовательно стоит во-
прос о создании производственной и адми-
нистративной системы для эффективного 
развития отрасли и оценки перспектив ее 
развития с учетом защиты и продвижения 
национальных экономических интересов в 
рамках международного сотрудничества. 

Данное направление имеет особое ме-
сто в международной системе институтов 
повышения эффективности госуправления, 
осуществляющей переход от нормотворче-
ского процесса и определения экономиче-
ских выгод для хозяйствующих субъектов к 
оценке и снижению негативного социально-
го, экологического эффекта для населения 
и экономики [4,5].  

Результаты и их обсуждение. Соци-
альный спрос и экономическая заинтере-
сованность в выполнении проекта выра-
жаются в повышении эффективности уп-
равлении территориями и вовлечении биз-
нес-сообщества в устойчивый экономиче-
ский рост (инклюзивная экономика), разра-
ботке механизма, стимулирующего внед-
рение инноваций и модернизацию аграрно-
го сектора, повышения его качества, роста 
доходов товаропроизводителей и повыше-
ния уровня их жизни. 

Сбалансированное развитие и выбор 
приоритетных направлений региона высту-
пают одним из важных факторов инклю-
зивного роста экономики, предполагающе-
го экономическое развитие, в рамках кото-
рого создаются возможности для всех сло-
ев населения, эффективно распределяют-
ся материальные и нематериальные блага 
в обществе для повышения его благосо-
стояния. А значит, инклюзивный подход в 
экономике предусматривает длительную 
стратегию, базирующуюся на продуктивной 
занятости, т.е. предполагает социально-
ориентированный подход [6,7]. 

В странах-участницах Организации 
экономического сотрудничества и развития 
(ОЭСР) под оценкой регулирующего воз-
действия понимают систему механизмов, 
предназначенных для установления и из-
мерения выгод, издержек и последствий 
принимаемых либо существующих мер ре-
гулирующего воздействия.  

Институт процедуры «оценки регули-
рующего воздействия» постепенно внед-
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ряется в большинстве стран СНГ. Так, Рос-
сия, Беларусь и Евразийская экономиче-
ская комиссия (ЕЭК) используют междуна-
родное определение, Украина – «анализ 
влияния регуляторного акта» (АВРА); Кыр-
гызстан – «анализ регулятивного воздей-
ствия нормативных правовых актов», Узбе-
кистан – «система оценки воздействия ак-
тов законодательства» (СОВАЗ); Казахстан 
– «анализ регуляторного воздействия» 
(ОРВ), ранее – оценка социально-эконо-
мических последствий законов) [8].  

В практике стран Содружества ОРВ 
используется только для осуществления 
предварительной оценки (ex-ante), т.е. 
оценки, проводимой до принятия норма-
тивного акта (осуществления регулирова-
ния). Тогда как международная методика 
оценки государственного управления уже 
применяет сопровождающую ОРВ (ongoing 
evaluation), которая проводится после при-
нятия правовых документов, регулирующих 
вопросы госуправления. Ее основной зада-
чей является оценка хода реализации при-
нятых государственных решений, чем и 
определяется необходимость модифика-
ции и изменения регулирования. 

За 20017-2019 гг. было выделено око-
ло 5 трлн. тенге на субсидирование раз-
личных направлений аграрной сферы. 
Вместе с тем методика выделения средств 
в отношении данного инструмента непо-
стоянна, что приводит к его низкой эффек-
тивности. Кроме того, с 2020 г. будет внед-
рен новый принцип распределения субси-
дий и изменены вопросы страхования аг-
ропродукции. Таким образом, оценка при-
нятых ранее мер и предполагающиеся из-
менения в оказании финансовой поддерж-
ки сельхозтоваропроизводителей поможет 
ответить на вопросы о степени соответ-
ствия временных ограничений, выделен-
ных средств и запланированных результа-
тов, а также степени охвата потенциальных 
получателей господдержки, целевую ауди-
торию, о реакции заинтересованных групп, 
применении латентных эффектов и др.  

Ретроспективная ОРВ («ex-post»), ког-
да эксперты собирают информацию о реа-
лизации акта, и выявление эффектов, воз-
никающих вследствие применения мер 
государственного регулирования, выявляет 
зависимости достигнутых и наблюдаемых 
эффектов от применения именно данного 
регулирующего акта, а также оценку степе-
ни воздействия акта на заинтересованных 
лиц, величины налагаемого актом бремени 
(экономического, административного и др.) 
на различные объекты, глубины возникших 

побочных эффектов, полученных выгод и 
понесенных издержек и т.п.  

В целом, ретроспективная ОРВ необхо-
дима для определения степени достижения 
поставленных целей; выявления побочных 
эффектов и долгосрочных результатов регу-
лирующего акта; установления необходимо-
сти обновления регулирующего акта.  

Программы по развитию аграрной от-
расли подвергаются мониторингу и опуб-
ликованию. Вместе с тем, развернутый 
анализ по различным инструментам госре-
гулирования и их социально-экономичес-
кому, экологическому и иному эффекту 
представлен недостаточно.  

Для обеспечения качества регулирова-
ния и повышения эффективности государ-
ственного управления необходимо, прежде 
всего, наличие обратной связи с населени-
ем: вовлечение в обсуждение принимаемых 
мер широкого круга лиц, заинтересованных в 
принятии решений, непосредственно касаю-
щихся их деятельности.  

Вышеизложенное предопределяет 
необходимость проведения исследований 
по прогнозированию инклюзивного роста 
аграрного сектора Казахстана на основе 
процедур оценки регулирующего воздей-
ствия. Кроме того, темпы роста продоволь-
ствия в мире замедляются, а экономиче-
ская и политическая составляющие между-
народного рынка пребывают в состоянии 
постоянной трансформации. Следователь-
но, интегрирование экономики республики 
происходит динамично, но не имеет четких 
ориентиров государственного управления, 
а структура производства непостоянна, что 
определяет низкую производительность 
аграрной сферы, формирует значительные 
потоки импорта и др.  

Поэтому ОРВ государственного управ-
ления аграрной сферой необходимо рас-
сматривать как процесс, который учитывает 
сложившуюся ситуацию и опирается на про-
граммы развития Казахстана с учетом при-
нятых мер оценки. Процесс, регулирующий 
переход к международной интеграции веде-
ния сельского хозяйства, подразумевает 
способность всех участников адаптировать-
ся к изменениям. Во многих случаях различ-
ные стратегии, институты и используемые 
подходы должны также быть адаптированы к 
новым условиям развития [9]. 

Роль регулятора будет выполнять гос-
ударство в лице органов местного управ-
ления с помощью разработки мероприятий, 
обеспечивающих эффективное социально-
экономическое развитие территорий. А 
проведение глубокого анализа воздействия 
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мер государственного управления в аграр-
ной политике будет способствовать инклю-
зивному росту экономики региона и аграр-
ной сферы. 

Вовлечение всех участников произ-
водственного, информационно-логистичес-
кого и контрольного блоков в процесс 
формирования современных условий для 
государственного управления даст основу 
для эффективного развития отрасли и со-
здания основ для экономического роста в 
регионах. А меры государственного управ-
ления в рамках методических подходов ОРВ 
позволят придать этому процессу долго-
срочную основу. Разработка механизма гос-
ударственного управления аграрного секто-
ра вовлечет в процесс модернизации и иные 
сферы деятельности. Это окажет влияние и 
на приток инвестиций, и увеличение потре-
бительского спроса, а в перспективе – на 
рост платежеспособности. 

Как уже отмечали, оценка мер воздей-
ствия имеет экологический компонент, 
направленный на реализацию целей 
устойчивого развития экономики, т.е. имеет 
высокий социальный спрос и экономиче-
скую заинтересованность.  

Таким образом, рассматривая эконо-
мический эффект оценки регулирующего 
воздействия, можем поставить ее в один 
ряд с антикоррупционной, экологической и 
иными видами экспертизы.  

Отечественный опыт мониторинга ре-
ализации программ, их освещения на офи-
циальных ресурсах госорганов и в сред-
ствах массовой информации указывает на 
то, что вопросы ОРВ получили применение 
и ее методика постоянно совершенствует-
ся. Вместе с тем, вопросы эффективности 
выделения субсидий товаропроизводите-
лям не находят должного ответа. Сказыва-
ется несовершенство ее методической ба-
зы, информированности общества о ее 
особенностях и результатах, что вызывает 
ряд вопросов на различных уровнях и не-
удовлетворительное отношение к реализу-
емым программам в области АПК. 

Апробированная в ОЭСР методика 
оценки регулирующего воздействия, со-
держащая пре- и постсопровождение при-
нимаемых решений, процедуры и описание 
исследований, позволит улучшить государ-
ственное управление аграрной сферой с 
позиции оценки эффективности принятых 
мер и вовлечения бизнес- и гражданского 
сообщества в принятие решений. 

Вместе с тем, следует отметить про-
блемы, встречающиеся при оценке:  

-  слабый уровень поддержки  ОРВ;  

- недостаточное внимание, уделяемое 
поиску альтернативных способов решения 
проблемы; 

- ограниченность времени обсуждения 
проблемы, на регулирование или решение 
которой направлено принятие нормативно-
го акта. 

Организация выполнения процедур 
ОРВ может реализовываться с учетом со-
ответствующих особенностей: 

♦ заинтересованности регулирующих 
органов в успехе процедуры ОРВ, резуль-
татов административной реформы и сло-
жившихся процедур межведомственного 
взаимодействия; 

♦ количества, активности и предпочти-
тельности каналов коммуникации потенци-
альных участников публичных консульта-
ций (региональных объединений предпри-
нимательской, инвестиционной и (или) 
иной деятельности, потребителей, а также 
научно-экспертных организаций); 

♦ наличия и качества официального 
сайта; 

♦ привлечения научно-экспертных ор-
ганизаций. 

Выделение финансовых ресурсов на 
развитие аграрной отрасли республики ча-
сто вызывает неоднозначное мнение госу-
дарственных структур, получателей гос-
поддержки и социума. Государственные 
программы в АПК имеют не только эконо-
мическую, но и социальную, экологическую 
направленность.  

Безусловно, проведение подобной 
оценки на уровне регионов будет затратно 
для местного бюджета. Поэтому этот во-
прос необходимо рассматривать на нацио-
нальном уровне, выделяя наиболее прио-
ритетные направления. По опыту Европей-
ского союза следует разработать методи-
ческие руководства для проведения отбора 
таких документов, учитывающих их соот-
ветствие глобальным целям устойчивого 
развития и инклюзивного роста экономики. 

Международная практика проведения 
оценки применяется в качестве «обратной 
связи» и периодически проходит обновле-
ние, учитывается при разработке новых 
нормативно-правовых инициатив.  

Статус анализируемого документа бу-
дет влиять на продолжительность и сте-
пень вовлечения внешней среды к обсуж-
дению. Так, принятие новых документов 
может быть сопряжено с созданием базы, 
изучением сопутствующих документов и 
др. Хотя эти же меры будут присутствовать 
при оценке ранее принятых документов. 
Учитывая некоторый опыт проведения та-
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ких мер, можем предположить, что уже 
имеется совокупность документов, объ-
единенных основным направлением ис-
следования, и результат будет получен 
быстрее.  

Эффект от проведения таких меро-
приятий также будет обеспечен при нали-
чии необходимой статистической базы. Это 
позволит оценивать не отдельные доку-
менты, а их «пакет». Такой подход позво-
лит повысить эффективность расходуемых 
на оценку регулирующего воздействия 
бюджетных средств и времени, а также вы-
вести результат оценки на качественно но-
вый комплексный уровень. 

 В связи с вышеизложенным можно вве-
сти классификацию проведения ОРВ (рас-
ширенную стандартную или упрощенную), 
исходя из степени влияния документа 
(например, ведомственный). Если законо-
проект имеет высокую степень регулирую-
щего воздействия, то оценка проводится в 
обязательном порядке по расширенной 
форме; для средней – можно предусмотреть 
сокращенную форму оценки и отбор инициа-
тив для оценки контролирующим органом; 
при низкой – оставить проведение ОРВ на 
усмотрение разработчика или предложить 
разработчику отобрать для оценки ограни-
ченное количество инициатив. 

В условиях усиления влияния эконо-
мических интеграционных процессов дан-
ный инструмент направлен на обеспечение 
и сопровождение мер финансовой под-
держки сельхозтоваропроизводителей. По-
вышение роли региональной политики 
управления с целью роста эффективности 
экономики территорий также направлено 
на инклюзивное развитие экономических 
процессов. Синергический эффект заклю-
чается в повышении конкурентоспособно-
сти агропродовольственной продукции до 
10%, увеличении объемов экспорта и раз-
витие системы государственного управле-
ния. А эффективное государственное 
управление устойчивым ростом аграрной 
системы Казахстана будет способствовать 
повышению занятости во всех сферах АПК, 
увеличению качества жизни в сельской 
местности и переходу к госуправлению по 
конкретным результатам. 

Выводы 
1. Оценка регулирующего воздействия 

мер государственного управления аграр-
ной сферой в рамках инклюзивного разви-
тия экономики будет способствовать по-
вышению производительности отрасли, 
эффективному менеджменту. Прогнозиро-
вание эффективности аграрного производ-

ства позволит оценить влияние сель-
хозпроизводства на расширение экспорта 
сельхозпродукции, транзитного потенциа-
ла, повышение качества жизни в сельской 
местности.    

2. Практическая значимость активного 
применения процедур данного института 
оправдана и приведет к улучшению практики 
государственного регулирования, обеспече-
нию инклюзивности экономики аграрной от-
расли. ОРВ не дублирует иные методы и ин-
струменты повышения эффективности при-
нятия управленческих решений, связана с 
обеспечением исполнения конституционного 
права участия граждан в управлении делами 
государства и направлена на достижение 
целей устойчивого роста. 

3. Важным в данном направлении яв-
ляется активное применение публичных 
консультаций, что является формой взаи-
моотношений предпринимателей и госу-
дарственных органов, обеспечивающей 
возможность непосредственного участия 
граждан в управлении делами государства. 

4. Эффект от реализации ОРВ заклю-
чается в повышении качества регулирую-
щих актов в сфере выделения финансовых 
ресурсов для развития аграрного сектора; 
упрощении управленческой среды и со-
кращении степени регулирования и мони-
торинга выделенных финансовых источни-
ков. Обеспечивается также достижение 
согласованности между различными госу-
дарственными программами; прогнозиро-
вание возможных побочных и латентных 
эффектов регулирования на основе обоб-
щения мирового опыта развитых стран. 
Повышаются возможности применения в 
рамках совершенствования мер государ-
ственного регулирования аграрной сферой, 
позволяющих повысить конкурентоспособ-
ность национальной продукции на внут-
реннем и внешнем рынках.  
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Аңдатпа. Қазақстанның және шет елдердің аграрлық секторында әлеуметтік кәсіпкерлік 
мәселелері зерделенген. Республиканың аграрлық саласының әлеуметтік-экономикалық мәсе-
лелерін шешуде оның маңызы анықталған. Әлеуметтік-экономикалық даму деңгейі әртүрлі 
әлем мемлекеттеріндегі әлеуметтік кәсіпкерлердің тәжірибесі талданған. Талдау әлеуметтік, 
мәдени, экологиялық міндеттерді шешуге бағытталған қызмет деңгейі әлемде жыл сайын өсіп 
келе жатқанын көрсетті. Әлеуметтік мәселелерді шешу үшін кәсіпкерлік құралдары мен 
механизмі дамыған елдер қатарына кірмейтін елдерде де белсенді қолданылатыны 
анықталды. Қазақстан Республикасындағы кәсіпкерлік белсенділіктің әлеуметтік аспектілері 
көрсетілген және оның дамуының негізгі тежеуші факторлары: әлеуметтік салада кәсіпкерлікті 
қолдау үшін инфрақұрылымның болмауы және оның жұмыс істеу жүйесі, кредиттік ресурс-
тардың жоғары құны, нормативтік-құқықтық базаның жетілмегені, демеушілерді тарту 
қиындық-тары және ауыл шаруашылығы өндірісіндегі жоғары тәуекелдері анықталған. 
Республикада кәсіпкерліктің әлеуметтік бағыттылы үшін ашық және жайлы жағдай жасау 
қажеттілігі – отандық тәжірибедегі жаңа ұғым негізделген. Дегенмен, қазақстандық тәжірибе 
жинақталған және әлеуметтік миссия барлық мүдделі тараптар: кәсіпкерлер, мемлекеттік 
құрылымдар, қоғам қызметінің маңызды бағытына айналған. Кәсіпкерлік тәсіл мемлекеттің 
ауыл халқының әлеуметтік мәселелерін шешудегі маңызды құрамдас бөлігі болуы мүмкін. 
 

Аннотация. Изучены вопросы социального предпринимательства в аграрном секторе Казах-
стана и зарубежных странах. Определено его значение в решении социально-экономических 
проблем аграрной сферы республики. Проанализирован опыт социальных предпринимате-
лей в государствах мира с разной сиепенью социально-экономического развития. Анализ 
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показал, что уровень деятельности, направленной на решение социальных, культурных, 
экологических задач, в мире с каждым годом возрастает. Выявлено, что инструменты и ме-
ханизм предпринимательства для решения социальных вопросов активно применяются 
даже в странах, не входящих в число развитых. Показаны социальные аспекты предприни-
мательской активности в Республике Казахстан и определены основные сдерживающие 
факторы ее развития: отсутствие инфраструктуры для поддержки предпринимательства в 
социальной сфере и системы его функционирования, высокая стоимость кредитных ресур-
сов, несовершенная нормативно-правовая база, трудности привлечения спонсоров и высо-
кие риски в сельскохозяйственном производстве. Обоснована необходимость создания от-
крытых и комфортных условий для социальной направленности  предпринимательства в 
республике – нового понятия в отечественной практике. Тем не менее, уже накоплен казах-
станский опыт и социальная миссия становится важным направлением деятельности всех 
заинтересованных сторон: предпринимателей, госструктур, общества. Предприниматель-
ский подход может стать важной составляющей в решении государством социальных про-
блем сельского населения. 
 

Abstract. The issues of social entrepreneurship in agricultural sector of Kazakhstan and foreign coun-
tries have been studied. Its significance in solving the socio-economic problems of agricultural sector 
of the republic has been determined. The experience of social entrepreneurs in the countries with dif-
ferent degree of socio-economic development has been analyzed. The analysis showed that the level 
of activity aimed at solving social, cultural, environmental problems in the world is increasing every 
year. It was revealed that the tools and mechanism of entrepreneurship aimed at  solving social issues 
are actively used even in countries that are not among the developed ones. The social aspects of en-
trepreneurial activity in the Republic of Kazakhstan are shown and the main constraining factors of its 
development have been identified: the lack of infrastructure to support entrepreneurship in the social 
sphere and its functioning system, high cost of loan resources, the imperfect of a regulatory frame-
work, difficulties in attracting sponsors and high risks in agricultural production. The necessity of cre-
ating open and comfortable conditions for the social orientation of entrepreneurship in the republic, a 
new concept in domestic practice, have been justified. Nevertheless, Kazakhstani experience has al-
ready been accumulated and the social mission is becoming an important area of activity for all inter-
ested parties: entrepreneurs, government agencies, and society. An entrepreneurial approach can be-
come an important component in solving the social problems of the rural population by the State. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, әлеуметтік кәсіпкерлік, ауыл тұрғындары, жұмыспен 
қамту, қайырымдылық, әлеуметтік қорғалмаған халық, инфрақұрылым, несие ресурстары, 
нормативтік-құқықтық база. 
 

Ключевые слова: аграрный сектор, социальное предпринимательство, сельские жители, 
занятость, благотворительность, социально незащищенное население, инфраструктура, 
кредитные ресурсы, нормативно-правовая база. 
 

Keywords: agricultural sector, social entrepreneurship, rural residents, employment, charity, so-
cially vulnerable population, infrastructure, loan resources, regulatory framework. 
 
 

Кіріспе. Ауылдық елді мекендердің 
өмір сүру деңгейі мен сапасы көбінесе 
ауылдың әлеуметтік-еңбек саласының 
жағдайымен анықталады. Ауыл аумақта-
рын тұрақты дамыту үлгісіне бағыттау 
экономикалық және әлеуметтік тұрақты-
лықты, аумақтардың шаруашылық субъек-
тілерінің өндірістік тиімділігін жоспарлы 
арттыруды, елді мекендердің табысын 
және әл-ауқатын, табиғи ресурстарды 
оңтайлы пайдалануды қажет етеді [1]. 

Осы тұрғыдан алғанда әлеуметтік 
кәсіпкерлік ауылдағы әлеуметтік мәселе-
лерді тиімді шешудің маңызды құралы бола 
алады.  

Әлеуметтік кәсіпкерлік субъектілері 
қызметінің жағымды әсері салалық айыр-

машылықтарға қарамастан жүзеге асыры-
лады. Дегенмен зерттеулер көрсеткендей,  
оның маңыздылығы объективті фактор-
ларға байланысты қаржылық-экономикалық 
белсенділік деңгейі төмен ауыл шаруа-
шылық саласында анағұрлым жоғары. 
Өйткені кәсіпкерлік деңгейі қалаларға 
қоныс аудару деңгейіне, білікті маман-
дардың жетіспеушілігіне, қызмет көрсету 
секторының тозуына және өмір сапасының 
төмен деңгейіне тәуелді. Осыған байла-
нысты, агроөнеркәсіптік кәсіпорындарды 
дамыту және халықты жұмыспен қамту 
мәселелерін шешуге бағытталған және 
басқа да әлеуметтік қызметтер көрсетудің 
материалдық негізін құрайтын әлеуметтік 
кәсіпкерлікті дамыту ауылдық елді мекен-
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дерді сақтау мен олардың тұрғындарының 
өмір сүру сапасын жақсартудың алғы-
шарттарының бірі болып табылады [2]. 

Қазіргі әлемде кәсіпкерлік қызмет ауыл 
шаруашылығының ерекшеліктеріне және 
осы бизнеспен байланысты қауіптерге 
байланысты бірқатар проблемаларға, қи-
ындықтар мен кедергілерге тап болады. 
Бұл тақырыптың өзектілігі ауыл шаруашы-
лығында жоғары тиімді, бәсекеге қабілетті 
және сапалы әлеуметтік кәсіпкерлікті 
қалыптастыру қажеттілігімен анықталады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері.  
Әлеуметтік кәсіпкерлік феномені ХХ ға-
сырдың 70-жылдарында ғана белсенді түр-
де талқылана бастады, Ал қазіргі кезде 
көптеген елдердің әлеуметтік-экономика-
лық даму саласында жеке пәндік аймаққа 
айналды.  

Әлеуметтік кәсіпорындар – бұл эконо-
миканың үшінші секторымен байланысты 
әлеуметтік экономиканың бөлігі. Бұл сала 
үлкен әлеуметтік маңызы бар салалар мен 
қызмет түрлерін қамтиды. Ол адамдардың 
қажеттіліктерін қанағаттандыратын қызмет-
терді ұсынады. Әдетте, бұл қауымдас-
тықтар, қайырымдылық ұйымдары, шір-
кеулер, клубтар, қоғамдық ұйымдар, коопе-
ративтер, өзара қызмет көрсету компа-
ниялары, үкіметтік емес ұйымдар, кәсіп-
одақтар және т.б. әлеуметтік қолдауға мұқ-
таж салаларды қамтиды. 

Әлеуметтік кәсіпкерлік бұл жаңа эко-
номикалық және әлеуметтік инфрақұрылым 
құрудың факторы ретінде қарастырылады. 
Қазіргі уақытта әлеуметтік кәсіпкерлік не-
гізінен үкіметтің араласуының стандартты 
тетіктерін қолдана отырып әлеуметтік 
мәселелерді шешуге арналған [3]. 

Әлеуметтік кәсіпкерлік тұжырымда-
масы көп қырлы және оған тән көптеген 
міндеттер, қызметтер мен ерекшеліктерді 
көрсетеді. Әлеуметтік кәсіпкерлік бизнестің 
басым бағыты болып табылатын  әлеу-
меттік проблемаларды шешу немесе азай-
туға бағытталған және пайда табу негізгі 
емес. Қол жеткізілген әлеуметтік нәтиже-
лердің позитивтілігі, тұрақтылығы және 
өлшенуі қоғамның қолайлы әлеуметтік 
дамуына негіз болып табылады, ал әлеу-
меттік кәсіпкер ұзақ мерзімді әсер ететін 
әлеуметтік жүйенің инфрақұрылымында оң 
өзгерістер жасауды мақсат етеді. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Әлеуметтік кәсіпкерлік көптеген елдердің 
экономикалық жүйесінде әлеуметтік мақ-
саттар мен коммерциялық компоненттердің 
тепе-теңдігі ретінде белгілі орын алады. 
Дәстүрлі кәсіпкерлік пен қайырымдылық-

тың тоғысында бола отырып, мемлекет 
пайда болатын әлеуметтік мәселелерді 
шешуге немесе оны жеңілдетуге, тек 
пайдаға ғана емес, сонымен қатар осы 
қызмет нәтижелерінің өзін-өзі қамтамасыз 
ету және қаржылық тұрақтылық негізінде оң 
әлеуметтік әсер етуге назар аударып отыр. 

Еуропалық Одақ елдерінде әлеуметтік 
кәсіпорындарды реттеудің тәсілі әр түрлі 
және әлеуметтік-экономикалық қатынас-
тардың даму логикасына, сондай-ақ олар-
дың заңнамалық практикасындағы дәстүр-
лерге сәйкес келеді. Көптеген елдерде әлі 
күнге дейін жеке заңды тұлғаның, атап 
айтқанда әлеуметтік кәсіпорынның мәрте-
бесін реттейтін нақты заңдар жоқ. Барлық 
елдерде, қандай-да бір формада, коммер-
циялық емес ұйымдар іс жүзінде әлеуметтік 
кәсіпорындарға белсенді қатысады немесе 
мұндай қызмет етуге заңды тыйым жоқ. 

Әлеуметтік кәсіпорындардың құқықтық 
шеңберіндегі айырмашылықтарға қарамас-
тан, әлеуметтік кәсіпорынды әлеуметтік 
мақсаттарға жету үшін экономикалық қыз-
метті жүзеге асыратын мемлекеттік емес 
субъект ретінде анықтауға мүмкіндік бере-
тін жалпы принциптер бар. Әлеуметтік 
кәсіпорындарда шамамен 14,5 миллион 
адам жұмыс істейді, бұл жұмыс күшінің 
6,5%-ын құрайды. Олар экономиканың бар-
лық салаларында белсенді: ауыл шаруа-
шылықтан және тұрғын үйден өнеркәсіптік, 
банктік және алдыңғы қатарлы қызметтерге 
дейін. Олар әлеуметтік осал топтарға 
әлеуметтік қызмет көрсетуге және ұзақ 
жұмыссыздар, мүгедектер үшін жұмыс 
орындарын ұсынуға айтарлықтай үлес 
қосады, осылайша олардың қоғамға енуіне 
ықпал етеді. Олар қауымдастықтар мен 
жергілікті экономиканың дамуында маңыз-
ды рөл атқарады [4,5]. 

Швейцариялық ғалымдардың зерттеуі 
бойынша, «әлеуметтік кәсіпорындар» тер-
мині Италияда пайда болды. Итальяндық 
терминнің Еуропада пайда болуы 1980 
жылдары кооперативтердің дамуының 
өсуімен түсіндіріледі. 1991 жылы олар 
мемлекеттік деңгейде қолдау алды. Италия 
парламенті «әлеуметтік кооперативтің» 
заңды нысанын бекітті. Италиядағы әлеу-
меттік кәсіпорындардың бір ерекшелігі 
олардың еңбек нарығындағы шығарылған 
топтардың еңбек интеграциясы үшін құ-
рылғандығы және олардың қызметтері 
өздерінің мүшелерінің материалдық және 
басқа да қажеттіліктерін қанағаттандыруға 
бағытталған әлеуметтік кооперативтерден 
гөрі кең қауымдастықтың мүдделеріне ба-
ғытталған. Италия тәжірибесін қолдана 
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отырып, Ұлыбританиядағы әлеуметтік кә-
сіпорындар заңнамалық қолдау алды. 
Қазіргі кезде Ұлыбританияда әлеуметтік 
кәсіпкерлік ЖІӨ-нің 10%-ын құрайды және 
жылына экономикаға  20 млрд фунт табыс 
әкеледі. Мұнда заң әлеуметтік кәсіпорын-
дарды өздеріне ең алдымен әлеуметтік 
мақсаттар қоятын, алға жылжуы негізінен 
осы мақсаттарды жүзеге асыруға бағыт-
талған (жеке бизнесін немесе қоғамдас-
тықтың дамуын), акционерлер мен иелер-
дің пайдасын көбейтпейтін кәсіпорындар 
ретінде жіктейді. Францияда, Португа-
лияда, Испанияда және Грецияда заңна-
малық қолдау кәсіпорындардың коопера-
тивті формасына бағытталды. Бельгияда 
1996 жылы бекітілген «Әлеуметтік мақсат-
тағы компаниялар» заңды нысаны коопе-
ративтермен ғана шектелмеді, дегенмен 
бұл олармен байланысты болды. Сондай-
ақ әлеуметтік нысандар бар коммерциялық 
ұйым ретінде тіркелген әлеуметтік кәсіп-
орындар (Литва, Финляндия, Англия). 

Әлеуметтік кәсіпкерліктің алғашқы ма-
ңызды жобасы – «Ашока: қоғамдық жоба-
ның инноваторлары». Бұл жоба қоршаған 
ортаны қорғау туралы идеяға негізделді. 
Бүгінгі таңда бұл ұйым әлемнің 60-тан 
астам елінде жұмыс істейді, әлеуметтік 
кәсіпкерлік саласындағы 1 800-ден астам 
стипендиаттарға қолдау көрсетеді. Соңғы 
жылдары статистикалық тұрғыдан алғанда, 
үшінші сектордың жалпы экономикаға және 
итальяндық қоғамға әсері айтарлықтай 
болды. Әлеуметтік және денсаулық сақтау 
саласында жұмыс істейтін әлеуметтік 
кооперативтер өндіріс құнының 69,9%-ын 
және салаға салынған капиталдың 65,8%-
ын құрады [6]. 

Болгариядағы әлеуметтік кәсіпкерлік 
пен әлеуметтік кәсіпорындардың құрылы-
сына қатысты мәселелер елдегі экономи-
калық және мәдени тұрғыдан толық 
анықталған. «Әлеуметтік және ынтымақ-
тастық негізіндегі кәсіпорындар туралы» 
заң әлеуметтік кәсіпорынның параметр-
лерін нақты анықтайды. Бұл оның заңды 
нысанына тәуелді емес, оның қызметі 
экономикалық нәтижелерді әлеуметтік 
мақсаттармен үйлестіру арқылы тауарлар 
өндірісін немесе қызметтерді көрсетуді 
қамтиды, бұл оң әлеуметтік қосылған құнға 
қол жеткізуге мүмкіндік береді. Құрылған 
әлеуметтік қосымша құн белгілі бір топты 
қолдау және олардың әлеуметтік интегра-
циялануы, өмір сүру деңгейін жоғарылату, 
еңбек нарығы мен білімге қолжетімділікті 
жақсарту және құқықтарын қорғау жөніндегі 
әлеуметтік мақсатқа жетуге бағытталған; 

сонымен бірге қоршаған ортаны және 
биоәртүрлілікті сақтау және экологиялық 
тепе-теңдікті сақтау арқылы олардың тірші-
лік ету ортасын жақсартуға бағытталған. 

Польшаның Еуропалық Одаққа кіруі-
мен байланысты cоңғы жылдары айтар-
лықтай өзгерістер орын алды. Алғашқы 
кезде Еуропаның басқа мемлекеттерімен 
салыстырғанда  жұмыспен қамту төмен 
деңгейде болып жұмыссыздық деңгейі 20% 
құрады, оның 14,3%-ын құрайтын мүге-
дектер арасында 80%-ы жұмыссыздар 
болды, 24 жасқа дейінгі жұмыс жасамайтын 
жастар 41% құрады. 2007 жылы жұмыс-
сыздық 11,7%-ға төмендеді.  Польшадағы 
«үшінші» секторды дамыту үшін еркіндік, 
әлеуметтік осал топтардың әлеуметтік 
интеграциясы және әлеуметтік мәселе-
лерді шешу мақсатында 2003-2006 жылдар 
аралығында бірнеше заңды құжаттар 
қабылданды: 1. «Әлеуметтік пайдалы қыз-
мет және еріктілік туралы» заң. Бұл заң 
мемлекеттік және жергілікті басқару ор-
гандарын қоғамдық пайдалы қызметпен 
айналысатын коммерциялық емес ұйым-
дармен (КЕҰ) ынтымақтастық орнатуға 
міндеттейді. 2. «Әлеуметтік жұмыспен қам-
ту туралы» заң. Оның мақсаты – қоғамның 
әлеуметтік осал топтарын  біріктіру болып 
табылатын кешенді іс-әрекеттің негізін 
құрайды. 3. «Әлеуметтік кооперативтер ту-
ралы» заң. Осы заңға сәйкес әлеуметтік 
кооперативтерді халықтың әлеуметтік осал 
топтары құра алады. Заң кооперативті 
құруға белгілі бір қаржылық және салықтық 
көмек көрсетеді. Бір кооперативке үш 
жылға 300 мың евроға дейін көмек алу 
мүмкіндігі бар [қараңыз 4]. 

Бұл құқықтық база қоғамдық сананың 
өзгеруін, Польшадағы әлеуметтік кәсіп-
орындарды дамыту идеясының барлық 
деңгейлерінде танылуын және бекітілуін 
қамтамасыз етті. 

Бүгінгі таңда АҚШ-тың көптеген мем-
лекеттік органдары белгілі бір әлеуметтік 
мәселелерді коммерциялық емес ұйымдар-
мен келісімшарттар арқылы шешуді жөн 
көреді, ал көптеген коммерциялық емес 
ұйымдар өз қызметін ішінара қызметтерге 
ақы төлеу немесе демеушілік қорлар 
арқылы қаржыландырады. Мысалы BRAC – 
әлеуметтік салада үлкен жетістіктері бар 
әлемдегі ең ірі дамушы компаниялардың 
бірі. Ұйым әр түрлі бағдарламаларды жү-
зеге асырады және көп салалы болып 
табылады: сауда, ауылдарды дамыту, мик-
роқаржыландыру және Африка мен Азия-
ның 9 еліндегі кедейлерге білім беру, бұл 
110 миллионнан астам адамға көмектеседі. 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь – декабрь / 2019 г. 

30 

Ұйым әр түрлі әлеуметтік қызмет түрлерінің 
арқасында 80% өзін-өзі қамтамасыз етеді. 
Ауыл шаруашылығындағы әлеуметтік кә-
сіпорындар, соның ішінде сүт фермалары, 
тамақ өнеркәсібі және Aarong қолөнерінің 
желісі. BRAC кеңселері әлемнің 14 қала-
сында, соның ішінде АҚШ пен Ұлы-
британияда орналасқан [қараңыз 6]. 

Кения – өмір сүру жағдайы қиын ел. 
Алайда, мұнда да әлеуметтік кәсіпкерліктің 
оң тәжірибелік мысалдарын көруге болады. 
2015 жылы Шваб қоры африкандық бес 
әлеуметтік кәсіпкерге өздерінің мүмкіндік-
тері мен әлеуеттері үшін марапаттады. Со-
ның бірі – К. Peacock. Ол фермаларда вете-
ринарлық қызметтерді белсенді түрде 
көрсетеді. 

Филиппина – Оңтүстік-Шығыс Азиядағы 
мемлекет, оның басты проблемасы – 
адамдардың дамуын шектейтін елдің көп-
теген бөліктерінде электр қуатына қолже-
тімділіктің болмауы. Бұл елде қорлар мен 
басқа да жеке ұйымдардың арқасында 
әлеуметтік кәсіпкерлік дамуда. Іс жүзінде, 
бұл елде «Access» инновациялық бағдар-
ламасын жасаған Д.Аяла жобасы жүзеге 
асырылды. Бағдарламаның мәні – ауыл 
тұрғындарын күн энергиясымен қамтама-
сыз ету. 40-тан астам ұйымнан қаржы-
ландыру алған компания 30 мың ауыл 
тұрғындарын күн энергиясына қосуға 
мүмкіндік алды. Күнмен жұмыс істейтін 
жарықтар керосин лампаларына қарағанда 
жақсы және жарқырайды [7]. 

Қазіргі уақытта Ресей Федерация-
сындағы әлеуметтік кәсіпкерлік тұрақты 
негізде коммерциялық емес ұйымдар мен 
қорлардың негізінде жүзеге асырылады. 
Оның дамуына «Біздің болашақ» аймақтық 
әлеуметтік бағдарламалар қоры айтар-
лықтай үлес қосты. Ол әлеуметтік кә-
сіпкерлік бағдарламаларын қаржыланды-
рады. Әлеуметтік кәсіпкерлерді бастау қо-
рының жан-жақты қолдауы: гранттар, қа-
рыздар және жарғылық капиталға қатысу 
түріндегі қаржылық қолдау;  өз қызметіне 
қатысты мәселелер бойынша оқыту және 
кеңестер беру; ақпараттық қолдау және 
жылжыту; қолдаудың басқа түрлері [қара-
ңыз 3]. Қордан қолдау алған әлеуметтік 
кәсіпкерлік саласындағы бірнеше  жобалар 
жүзеге асырылуда.   

 Ауыл шаруашылығын дамытуға ар-
налған «Фермерлер мектебі», жоба авторы 
Вячеслав Горелов. Бұл жоба Пермьдегі 
балалар үйлерінің түлектерінің ішінен ауыл 
кәсіпкерлерін оқытуға бағытталған. «Фер-
мерлер мектебіне» қатысу балалар үйінің 
түлектеріне ақша табуға, мамандықты иге-

руге және өзін әлеуметтік жағынан қорғай 
білуге мүмкіндік береді. Мұндай жобаға 
қатысу жағымды құндылықтарды қалыптас-
тыруға көмектесетін және жетім балаларды 
қоғамдық қатынастарға қосатыны өте ма-
ңызды. Сонымен қатар, «Фермерлер мек-
тебі» жастарды ауылдық жерлерде жұмыс 
істеуге тартады және тиімді бизнес жүргізе 
алатын тәуелсіз жас фермерлерді тәрбие-
лейді. Қор бастаманы жүзеге асыруға 1 
миллион рубль инвестициялады. Бүгінгі 
таңда жоба дамып, жастар ауылына 
айналуда [қараңыз 3]. 

Барлық қаржыландырылған жобалар 
қазіргі Ресейдің алдында тұрған өткір 
әлеуметтік мәселелерді шешуге бағыт-
талған. Тұрақты, өзін-өзі қамтамасыз ететін 
нәтижелерге қол жеткізу үшін бастапқы 
инвестициялар мен жобаларды ұйымдас-
тырушылық қолдау қажет. Бұл өз кезегінде 
жобаларды тәуелсіз етеді және жаңа бас-
тамаларды қолдауға қаражат береді. Бар-
лық әлеуметтік кәсіпкерлер бизнесті бел-
сенді дамытып, географиясын кеңейтуде.  

Осылайша көптеген елдерде әлеумет-
тік кәсіпорындар азаматтық қоғам инсти-
туттарын белсенді түрде қалыптастыратын 
даму локомативіне  айналуда. 

Бүгінгі таңда әлеуметтік кәсіпкерлер 
қоғам мен бизнестің белсенді бөлігіне 
айналуда, олар тәуекелдерді қабылдауға, 
жаңа кәсіп ашуға және дамытуға, жұмыс 
орындарын құруға, тәуелділіктен бас тарту 
мәдениетін құруға, әлеуметтік мәселелерді 
шешуге дайын.  

Қазақстандық зерттеушілермен «әлеу-
меттік кәсіпкерлік» ұғымымен халықтың 
қаншалықты таныс екенін анықтау мақса-
тында Астана және Ақмола облыстарының 
тұрғындары арасында зерттеу жүргізілген. 
Сауалнама нәтижелері бойынша: тұрғын-
дардың 15%-ы әлеуметтік кәсіпкерлік ту-
ралы хабарларының бар екендігі, 35% – 
бұл туралы естігендер болса, бірінші рет 
естігендер – 57%, жауап беруге қина-
латындар 7% құрап отыр [8].   

Бұл құбылыс Қазақстан үшін жаңа 
болғанымен, әлеуметтік кәсіпкерлікке 
тартылғандар саны біртіндеп өсіп келеді. 
Қазақстанда дамудың қазіргі кезеңінде 
шамамен 150 әлеуметтік кәсіпкерлік бар, 
бірақ бейресми мәліметтер бойынша 
олардың саны 500-ге жуық. Олар негізінен 
Алматы, Астана, Шымкент, Қостанай, Шы-
ғыс Қазақстан облысында жұмыс істейді. 
Демек, осындай кәсіпкерлікпен айналы-
сатын көптеген адамдар бар, бірақ олар 
бұл жаңа бағыт екенін түсінбейді.  
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Айтарлықтай жетістіктерге қарамастан 
мүмкіндіктерге қарағанда, кедергілер жиі 
кездеседі. Мемлекеттік құрылымдар мен 
бюрократиялық кедергілердің болуы, заңды 
негіздің қалыптаспауы, тендерлер туралы 
ақпараттың жабық болуы, демеушілерді 
тартудағы қиындықтар. 

Дегенмен Қазақстанда әлеуметтік кә-
сіпкерліктің дамуы барлық мүдделі тарап-
тар – кәсіпкерлер, мемлекет, қоғам үшін 
маңызды қызмет саласына айналуда. Кез 
келген бизнестегі сияқты, басымдық – 
мемлекеттің дамуы үшін адал және айқын 
жағдайлар жасау негізгі ойын ережелері 
болып табылады. 

Қазақстандық эксперттер, мемлекеттің 
осы саладағы рөліне назар аударады: 
«дамыған елдерде ол кәсіпкерлерге қолай-
лы жағдай туғызу арқылы экономиканы 
жақсартады, инвестициялар тарту саласын 
кеңейтеді, стартаптар мен инновация-
лардың жұмысын жеңілдетеді, материал-
дық қамтамасыз етеді. Қазақстанда әлеу-
меттік кәсіпкерлікті қолдауға арналған 
инфрақұрылым жоқ, несиелік ресурстар 
қымбат және қызмет үшін заңнамалық 
негіздер жоқ. Әлеуметтік кәсіпкерлер елдегі 
әлеуметтік мәселелерді шешуде мемле-
кеттің сенімді серіктесі бола алады деп 
санайды. Олар әлеуметтік салаға бөлінген 
бюджет қаражатын үнемдей отырып, ха-
лықтың әлеуметтік мәселелерін сапалы 
шеше алады. Мемлекеттің міндеті – 
әлеуметтік кәсіпкерлікті дамыту үшін ашық 
және жайлы жағдайлар жасау.  

Кейбір сарапшылардың пікірінше, әлеу-
меттік салада кәсіпкерлердің өздері тара-
пынан әлсіз белсенділік байқалады. Кейбір 
әлеуметтік кәсіпкерлердің қызметі инвестор-
ларды іздеуге емес, грант беретіндерді 
табуға бағытталған және олар бизнеске 
емес, үкіметтік емес немесе қайырымдылық 
ұйымдарға ұқсайды. Сарапшылар кәсіпкер-
ліктің осы саласын дамыту үшін тек әлеу-
меттік жауапкершілікті ынталандыру жеткі-
ліксіз екенін ескеру маңызды дейді. Әлеу-
меттік кәсіпкерлерді кәсібилендіру, қызметтің 
стратегиялық маңыздылығын түсіну, жүйелік 
көзқарасты дамыту, халықаралық тәжірибе 
мен озық тәжірибені қолдану Қазақстанда 
ынтымақты экономиканың пайда болуына 
мүмкіндік береді [9].   

Қазақстанда бұл үрдіс әлі де дамы-
маған және жоғарыда айтылғандай, «әлеу-
меттік кәсіпкерлік» ұғымы әлі де толық-
қанды қалыптаспаған. Қазақстан Республи-
касының Ұлттық кәсіпкерлер палатасы 
«Атамекеннің» өкілдері әлеуметтік кәсіп-
керлікке құқықтық жағдай жасауды және 

осы мәселе бойынша бірыңғай ұстанымды 
қалыптастыруды ұсынады. Ең алдымен 
сарапшылар: «Қазақстанда мемлекет пен 
бизнес тарапынан әлеуметтік кәсіпкерліктің 
сипатын түсінуде, идеяларды жүзеге асы-
руда заңнамалық және әкімшілік  қиындық-
тар орын алатынын, сондай-ақ әлеуметтік 
кәсіпкерлікті үйлестіретін механизм-құры-
лымның жоқтығы, әлеуметтік бизнес бас-
тамаларын іске асыру үшін қаржылық 
ресурстар тартылмайтындығын» айтады.  

Қазақстанның ауыл кәсіпкерлері биз-
несті дамыту үшін «Бизнестің жол картасы 
– 2020» мемлекеттік бағдарламасының 
мүмкіндіктерін пайдаланады. «Бағдарлама 
мемлекеттен ақысыз қаржылық көмек алуға 
бірегей мүмкіндік береді, бірақ бұл, әрине, 
шағын және орта бизнеске үлкен жауап-
кершілік жүктейді. Бағдарлама экономика-
ның шикізат емес секторындағы аймақтық 
кәсіпкерліктің тұрақты және теңгерімді өсуін 
қамтамасыз етуге бағытталған. Республи-
када артта қалған ауылдарда кәсіпкерлік 
секторды дамытуға ерекше мән беріледі. 
Мемлекеттік қолдаудың тетіктерінің тізбе-
сіне несиенің ішінара кепілдіктері, салық 
төлемдерін пайызсыз төлеу кейінге қал-
дыру, өндірістік инфрақұрылымды дамыту, 
бизнесті қолдау қызметтері, сондай-ақ 
кадрларды даярлау кіреді.    

Ауылдағы кәсіпкерліктің дамуына ке-
дергі келтіретін негізгі мәселе – кепілдікті 
қамтамасыз ету. «Жобаларға өтінімдерді 
қарастыру кезінде екінші деңгейлі банктер 
ауылдық жердегіден гөрі қалалық жыл-
жымайтын мүлікті артық көреді. Банктер 
көбінесе өз мүдделерін көздейді және 
өздерін қауіп-қатерден қорғауға тырысады. 

Қазақстандық ауылдардағы кепіл және 
басқа да қиындықтарға қарамастан, кәсіп-
керлік қызметті дамытуда айтарлықтай 
өзгерістер байқалады. Бұған «Бизнес-ке-
ңесші» бағдарламасы көмектесті, ол 2009 
жылдан бастап айына бір рет жаңадан 
бастаушы кәсіпкерлер үшін бизнес жүргізу 
негіздері бойынша екі күндік тегін курстар 
өткізіп келеді. Қор өкілдерінің міндеті – Жол 
картасының барлық мүмкіндіктері мен ар-
тықшылықтары туралы айтып қана қоймай, 
несие алу үшін ойластырылған бизнес-
жоспар құрудың маңыздылығына ауыл кә-
сіпкерлерінің көзін ашу [9].     

Сондай-ақ елімізде 2018 жылы ауыл-
дардың дамуын қолдау құралы ретінде 
«Менің Атамекенім» қоғамдық бірлестігі 
мен «Атамекен» ҚР ҰКП  бастамасымен  
құрылған «Әр ауылға бір қамқоршы»  жо-
басы қабылданған болатын. Жобаны жүзе-
ге асыру барысында еліміздің көптеген ай-
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мақтарында ауыл меценаттарының көме-
гімен ауылдық жерлерде өмір сүру деңгейін 
жақсарту мақсатында ішінара әлеуметтік-
экономикалық мәселелер шешілуде [10].    

Тұжырымдар.  
1. Әлеуметтік кәсіпкерлік – бұл нарық-

тағы әр түрлі қатысушылар (коммерциялық 
емес ұйымдар, мемлекет, инвесторлар, ха-
лықаралық қайырымдылық ұйымдар) ара-
сындағы ынтымақтастық үшін мүмкіндіктер 
ашады. Бұл – жоғары әлеуметтік табыс пен 
тұрақты пайда алу үшін бірегей ресурс-
тарды біріктіру арқылы әлеуметтік құнды-
лықты қалыптастыру үдерісі. 

2. Әлеуметтік кәсіпкерлікті дамытудың 
шет елдік тәжірибесін талдау көптеген 
мемлекеттер, тіпті әлемнің дамыған елде-
рінің қатарына кірмейтіндер де әлеуметтік 
мәселелерді шешу үшін әлеуметтік кәсіп-
керліктің құралдары мен тетіктерін бел-
сенді қолданатынын көрсетті. 

3. Шетелдік тәжірибе көрсеткендей,  
әлеуметтік кәсіпкерлік  ауылдық жерлерде 
қалыптасқан негізгі әлеуметтік мәселелерді 
(әлеуметтік инфрақұрылымның төмен даму 
деңгейі, жұмыс орындарының аздығы, 
ауылдық елді мекендердің тұрақтылығы 
мен экономикалық дамуының төмен дең-
гейі) тиімді шешудің маңызды құралы деп 
айтуға болады.  

4. Қазақстанның экономикалық даму-
ындағы жағымды өзгерістер – коммерция-
лық емес сектордың дамуы, қазақстандық 
бизнес саласында әлеуметтік жауапкер-
шілік тәжірибесінің кеңеюі, оның халық-
аралық тәжірибені тез қабылдауға бейім-
ділігі – әлеуметтік кәсіпкерлікті дамытудың 
жақсы алғышарттары болып табылады.  

5. Бұл өз кезегінде қазіргі Қазақстан-
ның әлеуметтік мәселелерін қоғамның 
негізгі секторларының ресурстарын бірік-
тіру арқылы шешуге бағытталған маңызды 
қадам болып табылады. 
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Abstract. The article is devoted to the analysis of foreign trade of agricultural products of the Re-
public of Kazakhstan. The indicators of export of agricultural products of the republic have been 
analyzed. In the process of studying foreign trade of agricultural goods, the main trading partners or 
importers have been identified. The analysis of changes in the structure of exported goods to the 
CIS countries and other countries of the world is presented. The main types of agricultural products, 
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which occupy a significant share in the export structure of Kazakhstan, have been identified. A sta-
tistical overview of the dynamics of indicators of international trade of agricultural products over the 
past five years is presented. The study confirmed that the share of agricultural exports in the coun-
try's total export structure is insignificant. A substantial part of the exported agricultural products 
goes to the Commonwealth States and neighboring countries. A significant part of the exported ag-
ricultural products includes grain crops. The share of this category of goods in total income from 
export of food and agricultural raw materials is 90 percent. Thus, foreign trade activity, expansion of 
sales markets, increase in export deliveries are a source of domestic economic growth of the repub-
lic. It is important to take into account the external factor when making forecasts of innovative 
growth and modeling the country's economic policy in the field of agricultural production. 
 

Аңдатпа. Мақала Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығы өнімдерінің сыртқы 
саудасын талдауға арналған. Республиканың ауыл шаруашылығы өнімдері экспортының 
көрсеткіштері талданған. Аграрлық сектор тауарларының сыртқы сауда айналымын зерттеу 
барысында негізгі сауда серіктестері немесе импорттаушылар анықталған. ТМД елдеріне және 
әлемнің басқа мемлекеттеріне экспортталатын тауарлар құрылымындағы өзгерістерге талдау 
жасалған. Қазақстан экспортының құрылымында елеулі үлес алатын аграрлық өндіріс 
өнімдерінің негізгі түрлері анықталған. Соңғы бес жылдағы ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
халықаралық саудасы көрсеткіштерінің серпініне статистикалық шолу ұсынылған. Жүргізілген 
зерттеу ел экспортының жалпы құрылымындағы АӨК өнімдері экспортының үлесі шамалы 
екенін растады. Экспортталатын аграрлық өнімнің айтарлықтай бөлігі Достастық 
мемлекеттеріне және көршілес елдерге жіберіледі. Шығарылатын ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің едәуір бөлігі дәнді дақылдарға тиесілі. Азық-түлік пен ауыл шаруашылығы 
шикізатының экспортынан түскен жиынтық кірістердегі тауардың осы санатының үлесі 90 
пайызды құрайды. Осылайша, сыртқы сауда қызметі, өткізу нарықтарын кеңейту, экспорттық 
жеткізілімдерді ұлғайту республика үшін отандық экономиканың өсу көзі болып табылады. 
Инновациялық өсудің болжамдарын құру және елдің агроөнеркәсіптік өндіріс саласындағы 
экономикалық саясатын модельдеу кезінде сыртқы факторды ескеру маңызды. 
 

Аннотация. Статья посвящена анализу внешней торговли продукцией сельского хозяйства 
Республики Казахстан. Проанализированы показатели экспорта  сельскохозяйственной 
продукции республики. В процессе изучения внешнеторгового оборота товарами аграрного 
сектора выявлены основные торговые партнеры или импортеры. Дан анализ изменений в 
структуре экспортируемых товаров в страны СНГ и другие государства мира. Определены 
основные виды продуктов аграрного производства, занимающие существенную долю в 
структуре экспорта Казахстана. Представлен статистический обзор динамики показателей 
международной торговли продукцией агропромышленного производства за последнее пя-
тилетие. Проведенное исследование подтвердило, что доля экспорта продукции АПК в об-
щей структуре экспорта страны незначительная. Существенная часть экспортируемой аг-
рарной продукции направляется в государства Содружества и соседние страны. Значи-
тельная часть вывозимой сельхозпродукции приходится на зерновые культуры. Доля дан-
ной категории товара в суммарных доходах от экспорта продовольствия и сельскохозяй-
ственного сырья составляет 90 процентов. Таким образом, внешнеторговая деятельность, 
расширение рынков сбыта, увеличение экспортных поставок являются для республики ис-
точником роста отечественной экономики. Важно учитывать внешний фактор при построе-
нии прогнозов инновационного роста и моделирования экономической политики страны в 
области агропромышленного производства. 
 
Keywords: agribusiness, agricultural raw materials, food, foreign trade, export, import, interna-
tional trade, trade partners, economic growth. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауыл шаруашылығы шикізаты,азық-түлік, сыртқы сауда 
айналымы, экспорт, импорт, халықаралық сауда, сауда серіктестері, экономикалық өсу. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельскохозяйственное сырье, продоволь-
ствие, внешнеторговый оборот, экспорт, импорт, международная торговля, торговые парт-
неры, экономический рост. 

 

 

Introduction. In today's market economy, 
one of the most regulated and state-supported 
sectors is agriculture. This is determined by the 
historical and social importance of this sector in 

the development of countries, especially in 
maintaining income and employment in rural 
areas, ensuring food security, rural develop-
ment and the desire to preserve the traditional 
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rural landscape and population. As you know, 
Kazakhstan is one of the largest grain-growing 
and grain-processing regions of the world, 
where traditional animal husbandry is also well 
developed [1]. 

Kazakhstan is one of the largest grain-
growing countries in the world. Mainly strong 
and durum wheat varieties with a high content 
of gluten are cultivated in grain-sowing areas, 
such wheat is in great demand on the world 
market [2].  

Plantings of grain crops, in general, oc-
cupy an area of 21839,9 thousand hectares, 
of which 15 405,4 thousand hectares are in-
tended for grain crops (including rice) and 
legume crops, gross yield of which is 20585,1 
thousand tons [3] . 

Agro-industrial complex (hereinafter - 
AIC) is one of the important sectors of the 
economy, which forms food and economic 
security of the country, as well as labor and 
settlement potential of rural areas. Agro-
industrial complex of the Republic of Kazakh-
stan (hereinafter - the ROK) has good pro-
spects for further development: export posi-
tions of oil and meat sectors are strengthen-
ing, in addition Kazakhstan has quickly be-
come one of the largest exporting countries of 
grain and flour in the world. The membership 
of Kazakhstan in Eurasian Economic Union 
(hereinafter - EAEU) and World Trade Organ-
ization (hereinafter - WTO) creates opportuni-
ties and at the same time makes high de-
mands on competitiveness in both domestic 
and foreign markets. 

Material and methods of research.  The 
methodological basis of the research consists 
of scientific works of domestic scientists and 
foreign authors in the field of development of 
foreign trade activities of the state, legislative 
and regulatory acts of the Republic of Ka-
zakhstan, regulating foreign trade activities of 
the domestic state. 

The methods of historical, institutional, 
systemic, interdisciplinary, structural and func-
tional, statistical and comparative expertise 
were widely used in the study of the peculiari-
ties of the formation of the structure of foreign 
trade activities of the state in the Republic of 
Kazakhstan. With the use of these methods, 
the development of the structure of foreign 
trade activities of the state in the Republic of 
Kazakhstan in the conditions of the formation 
of the industrial state allowed to be consid-
ered as a complex, complex and sustainable 
development system. 

The results and main conclusions of the 
research were based on various methods of 
economic research, such as methods of com-

parative and factor analysis, evaluation meth-
ods, logical and statistical methods. 

As the information base of the study were 
laid the legislative documents of the Republic 
of Kazakhstan, other legal and regulatory 
acts, analytical collections of the Ministry of 
the Republic of Kazakhstan, studies of na-
tional and international experts and organiza-
tions, as well as information on official statisti-
cal information of Kazakhstan and foreign 
countries, periodicals and scientific data. 

Results and their discussion. In-
creased efficiency and  higher growth rates of 
the republic’s economy, respectively, agricul-
ture, according to experts, require a better 
system of state regulation and organization of 
foreign trade [4]. 

According to the Statistics Committee of 
MNE RK, foreign trade turnover of Kazakh-
stan in 2018 amounted to 77.6 billion USD, 
which is 25% higher compared to 2017 (62.1 
billion USD) [5]. 

Kazakhstan's exports in 2018 grew by 
31.6% to 48.3 billion USD, while Kazakhstan’s 
imports in 2017 grew by 15.5% to 29.3                  
billion USD. 

Export growth is justified by increase in 
supply of such goods as: 

■ crude oil - 26.6 billion USD (its share in 
export is 55%). Growth by 37.8% or 7.3 billion 
USD (from 19.3 to 26.6 billion USD);  

■ agricultural commodities – 2.4 billion 
USD (5% share in exports). Growth by 11.2% 
or 243.2 million USD (from 2.1 to 2.4 billion 
USD). Due to an increase in export of such 
agricultural products as sunflower seeds (by 
62.2% or by 34.2 million USD), potatoes (by 
5.9 times or by 29.7 million USD), barley (by 
26.3% or by 28.7 million USD). At the same 
time, export of such goods as wheat flour (by 
7.1% or 35.7 million USD), wheat (by 4.8% or 
33.3 million USD), tobacco products de-
creased (by 17.6% or 19.4 million USD);  

■ copper and cathodes from copper - 2.3 
billion USD (share 4.8%). Growth by 28.3% or 
516.6 million USD (from 1 825.9 to 2 342.5 
million USD);  

■ natural gas - 2.3 billion USD (share 
4.7%). Growth by 30.2% or 524.4 million USD 
(from 1 738.7 to 2 263.1 million USD); 

■ ferroalloys - 2.2 billion USD (4.6% 
share). Growth by 57.5% or 805.2 million USD 
(from 1 400.5 to 2 205.7 million USD); 

■ ores and copper concentrates - 1.1 bil-
lion USD (2.3% share). Growth by 2.3 times 
or by 620.2 million USD (from 460.1 to 1 
080.3 million USD). 

Foreign trade turnover of the Republic of 
Kazakhstan within EAEU grew by 25.9% and 
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reached 17.4 billion USD in 2017 from 13.8% 
billion USD in 2017. At the same time, export 
grew by 30.2% to 5.1 billion USD in 2018 from 
3.9 billion USD in 2017. Import reached 12.2 bil-
lion USD in 2018, from 9.9 billion USD in 2017.     

The main export goods from Kazakhstan 
to EAEU countries are:  

- agricultural products - 457.2 million USD 
(share in exports 8.9%). Decrease by 1% (by 
44.4% or by 49.3 million USD), cotton fiber 
(by 49.6% or by 12.4 million USD), barley (by 
71.9% or by 4.8 million USD). At the same 
time, export of such goods as chocolate in-
creased (by 59.6% or by 12.1 million USD), 
sugar confectionery (by 45.6% or by 10.2 mil-
lion USD), sunflower oil (2.5 times or 5.2 mil-
lion USD);    

- flat rolled products made of non-alloyed 
steel, hot-rolled - 393.6 million USD (share 
7.7%). Growth by 2.7 times (by 245.5                   
million USD); 

- flat rolled products made of non-alloyed 
steel, plated - 334.6 million USD (share 6.5%). 
Growth by 41.7% (by 98.4 million USD); 

- aluminum oxides and hydroxides - 
330.4 million USD (6.5% share). Growth by 
3.9% (by 12.5 million USD).  

Today, three main groups of countries 
form the global market for agricultural raw ma-
terials: developed market economies, develop-
ing countries and transition economies. These 
groups have a different nature and impact on 
foreign trade of agricultural products and on the 
state of relevant global food market. 

Developed countries occupy a dominant 
position in international trade of agricultural 
products, producing and consuming more 
than two thirds of it. At the same time, in the 
first half of the 1990s, there was a tendency to 
reduce the share of developed countries in 
world trade of agricultural products and to 
strengthen position of developing countries. 

Export of domestic agricultural products 
is a very insignificant and consistently dimin-
ishing value (share) of both total exports and 
world trade of relevant products. 

Moreover, a significant part of agricultural 
products exported abroad were meat and by-
products (fresh, frozen and chilled), wheat 
and meslin, barley, rice, wheat flour or wheat-
rye flour, wool and cotton fiber (table 1). 

 

Table 1 - Structure of agricultural exports, thousand USD, 2014-2018 
 

Name of goods 2014 2015 2016 2017 2018 

meat and by-products       8 163,3  24 541,6   22 984,8   19 942,2  20 120,1 

wheat and meslin 125 3937,3 960 072,3 688 738,7 694 089,2 659 526,1 

barley    60 329,5 142 761,6 104 368,5 109 078,6 137 151,2 

rice   20 824,2   21 336,2   31 015,7   16 413,6   22 026,2 

wheaten flour 580 232,6 561 601,4  493 724,2 505 110,9 469 402,2 

wool     5 575,0     6 012,7     4 572,3     3 905,2    7 303,9 

cotton fiber 137 078,2   80 140,5   53 541,9   78 474,0  92 570,7 

       Note. Compiled by the authors [6] 

 

Among the main exported agricultural 
products, producers of such goods as meat and 
by-products, barley and wool achieved a signifi-
cant increase in 2018 compared to 2014. 
Growth in sales abroad of meat and by-products 
in 2018 was more than 2.4 times compared with 
2014. During the same period, export of barley 
increased 2.2 times. Overseas wool export in-
creased 1.3 times over the same period. 

It should be noted that export growth in 
these categories of goods was accompanied 
by increase in production volume, respective-
ly. In 2018, 1.2 times more meat and bypro-
ducts were produced than in 2014. 1.3 times 
more barley, 1.1 times more wool, respective-
ly was produced for the same period (table 2). 

The largest part of agricultural output is 
rice. In 2018, 66.5% of the grown rice was ex-
ported. This indicator is growing every year. In 

2014, export of this product was 37.2%, in 2016- 
40.4% of the volume produced. Wheat flour was 
on the 2nd place. Export of this product in 2018 
reached 58.9% of production volume. In 2014, 
sales volume abroad for this product was at the 
level of 47.4%, in 2016 it reached 48.6%. The 
greatest growth in export over the last year was 
achieved by wool manufacturer. In 2018, they 
exported 28.7% of the output. Whereas, in 
2014, this indicator was 15.7%, and in 2016 - 
13.7% of production volume.  

Among exported goods in recent years, the 
share of wheat and cotton is declining. In 2014, 
36.7% of grown wheat was exported. In 2016, 
this figure dropped to 32.6%, in 2018 to 28.4%. 

The situation is similar with cotton. In 
2014, 20.6% of harvested cotton was sold 
abroad. In 2017, already 19.6%, and in 2018 
decreased to 18%. 
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Table 2 – Production of the main exported agricultural goods, 2014-2018 
 

 2014  2015  2016 2017   2018  

meat and by-products, thousand tons 871,0  900,2 931 960,7 1 017,6 

exported, thousand tons       3,0      8,9      11,9  12,4        9,2 

wheat, mln ton     13,9    12,9      13,7  14,9      14,8 

exported, mln ton      5,1      4,2       3,6    4,5        4,2 

barley, mln ton     2,5      2,4      2,6    3,2        3,3 

exported, thousand tons 246,0  711,2  632,5 780,8   903,6 

rice, thousand tons 144,0  150,5  164,5 173,9   148,5 

exported, thousand tons   53,5    51,8    66,4   69,3    98,9 

wheaten flour, mln ton     3,8     3,8      3,7    3,9     3,9 

exported, mln ton     1,8     1,8      1,8     2,3     2,3 

cotton fiber, thousand tons 396,7   20,7  273,9 286,7  330,5 

exported, thousand tons    81,7 47,8 39,8 56,1 59,4 

wool, thousand tons    37,6 37,8 38,0 38,5 39,0 

exported, thousand tons      5,9   6,3   5,2   6,5 11,2 

Note. Compiled by the authors [7,8] 

 

Export volume of  barley, meat and by-
products has not changed much over the past 
five years. The share of barley sales abroad in 
recent years is stable. It remains at the level 
of 0.2-0.3% of production volume. This 
indicator on production of meat and by-
products is 1.0-1.3% of the volume produced.  

Export geography by main agricultural 
products is diverse. Over the past few years, 
export of meat and by-products (fresh, frozen 
and chilled) was carried out in 5 CIS countries 
and 8 countries of the world. Wheat and mes-
lin was supplied to 6 CIS countries and 25 
countries of the world. Barley was exported to 
7 CIS countries and 14 countries of the world, 
rice to 8 CIS countries and 8 countries of the 
world, wheat or wheat-rye flour to 9 CIS coun-
tries and 10 countries of the world, wool to 4 
CIS countries and 4 countries of the world, 
cotton fiber to 5 CIS countries and 7 countries 
of the world. It should be noted that in the ex-
port of basic agricultural goods  significant 
share falls on the CIS countries [9].  

Export of such products as meat and by-
products (fresh, frozen and chilled), in recent 
years is decreasing every year.  

Compared with the previous year in 2016, 
export volume for this category of products 
decreased by -6.43%, or by 1 575 thousand 
USD from 24 542 thousand USD to 22 906 
thousand USD. In 2017, decrease amounted 
to 13.18% to 19 886 thousand USD, in 2018 
by -16.13% to 16 679 thousand USD. This is 
due to decline in export to the main consumer 
country. Since, about 75% of such products 
as meat and by-products (fresh, frozen and 
chilled) are exported to the Russian 
Federation. However, export volume of these 
products to this country decreases every year. 

In 2015 10 998 tons were exported, in 2017 – 
8 942 tons, in 2018 - already 7 056 tons.  

Since 2013, export of wheat and meslin is 
also decreasing every year. Thus, export of this 
product to the CIS countries decreased by 
32.40% from 910 718 to 615 684 thousand 
USD. In 2015, by 11.75% to 543 368 thousand 
USD, in 2016, 10.32% to 487 308 thousand 
USD, in 2017 by 9.81% to 439 487 thousand 
USD. Decline was due to a decrease in 
deliveries of almost 8.9 times to Russia, despite 
the fact that Uzbekistan and Tajikistan in-
creased their purchases by almost 2 times 
more. Thus, export volume of this category of 
products to Russia in 2017 decreased to 130 
960 tons from 1 138 377 tons in 2013, whereas 
in Tajikistan it increased   from  654 632  tons to 
1 050 834 tons, and to Uzbekistan from 748 132 
tons to 1 686 732 tons for the same period. 
However, in 2018, exports increased compared 
to the previous year by 37.8% to 605 653 
thousand USA. Due to the growth of supplies to 
Azerbaijan by 3.8 times to 289 124 tons, to 
Russia by 1.9 times to 246 942 tons, and de-
livery to Turkmenistan by 259 858 tons began. 

In export of such products as wheat or 
wheat-rye flour there is a tendency of annual 
decline in  the  CIS countries. In 2014  de-
crease amounted  to 21.84% to 337 141 thou-
sand USD, in 2015 by 22.55% to 261 128 
thousand USD, in 2016 by 34.75% to 170 381 
thousand USD, and in 2017 by 16.81% to 141 
738 thousand USD.  However, in 2018, the 
growth was 7.9 % to 152 908 thousand USA. 

It should be noted that decline in export 
of these products is associated with a de-
crease in demand from Uzbekistan by almost 
1.5 times. If in 2013, export amounted to 983 
918 tons, in 2017 – 627 185 tons. And also 
with a decrease in supplies to Tajikistan from 
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231 666 tons of 2013 to 53 100 tons in 2017. 
However, export growth in 2018 was provided 
by such countries as Kyrgyzstan (by 42.2% to 
35 439 tons), Russia (by 63.5% to 31 673 %), 
Turkmenistan (by 76.9% to 63 250 tons). 

For this category of products, exports to 
the rest of the world increased, despite the 
decline in 2018. Deliveries volume in 2013 
amounted to 428 561 tons, then in 2015 - 784 
783 tons, in 2017 – 1 555 157 tons, however 
in 2018 it decreased to 1 456 422 tons. The 
main importer of this product is Afghanistan. 
Purchases volume by this country was carried 
out in 2013 – 420 564 tons, in 2015 – 778 676 
tons, in 2017 - 1 545 319 tons, in 2018 -1 422 
654 tons.  

A similar situation is observed in the ex-
port of other major agricultural products to the 
rest of the world. 

In recent years, there has been an 
increase in barley export to the rest of the 
world. Thus, in 2016, the growth amounted to 
1.05% and reached  99 135 thousand USD, in 
2017 it grew by 32.08% to 130 939 thousand 
USD, in 2018, 2.4 times to 293 537 thousand 
USD compared to the previous year. Cotton 
fiber export increased by 99.32% and reached 
42 163 thousand  USD,  in 2017 by 37.66% to 
58 043 thousand USD, however, in 2018 it 
decreased to 45 686 thousand USA.  

In addition, wool export in 2018 reached 
maximum volume over the past 5 years. If, in 
2016, export volume amounted to 3 348 
thousand USD, then in 2017 it reached 7 077 
thousand USD, in 2018, 6 086 thousand USD, 
although exports amounted to 12 540 tons. 

Also, export of wheat and meslin in 
recent years is increasing. If in 2016 export of 
this product was 206 781 thousand USD, then 
in 2017 it grew by 42.24% or 220 039 
thousand USD. However, compared to 2014, 
export decreased by 36.1%. The main buyers 
are such countries as China, Afghanistan and 
Italy. In 2017, China imported 28% of all 
meslin and wheat exported. Import volume of 
these products amounted to 306 913 tons, 
whereas in 2013 the volume amounted to 124 
357 tons. In 2018 China imported 549 999 
tons. Afghanistan increased import volume of  
wheat  and meslin more  than 8  times.  In 
2013, export  amounted  to 33 524 tons, in 
2015 - 140 386 tons, in 2017 – 284 518 tons, 
in 2018 – 386 757 tons.  

A similar situation is with export from 
Italy. In 2014, this country imported only 
21 733  tons,  but in  2016 it already imported 
156 165 tons,  and  in 2017- 233 100 tons, in 
2018 - 348 419 tons.  

It should be noted that growth of rice ex-
port to other countries in 2017 increased by 
16 times compared with last year. In 2016, 
export increased by 22 times or 176 thousand 
USD, in 2015 - 8 times or 2 856 thousand 
USD. However, in 2018 it decreased to 1 599 
thousand USD. 

The main buyers are the CIS countries. 
Thus, in 2017, Russia imported more than 
50% of exported rice to the CIS countries and 
48% of all exports. Having increased import 
volume by more than 2 times compared to 
2013, export volume to this country in 2013 
was at the level of 21 584 tons, in 2017 – 47 
631 tons. However, in 2018 the export  of  rice  
in this  country has declined  by  36.9% to              
30 009 tons. 

Tajikistan ranks second with an import 
volume of 33 245 tons, and Ukraine 12 937 
tons of rice by the results of 2017 and Uzbeki-
stan 11 958 tons by the results of 2018. 

As for barley export to the rest of the 
world in 2017, 96.9% or 831 045 tons belong 
to Iran.  In 2018, this country purchased 1 595 
718 tons.  In 2013, barley export to this coun-
try amounted to 121 644 tons or 72% of ex-
port to other countries of the world. Afghani-
stan is in 2nd place in terms of barley import. 
In 2014, this country bought 9 314 tons, in 
2017 there were 15 387 tons of barley, 
however in 2018 it decreased to 11 837 tons. 

In recent years, there has been a 
tendency to increase export of wool and 
cotton fiber to non-CIS countries. The main 
importer of wool is China, which every year 
increases  purchase  volume. In 2014,  
purchase  volume  amounted  to 3 681 tons of 
wool, then in 2017 – 10 627 tons or 94.8% of 
the total export of these products, in 2018 it 
grew 11 315 tons. 

Export of cotton fiber is sent to such 
countries as the Republic of Latvia, the 
Republic of Moldova and Russia. In 2017, 
import from Latvia amounted to 32 572 tons or 
54.8%, Moldova 11 991 tons or 20.2%, 
Russia  6 573 tons or 11.1% of total export. 
Compared to 2013, import volume by Russia 
decreased by almost 5 times or from 32 852 
tons. However, in 2018 the volume of exports 
to other countries decreased by 26.6% to              
27 229 tons [10]. 

Conclusions. Thus, it is possible to 
speak about fully formed areas of domestic 
agricultural products export, focused on quite 
stable models of foreign trade operations and 
demand from the partner countries for the 
products of agro-industrial complex. 

1. Possibilities of intensive growth in 
revenues from export of basic agricultural 
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products are practically not exhausted. Export 
potential can be increased without significant 
damage to domestic market and domestic 
consumption. Part of export of agro-industrial 
complex products accounts for grain crops. 
Their share in total income from export of food 
and agricultural raw materials was more than 
90%. Thus, export of wheat and meslin ac-
counts for 46.8%, wheat flour 33.3%, barley 
9.7%, rice 1.6%. Whereas, the share of cotton 
fiber is 6.6%, meat and by-products 1.4% in 
total export of agricultural products. 

2. In general, the above indicators and 
trends in dynamics of agro-export do not give 
grounds for optimism regarding its prospects. 
The total income from the export of basic ag-
ricultural products in 2014 amounted to 20 
661 thousand USD, in 2017 – 1 427 014 
thousand USD, in 2018 – 1 408 100 thousand 
USD. Based on these indicators, it is possible 
to calculate how much profitability of agricul-
tural products export will change in the future. 
As a result of calculations, the following equa-
tions were obtained: y = -16855x + 2E + 06. 

3. The basis for entering the world market 
should be not only the use of already existing 
competitive advantages, but creation of eco-
nomic mechanism that forms a competitive 
environment that allows local enterprises to 
achieve international success. The potential of 
the republic in this direction lies in: 

● improvement of exported products 
structure; 

● improvement of efficiency of foreign 
trade operations regulation; 

● unshadowing; 
● improvement of financial position of 

manufacturers. 
With respect to domestic producers of ag-

ricultural products, a policy of state protection-
ism should be pursued, ensuring conditions 
for normal competition in domestic and foreign 
markets (through application of sound cus-
toms duties, taxes, fees). 
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Аннотация. Представлено современное состояние экспорта отечественной продукции жи-
вотноводства. Проанализированы основные направления его развития. Выявлены про-
блемы повышения экспортных ресурсов животноводческих отраслей и их продукции. Ис-
следованы задачи увеличения экспорто ориентированного  продовольствия данной сферы 
как основного источника валютных поступлений для закупки импортного оборудования, 
освоения новых технологий, вывода товаров на международный уровень. Дан анализ фак-
торов, сдерживающих использование экспортного потенциала отечественного мяса и про-
дуктов его переработки на мировых рынках. Рассмотрены конкурентные преимущества 
отечественных продуктов отраслей животноводства, отличающихся высокими питатель-
ными и вкусовыми качествами, экологической чистотой. Показана актуальность обеспече-
ния этих качественных характеристик казахстанских продовольственных товаров. Это осо-
бенно важно в современных условиях, когда мировой рынок насыщен продуктами питания 
с различного рода пищевыми добавками промышленного производства. Определены тен-
денции импорта животноводческой продукции, базирующиеся на поиске новых рынков 
экологически чистых пищевых продуктов. Рассмотрены потенциальные возможности Ка-
захстана с его огромными природными пастбищами и сенокосами, естественным нагулом 
скота поставлять в зарубежные страны качественные мясо и продукты с высокими пи-
щевкусовыми свойствами. Обоснованы основные направления экспорта отечественного 
мяса в государства мира, где будут обеспечены конкурентные преимущества продукции 
отрасли. Определены задачи республики по созданию условий для роста объемов вывоза 
высококачественных и конкурентоспособных мясных продуктов на внешние рынки. 
 
Аңдатпа. Отандық мал шаруашылығы өнімдері экспортының қазіргі жағдайы ұсынылған. 
Оның дамуының негізгі бағыттары талданған. Мал шаруашылығы салаларының экспорттық 
ресурстарын және олардың өнімдерін арттыру мәселелері анықталған. Импорттық 
жабдықтарды сатып алу, жаңа технологияларды игеру, тауарларды халықаралық деңгейге 
шығару үшін валюталық түсімдердің негізгі көзі ретінде осы саланың экспортқа бағдарланған 
азық-түлігін ұлғайту міндеттері зерттелген. Отандық еттің экспорттық әлеуетін және оны қайта 
өңдеу өнімдерін әлемдік нарықта пайдалануды тежейтін факторларға талдау жасалған. 
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Жоғары қоректік және дәмдік қасиеттерімен, экологиялық тазалығымен ерекшеленетін мал 
шаруашылығы салаларының отандық өнімдерінің бәсекелестік артықшылықтары 
қарастырылған. Қазақстандық азық-түлік тауарларының осы сапалық сипаттамаларын 
қамтамасыз етудің өзектілігі көрсетілген. Бұл әсіресе, әлемдік нарық өнеркәсіптік өндірістің 
әртүрлі тағамдық қоспалары бар азық-түліктерге толы заманауи жағдайларда өте маңызды. 
Экологиялық таза азық-түлік өнімдерінің жаңа нарықтарын іздестіруге негізделген мал 
шаруашылығы өнімдері импортының үрдістері анықталған. Қазақстанның орасан зор табиғи 
жайылымдары мен шабындықтарымен, малдың табиғи жайылуымен шет елдерге сапалы ет 
және жоғары асқорыту қасиеттері бар өнімдерді жеткізудің әлеуетті мүмкіндіктері 
қарастырылған. Әлемнің мемлекеттері бойынша отандық ет экспортының негізгі бағыттары 
негізделген, онда сала өнімінің бәсекелестік артықшылықтары қамтамасыз етіледі. Жоғары 
сапалы және бәсекеге қабілетті ет өнімдерін сыртқы нарыққа шығару көлемін өсіру үшін 
жағдай жасау бойынша республиканың міндеттері айқындалған. 
 
Abstract. The current state of export of domestic livestock products is presented. The main direc-
tions of its development have been analyzed. The problems of increasing the export resources of 
livestock industries and their products have been identified. The tasks of increasing export-
oriented food in this area as the main source of foreign currency earnings for the purchase of im-
ported equipment, the development of new technologies, the export of goods to the international 
level have been investigated. The analysis of factors restraining the use of the export potential of 
domestic meat and its processed products on world markets is presented. The competitive ad-
vantages of domestic products of livestock industries have been considered, which are distin-
guished by high nutritional and taste qualities, environmental cleanliness. The relevance of ensur-
ing these quality characteristics of Kazakhstan food products is shown. This is especially im-
portant in modern conditions, when the world market is saturated with food products with various 
kinds of food additives of industrial production. The trends in the import of livestock products 
based on the search for new markets for organic food products have been determined. Potential 
opportunities of Kazakhstan with its huge natural pastures and hayfields, natural feeding of cattle 
to supply high-quality meat and products with high gustatory properties to foreign countries are 
considered. The main directions of domestic meat export to states of the world have been justi-
fied, where competitive advantages of industry products will be ensured. The tasks of the republic 
aimed to create conditions for increasing the export of high-quality and competitive meat prod-
ucts to foreign markets have been  determined. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, рынок мяса, говядина, баранина, замороженное мясо, 
экспортный потенциал, государственная поддержка, фермерские хозяйства.  
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әлеует, мемлекеттік қолдау, фермерлік шаруашылықтар. 
 
Keywords: agricultural sector, meat market, beef, lamb, frozen meat, export potential, public sup-
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Введение  
Перед аграрным сектором Казахстана   

поставлены задачи  повышения эффектив-
ности государственной поддержки отече-
ственных экспортеров сельскохозяйствен-
ной продукции при выходе на мировые 
рынки и сертификации экспортируемой 
продукции; сокращения сырьевой направ-
ленности  экспорта  и перехода на постав-
ки переработанной аграрной продукции. 
Это позволит решить проблему неполной 
загруженности мощностей перерабатыва-
ющих предприятий аграрного сектора, уро-
вень которой составляет всего 40% [1]. По 
мнению отечественных ученых-аграриев, в 
деле повышения конкурентоспособности 
продукции отрасли большая роль должна 

отводиться сельскохозяйственной коопе-
рации как фактору создания общего аграр-
ного рынка. Для этого необходимо форми-
ровать новый, отвечающим современным 
реалиям, механизм государственной под-
держки [2]. 

В экономике страны животноводство 
остается ведущей отраслью сельского хо-
зяйства, которая дает 45% всей сельскохо-
зяйственной продукции отрасли. В 2018 г. 
валовая продукция отрасли животновод-
ства составила 5,32 млрд. долл. США. 

Казахстан располагает всеми ключе-
выми факторами для успешного развития 
мясной отрасли: пастбищные угодья, оро-
шаемые пашни, рабочая сила и кочевое 
прошлое. Кроме того, ряд стран Азии и 
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Ближнего Востока (Китай, Иран, Саудов-
ская Аравия, Вьетнам) представляют собой 
привлекательные экспортные рынки со 
стабильным ростом импорта говядины и 
ягнятины. Располагая огромными природ-
ными ресурсами и достаточным количе-
ством трудовых ресурсов, Казахстан имеет 
все возможности для роста экспортных по-
ставок мяса на мировой рынок. 

Материал и методы исследования. 
Цель данного исследования – дать оценку 
текущего состояния экспорта мяса в стране, 
выявить проблемы развития отрасли, опре-
делить факторы подъема и развития экс-
портного потенциала мясной продукции, 
потенциальные направления и рынки сбыта 
отечественного мяса и мясной продукции в 
перспективе. Объектом исследования яв-
ляются отрасли животноводства, состояние 
и динамика развития экспорта животновод-
ческой продукции по рынкам сбыта, меры 
по развитию экспортного потенциала жи-
вотноводства республики.  

В статье исследуются вопросы конку-
рентоспособности отечественного мяса на 
мировых рынках, решения проблем по по-
вышению экспортного потенциала мясной 
продукции страны, определены направле-
ния экспортных поставок продукции мясного 
скотоводства, имеющей высокий экспорт-
ный потенциал, определены методологии 
поиска путей их решения. В статье исполь-
зовались статистические данные Ко-митета 
по статистике, министерств национальной 
экономики и сельского хозяйства страны, 
Департамента статистики Актюбинской об-
ласти, Управления сельского хозяйства ре-
гиона, а также материалы публикаций на 
страницах газет и журналов, интернет-
ресурсов. Кроме того, использовались ре-
зультаты исследований, проведенных авто-
рами при написании данной статьи.  

В работе применялись различные ме-
тоды экономических исследований: стати-
стический, монографический, факторный, 
экономико-математическое моделирова-
ние, графический, расчетно-конструктив-
ный, экспериментальный, абстрактно-логи-
ческий и др.  

Результаты и их обсуждение. Про-
веденные исследования в рамках данной 
статьи на предмет повышения экспортного 
потенциала мяса и мясной продукции от-
раслей животноводства показывают, что 
животноводческий комплекс страны распо-
лагает всеми природно-экономическими 
условиями для значительного роста экс-
порта мяса за рубеж. Это, прежде всего, 
касается рынков мяса Российской федера-

ции, Китая и стран Персидского залива. 
Выгодное географическое положение 
страны и региона позволяет отечествен-
ным товаропроизводителям выходить на-
прямую на ведущие мировые рынки мяса, 
что является важным фактором преимуще-
ства ведения бизнеса.  

Как показывают результаты наших ис-
следований, для повышения конкуренто-
способности экспортируемого мяса важны 
две составляющие: логистика и ценовое 
предложение. Поэтому задача государст-
венных органов, курирующих вопросы экс-
порта продукции животноводства на миро-
вые рынки, добиться эффективного марке-
тингового обеспечения продвижения оте-
чественных продуктов на эти рынки.  

Нынешнее поголовье скота покрывает 
только внутренние потребности страны. 
Казахстан самообеспечивает внутренние 
потребности в говядине и ягнятине. 

Несмотря на то, что республика обла-
дает большим внутренним резервом по 
наращиванию экспорта продукции живот-
новодства, и прежде всего говядины, бара-
нины и свинины, объем экспортируемой 
животноводческой продукцию в последние 
годы имел тенденцию к снижению. Для 
устранения такой ситуации со второй по-
ловины 2018 г. в стране началась реализа-
ция Программы развития мясного живот-
новодства на 2018-2027 годы. В соответ-
ствии с данной Программой мясному жи-
вотноводству отведено доминирующее 
направление развития. Намечено увели-
чить поголовье крупного рогатого скота до 
15 млн голов, овец – до 30 млн голов. Про-
изводство говядины и баранины намечает-
ся довести до 1,6 млн тонн [3]. 

Наращивание производства говядины 
и ягнятины позволит отечественным экс-
портерам завоевать реальные конкурент-
ные преимущества. По мнению руковод-
ства профильного министерства это позво-
лит повысить экспортные возможности от-
расли и довести валютную выручку до 2,4 
млн долларов. 

Как известно, Казахстан располагает 
огромными естественными пастбищными 
угодьями в 188 млн га, занимая 5-е место в 
мире по этим ресурсам. Эти земельные ре-
сурсы позволяют нарастить поголовье мяс-
ного скота до 12 млн условных голов. В то 
же время используется лишь 30% этих ре-
сурсов [4]. В Казахстане производство говя-
дины на гектар пастбищ составляет менее 5 
кг, в то время как в Канаде этот показатель  
составляет 80 кг, в Уругвае – 45 кг, а в Но-
вой Зеландии – 60 кг. В материковой стране, 
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как Австралия отдача пастбищ составляет 
около 10 кг. Рост производства говядины 
возможен при условии повышения эффек-
тивности использования пастбищных уго-
дий. На сегодняшний день наряду с тради-
ционными методами повышения продуктив-
ности пастбищ, включающие регулирование 
нормы нагрузки на них, их обводнение и 
введение пастбищеоборота, создание стра-
ховых запасов кормов, отечественные уче-
ные-аграрии предлагают инновационную 
методику проведения комплексной оценки 
пастбищных земель, где в качестве основ-
ного критерия применяется урожайность и 
качество пастбищного корма. 

В соответствии с Программой развития 
мясного животноводства на 2018-2027 го-
ды основу данной концепции будут состав-
лять семейные фермы: в скотоводстве – 
50-100 маточных голов, овцеводстве – 600 
маточных голов. В рамках Программы бу-
дут созданы 80 промышленных откормоч-
ных площадок и семь современных мясо-
перерабатывающих комплексов. На первом 
этапе реализации стратегии (2018-2021) 
предусматривается обеспечение фермер-
ских хозяйств  земельными, кредитными 
ресурсами для закупа скота и необходимой 
техники. На втором этапе (2022-2024) бу-
дут реализованы меры по развитию экс-
портного потенциала отрасли за счет раз-
вития откормочных площадок и мясоком-
бинатов, которые будут производить про-
дукцию, отвечающую экспортным требова-
ниям. За 10 лет количество откормочных 
площадок предстоит довести до 100 еди-
ниц, где будет осуществляться интенсив-
ный откорм молодняка скота. Этап 3 (2025-
2027), лидерство в экспорте, –достижение 
лидирующей позиции на целевых экспорт-
ных рынках: развитие бренда националь-
ной продукции, дальнейшее увеличение 
качества продукции и себестоимости за 
счет масштаба индустрии.  

В рамках программы предусмотрены 
следующие меры государственной под-
держки мясного животноводства: 

- приоритетное выделение пастбищ 
для фермеров общей площадью 76 млн га; 

- льготное кредитование фермерских 
хозяйств (4% на 15 лет) на покупку скота, 
техники и оборудования, обустройство 
пастбищ; 

- введение единого аграрного нало-            
га (1%); 

- импорт чистопородных телок; 
- создание обучающих ферм в каждом 

районе; 

- финансирование создания орошае-
мых земель для кормопроизводства; 

-  локализация производств техники и 
оборудования. 

В качестве финансового рычага запу-
щен специальный льготный кредитный про-
дукт «Сыбаға», одним из основных опера-
торов которого выступает АО «Фонд финан-
совой поддержки сельского хозяйства». По 
данным отраслевого министерства, в ре-
зультате принятых мер в 2018 г. экспорт мя-
са составил 33,2 тыс. т, в том числе говяди-
ны 19,4 тыс. т, 3,1 тыс. т баранины, 1,1 тыс. 
т свинины, 8 тыс. т мяса птицы. За семь ме-
сяцев текущего года (январь-июль 2019г.) 
экспортировано 12,4 тыс. т мяса. В том чис-
ле, говядины свежей или охлажденной – 1,6 
тыс. т, говядины замороженной – 244,7 т, 
свинины – 394,8 т, баранины или козлятины 
– 1,5 тыс. тонн. В то же время за этот же 
период в страну завезено всего 87,5 тыс. т 
мяса. В том числе говядины – 11,2 тыс. т 
(свежей или охлажденной и замороженной), 
свинины – 1,1 тыс. т, баранины или козля-
тины – 16,5 т, а также  конины, мяса ослов, 
мулов или лошаков – 1,1 тыс. тонн. 

Если в 2019 г. намечено экспортиро-
вать 30 тыс. т говядины, то в 2020 г. этот 
показатель должен составить 40 тыс. тонн. 
Традиционно основным импортером казах-
станского мяса является Россия. Как пока-
зывает статистика, за последние 3 года в 
эту страну экспортировано порядка 70% 
всего экспорта мяса и мясной продукции 
страны [см. 3]. 

Основные целевые рынки сбыта – 
Ближний Восток и Азия. Казахстан закроет 
до 10% импорта этих стран к 2026 году. 
Доктрина КНР предполагает замещение 
только 70% говядины и ягнятины собствен-
ным производством вследствие ограниче-
ний по водным ресурсам и земле. Наибо-
лее привлекательными рынками для экс-
порта говядины являются Китай, Россия, 
Вьетнам и Ближний Восток, экспорта бара-
нины – Китай, Иран и Саудовская Аравия.  

Особое место среди потенциальных 
рынков сбыта отечественного мяса зани-
мает китайский рынок. По данным Китай-
ской ассоциации производителей мяса де-
фицит говядины в Китае составляет 1 млн 
т в год. По прогнозам к 2030 г. этот показа-
тель вырастет до 3 млн тонн. Казахстан 
должен использовать шанс занять на этом 
рынке свою нишу. 

При экспорте в Китай, на наш взгляд, 
необходимо открыть помимо замороженно-
го мяса, товарные группы по охлажденной 
говядине и баранине, так как данные          
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товарные группы гораздо дороже на рын-
ках Китая. К примеру, если килограмм за-
мороженной баранины здесь стоит 3 долл., 
то охлажденной – 15 долл., и для Казах-
стана эта разница в цене открывает боль-
шие возможности [5].  

Как свидетельствует таможенная ста-
тистика, 20 казахстанских предприятий яв-
ляются основными экспортерами говядины 
[6]. Большое значение имеет тот факт, что 
каждый из этих экспортеров отечественно-
го мяса работает в тесной кооперации с 
фермерскими хозяйствами – поставщиками 
живого скота. По сведениям руководства 
отрасли в реализации, программы мясного 
скотоводства, задействованы свыше 19 
тыс. фермеров страны [7].  

Большое значение в деле повышения 
экспортного потенциала казахстанского 
мяса в Китай имеет заключение договоров 
с этой страной в конце прошлого года и 
феврале месяце текущего года по снятию 
ограничений и получению квоты по более 
чем 30 видам аграрной продукции на ки-
тайский рынок. В рамках этих соглашений 
крупная корпорация Китая «CITIC» и 
ОИПЮЛ (Объединение индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц) 
«Мясной союз Казахстана» совместно реа-
лизуют крупный инвестиционный проект по 
созданию карантинных площадок и мясо-
перерабатывающих производств на при-
граничной территории. 

Размер совместных вложений инве-
стиций в проект составляет 660 млн юаней 
и предусматривает строительство пяти зон 
карантийной площадки для живого скота. К 
апрелю 2020 г. планируется полностью за-
вершить строительство и сдать в эксплуа-
тацию, а к апрелю 2021 г. начать производ-
ство. Реализация данного проекта позво-
лит значительно увеличить экспортные 
возможности страны по живому скоту и мя-
су крупного рогатого скота [8]. Помимо это-
го, в апреле 2019 г. подписан ветеринар-
ный сертификат на замороженную говяди-
ну, который является завершающим эта-
пом переговорного процесса по экспорту 
говядины на внутренний рынок Китая. 

Сейчас Министерству сельского хозяй-
ства необходимо решить вопросы по до-
ступу на рынок Китая охлажденной говяди-
ны и баранины, а также вопросы ветери-
нарной инспекции. Как показывают наши 
расчеты, эти меры при нынешних объемах 
экспорта позволят получать дополнитель-
но до 960 млн долларов. 

Необходимо использовать весь потен-
циал увеличения экспорта конины на ки-

тайский рынок. На сегодняшний день ос-
новным импортером отечественной конины 
является Россия. По данным Националь-
ной палаты предпринимателей Республики 
Казахстан в 2018 г. экспорт конины соста-
вил всего 60 т, в то время как импорт его 
составил более 2 тыс. тонн [9].  

Достаточно высокий экспортный по-
тенциал Казахстан имеет на рынках ближ-
невосточных стран, куда поставляется мя-
со премиум-класса. За последние 3 года 
объем экспорта в эти страны увеличился в 
10 раз и составил в 2018 году 3 тыс. тонн. 
Основным импортером казахстанского мя-
са в этом регионе является Иран. Отлич-
ные вкусовые качества, экологическая чи-
стота делают отечественную продукцию 
конкурентоспособной на рынках этой стра-
ны. Из-за рубежа Иран ежегодно импорти-
рует свыше 100 тыс. т говядины и барани-
ны на сумму более чем 400 млн долларов. 
За 7 месяцев текущего (2019) года Казах-
стан экспортировал говядины, баранины на 
общую сумму 10 млн долл., что составляет 
около 6% от всего экспорта в эту страну. 

По оценкам экспертов ОАЭ казахстан-
ский экспорт мясной продукции имеет 
большие перспективы в Эмиратах. Нату-
ральность и высокая экологическая со-
ставляющая мяса и мясной продукции 
придают отечественной продукции доста-
точно высокую конкурентоспособность. По-
вышение уровня технологии переработки и 
хранения экспортируемой продукции, при-
ведение ее к национальным стандартам 
ОАЭ позволило бы отечественным экспор-
терам значительно увеличить объемы по-
ставок. А это в свою очередь повысит ин-
терес эмиратского бизнеса к казахстанско-
му рынку мяса и позволит обеспечить при-
ток эмиратского капитала в аграрный сек-
тор экономики страны .  

По мнению экспертов, у Республики 
Казахстан имеется потенциал поставлять в 
ОАЭ до 140 тыс т мяса баранины и говяди-
ны на сумму свыше 900 млн долларов. Со-
гласно достигнутым договоренностям ОАЭ 
закупают баранину по цене 250 долл. за 
голову. Что касается Саудовской Аравии, 
это страна готова принимать до 5-6 тыс. 
голов овец ежемесячно. К примеру, компа-
ния «Ihuan Hani» готова закупать до 100 
тыс. голов овец породы меринос, полутон-
корунные и эдильбаевской породы [10]. 

В соответствии с достигнутой догово-
ренностью, Иран с 2018 г. снял барьеры на 
импорт в страну из Казахстана живых овец, 
замороженного и охлажденного мяса овец, 
согласованы стандарты по ввозимой ка-
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захстанской говядине. В прошлом году в 
эту страну Казахстан осуществил первую 
поставку 4763 голов (общим весом 129,5 т) 
живых овец и мяса овец в объеме                 
509,8 тонн. 

Сняты ограничения на экспорт молод-
няка крупного рогатого скота и овец в Сау-
довскую Аравию и ОАЭ. Кроме того, сняты 
барьеры по поставкам в ОАЭ говядины и 
баранины, куриных яиц. 

Как показывают расчеты, вывоз мяса 
за рубеж является экономически выгодным 
для экспортеров. За прошлый год экспор-
теры мяса крупного рогатого скота зарабо-
тали 27 млрд. тг. (71 млн долл.), что               
составляет 27% от всей суммы экспорта 
продукции животноводческой продукции 
(261 млн долл.). Передовыми регионами по 
экспорту говядины являются Туркестанская 
область (5 тыс. т), Актюбинская и Алматин-
ская области (по 4 тыс. т) [см 5]. 

Росту экспортных поставок отече-
ственного мяса в Китай препятствуют вы-
сокая стоимость логистики. Так, тариф АО 
«НК Қазақстан темір жолы» на доставку 1 
контейнера в Урумчи составляет 7900 
долл., что повышает стоимость единицы 
продукции до 4,5 долларов. Для сравнения, 
мясо овец, привезенное в Китай из Новой 
Зеландии без таможенной очистки стоит 4 
доллара. Здесь транспортные расходы 
значительно ниже, чем в Казахстане. Еще 
один крупный экспортер мяса Австралия 
платит пошлину на ввоз мяса в размере 
5%. Казахстанские экспортеры мяса платят 
пошлину в размере 12%, и они не могут 
снизить эту ставку, так как связаны обяза-
тельствами по Таможенному союзу. 

Для обеспечения необходимой конку-
рентоспособности казахстанского мяса на 
рынках этих стран следует эффективно 
использовать маркетинговые рычаги про-
движения казахстанского товара. Эффек-
тивный менеджмент, полноценная реклам-
ная компания, продвинутая маркетинговая 
стратегия на премиальном сегменте, от-
менные вкусовые качества экологически 
чистого казахстанского мяса позволят оте-
чественным экспортерам занять достойную 
нишу на этих рынках и увеличить его экс-
порт. Для этого необходимо использовать 
опыт отечественных экспортеров мяса яг-
нят для премиальных ресторанов ОАЭ.  

Кроме того, государству необходимо 
усилить меры поддержки отечественных 
экспортеров мяса для сокращения затрат 
на логистику и международной сертифика-
ции экспортируемой продукции. 

Выводы. Меры, предлагаемые нами 
по повышения экспортного потенциала 
продукции отечественного животновод-
ства, должны включать следующие на-
правления: 

- совершенствование инструментов 
государственной поддержки экспортеров 
продукции отрасли, прежде всего в части 
продвижения продукции на мировые рынки, 
ее сертификации, сокращения логистиче-
ских расходов; 

- создание национального экспортного 
центра со статусом международной орга-
низации, оказывающего информационную, 
консультационную, юридическую, марке-
тинговую и прочую поддержку, включая со-
провождение экспортных операций; 

- обеспечение стабильной эпизоотиче-
ской обстановки в стране, позволяющей 
зарубежным импортерам казахстанской 
продукции без опаски заключать договора 
с отечественными экспортерами мяса и 
мясной продукции;  

- повышение мясной продуктивности 
экспортируемого скота путем создания 
крупных откормочных площадок с приме-
нением передовых мировых технологий по 
доращиванию и откорму скота на основе 
межрегиональной кооперации в мясном 
скотоводстве областей республики; 

- организация помимо товарных групп 
по замороженному мясу, аналогичных 
структур по охлажденному мясу, а именно 
по говядине и баранине, так как данные 
товарные группы гораздо дороже на рын- 
ке Китая.  
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Аңдатпа. Бәсекелестік талдау жүргізу қажеттілігі және АӨК саласындағы кәсіпорынның 
бәсекелестік стратегиясының өндіріс тиімділігінің негізгі факторы ретінде маңыздылығы 
көрсетілген. Аграрлық сектордың шаруашылық жүргізуші субъектілерінің бәсекеге қабілеттілік 
қатері анықталған. Қазіргі жағдайдағы аграрлық өндірушілердің бәсекелестік қатынастарының 
ерекшеліктері зерттелген. Азық-түлік нарығы жүйесінде бәсекелестік артықшылықтарды қа-
лыптастырудың алғышарттары талданған. Бәсекелестік ортада кәсіпорын қызметінің монито-
рингін түсіну мен қолдану тәсілдерінің бірқалыпты еместігі анықталған. Әр түрлі ғалымдардың 
пікірінше, "бәсекелестік талдау" терминінің тұжырым-дамалары, олардың синонимділігі мен 
ұқсастығы нақтыланған. Зерттеушілердің бәсекелестік позициялаудың мәні ұғымына көзқара-
сы жүйелендірілген. Бәсекелестердің әлеуетін талдаудың төрт бағыты: біріншісі – бәсекеге 
қабілеттілік туралы түсінік шеңберінде оның жекелеген үрдістері мен мақсаттарын нақтылауға 
әрекет ету; екіншісі - бәсекелестік артықшылықтарды маркетингтік зерттеумен байланыстыру; 
үшіншісі - бәсекелестік талдау маркетингтік қызметтен тәуелсіз зерттеу рәсімі ретінде 
түсіндіріледі; төртінші – кәсіпорынның және қолжетімді нарықтардың бәсекелестік жағдайын 
жан-жақты зерттеу субъектінің рентабельділігін арттыру үшін шешімдер әзірлеу мақсатында 
талдамалық процесс ретінде қарастырылады. Кәсіпорынның бәсекелестік ұстанымдарын 
бағалау жүйесі қалыптастырылған. Бәсекелестік саясатты жүргізудің басты мақсаты 
негізделген және міндеттері белгіленген. Аграрлық кәсіпорындардың бәсекелестік 
стратегияларының жіктемелік схемасы ұсынылған. 

mailto:natalivalentina@mail.ru
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Аннотация. Показаны необходимость проведения конкурентного анализа и важность име-
ющейся у предприятия в сфере АПК конкурентной стратегии как основного фактора эффек-
тивности производства. Выявлены угрозы конкурентоспособности хозяйствующих субъек-
тов аграрного сектора. Изучена специфика конкурентных отношений аграрных производи-
телей в современных условиях. Проанализированы предпосылки формирования конку-
рентных преимуществ в системе продовольственного рынка. Определена неоднозначность 
подходов к пониманию и применению мониторинга деятельности предприятия в конку-
рентной среде. По мнению различных ученых уточнены формулировки термина «конку-
рентный анализ», их синонимичность и тождественность. Систематизированы точки зрения 
исследователей на понятие сущности конкурентного позиционирования. Рассмотрены че-
тыре направления анализа потенциала конкурентов: первое – попытка в рамках представ-
ления о конкурентоспособности конкретизировать ее отдельные тенденции и цели; второе 
– при котором связывают конкурентные преимущества с маркетинговым обследованием; 
третье – конкурентный анализ трактуется как исследовательская процедура, независимая 
от маркетинговой деятельности; четвертое – всестороннее исследование конкурентного 
положения предприятия и доступных рынков рассматривается как аналитический процесс с 
целью выработки решений для повышения рентабельности субъекта. Сформирована си-
стема оценки конкурентных позиций предприятия. Обоснована главная цель и обозначены 
задачи проведения конкурентной политики. Представлена классификационная схема кон-
курентных стратегий аграрных предприятий. 
 

Abstract. The necessity of competitive analysis and the importance of the competitive strategy of 
the enterprise in AIC  sector as the main factor in production efficiency are shown. Threats to the 
competitiveness of economic entities in agricultural sector are identified. The specifics of the 
competitive relations of agricultural producers in modern conditions is explored. The conditions 
and prerequisites for the formation of competitive advantages in food market system are ana-
lyzed. The ambiguity of approaches to understanding and applying the monitoring of enterprise 
activity in a competitive environment is determined. According to various scholars, the term 
“competitive analysis”, the synonymy and identity have been clarified. The point of view of re-
searchers on the concept of the essence of competitive positioning is systematized. Four direc-
tions of competitor potential analysis are considered: the first is an attempt, within the framework 
of the concept of competitiveness, to specify its individual trends and goals; the second - in 
which they associate competitive advantages with marketing research; third, competitive analysis 
is treated as a research procedure, independent of marketing activities; fourth, a comprehensive 
study of the competitive position of the enterprise and accessible markets is considered as an 
analytical process with the aim of developing solutions to increase the profitability of the subject. 
A system for assessing the competitive position of an enterprise has been formed. The main goal 
is substantiated and the tasks of conducting a competitive policy are outlined. The classification 
scheme of the competitive strategies of agricultural enterprises is presented. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауыл шаруашылығы кәсіпорны, субъектінің 
кірістілігі, ішкі, сыртқы орта, бәсекеге қабілеттілік, стратегиялық басқару, бәсекелестік 
артықшылықтар. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельскохозяйственное предприятие, рен-
табельность субъекта, внутренняя, внешняя среда, конкурентоспособность, стратегическое 
управление, конкурентные преимущества. 
 

Keywords: agro-industrial complex, agricultural enterprise, subject profitability, internal, external 
environment, competitiveness, strategic management, competitive advantages. 
 

 

Кіріспе. Шаруашылық өндірістерде жиі 
кездесетін салмақты мәселелер, сонымен 
қатар оның айрықша ерекшеіктері, бас-
қарудың қазіргі заманғы құралдарын қолда-
нуда ауыл шаруашылығы кәсіпорындары-
ның артта қалуын арттырып отыр. Со-
нымен бірге нарықтық экономиканы жалпы 
алғанда және агробизнестің жекелеген 
субъектілерінде даму қарқыны, атап айт-
қанда, үнемі өзгеріп отыратын  сыртқы орта 

талаптарын, қатал бәсекелестікті, тұрақсыз 
макроэкономикалық жағдайларды, жүйелік 
ғылыми көзқарастарды, стратегиялық және 
бәсекелестік талдаулар технологияларын, 
сонымен бірге қазіргі заманғы әдістерді 
және инструментальды құралдарды қолда-
нуды талап етеді. 

Экономикалық дамудың қазіргі замаңғы 
кезеңінде бәсекелестік күрес мақсаттары 
мен әдістері өзгеріп отырады, бәсекелестік 
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ортаның өзгеріп отыратын жағдайларына 
бейімделуімен байланысты шаруашылық 
субъектілердің іс-әрекетінде де өзгерістер 
болып отырады, осының бәрі бәсекелестік 
талдауды жүргізуді қажет етеді және 
кәсіпорынның АӨК саласында бәсекелестік 
күрес барысындағы жақсы нәтиженің негізгі 
факторы ретінде бәсекелестік стратегия-
ның болуы маңызды.  

Нарықтық ортада ойыншылар және 
нарықтық қарым-қатынасқа қатысушылар 
болып табылатын АӨК кәсіпорындары 
үшін, ықтимал және  нақты бәсекелестер 
қандай жағдайда екендігін, сонымен бірге  
олардың күшті және әлсіз жақтарын 
анықтап алу маңызды. Бәсекелестерді 
анықтау үшін және бәсекеге қабілеттіліктің 
ең жоғары деңгейіне жету үшін бәсекелес 
кәсіпорындардың нарықтағы орны туралы, 
күшті және әлсіз позициялары сияқты 
ақпараттарға да  назар аудару қажет.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеудің концепциясы агробизнес субъ-
ектілерінің қызметіне бәсекелестік талдау 
жүргізу қажеттілігіне негізделеді және  
бәсекелестік талдауды жүргізудің теорети-
калық-әдістемелік жағдайларын даярлауды 
болжайды,  ең басты мақсаты кәсіпорын-
ның артықшылықтарын бәсекелестік күрес-
те тез және тиімді қолдана білу болып 
табылады. Өндіріс, өткізу және басқару 
салаларындағы барлық күш-жігер,  ықти-
мал және нақты бәсекелестерге қарағанда 
кәсіпорынды тиімді ерекшелендіріп тұра-
тын кәсіпорынның жақсы жақтарын және 
оның ең ерекше өнімдерін көрсететін қа-
сиеттерін дамытуға бағытталуы керек. 

Жүргізілген зерттеудің теоретикалық 
негізі бәсекеге қабілеттілік, бәсекелестік 
талдау, стратегиялық менеджмент теория-
сы саласындағы ілгері мамандардың, 
отандық және шетелдік ғалымдардың іргелі 
және қолданбалы зерттемелерінің нәтиже-
лері мен еңбектері, АӨК саласындағы кә-
сіпорындардың бәсекелестік стратегия-
ларын қалыптастыру және бәсекеге қабі-
леттілікті көтеру мәселелері бойынша отан-
дық және шетел зерттеушілерінің жұмыс-
тары, сонымен қатар өз ізденістерінің 
материалдары болып табылады. Мақалада 
осы салада жұмыс атқарушы отандық және 
шетелдік ғалымдардың ғылыми позиция-
лары қарастырылған.  

Зерттеудің әдістемесі әлеуметтік-эко-
номикалық құбылыстарды зерттеудің ғылы-
ми әдістемесінің негізгі ережелеріне, соны-
мен қатар стратегиялық басқару және 
бәсекелестік талдаудың ғылыми теория-
ларына негізделген. 

Зерттеу жүргізу барысында зерттеу құ-
ралы ретінде келесідей жалпы ғылыми әдіс-
тер болды: талдау және синтез, бөлшектеу 
және жалпылау, салыстыру, қалыптастыру, 
тарихи, логикалық және жүйелік әдістер. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ауыл шаруашылық кәсіпорны нақты эко-
номикалық кеңістікте белгілі бір қызмет-
терді орындау үшін құрастырылған, шаруа-
шылық қызметтің субъектісі болып табы-
лады. Дәл осы кеңістік оның қызметінің 
тиімділігін анықтаушы алғашқы ережеге 
айналады [1]. Қоғамды әлеуметтік-саяси 
және экономикалық дамытудың қазіргі 
заманғы жағдайы ауыл шаруашылық кәсіп-
орындарының алдына тек ғана олардың 
өміршеңдігін қамтамасыз ету талаптарын 
қойып қана қоймайды, сонымен бірге 
стратегиялық потенциалды жүзеге асыру-
ды үздіксіз дамытуды талап етеді [2].  

Ауыл шаруашылық кәсіпорын фор-
мальды жүйелік ұйым ретінде қазіргі за-
манғы жағдайларда көбінесе  ашық жүйе 
болып табылады, себебі ол,  өзінің қыз-
метін сыртқы ортаға бағыттайды, қашанда 
дамып отыратын ақпараттық ағымдар, 
энергия және әр түрлі ресурстармен қо-
ректенеді, сонымен бірге, өзінің сыртқы 
ортасымен  байланыста болады – олар 
жеткізушілер, тұтынушылар, мемлекеттік 
және қоғамдық институттар, бәсекелестер. 

Қазіргі уақытта өз бәсекелестеріне 
қарап бағыт алмайтын кәсіпорын табу өте 
қиын. Агенттердің нарықтағы өзара іс-
қимылы бола отырып, бәсекелестік қаты-
настар нарықтық экономика параметрлерін 
қояды, кәсіпкерлік қатынастар жүйесінде 
функционалдық тәуелділікті анықтайды, 
АӨК саласында кеңейтілген өсімді молай-
туды қамтамасыз етеді [3]. Сонымен бірге, 
агробизнестің қазіргі заманғы жағдайы АӨК 
кәсіпорындарының бәсекелестік іс-әрекетін 
классикалық түсінікте қарастыруға мүмкін-
дік бермейді.  

АӨК кәсіпорындарының бәсекеге қа-
білтеттілігінің қауіптері болып, келесілер 
табылады: кәсіпорынның негізгі қорлары 
тозуының жетілікті жоғары деңгейі, қар-
жылық және инвестициялық ресурстардың 
жетіспеушілігі, ауыл шаруашылық кәсіп-
орындарында менеджмент сапасының тө-
мендігі, ауыл шаруашылық кәсіпорында-
рында қызметкерлерді ынталандыру дең-
гейінің төмендігі, жетекшілерді қоса ал-
ғанда, агробизнестің мемлекеттік қол-
даудың барлық түріне тәуелділігі. Бұл 
ретте аграрлық өндірушілердің бәсеке-
лестік қатынастары қазіргі уақытта пайданы 
барынша көбейту мақсаттарын іске асы-
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руға әкелмейді; ауыл шаруашылық кәсіп-
орындар менеджментінің негізгі мақсаты – 
тұрақты даму.  

А.П. Хачмафованың пікірінше,  аймақ-
тық азық-түлік нарығы жүйесінде бәсеке-
лестік қатынастарды қалыптастырудың 
шарттары мен алғышарттары келесілер 
болып табылады: 

 ауыл кәсіпкерлерінің жер мен мү-
лікке меншік құқығын іске асыру мүм-
кіндіктері; 

 елдегі макроэкономикалық жағдай-
дың қолайлылығы, АӨК-дегі трансформа-
циялық өзгерістердің конструктивтілігі; 

 АӨК-де кәсіпкерлік қызметті рет-
тейтін және оның ерекшелігін ескеретін 
«құқықтық өрісінің» болуы; 

 АӨК-дегі кәсіпкерлікті мемлекет- 
тік реттеу нысандары мен әдістерінің 
пәрменділігі;  

 кәсіпкердің тиімді менеджментті 
ұйымдастыра білуі, нәтижелі, адекватты 
шешімдер қабылдай білу қабілеті;  

 АӨК-дегі жаңа технологияларды 
іске асыруға шығармашылық көзқарас, бас-
тамашылық және жаңашылдық іскерліктер; 

 ауыл тұрғындарының кәсіпкерлікке 
қабілеті, тәуекелге дайындығы, нарықтық 
реформалар мәнін түсінуі; 

 ауыл шаруашылық кәсіпкерлікті 
инфрақұрылымдармен қолдауды дамыту. 

Осылайша бәсекелестік қатынастар 
аграрлық азық-түлік саласына тән имма-
нентті болып табылады, бұл бәсекелестік 
талдауды жүргізуді және нақты нарықта 
жұмыс істейтін кәсіпорындар үшін бәсе-

келестік күрес стратегияларын әзірлеу 
қажеттілігін алдын ала айқындайды. 

Нарықтық орта әрбір қатысушыға 
жоғары талаптар қояды, бірақ ол шаруа-
шылық субъектілерді тек олардың өнімдері 
немесе қызметтерімен ғана сынап қой-
майды, сонымен бірге өз қызметінің соңғы 
нәтижелерінің сандық және сапалық си-
паттамаларын көтеруге мәжбүрлейді. Ұсы-
нылған талаптарға сай келу, дұрыс бағытта 
болу  және дұрыс шешім таба білу үшін, 
нарыққа қатысушыларға және шарушалық 
етуші субъектілерге олар қандай жағдайда 
тұрғандықтарын анықтап алу қажет. Ша-
руашылық жүргізуші субъектінің сыртқы 
және ішкі ортасының жағдайын нақты 
талдаусыз, талдау қандай деңгейде бол-
масын, өзінің бәсекеге қабілеттілігін арт-
тыру мүмкін емес, бұл процесс үздіксіз 
және тұрақты болуы тиіс [4]. Бұл ретте 
бәсекелестік талдау нарықтық жетістіктің 
міндетті шарты болып табылатыны анық. 

Қазіргі заман жағдайында бәсекелестік 
талдау көптеген кәсіпорындарда қарқынды 
қалыптасып келеді, алайда біраз кәсіп-
орындарда бәсекелестерді талдау олар-
дың біреуі немесе бірнешеуі туралы ақ-
параттарды кездейсоқ және жүйесіз жинау 
болып табылады [5]. Бәсекелестік тал-
дауды қолдану тәсілдерінің біртектес 
еместігі көптеген зерттеушілердің еңбек-
терінде көрініс табады және де олардың 
жұмыстарында «бәсекелестік талдау» тер-
минінің әр түрлі тұжырымдамалары ұсы-
нылады (1 кесте). 

 

1 кесте – Әр түрлі зерттеушілердің пікірі бойынша «Бәсекелестік талдау» терминінің 
тұжырымдамалары 
 

Термин Ғалымдар  «Бәсекелестік талдау» терминінің 
басқаша тұжырымдамалары 

Бәсекелестік 
талдау 

Азоев Г.Л., Романенко С.Н. Бәсекелестердің қызметтерін талдау 

Леманн Д.Р., Венгер Р.С.  Бәсекелестерді талдау 

Томпсон А.А., Стрикленд А.Дж.  Бәсекелестік жағдайларды талдау 

Терехова Е.В. Бәсекелестік орта мониторингі 

Багиев Г.Л., Тарасевич А.М., Анн Х. Бәсекелестік орта диагностикасы 

  

«Бәсекелестік талдау» терминінің тұ-
жырымдамаларына жүргізілген тадау бәсе-
келестік талдауды келесідей атауға бола-
тындығын көрсетті: «бәсекелестердің қыз-
меттерін талдау», «бәсекелестерді тал-
дау», «бәсекелестік жағдайларды талдау», 
«бәсекелестік орта мониторингі», «бәсеке-
лестік орта диагностикасы». Бәсекелестік 
талдаудың тұжырымдамаларының әр түрлі 
болуына қарамастан, талдаудың осы тү-

рінің барлық бөлінген терминдерінің сино-
нимділігі мен ұқсастығын атап өту қажет. 

«Бәсекелестік талдау» терминін анық-
тауда да үлкен әр түрлілік байқалады                  
(2 кесте). 

«Бәсекелестік талдау» терминінің 
анықтамаларына жүргізілген талдау оның 
анықтамаларының төрт тобын бөліп көр-
сетуге көмектеседі (1 сурет). 
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2 кесте – Әр түрлі ғалымдардың пікірі бойынша «Бәсекелестік талдау» терминінің ұғымы 
 

Авторлар Анықтамасы 

Пятирикова Ж.В. Бәсекелестік талдау – кез келген кәсіпорынға оның артықшылықтары мен 
кемшіліктерін көрсете алатын стратегиялық менеджменттің салыс-
тырмалы әдісі, яғни қандай бағыттар бойынша өз бәсекелестеріне жол 
беріп тұрғандығын көрсетеді 

Беляевский И.К. Бәсекелестік талдау – жинақталған ақпараттарды және эксперттік 
қорытындыларды зерттеу негізінде бәсекелестердің іс-қимылын және  
мүмкіндіктерін бағалау және болжау 

Романенко С.Н. Бәсекелестік тадау – бәсекелес тауарлар мен фирмалар туралы мәлі-
меттер базасын қалыптастыруға негізделген маркетингтік зерттеудің түрі, 
ол бәсекелестердің неге басқаша емес, дәл солай әрекет ететінін түсінуге 
және нарықтағы өзіндік мінез-құлық стратегиясын әзірлеуге мүмкіндік 
береді 

Голубков Е.П. Бәсекелестік талдау – қажетті ақпараттарды алу мақсатымен кәсіпорын-
дарда жүргізілетін маркетингтік зерттеулердің бір бағыты болып табылады 

Войленко В.В. Ко-
валев А.И. 

Бәсекелестерді талдау – нақты және потенциалды бәсекелестерді 
анықтаудан, әр түрлі аспектілер бойынша жинақталған ақпаратты жинау 
мен талдаудан тұратын бәсекелес фирмалардың қызметін зерттеу 

Уолш К. Бәсекелестерді талдау – бұл әр түрлі көздерден деректерді жинау мен 
өңдеу, нақты процестің басты мақсаты – ұйымның бәсекеге қабілеттілігін 
көтеру үшін басқарушылық шешімдер даярлау 

Лапицкая Л.В. Бәсекелес талдау ұйымның бәсекеге қабілеттілігін нығайту үшін 
қабылданатын маркетингтік шешімдердің тиімділігін арттыру мақсатында, 
стратегиялық маркетингтегі бәсекелестер қызметінің түрлі аспектілерін 
маркетингтік зерттеу бағытын көрсетеді. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 сурет – Бәсекелестік талдаудың мәнін анықтаудағы тәсілдер 

 
Бәсекелестік талдаудың мәнін анық-

таудағы тәсілдер келесі позицияларға 
сүйене отырып  қалыптастырылған: 

 авторлар ұғым шеңберінде бәсе-
келестік талдаудың кейбір  бағыттары мен 
мақсаттарын нақтылауға тырысатын анық-
тамалар бар. Бұл бір жағынан осы 
терминнің икемді, кең анықтамасы екендгін 
атап өтпеуге болмайды, себебі, бәсеке-
лестің әлсіз және күшті (артықшылықтары 
мен кемшіліктері) жақтары болып оның 
қызметінің әр түлі аспектілері болуы 
мүмкін. Екінші жағынан,  бұл тар мағынада, 
өйткені, мысалы, бәсекелестердің жарна-

малық кампанияларының медиаграфик-
терін немесе медиажоспарларын анықтау 
сияқты бәсекелестік талдаудағы зерттеу 
мақсаттары олардың күшті немесе әлсіз 
жақтарын анықтаумен мүлде айналыс-
пайды. Сондықтан да осы саладағы зерт-
теулердің кейбір бағыттарын нақтырақ 
анықтауды орынды деп санау дұрыс емес, 
осы себепті түсіндіруде жан-жақты бағдар 
неғұрлым дұрыс болар еді; 

 анықтамалардың басқа тобы бәсе-
келестік талдауды маркетингтік зерттеу-
лермен байланыстырады және оны түрі, 
бағыты т.б. ретінде қарастырады. Көптеген 

Бәсекелестік талдау 

Бірінші тәсіл Үшінші тәсіл Екінші тәсіл 

Бәсекелестердің 
іс-әрекетін зерттеу 
(мақсаттарды және 

бағыттарды 
бағыттаумен) 

Маркетингтік 
зерттеулердің 

түрі немесе 
бағыты 

Зерттеушілік рәсім 
(маркетингтік 
зерттеулерге 
қатысы жоқ) 

Төртінші тәсіл 

Ұйымның бәсекеге 
қабілеттілігін көтеру 

үшін шешімдерді 
даярлау мақсатында 
аналитикалық талдау 
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зерттеушілер бәсекелестік талдау қажетті 
ақпаратты алу мақсатымен кәсіпорында 
жүргізілетін маркетингтік зерттеулердің бір 
бағыты болып табылатындығына назар 
аударады. Бірақ бұл ұстанымды тікелей 
бекітпейді; 

 анықтаманың үшінші тобы бәсеке-
лестік талдауды зерттеушілік рәсім ретінде 
түсіндіреді, бірақ оны маркетингтік зерттеу-
лермен байланыстырмайды. Бұл пози-
цияда бәсекелестік талдаудың мәнін со-
ңына дейін ашпайтындығын атап айтқан 
дұрыс, себебі, біріншіден, бәсекелестік 
талдау бәсекелестік артықшылықтарды тек 
жанама түрде қамтамасыз ете алады, 
мысалы нақты талдау нәтижелерінің не-
гізінде маркетингтік шешімдерді даярлау 
және жүзеге асыру арқылы; екіншіден, 
зерттеу тек артықшылықтарды қалыптас-
тыруда ғана емес, бәсекелестік кемшілік-
термен жұмыс жасау барысында жол 
көрсете алады; үшіншіден, тауардың не-
месе фирманың артықшылықтарының бо-
луы оны сатудың жеткілікті шарты болып 
табылмайды, сәйкесінше артықшылықтарға 
қол жеткізуді бәсекелестік талдаудың мақ-
саты деп санау дұрыс емес; 

 төртінші тобы бәсекелестік талдау-
ды ұйымның бәсекеге қабілеттілігін көтеру 
үшін шешімдерді даярлау мақсатындағы 
аналитикалық процесс ретінде түсіндіреді. 
Л.В. Лапицкаяның пікірінше «бәсекелес-
терді талдау – бұл әр түрлі көздерден 
деректерді жинау мен өңдеу, нақты про-
цестің мақсаты – ұйымның бәсекеге қабі-

леттілігін көтеру үшін басқарушылық ше-
шімдер даярлау» деп есептейтін К.Уолш-
тың тұжырымы дұрыс деп есептейді [6]. 

Онда, біріншіден, жан-жақтылық көрі-
неді, екіншіден, тікелей болмаса да, бірақ 
жанама түрде (яғни рәсімдік аударулар – 
ақпараттары өңдеу және даярлау арқылы) 
осы талдау түрінің маркетингтік зерттеу-
лермен байланысы мойындалады; үшінші-
ден, анықтамада іздестірілетін процестің 
мақсатты бағытталуы да көрініс тапқан 
және осы мақсат жеткілікті түрде дұрыс 
тұжырымдалған, өйткені бұл жағдайда бұл 
тек бәсекелестік артықшылықтарды қалып-
тастыру ғана емес, ұйымның бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру. Е.В.Лапицкаяның өзі 
бәсекелестік талдауға келесідей анықтама 
береді: «Бәсекелес талдау ұйымның бә-
секеге қабілеттілігін нығайту үшін қабыл-
данатын маркетингтік шешімдердің тиім-
ділігін арттыру мақсатында стратегиялық 
маркетингтегі бәсекелестер қызметінің түр-
лі аспектілерін маркетингтік зерттеу бағы-
тын көрсетеді». 

Бәсекелестік талдаудың басты мақса-
ты – кәсіпорынның артықшылықтарын бә-
секелестік күресте анықтау, сонымен қатар 
тез және тиімді қолдануды білу болып 
табылады (2 сурет). Өндіріс, өткізу және 
басқару салаларындағы барлық күш-жігер 
кәсіпорынды ықтимал және нақты бәсе-
келестерден тиімді ерекшелендіріп тұратын 
жақсы жақтарын және оның ең ерекше 
өнімдерін көрсететін қасиеттерін дамытуға 
бағытталуы керек [7]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

2 сурет  – Бәсекелестік талдаудың мақсаттары 
 

Әрине бұл тізім толық емес. Бәсе-
келестік күрестің шиеленісуі, инновациялық 
өзгерістер серпіні, әлеуметтік-экономика-
лық және саяси процестер турбуленттілігі, 
шаруашылық өмірді жаһандандыру қойы-
лымдар мен шешімдерді (бәсекелестік 

талдау барысында) және басқа да 
стандартты емес мақсаттар мен міндет-
терді қажет етеді. 

Бәсекелестік талдау алдына келесідей 
міндеттер қойылады [8]: 

 нақты және ықтимал бәсекелестерді 

Бәсекелестік талдаудың басты мақсаты – ұйымның артықшылықтарын 
бәсекелестік күресте анықтау, сонымен қатар тез және тиімді қолдана білу 

бәсекелестердің болашақ 
стратегияларын және жоспарларын 

анықтау 

бәсекелестердің  ұйымның 
стратегиялық бастамаларына 
ықтимал қарекеттерін болжау 

бәсекелестердің стратегиясының 
олардың мүмкіндіктеріне қаншалықты 

сай келетіндігін анықтау 

бәсекелестердің әлсіз жақтарын 
анықтау және  оларды қолданудың 

нақты мүмкіндіктерін бағалау 
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анықтау, бәсекелес фирмалардың немесе 
ұйымдардың санын, түрін, көлемін анықтау; 

 бәсекелестермен алынған нарықтың 
бөлігін есептеу; 

 бәсекелестік қарқынының және ба-
ғытының сипаттамасы (бәсекелестіктің 
артықшылығын бағалау); 

 нарықтағы негізгі қарсыластардың 
мүмкіндіктерін және бәсекеге қабілеттілігін 
анықтау (олардың күшті және әлсіз жақ-
тары, стратегиясы, олардың бәсекеге қабі-
леттілігін бағалау); 

 нарықтағы бәсекелестің іс-әрекетін 
талдау және болжау, бәсекелестің марке-
тингтік іс-әрекетке немесе басқа да қызмет-
терге деген іс-әрекетінің болжамдық бағасы. 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындары-
ның қызметіне бәсекелестік талдау жүргізу 
кезінде аграрлық сала мен азық-түлік 
нарығы ел экономикасындағы жалпы 
трансформациялық қайта құрулардың ық-
палымен дамитынына және сондай-ақ 
бәсекелестік-кәсіпкерлік қатынастар жүйе-

сін жаңғыртатын фактіге назар аудару 
қажет, сонымен бірге АӨК-де бәсекелестік 
сипаты дәстүрліге қарағанда бірқатар 
себептер бойынша ерекшеленеді, соның 
ішінде АӨК-дегі институционалдық қайта 
құрулардың неғұрлым баяулатылған қар-
қыны, АӨК секторы кәсіпорындарының 
материалдық-техникалық базасының тозу-
ының айтарлықтай жоғары деңгейі, мау-
сымдықтың ерекше факторлары, геогра-
фиялық ерекшеліктерге тәуелділік, шаруа 
менталитеті. Осыған байланысты, АӨК 
кәсіпорындарының көпшілігінің бәсекелес-
тік стратегиялары нарықты  жаулап алуға 
және бәсекелестерді басуға ғана бағыт-
талып қоймайды, сонымен бірге тұрақты 
дамуға және нарықтық позицияларды ұстап 
тұруға бағытталған. 

Н.В. Боровских [9] аграрлық кәсіпорын-
дардың бәсекелестік стратегиясының жік-
телу кестесін құрастырып көрді (3 сурет). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 сурет – Аграрлық кәсіпорындардың бәсекелестік стратегиясының жіктелу кестесі  

(Боровских Н.В. бойынша) 
 

Агроөнеркәсіп өндірісін стратегиялық 
басқару тез өзгеріп отыратын қоршаған 
ортада кәсіпорынның сенімді бейімделуін 
қамтамасыз етуге, отандық және әлемдік 
азық-түлік нарығында кәсіпорындардың 
позициясының тұрақтылығын және аграр-
лық өнімнің бәсекеге қабілеттілігін көтеруге 
мүмкіндік береді [10]. 

Тұжырымдар. 
1. Қазіргі заманғы салалар мен на-

рықтардың көпшілігіне тән гипербәсеке-
лестік (бәсекелестік күрестің күрт өршуі) 
және геоэкономикалық бәсекелестік (жа-
һандық бәсекелестік) жағдайында АӨК 
саласындағы кәсіпорындарды басқару про-
цесінде өзінің тікелей және әлеуетті бәсе-
келестерімен тығыз байланыста қарасты-
рылатын оның дамуының балама страте-
гияларының жиынтығына сүйенудің объек-
тивті қажеттілігі туындайды. 

Аграрлық кәіпорындардың бәсекелестік стратегиясының түрі 

Нарықтағы үлесі бойынша 
қалыптасатын 
стратегиялар 

Кәсіпорынның 
көлеміне байланысты 

дамитын стратегия 

«Биологиялық» 
бәсекелестік 
стратегиялар  

Кәсіпорынның бәсекелестік  
мәртебесін жоспарлау 

және бәсекеге қабілеттілігін 
бағалау негізінде 

қалыптасатын 
стратегиялар 

Көшбасшы стратегиясы  

«Күреске шақырушы» 
стратегиясы 

«Көшбасшымен 
келісуші» стратегиясы 

«Тауаша» стратегиясы 

Ірі және орташа 
кәсіпорындар 
стратегиясы 

Шағын  
кәсіпорындар 
стратегиясы 

Рационализм принципі 
негізінде қалыптасатын 

стратегиялар  
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2. Бәсекелестік талдау стратегияның 
«болашақты құру» үшін қажетті ажырамас 
бөлігіне айналып барады. Жалпы бәсе-
келестермен жұмыс жасау тәсілі өзгеру 
үстінде – ол мақсатты, жалпы нарық үшін 
бәсекелестерге де, нақты қарсыластарға 
да нақты бағытталған болып келеді. 

3. Бәсекелестік талдау нәтижелерінің 
дәлділігі және оның қызметтік толықтылығы 
аграрлық кәсіпорын үшін нарықта өз орнын 
анықтау бойынша шешім қабылдау, объ-
ективті және сапалы бағалау, бәсекелестік 
артықшылықтарды басқару және қалыптас-
тыру, бәсекелестік потенциалды жүзеге 
асыру маңызды болып табылады. 
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Аннотация. Авторы констатируют, что при оценке параметров развития регионов, их конку-
рентоспособности выявляются отрасли, виды деятельности, где территория располагает 
значительными возможностями, определяет конкретные цели и меры реализации планиру-
емого расширения международного сотрудничества в аграрной сфере. Отмечается, что од-
ной из основных задач, обеспечивающих инновационное развитие агропромышленного 
комплекса, является создание благоприятных условий для формирования фонда иннова-
ций и освоения их в производстве при сглаживании существующих различий между полу-
чаемыми результатами и потенциалом научно-технических разработок. Выявлено, что для 
достижения согласованной и последовательной политики повышения и укрепления внут-
ренних резервов сельскохозяйственных предприятий необходимы эффективные зарубеж-
ные связи, оказывающие влияние на различные программы, связанные с инновациями. 
Глобальные цифровые сети и умные фермы, новейшие достижения генетики и селекции 
станут технологической базой сельскохозяйственного производства. В статье отражена 
концепция электронного сельского хозяйства, которая  может быть представлена тремя 
элементами, в совокупности преобразующих аграрный сектор в электронный. Роль инфор-
мационно-компьютерных технологий в АПК многообразна и проявляется в многочисленных 
направлениях деятельности сельских товаропроизводителей. Наиболее перспективное из 
них в функционировании агропромышленного производства Восточно-Казахстанской обла-
сти – внедрение долгосрочных инновационных проектов в животноводстве (молочное и 
мясное скотоводство, мясное птицеводство, строительство мясоперерабатывающих ком-
плексов, развитие мараловодства и пчеловодства).  

mailto:aigul-zeinullina@mail.ru
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Аңдатпа. Авторлар өңірлердің даму параметрлерін, олардың бәсекеге қабілеттілігін бағалау 
кезінде салалардың, қызмет түрлерінің, айтарлықтай мүмкіндіктері бар аумақтардың пайда 
болатынын, аграрлық саладағы халықаралық ынтымақтастықты жоспарланған кеңейтуді 
іске асырудың нақты мақсаттары мен шараларын анықтайды. Агроөнеркәсіптік кешеннің 
инновациялық дамуын қамтамасыз ететін негізгі міндеттердің бірі алынған нәтижелер мен 
ғылыми-техникалық әзірлемелердің әлеуеті арасындағы айырмашылықты түзету кезінде 
инновациялар қорын қалыптастыру және оларды өндірісте игеру үшін қолайлы жағдай жа-
сау болып табылатыны атап өтілген. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының ішкі ре-
зервтерін арттыру мен нығайтудың келісілген және дәйекті саясатына қол жеткізу үшін ин-
новацияларға байланысты түрлі бағдарламаларға ықпал ететін тиімді шетелдік байланы-
стар қажет екені анықталған. Жаһандық цифрлық желілер мен ақылды фермалар, генетика 
мен селекцияның жаңа жетістіктері ауыл шаруашылығы өндірісінің технологиялық базасы-
на айналады. Мақалада электрондық ауыл шаруашылығы тұжырымдамасы көрсетілген, ол 
үш элементпен ұсынылуы мүмкін, жиынтығында аграрлық секторды электрондық секторға 
айналдырады. АӨК-дегі ақпараттық-компьютерлік технологиялардың рөлі көптүрлі және 
ауылдық тауар өндірушілер қызметінің көптеген бағыттарынан көрінеді. Олардың ішінде ең 
перспективалысы Шығыс Қазақстан облысының агроөнеркәсіптік өндірісінің жұмыс істеуі - 
мал шаруашылығында ұзақ мерзімді инновациялық жобаларды енгізу (сүтті және етті мал 
шаруашылығы, етті құс шаруашылығы, етті қайта өңдеу кешендерінің құрылысы, марал 
шаруашылығы мен ара шаруашылығын дамыту болады. 
 

Abstract. The authors state that when assessing the parameters of regional development and 
their competitiveness, the industries, types of activities where the territory has significant capabil-
ities are identified, specific goals and measures to implement the planned expansion of interna-
tional cooperation in  agricultural sector are identified. It is noted that one of the main tasks en-
suring the innovative development of  agro-industrial complex is to create favorable conditions 
for creating an innovation fund and mastering them in production andrestricting  the existing dif-
ferences between the results obtained and the potential of scientific and technological develop-
ments. It was revealed that in order to achieve a coherent and consistent policy of increasing and 
strengthening the domestic reserves of agricultural enterprises, effective foreign relations are 
needed that have an impact on various programs related to innovation. Global digital networks 
and smart farms, the latest achievements of genetics and breeding will become the technological 
base of agricultural production. The article reflects the concept of electronic agriculture, which 
can be represented by three elements that transform the agricultural sector into electronic. The 
role of information and computer technologies in the AIC is diverse and manifests itself in numer-
ous areas of activity of rural producers. The most promising of them in the functioning of agricul-
tural production in the East Kazakhstan region is the introduction of long-term innovative projects 
in animal husbandry (dairy and beef cattle breeding, meat poultry farming, construction of meat 
processing complexes, development of deer breeding and beekeeping. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, регион, сельскохозяйственные предприятия, животно-
водство, мясоперерабатывающие комплексы, ресурсы, инвестиции, инновации, цифровые 
технологии, конкурентоспособность. 
 

Түйінді сөздер: аграрлық сектор, аймақ, ауыл шаруашылық кәсіпорындары, мал 
шаруашылығы, ет өңдеу кешендері, ресурстар, инвестициялар, инновациялар, сандық 
технологиялар, бәсекеге қабілеттілік. 
 

Keywords: agricultural sector, region, agricultural enterprises, livestock production, meat pro-
cessing complexes, resources, investments, innovations, digital technologies, competitiveness. 
 
 

Введение. Устойчивая прогрессивная 
эволюция экономического пространства 
может быть достигнута только на основе 
конкурентных производств, осуществления 
крупных программ, способных привести к 
качественным изменениям в стране. Осу-
ществляемые в Казахстане преобразования 
позволяют надеяться на успех региональ-
ных реформ. В этих целях намечено совер-
шенствование социально-экономического 

устройства страны во всех сферах в виде 
трансферта передовых знаний, технологий, 
инвестиций, обеспечения интенсивной кон-
куренции. Цель достижения конкурентоспо-
собности экономики региона – обеспечение 
достойного уровня жизни населения и по-
стоянное его повышение на основе ста-
бильного, долгосрочного экономического 
роста и эффективного использования всех 
ресурсов. Осуществление этой цели пред-
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полагает выравнивание уровней социально-
экономического развития регионов, созда-
ние благоприятной среды обитания, непре-
рывное расширение возможностей выбора 
человека в условиях, когда человеческие 
потребности растут и возвышаются. В усло-
виях рыночной экономики регионы конкури-
руют между собой и борются за привлече-
ние инвестиций и создание новых рабочих 
мест, следовательно, повышение уровня 
жизни, благосостояния населения, рост фи-
нансовых ресурсов. 

Материал и методы исследования. 
Развивая реальный сектор экономики, ма-
лый и средний бизнес, инфраструктуру, 
внедряя инновации, делая территорию при-
влекательной для проживания и временного 
пребывания, можно добиться этого. 

Одним из главных факторов эффек-
тивного функционирования национальной 
системы хозяйствования в современных 
условиях является форсированная модер-
низация и развитие инноваций. Определяя 
стратегические приоритеты нового этапа 
модернизации казахстанского общества в 
программе долгосрочного развития рес-
публики – Государственной программы 
развития АПК на 2017-2021 годы, отмечает 
модернизацию сельского хозяйства как 
необходимость.  

Основной постановочной гипотезой 
можно выдвинуть положение о том, что по-
литику модернизации аграрного сектора 
необходимо формировать с учетом специ-
фики функционирования данной отрасли, 
гносеологических корней и импульсов ее 
развития. Модернизацию сферы функцио-
нирования аграрного сектора необходимо 
проводить поэтапно и с правильной целе-
вой ориентацией. Предполагается исполь-
зовать комплексный, системный подход к 
инновационной модернизации производ-
ственных отношений и производительных 
сил аграрного сектора Казахстана. В таком 
случае инновационный тренд развития 
АПК будет реальным и действенным 
направлением. 

Уровень сельского хозяйства в эконо-
мике страны или региона проявляет его 
структуру и степень развития. В качестве 
показателей сельского хозяйства приме-
няют долю занятых среди экономического 
активного населения, а также удельный 
вес сельского хозяйства в структуре вало-
вого внутреннего продукта [1]. 

Результаты  и их обсуждение. Кри-
терии оценки конкурентоспособности эко-
номики региона должны свидетельствовать 
о прогрессе региональных производителей 

и экономики региона в целом с точки зре-
ния их представленности на международ-
ном рынке.  

Важным этапом инновационно-техно-
логического развития и повышения конку-
рентоспособности экономики регионов яв-
ляется разработка адекватных рыночным 
реформам инновационных структур и ме-
ханизмов управления. Развитию конкурен-
тоспособности способствуют: формирова-
ние инновационной системы; внедрение 
механизмов стимулирования инноваций; 
организация инновационных бизнес-
структур и расширение международного 
сотрудничества в сельском хозяйстве [2]. 

Международное сотрудничество ока-
зывает положительное влияние на иннова-
ционные процессы. Опираясь на обширный 
опыт, комплексная стратегия международ-
ного сотрудничества в области НИОКР и 
инноваций должна устанавливать четкие 
цели и приоритеты. Для обеспечения со-
гласованной и последовательной политики, 
в особенности в отношении повышения и 
укрепления потенциала сельскохозяй-
ственных предприятий, необходимы такие 
международные связи, которые будут ока-
зывать влияние на другие программы, свя-
занные с инновациями. 

Индустриально-инновационное парт-
нерство Казахстана с Францией охватыва-
ет машиностроение, аэрокосмическую от-
расль, возобновляемые источники энергии, 
металлургию, электронику, сельское хо-
зяйство, здравоохранение, образование, 
фармацевтику, химическую промышлен-
ность, совместные научно-исследователь-
ские и опытно-конструкторские разработки 
(НИОКР). Во взаимодействии с Норвегией, 
Швецией и Финляндией Казахстан получа-
ет большой опыт энергосбережения и ра-
ционального природопользования, а также 
передовые технологии для развития чи-
стой энергетики [3]. 

Кроме Европы и США, Казахстан 
укрепляет инвестиционно-технологическое 
сотрудничество со странами Восточной, 
Южной, Юго-Восточной Азии, Азиатско-Ти-
хоокеанского региона и их региональными 
объединениями, с Японией и Республикой 
Корея по привлечению новейших техноло-
гий, внедрения в Казахстане энерго- и во-
досберегающих технологий.  

Глобальные цифровые сети и умные 
фермы, новейшие достижения генетики и 
селекции, молекулярной биологии и био-
технологии являются технологической ба-
зой сельскохозяйственного производства.  
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Информационно-компьютерные техно-
логии (ИКТ) создают новую модель предо-
ставления услуг, ведения справедливой и 
открытой торговли, а также социальной и 
финансовой интеграции. Для того чтобы 
каждый мог воспользоваться технологиями 
с минимальным риском, ФАО выступает за 
разработку и реализацию стратегии по 
национальному электронному сельскому 
хозяйству. 

Концепция электронного сельского хо-
зяйства может быть представлена в трех 
элементах, которые в совокупности преоб-
разуют агросектор в электронный. Это ин-
формационно-коммуникационные техноло-
гии (ИКТ) для сельского хозяйства, приоб-
ретение профессиональных знаний и 
навыков, общая благоприятная среда. Но-
вое поколение ИКТ состоит из больших 
данных, робототехники, электронных си-
стем M2M (machine to machine), Интернета 
вещей (IoT), искусственного интеллекта 
(AI), блокчейна и облачных вычислений. 
Роль ИКТ в сельском хозяйстве многооб-
разна, ее значение во многом определяет-
ся нормативно-правовой базой: норматив-
ной политикой, установлением правовых 
норм и способов контроля за изменениями. 
В развитии потенциала и расширения прав 
и возможностей: ИКТ увеличивают охват 
местного населения (включая женщин, мо-
лодежь и пожилых людей) и открывают но-
вые возможности для предприниматель-
ской деятельности, тем самым повышая 
уровень жизни. 

В финансовых услугах и страховании: 
ИКТ расширяют доступ к финансовым 
услугам на сельских территориях, помога-
ют людям сохранить сбережения, найти 
доступный вид страхования и инструменты 
для лучшего управления рисками. 

По продовольственной безопасности и 
прослеживаемости: ИКТ помогают предо-
ставлять более эффективные и надежные 
данные в соответствии с международными 
стандартами прослеживаемости и пра-
вильного питания. 

По системе сельскохозяйственных ин-
новаций: ИКТ сокращают разрыв между 
аналитиками в области сельского хозяй-
ства, академическими кругами, агентами по 
распространению сельскохозяйственных 
знаний, другими участниками рынка и 
фермерами. 

В устойчивом сельском хозяйстве: ИКТ 
открывают более широкий доступ к устой-
чивым методам ведения сельского хозяй-
ства, защите растений, охране здоровья 
животных и климатическим решениям. 

В управлении погодно-климатическими 
рисками и системе раннего предупрежде-
ния: ИКТ предоставляют практическую ин-
формацию о предотвращении бедствий в 
режиме реального времени, такую как аг-
рометеорологическая информация, а также 
консультации по уменьшению рисков. 

В расширение доступа на рынки: ИКТ 
облегчают доступ на рынки для вводимых 
ресурсов и продукции, а также торговли. 

Информационно-компьютерные техно-
логии будут способствовать сбору сельско-
хозяйственных данных генерирующих 
огромное количество содержательных раз-
нообразных сведений, сохраняемых в «об-
лаке». Эти данные могут быть использова-
ны в качестве доказательной базы, что со-
кратит время, затрачиваемое на заполне-
ние заявок на гранты при проведении ин-
спекций на фермах, и соответственно 
сэкономит средства.  

Появятся воздушные дроны для об-
следования полей, картирования сорняков, 
урожайности и изменения почвы. Это поз-
волит точечно применять входные данные, 
картографируя распространение вредного 
сорняка черной травы, в результате увели-
чится урожайность пшеницы. Агрироботы 
будут заняты сельскохозяйственными куль-
турами, прополкой, удобрением и уборкой 
урожая, роботы, приспособленные для 
микроточечной подкормки удобрениями, 
могут снизить стоимость использования 
удобрений. Интеллектуальные тракторы с 
GPS-управлением и оптимизированным 
планированием маршрута уменьшат риск 
эрозии почвы и сэкономят топливо на 10%.  

Инновации в сельском хозяйстве охва-
тывают аспекты производственного цикла 
по всей цепочке создания стоимости – в 
растениеводстве, лесоводстве, рыболов-
стве или животноводстве, а также в сфере 
управления вводимыми ресурсами и до-
ступа к рынкам [4]. Это может включать в 
себя посадку новых сортов сельскохозяй-
ственных культур, сочетание традиционной 
практики с новыми научными знаниями, 
применение новых методов борьбы с вре-
дителями и послеуборочной практики или 
взаимодействие с рынками – новыми, бо-
лее рентабельными способами. Но инно-
вации – это не только технологии, они тес-
но связаны с социальными, экономически-
ми, институциональными, организацион-
ными процессами и оказывают прямое 
влияние на повседневную жизнь сельских 
товаропроизводителей [5]. 

Мировые инновационные технологии в 
сельском хозяйстве внедряют в Казах-
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стане. По проекту, в котором участвуют 9 
крупных хозяйств, 2 фермы в Карагандин-
ской области, технологии помогли засеять 
500 гектаров одного из сельскохозяйствен-
ных предприятий региона с помощью «ум-
ной техники», использующей бортовой 
компьютер. Техника едет с определенной 
скоростью, регулируемой со спутника, име-
ет кондиционер, климат-контроль. 

Ранее на К-700 засевали 70 га земли в 
день, с использованием этой техники – 200 
га. На ферме 18 подобных комплексов, их 
используют и для посевной. Крестьянское 
хозяйство уже перевело в цифровой фор-
мат 500 гектаров земли. «Умная техника» в 
автоматическом режиме определяет коли-
чество удобрений и гербицидов на гектар 
земли, влагу в почве, глубину посевов.  Че-
тыре сельских хозяйства региона перешли 
на цифровые технологии, 2 из них включе-
ны в республиканский проект.  

Крестьянское хозяйство «Шанс» (Кара-
гандинская область) работает над установ-
кой комплекса «Петкус» по очистке и хра-
нению семенной линии по немецкой техно-
логии, процесс автоматизирован. Получен-
ную пшеницу очищают, сушат и выливают 
в резервуар для хранения на длительный 
срок.  Общий объем инвестиций в иннова-
ционный проект составляет 1 млн 200 тыс. 
евро. Новый комплекс запустили осенью 
2019 года. Продолжено строительство 
комбикормового завода, который способен 
в час производить 5 т корма в автоматиче-
ском режиме. Крестьянское хозяйство 
«Шанс» работает в нескольких направле-
ниях: выращивает картофель, пшеницу, 
развивает животноводство, впервые поса-
жена сахарная свекла на 200 гектарах.  
Реализации уникальных проектов способ-
ствуют современные технологии. 

Одним из ключевых составляющих 
экономического роста Восточно-Казахстан-
ской области является аграрный сектор. В 
животноводстве перспективными направ-
лениями для инвестирования являются: 
развитие молочного и мясного скотовод-
ства; мясного птицеводства; мараловод-
ства и пчеловодства; строительство мясо-
перерабатывающих комплексов. Основное 
направление сельского хозяйства – живот-
новодство, на долю которого приходится 
более 60% общего объема валовой                
продукции. 

На сегодня во всех категориях хо-
зяйств насчитывается 1 044,9 тыс. гол. 
КРС, 3,7 млн гол. овец и коз, 74,1 тыс. гол. 
свиней, 347,3 тыс. гол. лошадей, 4,4 млн 

гол. птицы, более 9,6 тыс. гол. маралов и 
оленей, а также 77,4 тыс. пчелосемей.  

Область имеет уникальные сельскохо-
зяйственные ресурсы, а географическое 
расположение позволяет развивать всесто-
роннее взаимовыгодное сотрудничество.  

В Восточно-Казахстанской области (се-
ло Бобровка Глубоковского района) функ-
ционирует роботизированная молочно-
товарная ферма ТОО «Бобровка+». Ферма 
оборудована по евростандарту, шведская 
система автоматизированного и роботизи-
рованного управления стадом «ДеЛаваль» 
будет осуществлять процесс дойки, позво-
лит отслеживать здоровье буренок мясомо-
лочной породы, контролировать другие 
процессы ухода за животными. Проект рас-
считан на обслуживание 360 голов.  

Новый для Казахстана технологиче-
ский процесс ухода за животными полно-
стью автоматизирован. Роботы заменяют 
человека в процессе доения, ухода за жи-
вотными, кормления стада, поддержки вы-
соких стандартов по гигиене и ветерина-
рии. Проект роботизированной фермы 
поддержан субсидиями в 100 млн тенге, 
что составляет 20% от полной стоимости. 

Ценным качеством Казахстана, участ-
вующем в ВТО, считается наличие ресур-
сов, продукции и услуг, которые пользуют-
ся экспортным спросом, при этом рейтинг 
растет, если они выше конечного потреб-
ления. Следует заметить, что большинство 
регионов страны могут выпускать конку-
рентную продукцию, на что направлены 
меры государства по созданию СПК и 
внедрению кластерных технологий [6]. 

В регионе реализуется комплексная 
прорамма развития животноводства. В Во-
сточно-Казахстанской области идет строи-
тельство двух комбинатов по переработке 
мяса и мясной продукции, с целью увели-
чения экспорта животноводческой продук-
ции. В 2018 г. в области произведено 270 
тыс. т мяса с ростом на 105%, что состав-
ляет 15% всего производства мяса по рес-
публике, по этим показателям регион за-
нимает 2-е место по стране. 

ТОО «Евразия АгроХолдинг» совмест-
но с австралийской компанией в Аягозском 
районе области проводит работу по строи-
тельству мясоперерабатывающего комби-
ната, подведена необходимая инфраструк-
тура на 468 млн тг, в Семее ТОО «АроПор-
тал» при участии иранской компании наме-
рено реализовать крупный инвестицион-
ный проект по строительству мясоперера-
батывающего комбината, заключен инве-
стиционный контракт. 
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В Восточно-Казахстанской области 
планируют открыть лабораторию, которая 
сможет осуществлять весь комплекс ана-
лизов сельскохозяйственной продукции по 
международным стандартам для выхода 
на международный рынок сельскохозяй-
ственноо сырья, продукции и продоволь-
ствия, в том числе и на рынок Китая с сер-
тификацией по китайским стандартам, для 
чего доставлено оборудование стоимостью 
более миллиарда тенге [7]. Это будет 
единственная уникальная лаборатория по-
добного уровня на территории РК. Опыт-
ные хозяйства масличных культур Восточ-
но-Казахстанской области ориентируются 
на мировые инновационные разработки. 
Так, селекционерами в течение последних 
3 лет выведены новые сорта и гибриды 
масличных культур, которые позволили 
отказаться от механической и полностю 
перейти на химическую обработку посевов. 

В настоящее время три гибрида под-
солнечника проходят государственное сор-
тоиспытание, два из которых уже допущены 
к применению, идет работа с инностран-
ными партнерами по выведению перспек-
тивных сортов сои, рапса, льна и зерновых 
культур. Продолжено развитие отечествен-
ного селскохозяйствсенного машинострое-
ния по производству посевного комплекса 
на базе лучших мировых производителей, 
конкурентоспособного с американскими, 
немецкими и другими комплексами. 

3/5 всего сбора подсолнечника в РК 
дает Восточный Казахстан, и самый боль-
шой сбор лучшего в стране меда. В Аягоз-
ском районе в качестве членов сельскохо-
зяйственных кооперативов зарегистриро-
вано 995 человек и в основном кооперати-
вы создаются по линии животноводства. 
Объем инвестиций в сельское хозяйство 
возрастает, если в 2017 г. было привлече-
но более 1 500 млрд. тенге, в 2018 г. 1 633 
млрд. тенге. В составе кооперативов более 
7 503 гол. крупного рогатого скота и объем 
производства мяса и молочной продукции 
значителен.  

Процветание некоторых регионов объ-
ясняется не столько тем, что в них меньше 
действуют негативные факторы, а наличием 
противостоящих конкурентных преиму-
ществ: высокоэффективных и уникальных 
природных ресурсов, выгодного географи-
ческого положения [8]. Следует подчеркнуть, 
что конкурентоспособностью будет обла-
дать регион, если, опираясь на институцио-
нальные условия, в нем развиваются инно-
вационный, инфраструктурный, производ-
ственный и информационный потенциалы. 

Следует отметить, что из 14 областей Ка-
захстана 12 являются приграничными. Опыт 
развитых и динамично развивающихся 
стран показывает, что приграничные регио-
ны стали зонами роста этих государств. Они 
выступают центрами экономической актив-
ности и способствуют успешной интеграции 
всей страны в мировую экономику.  

В регионах, где доминируют крупные 
предприятия сырьевого сектора, основны-
ми направлениями повышения конкуренто-
способности станут развитие вертикально 
интегрированных компаний, производств 
более высоких переделов. Их деятель-
ность требует создания механизмов аут-
сорсинга и усиления местной составляю-
щей в крупных проектах, а также формиро-
вания кластеров вокруг крупных системо-
образующих компаний страны за счет объ-
единения усилий обслуживающих и вспо-
могательных предприятий. Такой подход 
позволит достичь широкого мультиплика-
тивного эффекта от развития экспортного 
сектора [9]. 

Среди форм реализации политики гос-
ударства в части повышения конкуренто-
способности территориальных образова-
ний особое место занимают целевые про-
граммы социально-экономического разви-
тия регионов, которые представляют со-
гласованный по ресурсам, исполнителям и 
срокам осуществления комплекс меропри-
ятий, направленных на реализацию важной 
народнохозяйственной проблемы, созда-
ния дополнительных точек роста экономи-
ки в регионах.  

Выводы  
1. Каждая программа, нацеленная на 

регион как на объект программного управ-
ления, возникает в связи с назревшими во-
просами социально-экономического и на-
учно-технического развития территории. 

2. Глобальные цифровые сети и умные 
фермы, новейшие достижения генетики и 
селекции, молекулярной биологии и био-
технологии являются технологической ба-
зой сельскохозяйственного производства.  

3. Информационно-компьютерные тех-
нологии (ИКТ) создают новую модель 
предоставления услуг, ведения справед-
ливой и открытой торговли, а также соци-
альной и финансовой интеграции. ФАО вы-
ступает за разработку и реализацию стра-
тегии электронного сельского хозяйства на 
национальном уровне. 

4. В современных условиях наиболее 
перспективным направлением развития 
регионов является внедрение инновацион-
ных проектов. Одной из ключевых состав-



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь – декабрь / 2019 г. 

61 

ляющих для экономического роста области 
является аграрный сектор с перспективны-
ми направлениями для инвестирования в 
животноводство. 

 
Список литературы 

 
1 Калдияров, Д.А. Инновационное разви-

тие агропромышленного производства в Рес-
публике Казахстан [Текст] / Д.А. Калдияров  // 
Проблемы агрорынка .– 2016. - №3 – С.12-15.  

2 Алтухов, А.И. Экономические пробле-
мы инновационного развития зернопродукто-
вого подкомплекса России [Текст]: моногра-
фия.- М.: ИП Насирддинова В.В.- 2015.- 477с.  

3 Taipov, T.А. Public support models of ag-
ricultural production in the EAEU countries [Text] 
/ T.А.Taipov // Вестник Карагандинского  уни-
верситета. Серия экономика.- 2018. -N2 (90).- 
С. 91-98.  

4 Садыкова, Э.Ц. Прямые иностранные 
инвестиции как фактор углубления развития 
интеграционных процессов [Текст] / Э.Ц. Са-
дыкова, А.С. Михеева, В.Д.  Мункуева // Фун-
даментальные исследования.  – 2018.- № 6 - 
С. 205-210. 

5 Мизанбекова, С.К. Опыт Казахстана по 
регулированию агропромышленного комплек-
са в рамках межгосударственных интеграци-
онных процессов [Текст] / С.К.  Мизанбекова, 
И.П. Богомолова // Вестник Воронежского го-
сударственного университета инженерных 
технологий. – 2019.- № 1.- С.337-334. 

6 Голуб, А.А. Роль государства в созда-
нии благоприятного инвестиционного клима-
та и анализ текущего состояния и перспектив 
развития факторов инвестиционного климата 
[Текст] / А.А. Голуб, А.М Утегенова // Вестник 
Каргу. Серия «Экономика». – 2017.  - №2 (86). 
– С. 139-146. 

 7 Тлесова, А.Б. Аграрная сфера Ка-
захстана: инновационное развитие [Текст] / 
А.Б. Тлесова, С.Ч. Примбетова, Ш.М. Кан-
тарбаева // Проблемы агрорынка .– 2018. - 
№2. – С. 34-42. 

8 Балашова, Н.Н. Экономические пара-
метры малого агробизнеса: ограничения и 
приоритеты развития [Текст] / Н.Н. Балашо-
ва, Л.В Попова, И.С. Корабельников, Н.А.         
Ишкина // Экономика сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий. – 2019. – 
№ 10. - С. 61-66. 

9 Трошин, А. Инновационно-инвестици-
онная компонента в стратегии развития реги-
она [Текст] / А. Трошин, И. Санду, А. Дощано-
ва //АПК:экономика, управление. - 2018.- № 2. 
– С. 29-35. 

 

Spisok literatury 
 

1 Kaldijarov, D.A. Innovacionnoe razvitie 
agropromyshlennogo proizvodstva v Respublike 
Kazahstan [Tekst] / D.A.  Kaldijarov  // Problemy 
agrorynka .– 2016. - №3 – S.12-15.  

2 Altuhov, A.I. Jekonomicheskie problemy 
innovacionnogo razvitija zernoproduktovogo pod-
kompleksa Rossii  [Tekst]: monografija.- M.: IP 

Nasirddinova V.V. -  2015.– 477 s.  
3 Taipov, T.А. Public support models of ag-

ricultural production in the EAEU countries [Text] 
/T.А. Taipov// Vestnik Karagandinskogo universi-
teta. Serija jekonomika.-2018.-N2(90).- S. 91-98.  

4 Sadykova, Je.C. Prjamye inostrannye in-
vesticii kak faktor uglublenija razvitija integra-
cionnyh processov [Tekst] / Je.C. Sadykova, 
A.S. Miheeva, V.D. Munkueva // Fundamen-
tal'nye issledovanija.– 2018.- № 6. - S. 205-210. 

5 Mizanbekova, S.K. Opyt Kazahstana po 
regulirovaniju agropromyshlennogo kompleksa v 
ramkah mezhgosudarstvennyh integracionnyh 
processov [Tekst]/ S.K.  Mizanbekova, I.P. Bo-
gomolova // Vestnik Voronezhskogo gosudar-
stvennogo universiteta inzhenernyh tehnologij. – 
2019. -  № 1. -S.337-334. 

6 Golub, A.A. Rol' gosudarstva v sozdanii 
blagoprijatnogo investicionnogo klimata i analiz 
tekushhego sostojanija i perspektiv razvitija 
faktorov investicionnogo klimata [Tekst] / A.A. 
Golub, A.M Utegenova //Vestnik Kargu. Serija 
«Jekonomika». – 2017. - №2 (86). – S. 139-146. 

 7 Tlesova, A.B. Agrarnaja sfera Kazahsta-
na: innovacionnoe razvitie [Tekst]/ A.B.Tlesova, 
S.Ch. Primbetova, Sh.M. Kantarbaeva // Prob-
lemy agrorynka .– 2018. - №2. – S. 34-42. 

8 Balashova, N.N. Jekonomicheskie para-
metry malogo agrobiznesa: ogranichenija i prior-
itety razvitija [Tekst]/ N.N. Balashova, L.V Po-
pova, I.S. Korabel'nikov, N.A. Ishkina // Jekono-
mika sel'skohozjajstvennyh i pererabatyvajush-
hih predprijatij. – 2019. – № 10. - S. 61-66. 

9 Troshin, A. Innovacionno-investicionnaja 
komponenta v strategii razvitija regiona [Tekst]/ 
A. Troshin, I. Sandu, A. Doshhanova // APK: 
jekonomika, upravlenie. - 2018.- № 2.– S. 29-35. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь – декабрь / 2019 г. 

62 

IRSTI 06.81 
UDC 631.16:658.148 

 
INNOVATIVE ACTIVITY IN  AGRICULTURAL SECTOR  

OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ АГРАРЛЫҚ СЕКТОРЫНДАҒЫ  
ИННОВАЦИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТ 

 
ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В АГРАРНОМ СЕКТОРЕ  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 

A.A. AMANBAYEVA* 
PhD 

А.Z. NURPEISOVA 
PhD student 

Kazakh Humanitarian Law Innovative University, Semey, Kazakhstan 
asema.31.1983@mail.ru 

А.А. АМАНБАЕВА 
PhD докторы 

А.З. НУРПЕЙСОВА 
PhD докторанты 

Қазақ инновациялық гуманитарлы-заң университеті, Семей, Қазақстан 
А.А. АМАНБАЕВА 

доктор PhD 
А.З. НУРПЕЙСОВА 

докторант PhD 
Казахский гуманитарно-юридический инновационный университет, Семей, Казахстан 

 
 

Abstract. The innovation process is considered as a single and continuous stream of transfor-
mation of specific ideas based on scientific developments into innovative technologies. The expe-
rience of industrialized countries continuing to successfully modernize the economy with the in-
troduction of technological innovations based on automation, computerization, digital platforms 
is presented. It has been shown that in many countries the transition from informatization to digi-
talization of processes in agriculture and related industries is being carried out through the use of 
digital models that can increase the efficiency of  agricultural sector, reduce its costs and achieve 
a high level of cooperation among business entities. As part of the development  of a national 
spatial data infrastructure, it is planned to organize its own Kazakhstan geodetics network and 
geoportal for the provision of public services, with the expansion of the conditions for involving 
businesses in IT technologies, including precision farming methods and Smart farms. AgroBiz.kz 
- a multi-functional agricultural Internet portal, operating for two and a half years, made it possible 
to create a single base for farmers, agricultural enterprises, rural districts, scientists, facilitate 
communication with government agencies and financial institutions. In Kazakhstan, enterprises 
are introducing precision farming elements, using electronic maps and online monitoring, moni-
toring sowing and harvesting operations with reduction in overhead and time, which contributes 
to a significant increase in labor productivity. 
 
Аңдатпа. Инновациялық процесс ғылыми әзірлемелер негізінде инновациялық техно-
логияларға нақты идеяларды қайта құрудың бірыңғай және үздіксіз ағыны ретінде 
қарастырылған. Автоматтандыруға, компьютерлендіруге, цифрлық платформаларға негіз-
делген технологиялық жаңалықтарды енгізе отырып, экономиканы табысты жаңғыртуды 
жалғастыратын индустриялық дамыған елдердің тәжірибесі ұсынылған. Көптеген мем-
лекеттерде аграрлық сектордың тиімділігін арттыруға, оның шығындарын төмендетуге және 
шаруашылық жүргізуші субъектілер кооперациясының жоғары деңгейіне қол жеткізуге 
мүмкіндік беретін сандық үлгілерді пайдалану есебінен ауыл шаруашылығындағы және аралас 
салалардағы процестерді цифрландыруға ақпараттандырудан көшу жүзеге асырылғандығы 
көрсетілген. Кеңістіктік деректердің ұлттық инфрақұрылымын құру шеңберінде ІТ-тех-
нологиясына, оның ішінде нақты егіншілік және Smart-фермалар әдістеріне бизнесті тарту үшін 
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жағдайларды кеңейте отырып, мемлекеттік қызметтер көрсету үшін жеке қазақстандық 
геодезиялық желі мен геопортал ұйымдастыру жоспарланып отыр. AgroBiz.kz – екі жарым жыл 
жұмыс істеп тұрған көпфункционалды аграрлық интернет-портал фермерлерге, ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарына, ауылдық округтерге, ғалымдар үшін бірыңғай база құруға, 
мемлекеттік органдар мен қаржы институттарымен байланысты жеңілдетуге мүмкіндік берді. 
Қазақстанда кәсіпорындар нақты егіншілік элементтерін енгізуде, электронды карталар мен 
онлайн-мониторингті пайдаланылуда, өндірістік емес шығындар мен мерзімдерді қысқартумен 
егістік және егін жинау жұмыстарын бақылауды жүзеге асыруда, бұл еңбек өнімділігінің 
айтарлықтай өсуіне ықпал етеді. 
 

Аннотация. Рассмотрен инновационный процесс как единый и непрерывный поток преоб-
разования конкретных идей на основе научных разработок в инновационные технологии. 
Представлен опыт индустриально развитых стран, продолжающих успешно модернизиро-
вать экономику с внедрением технологических нововведений, базирующихся на автомати-
зации, компьютеризации, цифровых платформах. Показано, что во многих государствах 
осуществляется переход от информатизации к цифровизации процессов в сельском хозяй-
стве и смежных отраслях за счет использования цифровых моделей, позволяющих повы-
сить эффективность аграрного сектора, снизить его издержки и достигунть высокого уров-
ня кооперации хозяйствующих субъектов. В рамках создания национальной инфраструкту-
ры пространственных данных планируется организация собственной казахстанской геоде-
зической сети и геопортала для оказания государственных услуг, с расширением условий 
для вовлечения бизнеса в ИТ-технологии, в том числе методы точного земледелия и Smart-
фермы. AgroBiz.kz –многофункциональный аграрный интернет-портал, действующий два с 
половиной года, дал возможность создать единую базу для  фермеров, сельхозпредприя-
тий, сельских округов, ученых, облегчить связь с госорганами и финансовыми института-
ми. В Казахстане предприятия внедряют элементы точного земледелия, используют элек-
тронные карты и онлайн-мониторинг, осуществляют контроль посевных и уборочных работ 
с сокращением непроизводительных затрат и сроков, что способствует значительному ро-
сту производительности труда. 
 
Keywords: agriculture, innovation, precision farming, infrastructure, digitalization, electronic 
maps, labor productivity, government support, competitiveness. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, инновациялық қызмет, нақты егіншілік, 
инфрақұрылым, цифрландыру, электрондық карталар, еңбек өнімділігі, мемлекеттік қолдау, 
бәсекеге қабілеттілік. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, инновационная деятельность, точное зем-
леделие, инфраструктура, цифровизация, электронные карты, производительность труда, 
государственная поддержка, конкурентоспособность. 
 

 

Introduction. The state has an important 
task of fulfilling international requirements and 
norms to ensure the control of food safety 
products coming to Kazakhstan from third 
countries, as well as exported from the country 
to other States. Compliance with the require-
ments will allow to realize its export potential in 
the field of agriculture, which will change not 
only the volume of production, but also in-
crease the technological development of agri-
culture of the state. The experience of such 
countries as the USA, Canada and Australia 
has shown that the Informatization of produc-
tion, operation, management and services in 
agriculture with the introduction of digital tech-
nologies in this sphere transforms the model of 
agricultural products turnover, stimulates the 
development of industrial parks and electronic 
trade in agricultural products, accelerates the 
demonstration and dissemination of digital 

technological achievements in agriculture, con-
tributes to the economic development of rural 
areas due to their specificity [1]. 

The Digital platform in the field of agricul-
ture should unite the producer, the consumer, 
transport workers, warehouses, laboratories, 
processors, trade enterprises, scientific organ-
izations and authorized bodies in the field of 
agriculture, veterinary and phytosanitary con-
trol and many others. It should implement the 
processes of electronic certification and part 
of the processes of tracing goods, aggrega-
tion of data on prices for agricultural products, 
information on issued veterinary and phyto-
sanitary certificates, permits for the import 
(export, transit) of goods controlled by the 
veterinary service, the introduction of tempo-
rary phytosanitary measures, plans for the 
development of production. 
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Material and methods of research. 
Digital technologies in Kazakhstan are con-
sidered as the main way to diversify the na-
tional economy, its reorientation from raw ma-
terials to industrial-service model. For the ac-
celerated implementation of digitalization for 
the period until 2020, the state program "Digi-
tal Kazakhstan" was adopted, which, in par-
ticular, noted that through the progressive de-
velopment of the digital ecosystem, it is pos-
sible to improve the quality of life of the popu-
lation and the competitiveness of the econo-
my of Kazakhstan. Total expenses for the im-
plementation of this program will amount to 
384.2 billion tenge. 

Industrialized countries are rapidly introduc-
ing innovative technologies based on automa-
tion, computerization, digital platforms. The 
amount of expenses for scientific and technolog-
ical development today is about $ 2 trillion with 
an annual increase of 4% on average. 

By 2020, 25% of the global economy 
will switch to the introduction of digitalization 
technologies that enable the state, business 
and society to function efficiently. Intelligent 
digital solutions should help the country's 
agriculture cope with the problems of in-
creasing labor productivity and sustainable 
development [2]. 

 The purpose of digitalization of the agro-
industrial complex is to increase productivity and 
efficiency through the introduction of digital 
technologies and the involvement of businesses 
in the development of IT solutions for agricul-
ture. Digitalization in the agricultural sector will 
reduce risks, adapt to climate change, increase 
crop yields and animal productivity, and plan 
field work in a timely manner. 

Results and their discussion. In order 
to introduce digital technologies in the agro-
industrial complex of the Ministry of Agricul-
ture of the Republic of Kazakhstan, a digitali-
zation office has been created. The following 
processes are automated: veterinary and phy-
tosanitary safety; grain receipts; system for 
collecting and managing loan applications; 
accounting of agricultural machinery; registra-
tion of cattle, including pedigree; water and 
land management. The introduction of digital 
technologies in the agricultural sector is car-
ried out according to two main tasks: the digi-
talization of state regulation of the agricultural 
sector and the technological re-equipment of 
the agricultural sector. 

Digitalization will become a key tool for 
the development of four areas of state regula-
tion of agribusiness: the availability of financ-
ing for agribusiness entities; market accessi-
bility and export development; the effective-

ness of state control and supervision; effective 
management of water and biological re-
sources [3]. 

The multi-functional agricultural Internet 
portal AgroBiz.kz was launched two and a half 
years ago. A single database of farmers, agri-
cultural enterprises, rural districts and scien-
tists facilitates communication with govern-
ment bodies and financial institutions. $ 78 
thousand was spent on the project and mod-
ern technologies expanded the capabilities of 
farmers, created their own database, created 
a single platform with contacts of farmers and 
agricultural organizations that opened ac-
counts, users who registered on the portal 
37,400 people, 10,135 opened their account. 

Companies and farmers find each other 
using this platform and gain the opportunity to 
cooperate with the USA, Italy, Holland, Ger-
many, Turkey and the CIS, in the future, coun-
tries like Tajikistan, Uzbekistan, Kyrgyzstan. 

Atameken-Agro JSC began its activities 
in 2003, and by 2014 began to search for so-
lutions to digitalize the enterprise. In 2016, 
AgroStream LLP offered its services in intro-
ducing a technological map planning module 
for Atameken-Agro. AgroStream IP collects a 
large amount of data from various variations 
of technologies, varieties, crops, etc. in order 
to determine the best performance. Ag-
roStream LLP is not just a system developer, 
but also a professional consultant; a method-
ology has been developed for transforming 
user consciousness and implementing infor-
mation systems, up to the revision of all busi-
ness processes. Only such an approach can 
give the expected results in the transition to 
precision farming [4]. 

  Implementation and use of the new Ag-
roStream IS module - AgroMap - a mobile ap-
plication is aimed at the efficient organization 
of the work of the agronomist. Negotiations 
are underway on integration with artificial in-
telligence, where the user, by clicking on any 
point on the field’s map, will be able to deter-
mine the likelihood of diseases and pests, and 
receive unique recommendations on preven-
tive actions. 

The Eurasian economic commission 
called out the Eurasian economic Union coun-
tries to move from informatization to digitaliza-
tion of processes in agriculture and connected 
industries due to the transition to digital mod-
els of activity, end-to-end digital processes 
and the use of digital platforms can signifi-
cantly improve the efficiency of agriculture of 
the EAEU countries, reduce its costs and in-
crease the level of cooperation [5]. 
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A third of food is lost or thrown out before 
consumption, agriculture consumes most of the 
available fresh water and up to 15% of the 
consumed energy, and these parameters can 
be improved through the use of digital pro-
cesses and modern technologies, animal iden-
tification systems, and traceability of veterinary 
controlled goods. It is possible to trace all" bi-
ography " of an animal, automatically to define 
need of issue of subsidies, to keep veterinary 
account, supervision and control of the import-
ed and exported production of live animals, raw 
materials of an animal origin, forages, feed ad-
ditives and veterinary preparations, to issue 
acts of veterinary and sanitary control. 

The experience of leading countries with a 
developed agricultural sector shows that all of 
them have passed a kind of "technological revo-
lution". For example, the classical extensive ag-
riculture is replaced by accurate (precision), 
widely used geo-information technologies, multi-
operational energy-saving agricultural units, se-
lection of high-yielding varieties of plants and 
breeding of highly productive breeds of animals 
[6]. According to the data of the research Agen-
cy Roland Berger, annually in Asia 20% of po-
tential growth is accounted for by innovative 
technologies in the field of agriculture. 

Australia has implemented a system of 
identification and traceability of farm animals 
and products which is a complete package of 
software modules, with full tracking of animals 
during their lives and identification of all animals 
and objects with whom they have been in con-
tact during their life cycle which allows a quick 
and effective reply to various diseases when 
they occur; this reduces the cost associated with 
the spread of diseases, industry support and 
closure of operations in the market [7]. 

The transition to digitalization is a tool for 
steady agricultural production. According to 
FAO UN and OECD, the world population will 
reach 9.7 billion people by 2050. In order to 
meet the needs of the population, it will be 
necessary to increase agricultural production 
by 60-70% compared with 2000-s, the digitali-
zation of the agricultural sector can provide 
the volume of production [8].   

Moreover digital technologies allow to 
train farmers located in different countries, 
best practices, and to follow common produc-
tion standards. For instance, the company 
Nestle (Switzerland) has trained 10 thousand 
farmers in West Africa modern technology of 
agriculture and storage of products. As a re-
sult of what the company got raw materials of 
guaranteed quality, and farmers – access to 
the global market and marketing of products 
at high prices. 

The following data indicate an increase in 
interest in digitalization on the part of business 
structures. If in 2010 there were no more than 
20 high-tech companies working in the field of 
agriculture, the venture capital market amounted 
to 400 thousand dollars, and the growth of ven-
ture capital has begun since 2013. 

Based on the results of 8 months 2019, 
the volume of capital investments in agricul-
ture reached 175.7 billion tenge - this is 8.2% 
more than a year earlier (and +5.3% in com-
parable prices). More than half of all invest-
ments were in three regions of Kazakhstan: 
North Kazakhstan (25.7%), Kostanay region 
(13.9%) and Akmola region (11.2%). 

Intellectual digital solutions should help 
the agriculture of Kazakhstan to cope with the 
problems of increasing productivity and 
steady development. 

The aim of digitalization of AIC is to in-
crease productivity and efficiency through the 
introduction of digital technologies and busi-
ness involvement in the development of IT 
solutions for agriculture. Digitalization in AIC 
will reduce risks, adapt to climate change, in-
crease crop yields and animal productivity, 
plan field work in time. 

In 2017 electronic filing of loan and leas-
ing applications was realized, control of con-
sideration of the application in time (25 days) 
was provided. In the future this service will be 
realized for the instruments of guarantee and 
purchase of agricultural products. In 2018 full 
automation was realized in 10 areas of subsi-
dization, in 2019 - in the remaining areas. This 
will reduce the processing time of applications 
by an average of 2.5 times (from 18 to 7 days) 
and reduce corruption risks. 

Digitalization allows to create a new finan-
cial instrument to attract investments in the in-
dustry: after the adoption of the relevant legisla-
tive act, electronic agricultural (commodity and 
financial) receipts are introduced from 2019. 

Within the frame of the development of 
the system in 2018 in order to improve securi-
ty, the introduction of block chain technology, 
online ordering of grain carriers, online trading 
that allow foreign buyers to take part in the 
purchase of grain was carried out. 

Besides, the system of traceability of ag-
ricultural products "from field to table" has 
been implemented since 2019, the introduc-
tion of e-Commerce in full format is planned 
for 2020. Preparation works are being carried 
out: a detailed logistics Map of AIC, it will de-
termine existing and terminals, depots, ware-
houses, wholesale distribution centers which 
are necessary for construction. 

Within the frame of the creation of the na-
tional spatial data infrastructure it is planned 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь – декабрь / 2019 г. 

66 

to create Kazakhstan's own geodetic network 
and geo-portal for providing public services. 
Based on the technological re-equipment 
conditions for business involvement will be 
created in the use of IT technologies, includ-
ing precision farming technologies and Smart 
farms [9]. 

Individual enterprises are introducing ele-
ments of precision agriculture, so JSC "Ata-
meken Agro" in the North Kazakhstan region 
has introduced electronic maps and carries out 
online monitoring, control of sowing and har-
vesting operations which led to a reduction in 
unproductive costs and terms of work and in-
creased productivity. For instance, fuel sensors 
allow you to save from one unit of equipment 
about one million tenge per season by reduc-
ing losses and theft of FLM. 

Digitalization will increase competitive-
ness and productivity, provide food safety and 
attract investment in the industry. Totally, the 
economic effect until 2025 will be about 40 
billion tenge. By 2021, it is planned to build 
19,970 thousand km of fiber-optic communi-
cation lines and provide high-speed Internet to 
more than 1,249 rural settlements. 

JSC "Holding" KazAgro " automated the 
process of receiving applications from agri-
business entities for loans and leasing, will be 
automated all types of services supplied by 
the group of companies of the holding. A Sin-
gle digital platform will be created which units 
all measures of state support of agribusiness 
entities on the principle of "one window", in-
ternal business processes will be automated. 

This year 100% digitization of pastures 
will be provided in agriculture of Zhambyl re-
gion. A situation center for control and distri-
bution of water resources along the Talas riv-
er was opened in the region, smart technolo-
gies were introduced in 4 farms. In the future, 
it is planned to digitize 20 farms, 316 - to in-
troduce elements of digitalization on the basis 
of knowledge distribution centers. 

In rural areas of the region there are "digi-
tal offices", where the specialists of the Centers 
help residents to obtain e-government certifi-
cates, by the end of the year, thanks to the in-
tegration of information databases, they will be 
able to advise on obtaining services under all 
state programs. 32 offices are functioning and 
34 more will be activated by the end of the 
year, in 2019 - the opening of 209 additional 
offices. In Zhambyl region, it is planned to 
launch the TarazHub project, which was creat-
ed by analogy with the International Techno-
park of IT startups Astana Hub.   

98 public services have been optimized 
and approved by the Interdepartmental Com-
mission for the selection of public services. In 

the near future it is planned to optimize the 
remaining 3, until 2022 – all public services. In 
accordance with the state program of agricul-
ture due to the measures planned GDP 
growth of more than 3 trillion tenge, in which 
the expected effect of digitalization of agricul-
ture will be 30%, or about 1 trillion tenge. 

In the state program "Digital Kazakhstan" 
it is noted that the level of digitalization of the 
economy in the ranking made by the Boston 
Consulting Group, Kazakhstan ranks 50th out 
of 85 countries. According to preliminary esti-
mates the direct effect of the digitalization of 
the economy by 2025 will create an added 
value of 1.7–2.2 trillion tenge. 

The state provides full support to produc-
ers of agricultural products. However, rural 
producers need additional financial resources 
to accelerate digitalization. It is advisable to 
create a fund for digitalization of AIC which 
will attract investment in the country's agricul-
ture and be attractive for making investment. 

Kazakhstan faces an important task of 
performance of the international requirements 
and norms of the EAEU, to provide the control 
of food safety products coming to Kazakhstan 
from third countries and exported from the 
country to other EAEU States. 

Performance of the requirements will al-
low to realize its export potential in the field of 
agriculture which will change not only the vol-
ume of production but also increase the tech-
nological development of the state agriculture. 

Now digitalization is a strategic develop-
ment priority in many countries. According to 
the forecasts of the world's leading experts, by 
2020 a quarter of the world economy will be 
digital, and the introduction of technologies for 
digitalization of the economy, allowing the 
state, business and society to interact effec-
tively is becoming an increasingly large-scale 
and dynamic process. More than 15 countries 
are realizing national digitalization programs: 
Denmark, Norway, UK, Canada, Germany, 
Saudi Arabia, India, Russia, China, South Ko-
rea, Malaysia, Singapore, Australia, New Zea-
land and Kazakhstan. China's Internet plus 
program integrates digital industries with tradi-
tional ones. Singapore forms a "Smart econ-
omy", Canada creates an ICT-hub in Toronto, 
South Korea in the program" Creative econo-
my focuses on the development of human 
capital, entrepreneurship and dissemination of 
ICT achievements. Denmark focuses on the 
digitalization of the public sector. 

The  experience  of  countries such as 
the United States, Canada and Australia 
shows that the informatization of production, 
operation, management and services in agri-
culture with the introduction of digital technol-
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ogies in this area transforms the model of 
turnover of agricultural products, stimulates 
the development of industrial parks and elec-
tronic trade in agricultural products, acceler-
ates the demonstration and dissemination of 
digital technological achievements in agricul-
ture, contributes to the economic development 
of rural areas due to their specificity. 

Concluions 
1.The main priority of Kazakhstan is the 

development of a new economy based on 
innovations and new technologies. High-tech 
industries are of strategic interest for the 
regions of Kazakhstan. 

2. Digitalization will be a key tool for the 
development of four areas of state regulation 
of agriculture: the availability of financing for 
agribusiness entities; the availability of 
markets and export development; the 
effectiveness of state control and supervision. 

3. In many countries, digitalization is a 
strategic priority for regional development and 
according to the forecasts of leading world 
experts, a quarter of the world economy will 
be digital, and the introduction of technologies 
for digitalization of the economy is becoming a 
dynamic process. 

4. The state provides full support to rural 
producers. However, to accelerate digita-
lization, rural producers need additional 
financial resources. It is advisable to create a 
Fund for digitalization of agriculture, which will 
attract investment in agriculture of the country, 
and be attractive for investment. 
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Аңдатпа. Экономиканы басқару әдісі – арнайы экономикалық аймақтар (АЭА) құру талданған. 
Оларға тән ерекшеліктері мен негізгі белгілері анықталған. Өңірді жедел дамыту, 
республиканың АӨК-нің әлемдік шаруашылық байланыстар жүйесіне кіруін жандандыру, 
тиімділігі жоғары құрылымдар құру, тауарлардың жаңа түрлерін өндіруді игеру, олардың 
сапасын жақсарту және ассортиментін ұлғайту, инвестициялар тарту мақсатында осы 
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экономикалық саланың маңызы қарастырылуда. Аумақты кеңейту ірі инвестициялық 
жобаларды жүзеге асыруға және мұнда жаңа кәсіпорындарды орналастыруға мүмкіндік береді. 
Еркін экономикалық аймақтардың әлемдік рейтингісіне енген "Оңтүстік" АЭА ауыл 
шаруашылығы өнімдерін шығаруға, берілген жеңілдіктер негізінде, соның ішінде мақта 
шаруашылығы саласында мамандандырылған шаруашылықтар санының өсуіне бағытталған. 
Аграрлық өндірістің көрсеткіштері ұсынылған және жұмыс істеп тұрған объектілер арасындағы 
кооперациялық байланыстарды іске асыруда, әлеуметтік – экономикалық проблемаларды 
шешуде маңызды құрамдас болып табылатын "Оңтүстік" мамандандырылған экономикалық 
аймағының одан әрі қызметінің бағыттары негізделгендігі ұсынылған. Авторлар елдің 
оңтүстігінде ауыл шаруашылығы шикізатын қайта өңдеу кластерін құру импортқа тәуелділікті 
төмендетеді және экспортты арттыруға ықпал ететінін айтады, бұл өз кезегінде жалпы ішкі өнім 
көлемін, республика халқының өмір сүру деңгейі мен сапасын арттыру мен жұмыссыздықты 
қысқартудың шешуші және қозғаушы факторы болып табылады. 
 
Аннотация. Проанализирован метод управления экономикой – создание специальных эко-
номических зон (СЭЗ). Выявлены их характерные особенности и ключевые признаки. Рас-
сматривается значение этой экономической сферы в целях ускоренного развития региона,  
активизации вхождения АПК республики в систему мировых хозяйственных связей, созда-
ния высокоэффективных структур, освоения производства новых видов товаров, улучше-
ния их качества и увеличения ассортимента, привлечения инвестиций. Расширение терри-
тории позволит реализовать крупные инвестиционные проекты и разместить здесь новые 
предприятия. Отмечается, что СЭЗ «Оңтүстік», которая вошла в мировой рейтинг свобод-
ных экономических зон,  ориентирована на выпуск сельскохозяйственной продукции, рост 
численности специализированных хозяйств на основе предоставленных льгот, в том числе  
в хлопководческой отрасли. Представлены показатели аграрного производства и обосно-
ваны направления дальнейшей деятельности специализированной экономической зоны 
«Оңтүстік» – важной составляющей в реализации кооперационных связей между функцио-
нирующими объектами, решении социально-экономических проблем. Авторы констатируют, 
что создание кластера по переработке сельскохозяйственного сырья на юге страны снизит 
импортозависимость и будет способствовать наращиванию экспорта, что, в свою очередь, 
является решающим и движущим фактором повышения объемов валового внутреннего 
продукта, уровня и качества жизни населения республики и сокращения безработицы.  
 

Abstract. The method of economic management - the creation of special economic zones (SEZ)is ana-
lyzed. Their characteristic features and key features are revealed. The article considers the importance 
of this economic sphere in order to accelerate the development of the region, intensify the entry of the 
AIC of the republic into the system of world economic relations, create highly efficient structures, 
master production of new types of goods, improve their quality and increase the assortment, attract 
investment. The expansion of the territory will make it possible to implement large investment projects 
and place new enterprises here. It is noted that the Ontustik SEZ, which is included in the world rank-
ing of free economic zones, is oriented towards agricultural output, an increase in the number of spe-
cialized farms based on the benefits provided, including in the cotton industry. The indicators of agri-
cultural production are presented and the directions of further activities of the specialized economic 
zone “Ontustik” are justified–which is an important component in the implementation of cooperative 
ties between functioning facilities, the solution of socio-economic problems. The authors state that 
the creation of a cluster on processing of agricultural raw materials in the south of the country will 
reduce import dependence and contribute to increasing exports, which, in turn, is a decisive and driv-
ing factor in increasing the volume of gross domestic product, the level and quality of life of the popu-
lation of the republic, and reducing unemployment. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, арнайы экономикалық аймақ, өңірлер, бәсекеге 
қабілеттілік, ресурстар, экспорт, импорт, жеңілдіктер, инновациялар, технологиялар, кластер. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, специальная экономическая зона, регионы, 
конкурентоспособность, ресурсы, экспорт, импорт, льготы,  инновации, технологии, кластер. 
 

Keywords: agro-industrial complex, special economic zone, regions, competitiveness, resources, 
export, import, benefits, innovations, technologies, cluster. 
 

 

Кіріспе. Арнайы экономикалық аймақ-
тар (АЭА) құру – тарихы жүздеген жылға 
созылатын экономикалық құбылыс. Қазіргі 

уақытта әлемде 600-ден астам әр түрлі 
АЭА бар, іс жүзінде барлық дамыған және 
қарқынды дамушы елдерде (120-ға жуық 
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мемлекет) жұмыс істейді, бұл аймақтарда 
кемінде 40 атау бар. 

 Еркін порттар немесе еркін сауда 
аймақтары, экспорттық өнімді өңдеу аудан-
дары немесе ғылыми-өнеркәсіптік парктер 
деп аталады. Бірақ олар қалай аталса да, 
бұл экономикалық қызметке ерекше саясат 
қолданылатын ел шегінде бөлінген ерекше 
аудандар немесе салалар [1].  

Дамушы елдерде АЭА-ға тартылатын 
капиталдың негізгі көзі шетелдік инвес-
тициялар болып табылады, ал дамыған 
елдерде ұлттық жеке капиталды тарту 
жолымен депрессивті өңірлердің қызметін 
экономикалық нығайту, мемлекеттік дота-
циялар мен кредиттер бөлу АЭА дамуының 
басым бағыты болып табылады және 
аймақтарда ауыл шаруашылығы өндірісіне 
инновациялық жүйені енгізуде арнайы 
аумақтық инновациялық бағдарламаларды 
қарастыруға аса көңіл бөлінеді [2].  

Инновациялық бағдарламаларда ауыл 
шаруашылығы шаруашылық субъектіле-
рінен бөлек басқа да экономикалық 
аймақта қызмет етуші және өндіруші 
субъектілер ғылыми жобаларды өндіріске 
енгізуді және интеллектуалдық күшті жұ-
мылдыруға қызығушылық танытады.  

Сонымен қатар экономикалық аймақ-
тағы жергілікті басқарушылық инновация-
лық үрдістерді қолдау мен реттеудегі және 
тиімділікті бақылауды күшейтуге көңіл 
бөлген [3]. Ауыл шаруашылығының да-
муына елеулі әсер ететін ғылыми-тех-
никалық прогрестің рөлін арттыру мен 
инновациялық үдерісті күшейту ауыл ша-
руашылығы өнімінің өнімділігінің артуына 
және тұрақты дамуы мен бәсекелік 
қабілеттілікті күшейтуге алып келеді. Елі-
мізде арнайы экономикалық аймақтарды 
құрудың маңыздылығы да аталған мәсе-
лені шешуге бағытталады.   

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Арнайы экономикалық аймақтардың жұмыс 
істеуінің қазақстандық және шетелдік тә-
жірибелерін талдаудың негізінде, ұлттық 
және аймақтық экономиканың мәселелері 
бойынша жетекші отандық және шет елдік 
ғалымдардың жұмысы және Қазақстан Рес-
публикасының заңнамалық базасы болды. 
Тақырыпты зерттеудің әдістемелік негізі ре-
тінде экономикалық-статистикалық, моно-
графиялық, салыстырмалы экономикалық 
талдау әдістері қолданылды. Аграрлық са-
ла экономикасын зерделеу барысында эко-
номикалық-статистикалық әдіс қолдану ар-
қылы статистикалық деректерге талдау жа-
салынды.  ҚР  Ұлттық  экономика министр-
лігінің Статистика комитетеінің мәліметтері 

және осы тақырыпқа сай басылымдарда 
жарияланған материалдар қолданылды.  

Зерттеу барысында еліміздегі арнайы 
экономикалық аймақтарды бірнеше топ-
тарға  бөліп қарастыру  мен арнайы эконо-
микалық аймақтардың құрылу ерекшелік-
терін және оларды құру арқылы ауыл 
шаруашылығында жаңа технологияларды 
енгізуді зерттеуде талдау және синтез 
әдістері қолданылды. Салыстырмалы эко-
номикалық талдау әдісін қолдану негізінде 
жеке және жалпы көрсеткіштер салысты-
рылып, аграрлық саладағы өсу тенденция-
лары талданды. Салыстырмалы талдау 
әдісін қолдана отырып, Қазақстанда аграр-
лық өндірістің тиімділігін жоғарылататын, 
агроөнеркәсіп кешенінің бәсекеге қабілет-
тілік деңгейін арнайы экономикалық ай-
мақтарды құру арқылы көтеру бағыттары 
қарастырылды. Түркістан облысында құ-
рылған «Оңтүстік» арнайы экономикалық 
аймақтың жаңашыл іс-әрекеттеріне Түркіс-
тан облысы әкімдігінің мәліметтеріне сүйе-
не отырып зерттеу жүргіздік. 

Нәтижелер және талқылау. Бүгінде 
Қазақстанның ауыл шаруашылығы – эко-
номиканың негізгі салаларының бірі. Оның 
негізгі мақсаты – халық пен жеңіл өнеркәсіп 
үшін шикізатпен және азық-түлікпен қам-
тамасыз ету. Қазақстанның ауыл шаруашы-
лығы үлкен әлеуеті мен ірі қорларына ие.  
2018 жылы ауыл шаруашылығының жалпы 
өнімі республика бойынша  4 388,6 млрд. 
теңге құрады, ол 2017 жылға қарағанда 
7,8%-ға артқан. 2017-2018 жылдарда ауыл 
шаруашылығының жалпы өнімінде мал 
шаруашылығы 2017 жылы 44,4%, ал 2018 
жылы 46,6% үлес салмағын құраса, өсімдік 
шаруашылығы керісінше бұл жылдарда 
үлес салмағының 55,3%-дан 53,1%-ға 
төмендегенін байқаймыз (1 сурет). 

Егін шаруашылығы бойынша өнім құны 
2018 жылы 2 331,8 млрд. теңге құрап, 2017 
жылмен салыстырғанда өнімділігі 3,7 арт-
қан, ал мал шаруашылығы бойынша 
2 044,9 млрд. теңгені құрап, 12,9  пайызға 
артуы байқалып отыр. Осылайша, ҚР 
экономикасының басқа салалары ұшыра-
ған экономикалық және қаржылық дағда-
рыстарға қарамастан, оларға қарағанда 
Қазақстанның ауыл шаруашылығының жал-
пы өнімі тұрақты оң өсу динамикасын көр-
сетеді. Сонымен қатар, Қазақстанның ЖІӨ-
дегі ауыл шаруашылығының үлесі 2018 
жылдың 9 айында 4,2%-ды құрады (салыс-
тыру үшін бес жылдың орташа мәні 2014 
жылдан бастап 4,5%-ды құрады). Ауыл ша-
руашылығы жалпы өнімінің (қызметтерінің) 
нақты көлем индексі соңғы жылдары оң 
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серпінге ие болса, өсу қар-қыны негізінен 
өсімдік шаруашылығының өсу қарқынының 

баяулауы есебінен төмендейді. 

  

 

Ескерту – ҚР Ұлттық экономика министрлігінің Статистика Комитетінің мәліметтері бойынша 
құрастырылған 

1 сурет – 2014-2018 жж. аралығындағы  ауыл  шаруашылығы өнімдері мен  
қызметтерінің салалар бойынша  жалпы өнім құны, млрд. тг 

 

Республика бойынша 2018 жылы 21,9 
млн га егістік жерлер пайдаланылды және 
ол көрсеткіш бойынша әлемде алтыншы 
орында тұр. Дәнді дақылдар егістігі 15,2 
млн га құрады, оның ішінде бидай – 11,4 
млн га, картоп – 1,9 млн га, майлы дақыл-
дар – 2,8 млн га, техникалық – 1,5 млн га,  
көкөніс және бақша – 2,5 млн га, жемшөптік 
– 3,3 млн га құраған. Елде жан басына 
шаққандағы ауыл шаруашылық өнімдері 
өте жоғары. Ал, ел бидай өндірісінен 
Канададан  кейінгі екінші орында.  

Ауыл шаруашылығын кешенді дамыту 
деңгейі әрқашан еліміздің экономикалық 
және әлеуметтік-саяси тұрақтылығының 
шешуші факторы болып қала бермек. 
Қазақстанның климаттық жағдайлары, қа-
лыпты жылу белдеуі егін шаруашылы-
ғындағы барлық дақылдарын өсіруге және 
мал шаруашылығын дамытуға мүмкіндік 
береді. Ауыл шаруашылығы кәсіпорында-
рына инновациялық жүйені, жаңа техноло-
гияларды енгізудің негізгі мақсаты бәсекеге 
қабілетті жоғары сапалы өнім өндіру және 
өнімнің өзіндік құнын төмендету және ауыл 
шарушылығы өнімдерінің ассортиментін 
кеңейту, ауыл шаруашылығы сапасының 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру  болып 
табылады [4]. 

Қазақстанның агроөнеркәсіп кешенінің 
қазіргі әлеуеті көптеген ауыл шаруашылық 
өнімдерін экспорттау арқылы алдыңғы 

қатарлы аграрлық ел болуына үлкен мүм-
кіндіктер береді. Қазақстан экспортқа ас-
тық, мақта, ет, былғары, қаракөл терілері 
шикізаттарын шығаруда және осы шикі-
заттарды прогресивті технологияның негі-
зінде бәсекеге қабілетті дайын өнім өнді-
ретін өнеркәсіптерді дамытуды қолға алған. 

Ауыл шаруашылығына жаңа техно-
логияны енгізу мүмкіндіктерін ашуда ар-
найы экономикалық аймақтарды (АЭА) 
құрудың маңызы жоғары. Ал, ауыл ша-
руашылығында жаңа құрал-жабдықтардың 
өндірістік өнімділігін арттыруда дамыған 
заманауи инновациялар арқылы жүзеге 
асады. Сонымен қатар, ауыл шаруашылық 
кәсіпорындарын өндірістік кәсіпорындар-
мен қатар, ауыл шаруашылығы қайта өң-
дейтін кәсіпорындар өндірісі өнімділігін 
арттыру және арнайы экономикалық аймақ 
төңірегіне шоғырландыра отырып, дамыған 
инфрақұрылымдық жүйеде өнімділігі мен 
сапа мәселесін шешу және импортқа төтеп 
беретін бәсеке қабілеттілікті және ассор-
тименттік жүйесін жетілдіру еліміздің азық-
түлік мәселелерін шешуде маңызды рөлге 
ие. Ауыл шаруашылығы кластерін құру 
және экспортты арттыру мен импортты 
тежеу еліміздегі арнайы экономикалық 
аймақтарда берілген жеңілдіктер мен қол-
даудың негізінде қамтамасыз етіледі. 

 Дамыған елдерде ауыл шаруашылығы 
инновация мәселелеріне аса көңіл бөлін-
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ген. Сонымен қатар, арнайы экономикалық 
аймақтарда инновациялық өндірісті дамы-
туға, технопарктерді құруда мемлекеттік 
жеңілдіктер мен қолдаулар қарастырыл-
ған. Канадада ауыл шаруашылығының 
өндірісін инновациялық жүйемен жанас-
тыруда мемлекеттік бағдарламалар және 
қолдаулар қарастырылған. Сондай-ақ атал-
ған елде технологиялық жаңарудың міндеті 
ауыл шаруашылығы субъектілеріне жүкте-
ген. Жапония үкiметiнiң ғылыми-техника-
лық прогрестi қамтамасыз ету, ғылымды қа-
жетсiнетiн жоғары технологияларды ынта-
ландыру шараларының iшiнде аймақтық 
дамудың бағдарламалары көрнекi орын 
алады. Мұндай бағдарламалардың бiрi – 
«Технополис» бағдарламасы. Жапонияның 
шеткерi аймақтарындағы аудандардың  же-
дел экономикалық дамуының жоспары бол-
са да, бiр уақытта  олардың  ғылыми-техни-
калық әлеуетiн ұлғайтуға ғана емес, сонымен  
қатар тұтас елдiң ғылыми-техникалық про-
грестің  қалыптасуына ықпал етедi [5]. 

Арнайы экономикалық аймақ (АЭА) 
интегралды және салалық болып екіге 
бөлінеді. Салалық арнайы экономикалық 
аймақта шаруашылықтың басым саласы 
жеделдете дамытылады. Арнайы экономи-
калық аймақ валюталық-қаржылық және 
салықтық жеңілдіктер беріледі, шетел ка-
питалын тарту көзделеді. Шетелден әке-
лінген өнімге кеден салығы салынбайды не 

салық мөлшері азайтылады, негізгі қорларды 
пайдалану мерзімі қысқартылады, ресурс-
тарды пайдаланғаны үшін төлем мөлшері 
кемітіледі. Сонымен бірге арнайы экономи-
калық аймақты қазіргі заманғы инфрақұры-
лыммен (телефон, телефакс т.б.), шикізат-
пен, еңбек ресурстарымен үздіксіз қамта-
масыз ету мәселелері де қарастырылады. 
Интегралды (яғни меншікті) арнайы эко-
номикалық аймақта аймақ шаруашылығы 
жиынтық күйінде қаралады [6]. 

Қазақстанда арнайы экономикалық 
аймақтың (АЭА) әр түрлі түрлерін: сауда, 
экспорттық-өндірістік, ғылыми-технологиялық 
құру және дамыту көзделген және эконо-
миканың басым салаларында құрылған. 
Әрбір АЭА-тың өз бағыты мен мақсаттары 
бар. Бірақ олардың барлығы жалпы 
функциямен біріктірілген – Қазақстан эконо-
микасын әртараптандырудың катализаторы 
және елдің үдемелі индустриялық-инно-
вациялық дамуы бойынша мемлекеттік 
бағдарламаның индикаторларына қол жет-
кізу құралы болу. АЭА-ның жалпы сипаты 
кедендік және салықтық жеңілдіктерді қам-
титын қолайлы инвестициялық климаттың 
болуы болып табылады [7]. 

Қазақстандағы арнайы экономикалық 
аймақтардың (АЭА) құрылу ерекшеліктеріне 
байланысты негізгі үш топқа бөлуге болады 
және олар әр түрлі мақсаттар көздейді                     
(2 сурет): 
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2 сурет – Арнайы экономикалық аймақтардың топтары 
         

Топтар 

Екінші топ Үшінші топ Бірінші топ 

Өнеркәсіптік 
өндірістік аймақтар 

Қызметтік аймақтар Техникалық-
енгізбелік аймақтар 

 
«Информациялық 
технологиялардың 

паркі» 

«Астана – жаңа 
қала»; «Бурабай»,  

«Қорғас-
Шығысының 

қақпасы» 

«Оңтүстік»,  «Ұлттық 
индуст-риялдық мұнай 

және химия технопаркі», 
«Ақтау теңізі порты», 

«Сарыарқа», «Павло-дар», 
«Химиялық паркі Таразы», 

«Астана – жаңа  қала» 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D1%81%D1%83%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%80
http://business.gov.kz/ru/free-economic-zone/
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■ «Астана – жаңа қала» аймағы Нұр-
сұлтан қаласының қазіргі заманғы инфрақұ-
рылымының дамуын қамтамасыз ету, әкім-
шілік және әлеуметтік маңызға нысандар са-
лу, ел ордамыздың дамуына жағдай жасау; 

■ «Ақтау теңізі порты» аймағы логис-
тикалық қызметті дамыту, экономиканың 
секторларын әртараптандыру және т.б.; 

■ «Инновациялық технологиялардың 
паркі» аймағы жаңа технологияны ендіруге 
байланысты өндірістерді дамыту, инвести-
цияны бағыттау; 

■ «Оңтүстік» аймағы жеңіл өнеркәсіпті 
дамыту және жіп өндіру өндірісін дамытуға 
инвестицияны арттыру;  

■ «Бурабай» аймағы туристердің оның 
ішінде ішкі және сыртқы туризмге осы 
аймақты тарту, туристердің қажеттілігін 
жоғары сапада өтеу, бәсекелік қабілеттілігі 
жоғары инфрақұрылымды құру және дамыту, 
болашақта шағын авиациялардың қызмет 
етуіне базаны қалыптастыру, туристер үшін 

арнайы бірыңғай ақпараттық базаны 
қалыптастыру; 

■ «Павлодар» аймағы мұнай, химия 
өндірісін дамытуға бағытталған және осы 
өндірістерді экспортқа бағыттауды көздейді; 

■ «Сарыарқа» аймағы металлургия және 
металл өңдеу саласын дамыту, дайын 
өнімдерді өндіру; 

■ «Қорғос-Шығыс қақпасы» аймағы 
экспорттық сауда қызметін және оның 
транзиттік әлеуетін қалыптастыруға қажетті 
ықпалын тигізетін индустриялдық және 
көліктік-логистикалық орталық құру;  

■ «Ұлттық индустриялдық мұнай және 
химия технопаркі» аймағын құрудағы көз-
делген мақсаты көмір шикізатының тереңінен 
өндірілуі және бәсекелік қабілеттілігінің 
артуын; 

■ «Тараз-химиялық паркі» аймағының 
мақсаты жоғары технологиялардың көмегі-
мен химияның жаңа өндірісін қалыптас-
тыруға негізделген. 3 суретте АЭА-дың 
бағыттары көрсетілген. 
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3 сурет – Қазақстандағы арнайы экономикалық аймақтардың картасы мен  
олардың бағыттары 

          
Арнайы экономикалық аймағының 

аумағындағы салық салу Қазақстан Рес-
публикасының салық заңнамасымен ретте-
леді. Арнайы экономикалық аймақта іс-
тейтін кәсіпорындар қосымша құн салығы-
нан, корпоративтік табыс салығынан, жер 
және мүліктік салықтан және кедендік баж-
дан толық босатылады. Сонымен қатар, 
жер телімдері 10 жылға тегін беріледі. 

Әлемдік тәжірибеге сүйенсек арнайы 
экономикалық аймақтарды құрудың негізгі 

себебі: халықтың тауар айналымының өсуі-
нің барысы, экономикалық үрдістердің те-
реңделуінің нәтижесінде экономиканың қар-
қынмен өсуінің және инвестициялардың шо-
ғырлануы факторларынан қарастырылады. 

АЭА-ның әлемдік жұмыс істеу тәжіри-
бесі туралы айта келе, Қытайда 20 жылдан 
астам жұмыс істеп келе жатқан қытайлық 
АЭА-ның тәжірибесін назардан тыс қалдыр-
мауға болмайды. Арнайы аймақтардың 
арқасында бұл мемлекет жоғары макроэко-

http://business.gov.kz/ru/free-economic-zone/
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номикалық көрсеткіштерге қол жеткізді. 
Қытайлық АЭА-ның негізгі ерекшелігі АЭА-
тар құрылып дамитын  провинциялардың 
Үкіметтерімен қабылданған нормативтік-
заңнамалық актілермен регламенттелуі-
мен, бизнестің сол аумақта жүргізілуімен  
сипатталады. Қытайда АЭА-ты құру процесі 
болжамды аумақтар мен нормативтік-
құқықтық базаны қамтитын эксперименттік 
жобаларды құрудан басталды [8].  

Осы жобалар қызметінің нәтижелері 
елдің әлеуметтік-экономикалық даму құралы 
ретіндегі АЭА-ның одан кейінгі өмір-шеңдігіне 
байланысты болды. Ең алғашқы аймақтар 
теңіз жағалауына тікелей қол жеткізе алатын 
бұрын игерілмеген аумақтарда орналасты. 
Мұндағы мақсат, бірінші кезекте, порт құру, 
шетелдік инвестицияларды тарту үшін ин-
фрақұрылымды дамыту, сондай-ақ жұмыс-
шылардың тыныс-тіршілігін қамтамасыз ету, 
Сингапур, Жапония, Гонконг нарықтарында 
халықаралық қатынастарды дамыту болып 
табылды. Негізінен Қытайдағы АЭА Тай-
ванда, АҚШ-та және Сингапурда қазіргі бар 
арнайы экономикалық аймақтардың үлгілері 
бойынша құрылды, бірақ ҚХР-да АЭА-ның 
жұмыс істеу тәжірибесінде елеулі айыр-
машылықтар болды.  

Қытайдың арнайы экономика-лық 
аймақтарының ерекшеліктері: халықаралық 
аренаға шығуы мақсатында құрылды; басқа 
елдердің экспорттық-өндірістік аймақтары-
нан және еркін сауда аймақтарынан 
ерекшеленеді, өйткені АЭА аумағының 
экономикасын дамытудың стратегиялық 
міндеттерін шешуді ғана емес, сонымен 
қатар бүкіл Қытайдың "реформалары мен 
ашықтығы" саясатын да қамтыды; мемле-
кеттік меншіктің басым жағдайында нарық-
тық қатынастарды пайдалану тәжірибесін 
көрсетті; "реформалары мен ашықтығы" 
саясатын жүзеге асыра отырып, құрлық-
ішілік және шекара маңы аудандарының 
ашықтығын кеңейтуге дейінгі аймақтық 
теңіз маңы стратегияларынан эволюция 
өтті. Қытай АЭА құру – Қытайдың эко-
номикалық реформасының батыл тәжіри-
бесі. АЭА сыртқы ашықтықты жүзеге асы-
рудың "тәжірибелік учаскесі" болды [9]. 

Қазақстанның экономикасын одан әрі 
жандандыру үшін 2005 жылдың  6 шілде-
сінен бастап заңды түрде  «Оңтүстік» ар-
найы экономикалық аймақты құру туралы 
шешім қабылданды. «Оңтүстік» арнайы 
экономикалық аймаққа Сайрам өлкесінен 
200 га жер бөлініп, жоғары технологиялық 
15 мақта тоқыма өндіріс орындарын ашып, 
6 000-ға жуық адамды жұмыспен қамту 
көзделді. Арнайы  экономикалық аймағын 
құрудың мақсаты жеңіл өнеркәсіпті дамыту 

және жіп өндіру мақсат өндірісін дамытуға 
инвестицияны арттыру болғандықтан қа-
зіргі таңда "Оңтүстік" арнайы экономикалық 
аймағында жалпы құны 27,8 млрд. теңгенің 
10 жобасы жүзеге асқан және 1 056 жұмыс 
орны ашылған, мақта өндірісінің 2018 жылы 
алдыңғы жылмен салыстырғанда 15,3 
пайызға артқаны байқалған, «OxyTextile» 
және «Хлопкопром-Целлюлоза» компания-
ларының екі инвестициялық жобалары 
жүзеге асырылған [10].  

Бұл құрылған арнайы экономикалық 
аймақ тек Оңтүстік Қазақстан облысына ғана 
емес, республика экономикасына да өзінің 
оң  ықпалын тигізді. Арнайы экономи-калық 
аймақтың негізгі мақсаты мақта өң-дейтін 
жоғары технологиялық өндірісті, өнеркәсіп-
тің  тоқыма және тігін саласын кешенді 
дамытуды, сондай-ақ Қазақстанның әлемдік 

шаруашылық байланыстар жүйесіне белсенді 
түрде кіруін көздейді. Арнайы экономикалық 
аймаққа кіретін мекемелер толық істеген 
жағдайда нақты болжамдарға сүйенетін 
болсақ, облыста жыл сайын орта есеппен 1 
млрд. АҚШ долларының өнімі өндіріледі. 
“Оңтүстік” АЭА-ның негізгі артықшылықтары: 

* көліктің инфрақұрылымдарына тиімді 
орын; 

* ең ірі жеңіл өнеркәсіп өнімдерін 
импорттаушы-рыноктарға тиімді география-
лық орналасуы; 

* Кеден одағының кеңістігінде мақта өсі-
рілетін Оңтүстік Қазақстан облысы жалғыз 
өңір; 

* энергетикалық инфрақұрылымның 
болуы. 

Арнайы экономикалық аймағының 
аумағындағы негізгі қызмет түрлері мына-
лар болып табылады: мақта-мата жіптерін 
және тоқыманың барлық түрін дайындау; 
тоқыма, әрлеу-бояу өндірісі; дайын тоқыма 
бұйымдар, трикотаж және шұлық-ұйық 
бұйымдарын, трикотаж пуловер, кардиган 
және соған ұқсас бұйымдарды өндіру; ар-
найы, сырт, іш, өзге де киімдер мен керек-
жарақтар шығару; бизнес-жоспарды жоба-
лау-сметалық құжаттаманы әзірлеуді, құры-
лыс-монтаж жұмыстарын жүргізуді, арнайы 
экономикалық аймағының аумағын абат-
тан-дыру жөніндегі жұмыстарды қамтитын 
арнайы экономикалық аймағының қазіргі 
заманғы инфрақұрылымын қалыптастыру. 

 «Оңтүстік» арнайы  экономикалық ай-
мағы ауыл шаруашылығы өндірісіне бағыт-
талуы, оның ішінде мақта өндірісіне негіз-
делуі – халықтың әл-ауқатын көтеруге сеп-
тігін тигізді және осы салаға негізделген 
кәсіпорындар арнайы экономикалық  аймақ 
режимін пайдалана отырып дамиды және 
жұмыс орындарын көбейтуге, аймақтың 
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дамуына мүмкіндік берді. Олай болса, 
аймақ халқы үшін «ақ алтын» болып 
есептелінетін ауыл шаруашылығы өнімін 
одан әрі көбейту үшін арнайы эконо-
микалық  аймақ мүмкіндіктері жоғары.  

Ауыл шаруашылығына арнайы эконо-
микалық аймақтарды құрудың маңызды 
жақтарының бірі ауыл шаруашылығы өн-
дірісін дамытуда индустриялық-инновация-
лық мәселелер шешіледі. Технология-
ларды қарқынды дамыту және халықара-
лық бәсекелестікті тұрақты қатайту жағ-
дайында АЭА құру арқылы ел экономика-
сының дамуын ынталандыруға болады. Ин-
дустриялдық-инновациялық жанасу ауыл 
шаруашылығының шаруа қожалықтары мен 
кәсіпорындарының салалық құрылымына 
әсер ете отырып, келесідей мәселелерді 
шешуге мүмкіндік береді: 

● ауыл шаруашылығы кәсіпорында-
рының және шаруа қожалықтарының өн-
дірістік шығындарын үнемдеуге және ауыл 
шаруашылығына мамандануды арттырады;  

● ауыл шаруашылығының өндіріс 
көлемін арттырып, өнімділіктің артуына 
септігін тигізеді; 

● маманданған ауыл шаруашылығы 
субъектілерінің  бірлестіктері мен қауым-
дастықтарының құрылуына алып келеді.  

Қазақстандағы ауылдық елді мекен-
дерді тұрақты дамыту агроөнеркәсіптік 
кешенді қолдау, әлеуметтік қолдау, ха-
лықтың тұрмыс деңгейін арттыру және 
оңтайлы кеңістіктік ұйымдарды дамыту 
бағдарламаларын іске асыру деңгейіне 
байланысты. Ауылдық жерлерде қолданыс-
тағы инфрақұрылымды деңгейі, макро және 
микроэкономика, әлеуметтік инфрақұры-
лымды деңгейінде өндірістік қуаты орна-
ластыру жоспарларын жоспарлау, әзірлеу 
және іске асыру неғұрлым мақсатты 
үйлестіру, әлеуметтік басқару және басым 
бағыттарының белгіленген дәстүрлері сәй-
кес халық тарату өңірлер мен жекелеген 
аумақтардың экономикалық дамуы  тұрақ-
ты даму мақсаттарына сәйкес келуі қажет. 

Тұжырымдар.   
Жоғарыда баяндалғанды қорыта келе, 

АЭА өңірлік өзін-өзі дамытуды ынталан-
дыруды қамтамасыз ететін өңірлерді қол-
дау мен дамытудың неғұрлым тиімді те-
тіктерінің бірі деп атауға болады деген 
қорытынды жасау керек. АЭА аймақ дең-
гейінде нарықтық тетіктердің үйлесуінің 
кешенді көрінісі ретінде қарастырылады:  

1. Мемлекет үшін: экономика салала-
рының қарқынды дамуын, сондай-ақ олар-
ды әртараптандыруды қамтамасыз етеді. 

2. Капитал иелері (әлеуетті инвес-
торлар), кәсіпкерлік құрылымдар үшін: 

тұрақсыздығы жоғары және белгісіздіктің 
өсуі жағдайында қаржы-шаруашылық қыз-
метті жүзеге асыру тәуекелдерін азайтады. 

3. Ерекше экономикалық аймақ құрушы 
аймақта тұратын халық үшін: өмір сүру 
деңгейін арттырады, жаңа жоғары ақы 
төленетін жұмыс орындарын алады. 

4. Өңір үшін: аумақтың инвестициялық 
тартымдылығын арттырады, экономикаға 
қаржы ресурстарын тартады, өңірлік бюджет-
ті толықтыруды қамтамасыз етеді, бюджет 
құрушы өңірлік құрылымдарды күшейтеді. 
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Аңдатпа. Жамбыл облысының табиғи аймақтары бойынша ауыл шаруашылығы 
дақылдарының егіс алқаптарын орналастыруға талдау жасалған. Жиналған өнімнің өнімділігі, 
өзіндік құны және өндірістің тиімділігі талданған. Олардың индекстері есептелген, олар физико-
географиялық шекаралар бойынша ауыл шаруашылығы дақылдары егістігінің орналасқан 
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жеріне қатысты ұсыныстарды әзірлеуге негіз болады. Мал шаруашылығы салаларының 
аумақтық орналасуына ұқсас баға берілген. Жануарлардың жекелеген түрлерін өсіруде, мал 
шаруашылығы өнімдерін өндіруде және тұтастай алғанда өңірдің табиғи-климаттық 
жағдайлары бойынша агроөнеркәсіптік кешенде мамандандырудың перспективалық 
бағыттарын анықтауға мүмкіндік берген жануарлардың өнімділік индекстерін, өнімнің түрлері 
мен бәсекеге қабілеттілігі бойынша өзіндік құнын есептеу көрсетілген. Облыстың аграрлық 
секторы дамуының жалпы үрдістері анықталған және демографияның өзгеруін және басқа 
факторларды ескере отырып, азық-түліктің негізгі түрлеріне сұраныс болжамы берілген. 
Табиғи-климаттық жағдайлар бойынша Жамбыл облысының аумағы үш аймаққа: шөлді, тау 
бөктеріндегі-шөлді-далалы және ортаазиялық таулы болып бөлінеді. Зерттеу барысында 
олардың жалпы алып отырған аумағы, ауыл шаруашылығы дақылдарының егіс алқабының 
көлемі анықталған, олардың жалпы өндірісі, өндіріс шығындары, сату бағасы анықталған. 
Мақала 267 бюджеттік бағдарламаның, 101 кіші бағдарламаның зерттеу нәтижелері бойынша 
жазылған, тақырыбы: "Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығының мамандану 
аймақтарын ескере отырып, табыстылық пен бәсекеге қабілеттілікті арттыруды қамтамасыз 
ететін олардың қызметінің оңтайлы көрсеткіштерін (өнімнің өзіндік құнын) анықтай отырып, 
мамандандырылған аграрлық құрылымдардың экономикалық модельдері". 
 
Аннотация. Дан анализ размещения посевных площадей сельскохозяйственных культур по 
природным зонам Жамбылской области. Проанализированы урожайность, себестоимость 
продукции и эффективность производства. Рассчитаны их индексы, которые послужили ос-
новой для разработки предложений касательно местоположения посевов сельхозкультур по 
физико-географическим границам. Представлена аналогичная оценка территориального рас-
положения отраслей животноводства. Показан расчет индексов продуктивности животных, 
себестоимости продукции по видам и конкурентоспособности, позволивших определить  
перспективные направления специализации в разведении отдельных типов животных, про-
изводстве животноводческой продукции и агропромышленном комплексе в целом по при-
родно-климатическим условиям региона. Выявлены общие тенденции развития аграрного 
сектора области и дан прогноз спроса на основные виды продовольствия, с учетом измене-
ния демографии и других факторов. По природно-климатическим условиям территория Жам-
былской области делится на три зоны: пустынная, предгорно-пустынно-степная и среднеази-
атская горная. В ходе исследования установлены общая занимаемая ими территория, размер 
посевных площадей сельскохозяйственных культур, определены их валовой сбор, произ-
водственные затраты, реализационные цены. Статья написана по результатам исследований 
бюджетной программы 267, подпрограммы 101, тема: «Экономические модели специализиро-
ванных аграрных формирований с определением оптимальных показателей их деятельности 
(себестоимость продукции), обеспечивающих повышение доходности и конкурентоспособ-
ности, с учетом зон специализации сельского хозяйства Республики Казахстан». 
 
Abstract. The analysis of distribution of cropsown areas in the natural zones of the Zhambyl re-
gion is presented. Productivity, production cost and production efficiency have been analyzed. 
Their indices were calculated, which served as the basis for the development of proposals regard-
ing the location of crops by physical and geographical boundaries. A similar assessment of the 
territorial location of livestock industries is presented. The calculation of the indices of animal 
productivity, production cost by species and competitiveness, which made it possible to deter-
mine promising areas of specialization in breeding certain types of animals, livestock production 
and agriculture in general, according to the climatic conditions of the region, is presented. The 
general trends in the development of agricultural sector of the region are identified and a forecast 
of demand for the main types of food is given, taking into account changes in demography and 
other factors. According to climatic conditions, the territory of the Zhambyl region is divided into 
three zones: desert, foothill-desert-steppe and Central Asian mountainous. In the course of the 
study, the total territory occupied by them, the size of the sown areas of agricultural crops, their 
gross tax, production costs and sales prices were determined. The article was written based on 
the results of studies of budget program 267, subprogram 101, topic: “Economic models of spe-
cialized agricultural entitiesand determination of the optimal indicators of their activity (produc-
tion costs), ensuring increased profitability and competitiveness, taking into account the areas of 
specialization of  agricultural sector of the Republic of Kazakhstan”. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, табиғи аймақтар, орналастыру, мамандандыру, ауыл 
шаруашылығы дақылдары, жануарлардың түрлері, өнімділігі, өнімділік, өнімділігі, өзіндік 
құны, бәсекеге қабілеттілігі. 
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Кіріспе. Жамбыл облысы республика-
ның ауыл шаруашылығы ірі облыстарының 
бірі. Оның табиғи-климаттық жағдайлары-
нының әртүрлілігі, аумағының кеңдігі, су және 
еңбек ресурстарының болуы ауыл шару-
ашылығының әр түрлі салаларын дамытуға 
мүмкіндік береді. Егін шаруашылығында: 
көкөністер, жемістер, картоп, дәнді дақылдар 
(бидай, арпа, дәндік жүгері), азықтық, бақша, 
майлы дақылдар (сафлор, күнбағыс), егіп 
малдың барлық түрлерін: ІҚМ, қой мен ешкі, 
жылқы, түйе, құс, шошқа өсіреді. Ауыл 
шаруашылығының тиімділігін арттыру табиғи 
аудандарда ауыл шаруашылығының тара-
луы мен мамандануын жақсарту қажеттілігін 
білдіреді [1, 2]. 

Аумақтық-салалық еңбек бөлінісін же-
тілдіру – елдің өндіргіш күштерін ұтымды 
орналастыру проблемасын шешудің, эконо-
миканың және оның салаларының тиім-ділігін 
арттырудың негізі болып табылады. Эко-
номикасы дамыған елдерде мемлекет ауыл 
шаруашылығы өндірісін ұтымды орна-
ластыруға, мамандандыруды тереңдетуге, 
шоғырландыруды, кооперацияны және ин-
теграциялауды күшейтуге байланысты про-
цестерді дамытуды үнемі ынталандырады.  

Қазақстанда керісінше ауыл шаруашы-
лығы өнімдерін өндіру тиімділігі едәуір 
төмендеді. Себебі аумақтық-салалық еңбек 
бөлінунің өнімнің қандай да бір түрлерін 
өндіруде өңірлер мен табиғи аймақтардың 
өзара байланысты мамандануы керектігін 
ескермеуі. Нарықтық қайта құру кезеңінде 
ауыл шаруашылығы өнімдері өндірісінде 
орын алған жағдайлар өңіраралық алма-
суға теріс әсерін тигізді, ауыл шаруашы-
лығы тауар өндірушілерінің табыстылық 
деңгейі мен еңбек өнімділігі бойынша 
өңірлердің саралануын күшейтті. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеулер қабылданған әдіснамаға сәйкес 
жүргізілді және оларды жүзеге асырудың 
ғылыми мына принциптеріне сәйкес келді: 

– жоғары рентабельділігі бар өңір 
салаларын дамыту; 

– ауыл шаруашылығы өнімдері мен 
шикізатқа, оның ішінде өңіраралық бай-
ланыстарды дамыту есебінен қажеттілікті 
қамтамасыз етуді жақсарту; 

– өңіраралық нарықта жоғары сұра-
нысқа ие өнімді, сондай-ақ импорт ал-

мастырушы және экспортқа жарамды өнім-
ді өндіру көлемін ұлғайту; 

– экологиялық таза өнім өндірісін 
ұлғайту; 

– ауыл шаруашылығы шикізатын қайта 
өңдеу көлемін жан-жақты ұлғайту, ұштас-
қан өнімдер мен өндіріс қалдықтарын 
пайдалануды жақсарту; 

– еңбек және материалдық ресурс-
тарды пайдаланудың тиімділігін арттыруды 
қамтамасыз етуге қабілетті өңірлерде өн-
дірістің шоғырлануы, түпкілікті өнім өнді-
рісінің неғұрлым жоғары өсу қарқыны; 

– ауыл шаруашылығының материал-
дық-техникалық базасын нығайтуға, маман-
дандырылған шаруашылықтар мен мал 
шаруашылығы кешендерінің, мелиора-
тивтік жүйелердің қуаттарын толық пайда-
лануға ресурстарды шоғырландыру; 

– өндірістің құрылымы мен жұмыс 
технологиясын ауа райы жағдайлары мен 
нарықтық конъюнктураның ауытқуына 
икемді бейімдеуге мүмкіндік беретін ауыл 
шаруашылығын жүргізудің ұсынылатын 
жүйелерін игеру; 

– агроөнеркәсіптік интеграцияны да-
мыту [3, 4, 5]. 

Зерттеу облыстық статистика департа-
ментінің мәліметтеріне негізделген. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Табиғи жағдайларына қарай Жамбыл 
облысының аумағы үш аймаққа бөлінеді: 
шөлді, тау бөктеріндегі шөлді-дала және 
ортаазиялық таулы.  

Шөлді аймағының жер көлемі 10 975 
мың гектарды құрайды, бұл облыстың 
барлық аумағының 70,5%-ын құрайды. 
Негізінен – бұл жайылымда бағылатын мал 
шаруашылығы аймағы. Егін шаруашылы-
ғында Шу өзенінің төменгі жағасындағы 
суармалы жерлерді және Мойынқұм 
құмының шуротты жерлерін пайдаланады.  

Тау бөктеріндегі шөлді дала аймағының 
жер көлемі 2 563 мың гектарды немесе 
облыстың барлық аумағының 17,4%-ын 
алады. Ол Қаратау, Қырғыз жотасы және Шу-
Іле тауларының тар жолағын қамтиды.  

Ортаазиялық таулы аймағының жер 
көлемі 1 153 мың гектарды немесе облыс 
аумағының 7,9%-ын құрайды. Тау бөктерін-
дегі шөлді-дала және ортаазиялық таулы 
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аймақтардың ауыл шаруашылығы әр түрлі 
өнім түрлерін өндіруден тұрады. 

Мамандану жағдайын бағалау үшін 
табиғи аймақтар бойынша ауыл шаруа-
шылығы дақылдарының егіс алқаптарын 
орналастыруға талдау жүргізілді, ол мына-
ларды көрсетті: ауыл шаруашылығы да-
қылдарының егістіктері негізінен ортаазия-
лық таулы және тау бөктеріндегі шөлді-
дала аймақтарында орналасқан. Бірінші 
аймақта дәнді және дәнді-бұршақты дақыл-
дардың 44%-ы, ал екінші аймақта – 56%-ы 
орналасқан. Күздік бидай, арпа, дәндік 
жүгері егіледі, сонымен қатар осы екі 
аймақта 89,8 мың гектар алқапта майлы 
дақылдар егіледі, оның ішінде 85 мың 
гектары сафлор  (94,6%), күнбағысқа (4,1%) 
– 3 692 га. Ортаазиялық таулы аймағында 
сафлор 48,5 мың га алқапта өңделеді, бұл 
оның 57%-ын құрайды, тау бөктеріндегі 
шөлейт-дала аймағында – 36,6 мың га 
(43%). Облыста техникалық дақылдар – 
қант қызылшасы қайта жаңғыртылуда. 2018 
жылы оның егістік алқабы облыс бойынша 
8819 га құрады, оның 28,0%-ы ортаазиялық 
таулы аймағында, ал 62%-ы тау бөқте-
ріндегі шөлді-дала аймағына тиесілі. 

Халықтың азық-түлік өнімдеріне деген 
сұранысын қанағаттандыруда жеміс-көкөніс 
өнімдері мен картопқа деген қажеттілік 
өсуде. 2018 жылы картоптың егістік алқабы 
9,0 мың гектарды құрады, оның 5,6 мың 
гектары (62,4%) ортаазиялық таулы ай-
мақта, 3,3 мың гектары (36,2%) тау бөкте-
ріндегі шөлді-дала аймағында орналасқан. 
Оның ең үлкен аумағы Жуалы және Қордай 
аудандарына тиесілі.  

Облыстың табиғи жағдайлары көкөніс 
және бақша дақылдарын өсіруге қолайлы. 
Көкөніс дақылдары 28,0 мың гектардан 
астам жерде егілді. Олардың жартысынан 

астамы – 14,5 мың га (51,6%) екінші тау 
бөктерінде шөлді-дала аймағының үлесіне 
тиесілі. Бірінші аймақта көкөніс дақылда-
рының егіс алқабы 13,6 мың га (48,4%) 
құрады. Сұраныстың өсуіне байланысты 
бақша дақылдарының егістік алқабы ке-
ңейді. 2018 жылы олардың алқабы 10,8 
мың гектарға жетті. Бақша дақылда барлық 
аймақтар өсіріледі. Шу ауданы осы дақыл-
дың егіс көлемі жағынан басымдыққа ие.  
Оның үлесіне шамамен 6,0 мың га келеді. 

Жамбыл облысы жататын республи-
каның оңтүстігі дәстүрлі түрде жеміс да-
қылдары мен жүзімді өсіру аймағы болып 
табылады. Дәнді жемістер алқабы облыста  
3,2 мың га құрайды. Оның 59,1%-ы орта-
азиялық таулы аймағында, ал 40,9%-ы тау 
бөктеріндегі шөлді-дала аймағына келеді.  

Облыста жемшөп дақылдары 203,7 
мың гектардан астам жерді алып жатыр, 
оның 62,0%-ы бірінші – ортаазиялық таулы 
аймағының үлесіне, 37,9%-ы тау бөктерін-
дегі  шөлді-дала аймағының үлесіне келеді. 

Өсірілетін ауыл шаруашылығы дақыл-
дарын орналастыру ұтымдылығын бағалау-
да табиғи, ұйымдастырушылық, экономика-
лық, технологиялық және басқа да фак-
торлардың әсерінен қалыптасатын олар-
дың өнімділік көрсеткішіне маңызды орын 
беріледі.   Ауыл шаруашылығы дақылдары-
ның неғұрлым жоғары өнімділігіне қол 
жеткізу өнімнің өзіндік құнын төмендетудің 
және өнім өндірісінің тиімділігі мен оның 
бәсекеге қабілеттілігіне қол жеткізудің негізі 
болып табылады [6, 7]. 

Талдау облыстың дәнді дақылдардың 
өнімділігін арттыруда кейбір табыстарға 
қол жеткізуін көрсетті. Күздік бидайдың 
орташа өнімділігі 20,65 ц/га, дәндік жүгері 
56,15 ц/га құрады (1 кесте). 

 

1 кесте – 2018 жылғы Жамбыл облысындағы табиғи аймақтар бойынша ауыл шаруашылығы 
дақылдарының өнімділігі, ц/га 
 

 
Аймақ 

Ортаазиялық 
таулы аймағы 

бойынша жиыны 

Тау бөктеріндегі  
шөлді-дала аймағы 

бойынша жиыны 

Облыс 
бойынша 
жиыны 

Дәнді және бұршақты дақылдар, барлығы 24,6 25,6 25,1 

Оның 
ішінде 

күздік бидай 20,6 20,7  20,65 

жаздық бидай 17,7 14,0 15,9 

жүгері 57,5 54,8 56,15 

күздік және жаздық арпа 20,6 20,5 20,55 

күздік арпа 15,0 12,0 13,5 

жаздық арпа 20,6 20,5 20,55 

майлы дақылдар            7,43                    8,26   7,83 

күнбағыс 12,8 13,4 13,1 

сафлор   6,9   6,7   6,8 

қант қызылшасы           174,4          188,7   181,55 
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Бұл ретте жекелеген аудандарда ол 
облыс бойынша орташа өнімділіктен едәуір 
жоғары болды. Байзақ және Шу ауданда-
рында күздік бидайдың өнімділігі 24 ц/га-
дан астам болды, Қордай және Сарысу ау-
дандарында дәндік жүгерінің өнімділігі сәй-
кесінше 66,3 және 68,5 ц/га-ды құрады. 

Облыс бойынша қант қызылшасының 
өнімділігі төмен күйінде қалып отыр. Ол 
181,5 ц/га құрады, ал Қордай ауданында 
245,8 ц/га тең. 

Майлы дақылдардың түсімділігі облыс 
бойынша орташа 7,8 ц/га құрады, олардың 
түрлері бойынша айтарлықтай айырмашы-
лық қалыптасқан. Күнбағыстың өнімділігі – 
13,1 ц, сафлордың – 6,8 ц/га болды. Күн-
бағыстың жоғары өнімін Жамбыл ауданы-
ның шаруашылықтары алды (19,1 ц/га), ал 
Жуалы және Талас аудандарында ол тиі-
сінше 6,1 және 7,4 ц/га деңгейінде болды.  

Облыс бойынша картоптың орташа 
өнімділігі – 227,1 ц/га, көкөніс өнімділігі – 
264,6 ц/га, бақша дақылдары 265,7 ц/га 
құрады. Талас ауданында картоптың өнім-
ділігі 161,6 ц/га құрады, ал Жамбыл және 
Шу аудандарында ол жоғары болды және 
тиісінше 240,7 және 249,0 ц/га, яғни 48,9 
және 54,1% жоғары. 

Қабылданған зерттеу әдіснамасына 
сәйкес проблемалар ауыл шаруашылығы 
дақылдарының жекелеген түрлерінің өнім-
ділік, өзіндік құны және бәсекеге қабілет-
тілік индекстері есептелген. Ауыл шару-
ашылығы дақылдарының өнімділік индексін 
талдау дәнді масақты дақылдарды (бидай, 
арпа), сондай-ақ дәндік жүгеріні өсірудің 
неғұрлым перспективалы аймақтары ор-
таазиялық таулы және тау бөктеріндегі 
шөлді-дала болып табылатынын көрсетті. 
Олардағы өнімділік индексі бірліктен аса-
ды. Ең жоғары көрсеткіштерге Жамбыл, 
Қордай, Т.Рысқұлов атындағы, Сарысу ау-
дандарында қол жеткізілді. Дәндік жүгеріні 
шөлді аймақты қоспағанда, екі аймақта ор-
наластыру керек. Онда өнімділік индексі 
1,14 және 1,13 шегінде болды. 

Болашақта халықтың қантқа деген 
қажеттілігін қанағаттандыру үшін техника-
лық дақылдар – қант қызылшасы алаңын 
кеңейту көзделіп отыр. Талдау оның егістік-
терін ортаазиялық таулы және тау бөк-
теріндегі шөлді-дала аймақтарында орна-
ластыру керектігін көрсетті.  

Картоп, көкөніс-бақша дақылдары өнім-
деріне ішкі сұранысты қанағаттандырудың, 
сондай-ақ солтүстік облыстардың халқын 
көкөністермен қамтамасыз ету маңызды-
лығын және оларды өсірудің жоғары 
тиімділігін ескере отырып, облыста көкөніс-

бақша дақылдары егісін кеңейту қажет. Ор-
таазиялық таулы және тау бөктеріндегі 
шөлді-дала аймақтарында картоп пен кө-
көніс-бақша дақылдары егістіктерін кеңейту 
перспективалы болып табылады.  

Ауыл шаруашылығы дақылдарының 
өзіндік құнының индекстері ортаазиялық 
таулы аймағы бидай, дәндік жүгері, көкөніс 
егістіктерін орналастыру және одан әрі 
кеңейту үшін қолайлы екенін көрсетті. 
Екінші – тау бөктеріндегі шөлді-дала ай-
мағында өзіндік құн индексі бойынша 
жүгеріні дәнге, қант қызылшасын, көкө-
ністер, бақша дақылдарын өсіру тиімді. 
Бау-бақша және жүзім шаруашылығы 
таулы және тау бөктеріндегі шөлді-дала 
аймақтарында дамуы тиіс.  

Ауыл шаруашылығы дақылдарының 
бәсекеге қабілеттілік индексін талдау 
нәтижелері ортаазиялық таулы аймағы 
астық, оның ішінде бидай мен арпа, жүгері, 
қант қызылшасы, тау бөктеріндегі шөл дала 
аймағы жүгері, көкөніс пен қант қызылшасы 
дәнін өндіру үшін қолайлы екенін көрсетті. 
Дәнін  алуға өңделетін осы аймақтағы 
жүгерінің бәсекеге қабілеттілік индексі – 
1,29, сондай-ақ көкөністердікі – 1,23.  

Облыстың табиғи-климаттық жағдайла-
ры мал шаруашылығының барлық сала-
ларын дамытуға мүмкіндік береді. 2018 
жылы облыста 359 мың бас ірі қара мал, 
оның ішінде 158,3 мың бас сиыр, 2 610,5 
мың бас қой мен ешкі, 116,9 мың бас 
жылқы, 18,6 мың бас шошқа, 6,2 мың бас 
түйе, 1 193,3 мың бас құс болды [8, 9].  

Олардың табиғи аймақтар бойынша 
орналасуын талдау ірі қара малдың 100,9 
мың бас (28%) ортаазиялық таулы айма-
ғына, 190,3 мың бас (53,0%) тау бөкте-
ріндегі  шөлді-дала аймағына, 68,1 мың бас 
(18,9%) шөлді аймағына тиесілі екенін 
көрсетті. Қой мен ешкі санының басым 
бөлігі алғашқы екі аймаққа келеді. 

Ортаазиялық таулы аймағында – 676,9 
мың бас (25,9%), тау бөктеріндегі  шөлді-
дала аймағында – 1 410,1 мың бас (54%) 
орналастырылған, ал отарлы мал шаруа-
шылығын дамыту үшін қолайлы жағдайы 
бар шөлді аймақта 523,4 мың бас қой бар, 
бұл олардың жалпы санының 20,1%-ын 
құрайды. 

Ұқсас жағдай жылқы басын орналас-
тыруға тән. Жылқы басының 81%-дан 
астамы алғашқы екі аймаққа келеді, ал 
шөлді аймақта тек 18,5%-ы ғана ұсталады. 
Ортаазиялық таулы аймақта 30 мың бас 
(25,6%), тау бөктеріндегі шөлді-дала айма-
ғында 65,3 мың бас (55,8%) болды. 
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Облыста құс саны 1 193,2 мың басты 
құрады. Олардың орналасуы: ортаазиялық 
таулы аймақта 245,3 мың бас немесе 20,5 
%, тау бөктеріндегі  шөлді-дала аймағында 
– 770,7 мың бас (64,6 %) және шөлді ай-
мақта – 177,2 мың бас (14,9%) болды. 

Халықтың тамақ өнімдеріне қажетті-
лігін қанағаттандыруда мал шаруашылығы 
саласының өнімдері маңызды орын алады. 
2018 жылы ет өндірісі 65 350 тоннаны 
құрады, оның 49,3% – сиыр еті, 27,1% – қой 
еті, 11,3% – жылқы еті, 6,4% – құс еті. 
Олардың табиғи аймақтар бойынша өнді-
рісін талдау өнімнің жартысынан астамы 
тау бөктеріндегі  шөлді-дала аймағына 
тиесілі екенін көрсетті. Атап айтқанда, ет 
өндірісіндегі аймақтың үлесі оның түрлері 
бойынша: сиыр еті – 54,2%, қой еті – 51,6%, 
жылқы еті – 53,2 %, құс еті – 73% құрады.  

Бірінші: ортаазиялық таулы аймақтың 
салмақты үлесі сиыр етін өндіруде – 31,2%, 
қой етін өндіруде – 28,0%, шошқа етінде – 
25,6%, жылқы етінде – 31,6%, құс етінде – 
3%-ды құрады.  

Тағамға қажетті ең маңызды өнім – сүт. 
Оның өндірісі облыс бойынша 303 626 тон-
наны құрады, оның ішінде 168 314 тонна 
немесе 55,4%-ы екінші аймақта, 93 843 
тонна немесе 30,9%-ы бірінші аймақта, 41 
468 тонна немесе 13,7%-ы шөлді аймақта 
өндірілді. Әр сиырдан бір жылда облыс 
көлемінде 2 714 кг сүт өндірілді. Табиғи 
аймақтар мен әкімшілік аудандар бойынша 
оның талдауы тау бөктеріндегі шөлді-дала 
аймағында 3 185 кг және ортаазиялық-
таулы аймақта 3 282 кг сүт сауылғанын 
көрсетсе, үшінші (шөлді) аймақта төмен 
және 1 706 кг құрады. 

Сатылатын малдың орташа тірі сал-
мағында айтарлықтай айырмашылықтар 
қалыптасты. Облыс бойынша ірі қара мал 
бойынша орташа көрсеткіш 352 кг болса 
ортаазиялық таулы аймағында 308 кг, тау 
бөктеріндегі шөлді-дала аймағында 372 кг, 
шөлді аймақта 300 кг құрады. 

Союға сатылатын қойдың тірі салма-
ғының айырмашылығы аз. Тауықтың жұ-
мыртқалаушылық көрсеткіші төмен. Оның 
орташа көрсеткіші облыс бойынша 171 
жұмыртқа болса, ортаазиялық таулы ай-
мағында 130, тау бөктеріндегі шөлді-дала 
аймағында – 180 және шөлейт аймақта – 
100 жұмыртқа құрады. 

Табиғи аймақтар бойынша ауыл ша-
руашылығы өнімдері өндірісін орналасты-
руды дамыту және мамандандыруды те-
реңдету жоғары тиімділікке қол жеткізу, 
яғни аз шығындармен қажетті өнім өндіру 
мақсаты көзделеді. Бұған өзіндік құны 

төмен, өткізу бағасы жоғары және өндіріс 
рентабельділігінің жоғары деңгейі бар өнім 
өндіру кезінде қол жеткізіледі. Тиісінше, 
аталған көрсеткіштер бойынша талдау 
жүргізілді.  

Талдау облыс бойынша сойыс салма-
ғындағы ірі қара мал етінің өзіндік құны 72 
209 теңгені құрағанын көрсетті.  Бұл ретте 
табиғи аймақтар бойынша айтарлықтай 
айырмашылық байқалады. Сиыр етінің ең 
жоғары өзіндік құны шөлді аймақта – 89 853 
теңгені құрады, тау бөктеріндегі шөлді-дала 
аймағында ол 75 210 теңге болды, орта-
азиялық таулы аймағындағы ең төмен, 
өзіндік құны – 58 791 теңге. 

Сүт өндірісінің өзіндік құнында сондай-
ақ табиғи аймақтар бойынша айырмашы-
лықтар бар. Ол тау бөктеріндегі шөлді-дала 
аймағындағы 6 848 т/ц құрап шөлді аймақ-
та 10 947 т/ц көтерілді, ал ортаазиялық тау-
лы аймақта оның өндірісі 7 609 т/ц болды.  

Облыста қой шаруашылығы дамыған, 
демек, сала өнімдерін өндіруді арзандату 
айтарлықтай маңызды. Облыс бойынша 
сатылған қойдың өзіндік құны оның табиғи 
аймақтар бойынша айтарлықтай айырма-
шылығы бар. Ол көрсеткіш облыс бойынша 
80 966 т/ц болды; тау бөктеріндегі шөлейт-
дала аймағындағы қойдың өзіндік құны 93 
116 т/ц, ортаазиялық таулы аймағын-дағы 
орташа өзіндік құны 91 725 т/ц   болды, ал 
шөлді  аймақта  шығындар 69 002 т/ц дең-
гейінде болды. 

Өнімнің өзіндік құнындағы мұндай күрт 
айырмашылық шошқа шаруашылығы сала-
сында байқалмайды. Облыс бойынша са-
тылған шошқа етінің өзіндік құны 54 970 т/ц 
құрады, аймақтар бойынша шамалы ауыт-
қулары бар: ортаазиялық таулы аймағында 
ол орта көрсеткіштен жоғары болды                 
(54 299 т/ц), тау бөктеріндегі шөлді-дала 
аймағында – 52 800 т/ц құрады.  

Талдау шалғайдағы мал шаруашылы-
ғының кейбір салаларының өнімдері 
өндірісінің өзіндік құнының табиғи жағдай-
ларға тәуелділігінің болуын көрсетті. Бұл 
қой, жылқы, түйе сияқты салаларға тән. 
Атап айтқанда, жылқы етінің өзіндік құны да 
табиғи белгілері бойынша, қой еті сияқты 
ерекшеленеді. Ол ортаазиялық таулы  (59 
799,8 т/ц) және шөлді аймақтарда (60 192 
т/ц) төмен және тау бөктеріндегі шөлді-
дала аймағында (72 470 т/ц) жоғары болды, 
ал облыс бойынша сатылған еттің орташа 
өзіндік құны 65 956 т/ц құрады. 

Түйе шаруашылығымен ортаазиялық 
таулы аумақтан басқа екі аймақта айна-
лысады. Облыс бойынша өткізілген түйе 
етінің өзіндік құны 66 685 т/ц болғанда, ол 
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аймақтар бойынша ерекшеленді: тау 
бөктеріндегі шөлді-дала аймағында ол 75 
700 т/ц, шөлді аймақта – 58 476 т/ц құрады. 

Облыс бойынша 1 000 дана жұмырт-
қаның өзіндік құны 13 735 т болды. Шөлді 
аймақта өндіріс шығындары жоғары болды 
және 1000 дана жұмыртқаға 16 482 теңгені 
құрады, тау бөктерінде – шөлді-дала айма-
ғында өзіндік құны 12 533 теңгені құрады. 

Жалпы мал шаруашылығының барлық 
салаларында өндіріс рентабельді. Рента-
бельділік деңгейі өнім түрлері бойынша да, 
өңірлер бойынша да ерекшеленеді. Мал 
шаруашылығында облыс бойынша ет 
өндірісінің пайдалылық деңгейі 19,2%-ды 
құрады, ал шөлді аймақта 15,0%-ға дейін 
төмендеді, ортаазиялық тау аймағында 
31%-ға дейін өсті.  

Рентабельділік деңгейіндегі айырма-
шылық ауқымы әкімшілік аудандарда көп. 
Осыған ұқсас жағдай басқа салаларда да 
қалыптастқан. Ең төмен тиімділікпен құс 
шаруашылығының дамуы сипатталады.  

Өндіріс тиімділігін жан-жақты бағалау 
үшін мал мен құс өнімділігінің, өнімнің 

өзіндік құны мен бәсекеге қабілеттілігінің 
индекстері есептелді және талданды.  

Облыс бойынша мал мен құстың 
өнімділік индексін талдау ірі қара малды 
өсіру үшін ең қолайлы аймақ тау бөк-
теріндегі шөлді-дала аймағы болып 
табылатынын көрсетті. Ет және сүт өнім-
ділігінің индекстері тиісінше 1,06 және 1,17 
құрады. Ортаазиялық таулы аймақта бұл 
көрсеткіштер біршама төмен (0,88). Сүт 
өнімділігі индексі 0,63 құрады. 

Қой шаруашылығын дамыту үшін екі 
аймақта қолайлы жағдай бар: Ортаазиялық 
таулы және шөлді. Оларда қой өнімділігінің 
индексі 1,05 құрады, ал тау бөктеріндегі 
шөлді-дала аймағында ол төмен болды 
және 0,97 құрады. Шошқа шаруашылығы 
тау бөктеріндегі шөлейт-дала аймағында 
жақсы дамиды, онда өнімділік индексі              
1,07 болды.  

Жылқыларды өсірумен үш аймақта 
айналысуға болады, сонымен қатар шөлді 
аймақта өнімділік индексі 1-ден төмен және 
0,93 құрады. Құс шаруашылығын шөлді  
аймақты  қоспағанда,  екі  аймақта дамыту 
керек (2 кесте). 

 

2 кесте – 2018 жылғы Жамбыл облысындағы мал мен құс өнімділігінің индексі  
 

Аймақ Аудан 
 

Ірі 
қара 
мал 
(ет) 

Сиыр 
(сүт) 

Қой 
мен 
ешкі 
(ет) 

Қой 
(жүн) 

Шошқа Жылқы Түйе Құс 
(ет) 

Құс  
(жұмыртқа) 

 

Облыс 
 

Байзақ 0,93 1,17 0,97 1,10 0,63 0,99 1,03 1,00 1,25 

Жамбыл 0,72 0,94 1,05 0,90 0,73 0,81 0,99 0,86 1,24 

Жуалы 0,88 0,88 1,05 1,14 0,85 1,00  1,00 0,76 

Қордай 1,06 1,26 0,87 1,57 1,07 1,03  1,38 1,05 

Т. Рысқұлов 0,87 1,13 1,03 1,38 1,06 0,98  0,95 0,64 

Мерке 1,32 0,97 1,05 1,38 0,78 1,11  0,95 0,28 

Мойынқұм 0,85 0,98 1,05 0,81  0,93 1,03 0,95 0,57 

Сарысу 0,88 0,63 1,00 0,67 0,59 0,90 0,99 0,76 0,98 

Талас 0,99 0,49 1,00 0,81 0,73 1,07 0,99 0,95 0,87 

Шу 1,11 0,94 0,95 0,71 0,94 1,16  1,33 0,94 

Тараз 
қаласы 

0,74 1,06 1,03 0,71 0,81 0,90  1,19 0,64 

Облыс бойынша 
жиыны 

1,0 1,00 1,00  1,00 1,00  1,00 1,00 

Ортаазиялық-таулы 0,88 0,88 1,05 1,14 0,85 1,00  1,00 0,76 

Тау бөктеріндегі 
шөлді-дала 

1,06 1,17 0,97 1,33 1,07 1,03 0,99 1,05 1,05 

Шөл 0,85 0,63 1,05 0,81  0,93 1,03 0,95 0,58 

 

Өнімнің өзіндік құнының индексін тал-
дау кезінде оның басқалардан бір ерек-
шелігін ескеру қажет. Өзіндік құн индексі 
оның деңгейімен үйлеседі. Егер өнімнің 

төмен өзіндік құны тең мәнділік кезінде 
оның сапа көрсеткіштері оны өндірудің 
неғұрлым жоғары тиімділігін қамтамасыз 
етсе, өзіндік құн индексінің төмен көр-
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сеткіштері оның оң жағын сипаттайды. 
Ортаазиялық таулы аймағында ірі қара мал 
етінің өзіндік құнының индексі 0,8: онда 
саланы одан әрі дамыту қажеттігін көр-
сетеді. Ал индексі 1,2 шөлді аймақта осы 
саланы тежеу қажеттілігін растайды.  

Өнімнің басқа түрлері бойынша өзіндік 
құн индексін талдау шөлді аймақта қой 
шаруашылығын, ортаазиялық таулы айма-

ғында шошқа шаруашылығын, шөлді ай-
мақта түйелерді жедел дамытудың тиім-
ділігін көрсетеді (3 кесте).  

Бәсекеге қабілеттіліктің интегралдық 
индексі ауыл шаруашылығын орналасты-
руды оңтайландыру бағытын және өнімнің 
белгілі бір түрлерін өндіруде аймақтарды 
мамандандыруды айқындау үшін негіз 
болады. 

 

3 кесте – 2018 жылғы Жамбыл облысындағы мал шаруашылығы және құс шаруашылығы 
өнімдерінің өзіндік құнының индексі 
 

Аймақ Аудан 
 

Мал және құс шаруашылығы өнімдерінің өзіндік құнының индексі 

ІҚМ оның ішінде: 
сиыр 

қой мен ешкі 
 

шошқа жылқы түйе құс 

Облыс 
 

Байзақ 1,5 1,0 0,97 0,98 1,23 1,24 1,01 

Жамбыл 1,5 1,6 0,99 0,99 1,02 1,08 1,01 

Жуалы 0,8 1,0 1,13  0,61 -  

Қордай 1,0 0,9 1,15 1,04 1,10 - 0,91 

Т. Рысқұлов 0,8 1,1 1,07 0,96 1,08 - 0,93 

Мерке 1,1 1,0 1,06 1,24 0,99 -  

Мойынқұм 1,2 1,4 0,85 - 0,87 0,88  

Сарысу 0,7 1,4 0,82  0,79 0,79  

Талас 1,4 1,2 0,94  1,12 1,13  

Шу 0,5 0,6 0,99  0,86 - 0,57 

Тараз қаласы 1,5 0,8 1,14  1,06 - 0,67 

Облыс бойынша жиыны 1,0 1,0 1,0     1,0 1,00 1,00 1,0 

Ортаазиялық таулы 0,8 1,0 1,1   0,61 0,91  1,01 

Тау бөктеріндегі шөлді-дала 1,0 1,1 1,2     1,1   1,1 1,14 0,91 

Шөл 1,2 1,4 0,9   0,87 0,91 0,88 1,2 

 

Өнімнің жекелеген түрлерінің бәсекеге 
қабілеттілігінің интегралдық индексін 
талдау ірі қара малды дамыту үшін екі 
табиғи аймақ қолайлы екенін көрсетті – 
ортаазиялық таулы және тау бөктеріндегі 
шөлді-дала, шөлді аймақта бұл саланы 
дамыту қажет емес, қой шаруашылығы мен 
жылқы шаруашылығын барлық табиғи 
аймақтарда дамытуға болады, бірақ қой 
шаруашылығы үшін ең қолайлы шөлді 
аймақ болып табылады, жылқы шаруа-
шылығы үшін тау бөктеріндегі шөлейт-дала 
аймағының қолайлығы төмен, ал шошқа 
шаруашылығы осы аймақ қолайлы.  

Түйе шаруашылығын шөлді аймақта, 
тау бөктеріндегі шөлді-дала аймағында 
дамытқан жөн.  

Зерттеу нәтижелері ауыл шаруашы-
лығы өнімдері өндірісін табиғи аймақтар 
мен өңірлердің мамандануы бойынша 
орналастырудың перспективалы бағытта-
рын анықтауға мүмкіндік берді.  

Өсімдік шаруашылығы саласы өнімдері 
өндірісінің даму жай-күйін талдау өнімнің 
барлық түрлері өндірісінің жалпы даму үр-
дісі кезінде дәндік жүгері, қант қызылшасы, 

көкөніс, бақша дақылдары өнімдері өндірісі 
жоғары қарқынмен дамығанын көрсетті. 

Қант қызылшасын өндіру көлемі 2008 
жылдан бастап 2018 жылға дейінгі кезеңде 
9,0-ден 206,1 мың тоннаға дейін ұлғайды. 
Облыста халықтың қантқа деген қажет-
тілігін қанағаттандыру және импортқа 
тәуелділікті еңсеру үшін қант зауыттары 
жаңғыртылуда. Көкөніс және бақша дақыл-
дары (қарбыз және қауын) өнімдері өндірісі 
жоғары қарқынмен өсті. 

Осыған ұқсас жағдай мал шаруашы-
лығы саласын дамытуға тән болды. 
Өнімнің негізгі түрлері: ет, сүт өндірісі де 
жоғары қарқынмен өсті. Сонымен қатар, 
Қазақстанда өндірілетін етке деген жоғары 
сапамен сипатталатын сыртқы сұраныс 
өсуде. Елімізде ет және сүт өнімдерін қайта 
өңдеу өнімдерінің өсіп келе жатқан им-
порты осы саланың даму қарқынын 
жеделдету қажеттілігін болжайды. 

Азық-түліктің ішкі нарығына талдау 
жүргізілді, облыс халқының 2030 жылға 
дейінгі өсу болжамын есепке ала отырып, 
оған сұраныс есептелген, республиканың 
солтүстік облыстарының, сондай-ақ жақын 
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шетелдердің базарларында жеміс-көкөніс 
өнімдері мен көкөніс дақылдарының өнім-
деріне сұраныс өте маңызды болып 
қалуда. Сыртқы нарықтарда мал шаруашы-
лығы өнімдеріне сұраныс зор. Ресурстық 
әлеуетті, ерекше жер және еңбек ресурс-
тарын, азық-түліктік тәуелділікті пайдалану-
дың төмен деңгейін еңсеру және бәсекеге 
қабілеттілікке қол жеткізу Ауыл шаруашы-
лығын дамытудағы басымдықтарды айқын-
дау және басымдықтарды іске асыруды 
мемлекеттік қолдау және ынталандыру 
шараларын әзірлеу қажеттілігін болжайды. 

Жамбыл облысы үшін ресурстық 
әлеуетті ұтымды пайдалануды, өндірілетін 
өнімнің бәсекеге қабілеттілігіне қол жеткі-
зуді қамтамасыз ететін жетекші салаларды 
таңдау арқылы ауыл шаруашылығын же-
дел дамыту басым болуы тиіс.    

Табиғи аймақтар бойынша ауыл ша-
руашылығының орналасу жай-күйін, фак-
торлардың жиынтығы бойынша оның 
тиімділігін зерттеу барысында ауыл шаруа-
шылығының перспективалық салаларын 
негіздеуге және олардың 2030 жылға дейін 
даму болжамын беруге мүмкіндік берген 
нәтижелер алынды. 

Мал шаруашылығының қарқынды да-
муы құрама жем өнеркәсібін дамыту үшін 
алмастырылмайтын шикізат болып табыла-
тын құнарлы азыққа және жүгері дәніне 
сұранысты арттырады. Қант қызылшасы өз 
уақытында облыс үшін дәстүрлі дақыл 
және оның дамуы экономикалық тұрғыдан 
мақсатқа сай болды. Облыстың суармалы 
жерлерінде көкөніс және бақша дақыл-
дарын өсіру экономикалық жағынан тиімді, 
олар экологиялық таза өнім өндіру тех-
нологиясын игеру мүмкіндігін қоса алғанда, 
сапасы жағынан жоғары стандарттарға 
сәйкес келуі тиіс.  

Тұжырымдар. 
1. Мамандану жағдайын бағалау үшін 

табиғи аймақтар бойынша ауыл шаруа-
шылығы дақылдарының егіс алқаптарын 
орналастыруға талдау жүргізілді, ол мына-
ларды көрсетті. Ауыл шаруашылығы да-
қылдарының егістіктері негізінен ортаазия-
лық таулы және тау бөктеріндегі шөлді-
дала аймақтарында орналасқан. 

Облыстың табиғи жағдайлары көкөніс 
және бақша дақылдарын өсіруге және же-
міс дақылдары мен жүзімді өсіруге қолайлы. 

2. Ауыл шаруашылығы дақылдарының 
бәсекеге қабілеттілік индексін талдау 
нәтижелері ортаазиялық таулы аймағы 
астық, оның ішінде бидай мен арпа, жүгері, 
қант қызылшасы, тау бөктеріндегі шөл дала 
аймағы жүгері, көкөніс пен қант қызылшасы 

дәнін өндіру үшін қолайлы екенін көрсетті. 
Дәнін  алуға өңделетін осы аймақтағы 
жүгерінің бәсекеге қабілеттілік индексі – 
1,29, сондай-ақ көкөністердікі – 1,23. 

3. Облыстың табиғи-климаттық жағдай-
лары мал шаруашылығының барлық сала-
ларын дамытуға мүмкіндік береді. 

4. Өнімнің жекелеген түрлерінің бә-
секеге қабілеттілігінің интегралдық индексін 
талдау ірі қара малды дамыту үшін екі 
табиғи аймақ қолайлы екенін көрсетті – 
ортаазиялық таулы және тау бөктеріндегі 
шөлді-дала, шөлді аймақта бұл саланы 
дамыту қажет емес, қой шаруашылығы мен 
жылқы шаруашылығын барлық табиғи 
аймақтарда дамытуға болады, бірақ қой 
шаруашылығы үшін ең қолайлы шөлді 
аймақ болып табылады, жылқы шаруа-
шылығы үшін тау бөктеріндегі шөлейт-дала 
аймағының қолайлығы төмен, ал шошқа 
шаруашылығы үшін осы аймақ қолайлы.  

Түйе шаруашылығын шөлді аймақта, 
тау бөктеріндегі шөлді-дала аймағында 
дамытқан жөн.  
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Аннотация. Исследовано сложившееся состояние развития человеческого капитала в сель-
ском хозяйстве Республики Казахстан. В настоящее время именно потенциал человеческих 
резервов индуцирует инновации в науке и производственных технологиях, что вызывает 
необходимость усиления требований к профессиональной подготовке работников. Выяв-
лено, что особенности человеческих ресурсов в АПК обусловлены спецификой отрасли и 
особенностями воспроизводственного процесса в ней. Проанализировано влияние количе-
ства зарегистрированных производителей сельскохозяйственной продукции на занятость в 
аграрном секторе экономики. Показано, что, несмотря на тенденцию роста сельхоформиро-
ваний в республике, решение проблемы трудоустройства остается актуальным и своевре-
менным, хотя в последние годы она значительно уменьшилась. На динамику снижения за-
нятого населения в аграрной сфере сказывается низкий уровень заработной платы; сокра-
щение общей занятости; переток трудоспособных жителей из сельских территорий в горо-
да. Авторы отмечают, что человеческий фактор в аграрном производстве не может рас-
сматриваться изолированно от комплекса задач экономического, социального и организа-
ционного характера. Дан анализ добавленной стоимости в агропромышленном комплексе 
на одного работника в различных странах, который свидетельствует, что Казахстан зани-
мает лишь пятьдесят пятое место среди других государств мира. Исследования позволили 
сделать выводы о неудовлетворительной структуре использования человеческого капита-
ла в аграрном секторе, невысоких затратах на содержание рабочей силы, неэффективном 
ее использовании на рынке труда. 
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Аңдатпа. Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында адами капиталдың дамуының 
қалыптасқан жай-күйі зерттелген. Қазіргі уақытта адам қорының әлеуеті ғылымдағы 
инновациялар мен өндірістік технологияларды индукциялайды,бұл қызметкерлерді кәсіби 
даярлауға қойылатын талаптарды күшейту қажеттілігін тудырады. АӨК-дегі адами 
ресурстардың ерекшеліктері саланың ерекшелігімен және ондағы ұдайы өндіру процесінің 
ерекшеліктерімен байланысты екені анықталған. Тіркелген ауыл шаруашылығы өнімдерін 
өндірушілер санының экономиканың аграрлық секторында жұмыспен қамтуға әсері 
талданған. Республикада ауыл шаруашылығы құрылымдарының өсу үрдісіне қарамастан, 
соңғы жылдары ол айтарлықтай азайғанымен, жұмысқа орналастыру мәселесін шешу өзекті 
және уақтылы болып қалуда. Аграрлық салада жұмыспен қамтылған халықтың төмендеу 
серпініне жалақының төмен деңгейі; жалпы жұмыспен қамтудың қысқаруы; ауылдық 
аумақтардан қалаға еңбекке қабілетті тұрғындардың ағуы әсер етеді. Авторлар аграрлық 
өндірістегі адами фактор экономикалық, әлеуметтік және ұйымдастырушылық сипаттағы 
міндеттер кешенінен бөлек қарастырыла алмайтынын атап өткен. Әртүрлі елдердің 
агроөнеркәсіптік кешендегі бір қызметкерге қосылған құнның талдауы берілген, ол 
Қазақстанның әлемнің басқа мемлекеттерінің арасында елу бесінші орында тұрғанын 
айғақтайды. Зерттеулер аграрлық секторда адами капиталды пайдаланудың қанағаттанғысыз 
құрылымы, жұмыс күшін ұстауға жұмсалатын жоғары емес шығындар, оны еңбек нарығында 
тиімсіз пайдалану туралы қорытынды жасауға мүмкіндік берді. 
 

Abstract. The current state of human capital development in agriculture of the Republic of Ka-
zakhstan is investigated. At present, particularly the potential of human reserves  induces innova-
tions in science and production technologies, which makes it necessary to strengthen the re-
quirements for the professional training of workers. It was revealed that the characteristics of 
human resources in agricultural sector are determined by the specifics of the industry and char-
acteristics of its reproductive process. The influence of the number of registered agricultural pro-
ducers on employment in agricultural sector of economy is analyzed. It is shown that, despite the 
growth trend of agricultural enterprises in the republic, the solution of the problem of employment 
remains relevant and timely, although in recent years it has significantly decreased. The dynamics 
of the decline in population employment in agricultural sector is affected by the low level of wag-
es; reduction in overall employment; the flow of employable residents from rural areas to cities. 
The authors note that the human factor in agricultural production cannot be considered separate-
ly from a complex of tasks of  economic, social and organizational nature. An analysis of value 
added in the agri-industrial sector per worker in various countries is presented, which indicates 
that Kazakhstan occupies only fifty-fifth place among other countries of the world. Studies have 
led to conclusions about the unsatisfactory structure of the use of human capital in  agricultural 
sector, low labor costs, and its inefficient use in labor market. 
 

Ключевые слова: сельское хозяйство, человеческий капитал, сельхозпредприятия, рынок 
труда, спрос, занятость, сельскохозяйственная продукция, заработная плата, трудоспособ-
ное население. 
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Введение. В современных условиях 
конкурентные преимущества экономики и 
возможности ее модернизации в суще-
ственной степени определяются накоплен-
ным и реализованным человеческим капи-
талом. Именно люди с их образованием, 
квалификаций и опытом определяют гра-
ницы и возможности технологической, эко-
номической и социальной модернизации 
общества. В то же время, во многих стра-
нах человеческому капиталу как фактору 
инновационного развития уделяется не-

большое внимание [1]. Процесс формиро-
вания и развития человеческого капитала в 
сельском хозяйстве взаимосвязан с разви-
тием отрасли. Развитие человеческого ка-
питала индуцирует развитие науки и новых 
производственных технологий, которое в 
свою очередь приводит к необходимости 
расширения и углубления требований к 
профессиональной подготовке работников, 
отвечающих современным требованиям 
производства [2]. 
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Изменение роли человеческого капи-
тала, расширение его структуры и функ-
ций, превращение из затратного фактора в 
основной производительный и социальный 
фактор развития и функционирования со-
временного общества стимулируют фор-
мирование новой парадигмы развития.  

Сегодня возникает необходимость в 
проведении более глубоких исследований 
в сфере воспроизводства и развития чело-
веческого капитала, определения социаль-
ных приоритетов. Население сельских тер-
риторий, деятельность сельхозформиро-
ваний требуют более глубокого анализа и 
оценки мотивации, мобильности трудовых 
ресурсов, потенциала их уровня развития. 
Это стало приоритетом одной из важней-
ших отраслей экономики – сельского хо-
зяйства [3].  

Материалы и методы исследования.  
Методологическую основу данного иссле-
дования составили основные положения 
теории в области человеческого капитала, 
результаты теоретических и прикладных 
исследований по проблемам развития че-
ловеческого капитала в сельском хозяй-
стве и их эффективного использования в 
целях максимизации прибыли и снижения 
затрат. В исследовании применялись част-
ные приемы экономического познания: эко-
номико-статистические группировки, срав-
нительный метод, методы экспертных оце-
нок, аналогий, математической статистики, 
экономико-математические и др.  

Данное исследование сосредоточено 
на оценке современного состояния чело-
веческого капитала в сельском хозяйстве и 
его влияния на агробизнес. Для оценки че-
ловеческого капитала применялись методы 
научного обобщения и классификации, ме-
тод системного анализа. Наряду с общена-
учными методами применялся статистиче-
ский анализ, который использовался для 
количественной и качественной оценки че-
ловеческих ресурсов, для выявления тех 
процессов, которые не учтены, и опреде-
ления наиболее значимых категорий, даю-
щих полную информацию о состоянии и 
развитии человеческого капитала в сель-
ском хозяйстве. Необходима разработка 
мер регулирования и более эффективного 
использования человеческого капитала в 
сельском хозяйстве. 

Результаты и их обсуждение. На со-
временном этапе многие авторы считают, 
что человеческий капитал в сельском           

хозяйстве – это способность работающего 
в этой сфере трудоспособного населения 
производить продукты питания и сельско-
хозяйственное сырье [4]. 

Характеристики человеческого капита-
ла в сельском хозяйстве обусловлены спе-
цификой отрасли и особенностями воспро-
изводственного процесса в ней. Прежде 
всего, следует отразить современное со-
стояние и уровень человеческого капитала 
в сельском хозяйстве, обусловленные тен-
денциями его развития. 

На рисунке 1 представлено количество 
зарегистрированных производителей сель-
скохозяйственной продукции на 1 июля 
2019 года.  

Согласно данным Комитета по стати-
стике МНЭ РК, количество действующих 
юридических лиц РК в сельском хозяйстве 
в 1999 г. было 8 568 юридических лиц, а в 
2018 г. – 12 420 [см.4].  Данные рисунка на 
1 июля 2019 г. показывают, что наиболь-
шее количество юридических лиц в сфере 
АПК  – в Туркестанской области 3 731,  Ал-
матинской – 1 986  и Акмолинской  – 1878.  
Касательно крестьянских (фермерских) хо-
зяйств, высокая численность зарегистри-
рована на территории Туркестанской и Ал-
матинской областей. 

Однако, несмотря на тенденцию роста 
сельхозформирований в Республике Казах-
стан, проблема занятости в сельском хо-
зяйстве остается актуальной [6] (рисунок 2). 

Согласно данным рисунка 2, в послед-
ние годы занятость в сельском хозяйстве 
значительно уменьшается, в сравнении с 
2014 г. в 2018 г. сократилась на 4,8 % 
структура занятости. В основном на дина-
мику снижения занятого населения в аг-
рарном секторе экономики оказывают вли-
яние следующие факторы [см.6; 7]: 

- невысокая заработная плата. Напри-
мер, за январь-июль 2019 г. среднемесяч-
ная номинальная заработная плата одного 
работника составила 102 970 тенге, а в 
среднем по республике – 177 256 тенге; 

- сокращение общей занятости на 1,2%; 
- переток трудоспособного населения 

из сельских территорий в город, что при-
водит к перекосам на региональных рын-
ках труда. 

При анализе добавленной стоимости 
сельского хозяйства на одного работника в 
разрезе стран (таблица 1) можно увидеть, 
что Казахстан занимает 55-е место среди 
других стран мира. 
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Количество зарегистрированных производителей 

сельскохозяйственной продукции 

АКМОЛИНСКАЯ

АКТЮБИНСКАЯ

АЛМАТИНСКАЯ

АТЫРАУСКАЯ

ВКО

ЖАМБЫЛСКАЯ

ЗКО

КАРАГАНДИНСКАЯ

КОСТАНАЙСКАЯ

КЫЗЫЛОРДИНСКАЯ

МАНГИСТАУСКАЯ

ПАВЛОДАРСКАЯ

СКО

ТУРКЕСТАНСКАЯ

АЛМАТЫ

 

Нур-Султан

ЮЛ - 189
КФХ – 2681

ИП – 435

ДХ - 50951

ЮЛ - 560
КФХ – 6952

ИП – 753

ДХ - 76193

ЮЛ - 620
КФХ – 6335

ИП – 794

ДХ - 54075

ЮЛ - 945
КФХ – 6327

ИП – 836

ДХ - 112256

ЮЛ - 168
КФХ – 2288

ИП – 591

ДХ - 59349
ЮЛ - 593
КФХ – 7265

ИП – 1289

ДХ - 85399

ЮЛ - 3731
КФХ – 73230

ИП – 7596

ДХ - 254855

ЮЛ – 1319
КФХ – 4545

ИП – 854

ДХ – 97250

ЮЛ - 1878
КФХ – 5552

ИП – 1523

ДХ - 124148

ЮЛ - 447
КФХ – 230

ИП – 118

ЮЛ - 747
КФХ – 17835

ИП – 4105

ДХ - 122838

ЮЛ - 1986
КФХ – 47987

ИП – 2104

ДХ - 293327

ЮЛ - 805
КФХ – 723

ИП – 983

ЮЛ - 707
КФХ – 9928

ИП – 760

ДХ - 89966

ЮЛ - 564
КФХ – 3595

ИП – 1811

ДХ - 66501

ЮЛ - 1142
КФХ – 17150

ИП – 571

ДХ - 148753

по состоянию 
на 1 июля 2019 года

Юл – сельскохозяйственные предприятия;
КФХ – крестьянские или фермерские хозяйства;

ИП – индивидуальные предприниматели; 

ДХ – домашние хозяйства поселков, сел, сельских округов

ШЫМКЕНТ

ЮЛ - 622
КФХ - 3010

ИП – 918

 
 

Примечание – составлен на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК [5]. 
 

Рисунок 1 – Количество зарегистрированных производителей    
сельскохозяйственной продукции на 1 июля 2019 года 
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Примечание – составлен на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК [см.5]. 

 

Рисунок 2 – Структура занятого населения по группам видов  
экономической деятельности, % 
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Таблица 1 – Добавленная стоимость сельского хозяйства на одного работника в постоянных 
ценах 2010 г., тыс. долл. США 
 

Страна 2010 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 
Прирост 
2018 г. к 
2010 г. 

Отноше-
ние  

2018 г. к 
2010 г. 

Аргентина 140,3 304,1 676,1 1 333,3 2 873,5 2 513,7 2 373,4 17,91 

Норвегия 104,8 127,1 133,7   121,6   125,2   126,4      21,6   1,21 

Голландия   57,8   82,2   81,8     84,8     83,5     81,0      23,1   1,40 

Австралия   70,4   81,4   85,9     78,2     85,1     80,4      10,1   1,14 

Финляндия   54,3   61,4   63,6     74,3    76,8     79,8      25,5   1,47 

….     0,0     0,0     0,0       0,0      0,0       0,0        0,0   

Казахстан    2,9    4,2     5,2       6,1      6,7       6,9        4,0   2,41 

….    0,0    0,0     0,0       0,0     0,0       0,0        0,0   

США 77,8  90,3   81,9     84,3   79,1         0,0   

Канада 68,4 78,5   84,7     74,3   93,1         0,0   

Примечание – составлена на основе источника [8]. 

 

Согласно данным таблицы 1, одно из 
первых мест по добавленной стоимости 
сельского хозяйства на одного работника 
занимают Аргентина и Норвегия, в 2018 г. 
она составила 2 513 749 и 126 430 долл. 
США, а в Казахстане – 6 913 долл. США. 

Также следует учитывать, что форми-
рование человеческого капитала в аграр-
ной сфере имеет свои специфические осо-
бенности. Развитие человеческого капита-
ла в сельском хозяйстве не может рас-
сматриваться изолированно от комплекса 
задач социального, материального и орга-
низационного характера. Социальный̆ ас-
пект непосредственно связан с ориента-
цией на человека, на удовлетворение его 
потребностей̆. Понятие «уровень жизни» в 
большей степени характеризует количе-
ственную меру благосостояния людей и 
чаще всего определяется числовыми пока-
зателями. Важнейшими из них являются 
структура и уровень потребления основных 
видов благ и услуг в натуральном выраже-
нии в расчете на одного человека или се-
мью, а также мера обеспеченности челове-
ка или семьи потребительскими благами.  

Материальный и организационный ас-
пекты формирования человеческого капи-
тала определяются максимально эффек-
тивным взаимодействием различных эле-
ментов производительных сил [9]. Послед-
нее возможно и без существенного роста 
качественных характеристик работников 
сельского хозяйства, но невозможно без 
переподготовки, обучения работников но-
вым технологиям, улучшения условий для 
применения человеческого капитала. По-
этому рассмотрим стоимость затрат на со-
держание рабочей силы в сельском хозяй-

стве Республики Казахстан, которые пред-
ставлены в таблице 2. 

Согласно таблице 2, стоимость затрат 
на содержание рабочей силы в сельском 
хозяйстве и в общем по Республике Казах-
стан за 2018 г. имеют следующий вид: 

♦ сумма затрат на содержание рабочей 
силы в сельском хозяйстве по сравнению с 
затратами по республике составили всего 
лишь 87 595,0 млн тенге, или 1,09% от 
республиканских затрат; 

♦ фонд заработной платы работников в 
сельском хозяйстве – 80 761,8 млн тенге, 
или 1,16% от республиканского фонда за-
работной платы; 

♦ выплаты и расходы, не учитываемые 
в фонде заработной платы в сельском хо-
зяйстве составляют 6 833,1 млн тенге, или 
0,63% от общих республиканских выплат и 
расходов, в том числе расходы сельхоз-
организаций на обеспечение работников 
жильем составляют всего лишь 0,08% от 
общереспубликанских расходов, расходы 
на социальную защиту – 0,87% от респуб-
ликанских расходов, расходы на обучение 
работников – 0,07% от республиканских 
расходов и т.д. 

Но при этом, не следует забывать о 
факторах, которые оказывают значитель-
ное влияние на процесс формирования и 
дальнейшего использования человеческого 
капитала в аграрном секторе экономике 
Казахстана: 

1. Социально-экономические: 
а) положительные: 
●поддержка со стороны государства. 

Государственная программа развития аг-
ропромышленного комплекса Республики 
Казахстан на 2017-2021 годы; 
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●диверсификация отраслевой структу-
ры занятости, реализация программы раз-
вития рабочих мест, развитие кооперации 
и интеграционных процессов. 

б) негативные: 
■уровень доходов труда ниже чем в 

других отраслях экономики; 

■ снижение численности работников в 
сельском хозяйстве; 

■ слабая кадровая политика, неэф-
фективная система профориентации, под-
готовки и переподготовки кадров; 

■  низкий уровень престижа работы в 
сельском хозяйстве. 

 

Таблица 2 – Стоимость затрат на содержание рабочей силы в сельском хозяйстве Республики 
Казахстан за 2018 г., млн тенге 
 

Показатель Всего 
Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство 

Сумма затрат на содержание рабочей силы  8 007 097,3   87 595,0 

Фонд заработной платы работников  6 934 785,1   80 761,8 

в том числе: 

фонд заработной платы в денежной форме  6 933 848,5   80 218,2 

фонд заработной платы в натуральной форме           936,6        543,7 

Выплаты и расходы, не учитываемые в фонде заработной 
платы 

 1 072 312,1     6 833,1 

в том числе:   

расходы организации на обеспечение работников жильем       54 550,1         45,4 

расходы организации на социальную защиту работников     373 821,2     3 272,4 

расходы на обучение работников       51 378,5          36,6 

расходы на проведение культурных мероприятий, а также 
организацию отдыха и развлечений 

     23 066,9         112,7 

налоги, связанные с использованием рабочей силы    470 554,5       3 173,0 

расходы организации на рабочую силу, не отнесенные к 
вышеперечисленным группам 

     98 940,8          193,0 

Стоимость рабочей силы в расчете (тенге):   

на одного работника  2 129 591,3  1 134 605,6 

на 1 час отработанный работником         1 225,1            668,7 

Примечание – составлена на основе источника [10] 

 

2. Технологические и инфраструктурные: 
а) положительные: 
- создание и развитие деятельности 

инновационных центров, направленных на 
развитие сельского хозяйства; 

- технологическое и техническое пере-
оснащение материально- технической ба-
зы и увеличение уровня механизации 
сельхозпроизводства (особенно касается 
крупных сельхозпредприятий). 

б) негативные: 
♦ относительная неразвитость рыноч-

ной инфраструктуры и сбытовых возмож-
ностей большинства сельхозтоваропроиз-
водителей; 

♦ нехватка высококвалифицированных 
специалистов в сельском хозяйстве; 

♦ высокий уровень износа основных 
фондов; 

♦ низкая инновационная активность у 
многих сельхозтоваропроизводителей; 

♦ по сравнению с городом значительно 
хуже инфраструктурные и транспортные 
условия. 

3. Ресурсно-демографические: 

а) положительные; 
- большие возможности развития 

смежных производства на сельских терри-
ториях и вовлечения в них высококвали-
фицированных специалистов; 

- наличие значительных неиспользуе-
мых ресурсов (например, высокотехноло-
гичных); 

- создание системы государственного 
информационного обеспечения сельского 
хозяйства. 

б) негативные: 
√ негативные темпы изменения чис-

ленности сельского населения; 
√ пониженная степень экономической 

активности различных социально-
демографических групп сельского населе-
ния; 

√ продолжающееся снижение земель-
ного плодородия. 

Таким образом, сегодня можно наблю-
дать неудовлетворительную структуру ис-
пользования человеческого капитала в 
сельском хозяйстве, также следует отме-
тить, что исходя из невысоких затрат на 
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содержание рабочей силы можно наблю-
дать ее уменьшение в аграрном секторе, 
неэффективное применение на рынке тру-
да (например, существенная часть высоко-
квалифицированных специалистов не пре-
льщает мысль работать в сельском хозяй-
стве) и т.д. 

Выводы 
1. На современном этапе развития 

сельское хозяйство Казахстана нуждается 
в инвестициях в человеческие ресурсы как 
со стороны индивида, так и государствен-
ных организаций, частных компаний и т.д. 
Данный тип инвестиций должен включать в 
себя инвестиции в образование, повыше-
ние квалификации работников, здраво-
охранение, социальную защиту, обеспече-
ние достойным жильем, усиление мотива-
ции здорового образа жизни, проведение 
культурных мероприятий и т.д. 

2. В настоящее время, несмотря на про-
водимые социально-экономические про-
граммы на уровне государства, отсутствует 
акцент на доминанту развития человеческо-
го капитала в аграрном секторе экономике.      

3. Человеческий капитал рассматрива-
ется всего лишь как один из важнейших 
ресурсов экономического роста, однако 
более эффективно рассматривать накоп-
ление человеческого капитала в качестве 
основной цели экономического роста. 
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Аннотация. Информатизация сельского хозяйства становится неотъемлемой частью систе-
мы ведения сельскохозяйственного производства и должна иметь свое научное обеспече-
ние, техническую базу, организационную инфраструктуру и кадры. По оценкам специали-
стов, в аграрной сфере различных стран мира наиболее распространенной организацион-
ной формой передачи знаний  являются информационно-консультационные службы (ИКС), 
задача которых - удовлетворение потребностей пользователей в информации, необходи-
мой для осуществления эффективной хозяйственной деятельности. Авторами рассмотре-
ны критерии функционирования ИКС, признанные учеными многих государств. Показаны 
различные подходы к оценке экономической эффективности информационно-консультаци-
онной системы, оказывающей непосредственное влияние на развитие аграрного производ-
ства. Проанализированы два основных направления совершенствования структуры ИКС: 
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влияние ее на функционирование сельхозтоваропроизводителей, результаты их деятель-
ности; возможность достижения ее сотрудниками  поставленных целей и задач. Дана автор-
ская трактовка расчета эффективности от внедрения новой технологии в отраслях растение-
водства и животноводства, при которой отдача от консультационной практики по времени 
будет достаточно быстрой и, следовательно, все заинтересованные стороны получат ожида-
емый результат. Обозначены пути использования нововведений информационно-консуль-
тационной работы в аграрном секторе  республики. Это, прежде всего, необходимость на по-
стоянной основе организации учета предоставленной информации, проводимых консульта-
ций и мероприятий, а также социологического обследования суждений и взглядов реальных 
и потенциальных клиентов ИКС, т.е. установления обратной связи. 
 

Аңдатпа. Ауыл шаруашылығын ақпараттандыру ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу жүй-
есінің ажырамас бөлігі болып табылады және өзінің ғылыми қамтамасыз етілуі, техникалық 
базасы, ұйымдық инфрақұрылымы мен кадрлары болуы тиіс. Мамандардың бағалауы 
бойынша, әлемнің әр түрлі елдерінің аграрлық саласында білімді берудің кең тараған ұйымдық 
нысаны ақпараттық-консультациялық қызметтер (АКЖ) болып табылады, олардың міндеті - 
тиімді шаруашылық қызметті жүзеге асыру үшін қажетті ақпаратқа пайдаланушылардың 
сұранысын қанағаттандыру. Авторлар  көптеген мемлекеттер ғалымдарымен танылған АКЖ 
жұмысының түрлерін қарастырған. Аграрлық өндірісті дамытуға тікелей әсер ететін ақпарат-
тық-консультациялық жүйенің экономикалық тиімділігін бағалаудың әр түрлі тәсілдері 
көрсетілген. АКЖ құрылымын жетілдірудің екі негізгі бағыттары талданған: оның ауыл 
шаруашылығы тауарын өндірушілердің жұмыс істеуіне әсері, олардың қызметінің нәтижелері; 
оның қызметкерлерінің қойылған мақсаттар мен міндеттерге қол жеткізу мүмкіндігі. Өсімдік 
шаруашылығы мен мал шаруашылығы салаларында жаңа технологияны енгізуден тиімділік 
есебінің авторлық түсіндірмесі берілген, бұл ретте уақыт бойынша консультациялық 
практикадан қайтарым тез болады және демек, барлық мүдделі тараптар күтілетін нәтижеге қол 
жеткізеді. Республиканың аграрлық секторындағы ақпараттық-консультациялық жұмыстың 
жаңалықтарын пайдалану жолдары белгіленген. Бұл, ең алдымен, ұсынылған ақпаратты есепке 
алуды, өткізілетін консультациялар мен іс-шараларды, сондай-ақ АКЖ нақты және әлеуетті 
клиенттерінің пікірлері мен көзқарастарын әлеуметтік зерттеуді тұрақты негізде ұйымдастыру, 
яғни кері байланыс орнату қажеттілігі болып табылады. 
 

Abstract.Informatization of agriculture is becoming an integral part of agricultural production sys-
tem and should have itsown scientific support, technical base, organizational infrastructure and 
personnel. According to experts, in agricultural sector of various countries of the world, the most 
common organizational form of knowledge transfer is information and consulting services (ICS), 
the task of which is to meet the needs of users in the information, whichis neededfor the imple-
mentation of effective economic activity. The authors examined the criteria for the functioning of 
ICS, recognized by scientists of many States. Various approaches to assessing the economic effi-
ciency of the information and consultation system that have a direct impact on the development 
of agricultural production are shown. Two main directions of improving the structure of ICS are 
analyzed: its influence on the functioning of agricultural producers, the results of their activities; 
the ability to achieve its goals and objectives. An author’s interpretation of the calculation of the 
effectiveness of the introduction of new technology in crop production and livestock production 
sectors is given, in which the return on consulting practice in time will be quite fast and, there-
fore, all interested parties will get the expected result. The ways of using the innovations of infor-
mation and consulting work in agricultural sector of the republic are indicated. First of all, this is 
the need to organize the accounting of the information provided, consultations and activitieson an 
ongoing basis, as well as a sociological survey of the opinions and views of real and potential ICS 
clients, i.e. establishing feedback. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, информатизация, информационно-консультационное 
обеспечение, сельхозтоваропроизводители, растениеводство, животноводство, эффектив-
ность производства, технологии, обучающие тренинги, обратная связь. 
 

Түйінді сөздер: аграрлық сектор, ақпараттандыру, ақпараттық-консультациялық қамтама-
сыз ету, ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер, өсімдік шаруашылығы, мал шаруашы-
лығы, өндірістің тиімділігі, технологтар, оқыту тренингтері, кері байланыс. 
 

Keywords: agricultural sector, informatization, information and consulting support, agricultural 
producers, crop production, animal husbandry, production efficiency, technologists, educational 
trainings, feedback. 
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Введение. В государственной аграрной 
политике Республики Казахстан одной из 
первоочередных задач является стимули-
рование развития эффективного сельскохо-
зяйственного производства, способного 
удовлетворить потребности населения, 
предприятий. Поэтому одной из действен-
ных мер государственного регулирования 
по стимулированию развития сельскохозяй-
ственного производства является его ин-
формационно-консультационное обеспече-
ние (улучшение аграрного производства при 
имеющихся ресурсах) и повышение его кон-
курентоспособности.  

Информационно-консультационная де-
ятельность сельскохозяйственного произ-
водства позволяет создать наиболее благо-
приятные условия для функционирования 
сельского хозяйства в целом. Информатив-
ное воздействие на производство, и, следо-
вательно, развитие сельских территорий 
может проявиться не напрямую, а косвенно 
через его основных клиентов – сельхозпро-
изводителей, которые в своей деятельности 
используют информацию, консультации и 
передовые рекомендации. 

 И как следствие, эффективность сель-
скохозяйственного производства является 
одной из важнейших категорий, которая 
определяет степень влияния отрасли на 
темпы экономического роста.   

В современных условиях теоретиче-
ские аспекты экономической категории 
эффективности развиваются в различных 
направлениях, которые находят свое отра-
жение в научных трудах ведущих ученых-
экономистов. В зависимости от уровня хо-
зяйствующего субъекта возможно исполь-
зование различных критериев эффектив-
ности. Существует общепринятое опреде-
ление критерия эффективности – это мак-
симизация производственного результата 
при минимизации затрат. Стоит отметить 
возможность сосуществования различных 
подходов к критериям эффективности, 
призванных количественно отражать раз-
ные стороны экономических процессов 
конкретного хозяйствующего субъекта. 

Материал и методы исследования. 
В процессе исследования использованы 
следующие методы: познание процессов и 
явлений, монографический, абстрактно-
логический подход – при обобщении ре-
зультатов исследования и формулирова-
нии выводов, эмпирический – при оценке 
современного состояния, экспертно-логи-
ческий – при составлении прогноза разви-
тия объекта исследования. В качестве ин-
формационной базы использованы данные 

Комитета по статистике Министерства 
национальной экономики Республики Ка-
захстан, а также научные статьи по про-
блемам повышения эффективности и кон-
курентоспособности аграрного сектора 
экономики.  

Отметим, что информатизация сель-
ского хозяйства становится неотъемлемой 
частью систем ведения сельскохозяйст-
венного производства и должна иметь свое 
научное обеспечение, техническую базу, 
организационную инфраструктуру и кадры. 
По оценкам специалистов, в аграрной сфе-
ре наиболее распространенной организа-
ционной формой передачи знаний во мно-
гих странах мира являются информацион-
но-консультационные службы (ИКС), зада-
чей которых является обеспечение потреб-
ностей пользователей в информации, не-
обходимой для осуществления эффектив-
ного ведения хозяйственной деятельности. 
Поэтому рассмотренные в работе возмож-
ности организационно-экономической дея-
тельности ИКС позволяют более точно 
обозначить ее место в рыночной экономике 
и векторы последующего развития. 

Результаты и их обсуждение. Одним 
из важнейших вопросов является опреде-
ление критериев эффективности сельско-
хозяйственной информационно-консульта-
ционной службы (далее – ИКС). Для опре-
деления критериев эффективности пред-
лагается использовать признанный многи-
ми учеными следующий порядок: 

- по результатам анализа деятельности 
информационно-консультационных служб в 
развитых зарубежных странах, где они 
внесли значительный вклад в развитие аг-
рарного сектора, такие как США, Австралия 
и Голландия, определяются факторы, обес-
печившие их успешное функционирование; 

- при наличии этих факторов информа-
ционно-консультационная служба аграрного 
сектора страны эффективна, а при отсут-
ствии хотя бы некоторых из них не может 
быть признана таковой; 

- выявленные факторы принимаются в 
качестве критериев эффективности инфор-
мационно-консультационной службы [1].    

По результатам анализа деятельности 
Кооперативной службы внедрения в США, 
Службы внедрения в Голландии и других 
служб выявлены основные факторы, кото-
рые в наибольшей степени влияют на эф-
фективность информационно-консультаци-
онного обеспечения сельскохозяйственно-
го производства [2]: 

1. Открытость и доступность системы 
знаний. Любой сельхозпроизводитель мо-
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жет обратиться за помощью в информаци-
онно-консультационную службу. 

2. Объективность информации и кон-
сультаций. ИКС обеспечивает сельхозпро-
изводителей объективной информацией на 
основе научно-исследовательских работ и 
практического опыта. 

3. Непосредственный обмен информа-
цией между специалистами ИКС и сель-
хозпроизводителями имеет значительно 
большее значение, чем ее распространение. 

4. Адаптация к изменяющимся потреб-
ностям аграрного бизнеса. ИКС может 
быстро приспосабливаться к изменяющим-
ся информационным потребностям сель-
хозпроизводителей, так как это обеспечи-
вается их тесным взаимодействием (об-
ратная связь). 

5. Сельхозпроизводители, их коопера-
тивы, объединения и другие организации 
имеют возможность контролировать си-
стему сельскохозяйственных знаний. 

6. Научная составляющая ориентиро-
вана на потребности практики, необходи-
мость внедрения новых знаний и передо-
вых технологий. 

7. Учебные заведения профильного 
направления на постоянной основе под-
держивают образовательный уровень по-
требителей знаний, позволяющий воспри-
нимать все новое. 

8. ИКС тесно взаимодействуют или со-
здаются на базе опытно-эксперименталь-ных 
станций, высших учебных заведений, науч-
но-исследовательских институтов и опытных 
хозяйств, что позволяет адаптировать науч-
ные разработки к полевым условиям, а сель-
хозпроизводители имеют возможность озна-
комиться с ними в процессе внедрения и 
оценить их эффективность. 

9. Работники службы внедрения имеют 
частые прямые контакты с сельхозпроиз-
водителями непосредственно у них в хо-
зяйствах.  

10. Неформальные связи между спе-
циалистами исследовательских, учебных и 
внедренческих структур имеют такое же 
важное значение, как и формальные. 

11. Эффект достигается тогда, когда 
все небольшие по территории регионы и 
районы страны имеют структурные под-
разделения по предоставлению сельскохо-
зяйственных знаний (учебные заведения 
профильного направления, опытные стан-
ции и хозяйства, информационно-консуль-
тационные центры и др.) [3, 4]. 

По нашему мнению, вышеперечислен-
ные факторы возможно дополнить такими, 
как проведение обучения и демонстрация 

инновационных технологий непосредст-
венно в хозяйствах с целью определения 
правильности использования полученных 
навыков и умений. 

Все перечисленные факторы были вы-
явлены в хорошо функционирующих си-
стемах сельскохозяйственных знаний, 
внесших значительный вклад в развитие 
сельскохозяйственного производства своих 
стран, например, США, Голландия, Ав-
стралия и Израиль. В странах, где служба 
внедрения и система сельскохозяйствен-
ных знаний развиты слабо эти факторы 
отсутствуют. Данные факторы могут по-
служить основой для создания системы 
критериев эффективности деятельности 
информационно-консультационной служ-
бы, оказывающей влияние на развитие 
сельскохозяйственного производства [5]. 

Для оценки экономической эффектив-
ности влияния ИКС на развитие сельскохо-
зяйственного производства использовать 
данный подход затруднительно в связи с 
рядом ее характерных особенностей: во-
первых, не весь труд работников ИКС ве-
дет к увеличению стоимости конечного 
продукта; во-вторых, не все затраты на 
информационно-консультационное обслу-
живание могут быть вычленены из издер-
жек производства и в-третьих, деятель-
ность информационно-консультационных 
служб зачастую приводит к экономии за-
трат, снижению потерь и т.д.     

Существуют различные подходы к 
оценке экономической эффективности дея-
тельности информационно-консультацион-
ного обеспечения, оказывающего влияние 
на сельскохозяйственное производство:  

- по объему информационно-консуль-
тационной деятельности; 

- экономическим результатам непо-
средственных пользователей услуг инфор-
мационно-консультационной службы; 

-  оценке эффективности деятельности 
службы со стороны потребителей услуг.   

Специфика информационно-консуль-
тационной деятельности состоит в том, что 
не всегда результат проявляется быстро и 
находит достаточное финансовое или ма-
териальное отражение. В свою очередь, 
описанные методы имеют недостатки: они 
сложны в практическом применении и не 
могут охватить всего многообразия ин-
формационно-консультационного воздей-
ствия на сельскохозяйственное производ-
ство [6].   

Экономический эффект от деятельно-
сти ИКС образуется у сельскохозяйствен-
ных производителей в виде разницы между 
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финансовым результатом реализации 
предложений службы и результатами, ко-
торые были (могли быть) в случае базовых 
действий за вычетом дополнительных за-
трат, связанных с применением предложе-
ний службы. Исходя из цели информаци-
онно-консультационной службы, ориента-
ция в оценке эффективности должна про-
водиться с точки зрения сельхозпроизво-
дителей.  

У каждого пользователя для оценки 
эффективности имеются свои приоритеты 
и мнения относительно ее целей и задач, 
методов проведения, а также использова-
ния результатов. При проведении оценки 
эффективности одним из важных аспектов 
данного мероприятия является согласова-
ние целей и задач проведения оценки. К 
примеру, при возмещении затрат за счет 
оказания возмездных услуг основным кри-
терием эффективности функционирования 
ИКС, реальным показателем высокого ка-
чества услуг и их ориентированности на 
проблемы сельхозпроизводителей будет 
выступать факт заключения или переза-
ключения договора на оказание возмезд-
ных услуг [7].  

В связи с вышеизложенными подхода-
ми к определению экономической эффек-
тивности деятельности информационно-
консультационной службы, оказывающей 
влияние на сельскохозяйственное произ-
водство (повышение эффективности их 
работы), предлагается рассмотреть два 
основных направления: 

■ влияние информационно-консульта-
ционных услуг на функционирование сель-
хозпроизводителей, экономические резуль-
таты их деятельности; 

■ возможность сотрудниками инфор-
мационно-консультационной службы до-
стичь поставленных целей и задач. 

Целевая установка и задачи оценки во 
многом определяются кругом лиц или ор-
ганизациями, которые будут являться 
пользователями ее результатов. В нашем 
случае заинтересованными в результатах 
оценки эффективности деятельности ИКС 
могут быть представители трех групп: 

1 группа – государство (Министерство 
сельского хозяйства Республики Казахстан,  
областные управления сельского хозяй-
ства); 

2 группа – ТОО «Казагромаркетинг» 
(областные и районные филиалы); 

3 группа – сельхозпроизводители раз-
личных организационно-правовых форм. 

Основные показатели, которые харак-
теризуют социально-экономическую эф-

фективность, могут быть различными с по-
зиции заинтересованного круга лиц и орга-
низаций. В данной работе интерес пред-
ставляет определение влияния информа-
ционно-консультационной деятельности на 
сельскохозяйственное производство. К 
примеру, для получения годового эффекта 
консультационной работы эффективность 
определяется по каждому отдельно взято-
му объекту консультирования. Для этого 
необходимо сравнить показатели до кон-
сультирования (внедрения) с показателями 
после консультирования (внедрения) и в 
результате получается эффект в целом по 
хозяйству. Этот эффект достигается сов-
местными усилиями специалистов ИКС и 
руководителями, работниками хозяйств. 
Эффект от консультационной деятельно-
сти по времени может быть немедленным 
или отложенным (может быть получен за 
счет дополнительных поступлений, либо  
экономии).  

К примеру, для расчета эффекта 
внедрения новой технологии в сфере рас-
тениеводства ученые предложили следу-
ющую формулу: 

 
 

                                                                         
где: Эт.р. – эффективность применения 
технологии в растениеводстве, тенге; 

Ун.т. – урожайность по новым (предла-
гаемым) технологиям, ц/га; 

Уб.т. – урожайность по базовым тех-
нологиям, ц/га; 

Ц – цена 1 центнера продукции. 
В результате расчета внедрения новой 

технологии по предложенной формуле 
эффект от консультационной деятельности 
по времени будет немедленным и, следо-
вательно, все заинтересованные стороны 
получат ожидаемый результат. Тем самым, 
полученный ожидаемый эффект является 
результатом определения влияния инфор-
мационно-консультационных услуг на фун-
кционирование сельхозпроизводителей. 
Аналогичным способом возможно рассчи-
тать эффективность внедрения новой тех-
нологии в сфере животноводства [см. 4, 5]. 

Второе направление определения эко-
номической эффективности деятельности 
ИКС – достижение сотрудниками службы 
поставленных целей – возможно на основе 
проведения мониторинга их деятельности. 
Мониторинг деятельности ИКС состоит в 
проведении систематических мероприятий 
по сбору информации по следующим ос-
новным направлениям: 

Эт.р.= (Ун.т. – Уб.т.)* Ц 
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● объем потребностей в информации и 
консультационных услугах; 

● существующие возможности предо-
ставления информационно-консультацион-
ных услуг непосредственно силами ИКС; 

● объем фактически предоставленной 
информации и оказанных (планируемых к 
оказанию) услуг; 

● изучение общественного мнения по 
вопросам предоставления информации и 
оказания консультационных услуг (объем 
спроса, доступность, качество услуг и др.). 

Для реализации предложенных меро-
приятий необходимы на постоянной основе 
организация учета предоставления ин-
формации и проводимых консультаций и 
мероприятий, а также социологические об-
следования мнений реальных и потенци-
альных клиентов ИКС, т.е. установление 
обратной связи. Можно сделать вывод, что 
эффективность информационно-консульта-
ционного обеспечения сельскохозяйствен-
ного производства является одной из пер-
воочередных задач в реализации государ-
ственной аграрной политики. Основные 
направления оценки деятельности ИКС 
состоят в выявлении степени влияния 
информационно-консультационных услуг 
на функционирование сельхозпроизводи-
телей, их экономические результаты дея-
тельности. Преимуществом предложенных 
подходов является возможность выявить 
факторы фактического влияния инфор-
мационно-консультационного обеспечения 
на эффективность работы сельхозпроиз-
водителей.   

По результатам социологического ис-
следования было выявлено, что сельхозто-
варопроизводители Павлодарской области 
отдают предпочтение обучению с практиче-
ской направленностью непосредственно на 
демонстрационных полях (хозяйства). Обу-
чение владельцев и специалистов хо-
зяйств необходимо проводить в виде крат-
косрочного тренинга в конкретных условиях 
(передовых хозяйствах), так как не все 
сельхозпроизводители могут участвовать в 
длительных тренингах с отрывом от основ-
ной деятельности.   

Поэтому для сельхозпроизводителей 
региона предлагается проведение обуча-
ющего тренинга, в частности для произво-
дителей приоритетных сельскохозяйствен-
ных культур (зерновых), сочетающего пре-
поднесение теоретического материала и 
практического его освоения одновременно. 
Организацию обучающего тренинга необ-

ходимо возложить на ИКС Павлодарского 
филиала ТОО «Казагромаркетинг» (ПФ). 
Для проведения обучающего тренинга пред-
лагается привлечь сотрудников Павлодар-
ского научно-исследовательского института 
(НИИ) сельского хозяйства и ведущих специ-
алистов высших учебных заведений области 
в качестве полевых консультантов. В резуль-
тате такого сотрудничества пользу получат 
все заинтересованные стороны.   

Для определения эффективности в 
сфере растениеводства предлагается ин-
новационная технология «Способ возде-
лывания сельскохозяйственных культур на 
примере яровой пшеницы и основы прове-
дения фитосанитарных мероприятий». В 
результате использования этой технологии 
повысится урожайность зерновых культур и 
как следствие – улучшится кормовая база 
для животноводства.  

Целевым рынком для реализации 
предлагаемой услуги являются сельско-
хозформирования различной формы соб-
ственности Павлодарской области в сфере 
растениеводства, а именно хозяйства по 
производству зерновых.  

Целью обучающего тренинга с приме-
нением демонстрационной деятельности, 
проводимого совместно сотрудниками Пав-
лодарского филиала ТОО «Казагромарке-
тинг», НИИ и учебных заведений на террито-
рии хозяйств, является наглядная пропаган-
да инновационных технологий, апробация 
новых агротехнических мероприятий, испы-
тание новых сортов, направленных на улуч-
шение качества продукции и повышение 
эффективности земледелия [8, 9].  

Выезд сельхозпроизводителей (участ-
ников обучающего тренинга) на демон-
страционные поля (передовые хозяйства), 
ознакомление на практике их с новейшими 
технологиями, а также результатами их 
применения в большинстве случаев упро-
щает и ускоряет распространение знаний и 
нововведений в других сельскохозяйствен-
ных формированиях.  

Для проведения обучающего тренинга 
необходимо определить примерную смету 
затрат на 1 участника (таблица 1). 

Основные расходы составляют гонорар 
тренеру и аренда площадки. Затраты, свя-
занные с арендой демонстрационной пло-
щадки, учитывают дополнительное учебное 
(демонстрационное) помещение площадью 
18-20 квадратных метров в виде блок-
модуля контейнерного типа, который будет 
находиться на базе пилотного хозяйства. 
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Таблица 1 – Смета затрат на проведение обучающего тренинга 
 

Статья затрат 
10 человек 

Единица  
измерения 

Количество Цена, тенге 
Стоимость, 

тенге 

Аренда площадки час 36 1 200 43 200 

Расходы на питание день  6    500 30 000 

Раздаточный материал  чел 10    200   2 000 

Гонорар (тренеру) час 24 2 000 48 000 

Гонорар (помощнику) час 12 1 000 12 000 

Итого, 10 человек           135 200 

Итого, 1 человек    13 520 

Примечание – составлена авторами 

 

В таблице 2 приведен расчет цены и 
дохода от организации и проведения обу-
чающего тренинга. Количество проводи-
мых обучающих тренингов по прогнозу            

составляет 12. В результате организации и 
проведения обучающего тренинга доход с 
одного потенциального участника в первый 
год составит 25100 тенге. 

 

Таблица 2 – Расчет цены и дохода от организации и проведения обучающего тренинга, тыс. тенге 
 

Статья издержек 
Год 

1 2 3 4 5 

Обучающий тренинг  1622,4 1752,2 1892,4 2043,8 2207,3 

Накладные расходы      448,59   484,5  523,2   565,1  610,3 

Полная себестоимость 2071,0 2236,7 2415,6 2608,8 2817,5 

Цена реализации без НДС 2692,3 2907,7 3140,3 3391,4 3662,7 

Цена реализованной продукции с НДС 3015,4 3256,6 3517,1 3798,4 4102,2 

Доход, получаемый с 1 участника     25,1     27,1    29,3    31,6    34,2 

             Примечание – составлена авторами  

 

Оценить экономический эффект от 
применения предлагаемой (новой) техно-
логии возможно посредством влияния ока-
зания информационно-консультационных 
услуг на функционирование сельхозпроиз-
водителей и их экономические результаты 

деятельности. Для определения эффек-
тивности рассмотрим сравнительные ха-
рактеристики состава пшеницы и урожай-
ности по традиционному (до внедрения) и 
предлагаемому (после внедрения) способу 
возделывания сельхозкультур (таблица 3). 

  
Таблица 3 – Сравнительная характеристика состава пшеницы и урожайности по предлагае-
мому способу возделывания сельскохозяйственных культур 
 

Способ  
возделывания 

Технические параметры пшеницы Прибавка зерна с 
1 га по предлага-
емому способу 

Урожайность, 
ц/га 

клейковина, % белок, % 

мин. макс. мин. макс. ц % средняя по РК 

Предлагаемый способ 29 32 29 32 2,5 19,1 18,82 

Традиционный способ 23 26 23 26 - - 15,8 

 

Этот эффект достигается совместны-
ми усилиями специалистов-консультантов 
ИКС, полевыми консультантами и сель-
хозпроизводителями. На основе предло-
женной формулы и сравнительной харак-
теристики состава пшеницы и урожайности 
по новой (предлагаемой) технологии до-
полнительный денежный доход от выра-
щивания пшеницы составит 75,44 долл. 
США с 1 га площадей посева пшеницы           
3 класса с клейковиной 23-24% и 81,48 

долларов США с 1 га площадей посева 
пшеницы 3 класса с клейковиной 27-30%                 
(таблица 4). 

С учетом дополнительного денежного 
дохода с 1 га можно констатировать воз-
можность дополнительного извлечения 
прибыли за счет использования уникально-
го способа возделывания пшеницы. В ходе 
проведенного исследования было выявле-
но, что для дальнейшего распространения 
предлагаемой технологии среди сельхоз-
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производителей необходима активизация 
информационно-консультационной деятель-
ности ПФ ТОО «Казагромаркетинг», кото-

рый различными способами может свое-
временно проинформировать о проведении 
обучающих тренингов [10]. 

  
Таблица 4 – Дополнительный денежный доход выращивания пшеницы по предлагаемой              
технологии (с 1 га с учетом средних цен), в долларах за 1 ц 
 

Способ  
возделывания 

Сред-
няя 

урожай- 
ность, 
ц/га 

Средняя цена в дол-
ларах за 1 ц, в т. ч. 
НДС 0 % (франко-

элеватор) 

Денежный доход с 1 га 
с учетом средних цен 

за 1 ц, в долларах 
(средняя урожайность 
с 1 га *ср. цену за 1 ц) 

Дополнительный 
денежный доход с 
1 га, в долларах 

пшеница 3 класса, с 
клейковиной 

пшеница 3 класса, с 
клейковиной 

пшеница 3 класса, 
с клейковиной 

23-24% 27-30% 23-24% 27-30% 23-24% 27-30% 

Предлагаемый 
способ   18,82 25 27 470,45 508,08 75,44 81,48 

Традиционный 
способ 15,8 25 27     395 426,6 - - 

 

Тем самым, при внедрении предлага-
емой технологии эффект от консультаци-
онной деятельности по времени будет не-
медленным, следовательно, все заинтере-
сованные стороны получат ожидаемый 
эффект:  

■ ПФ ТОО «Казагромаркетинг» – воз-
мещение затрат; 

■ сельхозпроизводители – повышение 
урожайности, следовательно, улучшения 
его деятельности; 

■ НИИ, вузы – получение дохода, при-
знание предлагаемой технологии и ее вос-
требованности. 

Таким образом, данной технологии 
необходима известность для последующей 
ее реализации. Обучающий тренинг с при-
менением демонстрационной деятельно-
сти является одним из успешных способов 
внедрения предлагаемой технологии и 
дальнейшего ее распространения среди 
сельхозпроизводителей.  

Выводы 
1. Определены факторы для создания 

системы критериев эффективности деятель-
ности информационно-консультацион-ной 
службы, оказывающие влияние на развитие 
сельскохозяйственного производства. 

2. Выявлены два основных направления 
определения экономической эффективности 
деятельности информационно-консультаци-
онной службы, оказывающие влияние на 
сельскохозяйственное производство (повы-
шение эффективности их работы). 

3. Проведена оценка экономической эф-
фективности в сфере растениеводства по 
применению инновационной технологии пу-
тем проведения обучающего тренинга с при-
менением демонстрационной деятельности. 
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Аңдатпа. Құс шаруашылығы саласында қалыптасқан жағдайға баға берілген. Оның одан әрі 
өсуін, тиімділігін арттыруды тежейтін себептер анықталған. Құс шаруашылығы кешенін 
жаңғыртуға ықпал ететін экономикалық және ұйымдастырушылық факторлар анықталған. Рес-
публиканың құс шаруашылығы қызметін мемлекеттік реттеу механизмін жетілдіру бойынша 
ұсыныстар әзірленген. Осы саланың даму деңгейі және құс шаруашылығы жүйесі кәсіпорын-
дарының инновациялық белсенділігін арттыруға бағытталған стратегиясы көрсетілген. Осы 
аспектілерді егжей-тегжейлі зерделеу мақсатында факторлық талдау негізінде өнім өндірісін 
ұйымдастыру ұсынылған. Құс шаруашылығы өнімдерінің нарығы зерттелген. Шығарылатын 
және сатылатын өнімнің сапасы мен бәсекеге қабілеттілігін жақсарту мәселелері белгіленген. 
Еліміздің азық-түлік қауіпсіздігі проблемаларын шешуге бағытталған өңірлер бөлінісінде құс 
шаруашылығы саласының жұмыс істеуінің экономикалық тетігін оңтайландырудың басым 
бағыттары негізделген. Өндіріс көлемін ұлғайтуды қамтамасыз ететін интеграцияланған құс 
шаруашылығы құрылымындағы экономикалық қатынастардың тиімділігі қарастырылған. 
Қазақстанның құс шаруашылығы құрылымдарын жетілдіруге әдістемелік тәсілдер ұсынылған 
және сынақтан өткізілген. Республиканың инновациялық экономикасы жағдайында құс 
шаруашылығында ішкі салалық әртараптандыруы нақтыланған, АӨК құс өнімдері шағын 
кешенінің тиімді қызметін арттыру үшін азық-түлік және технологиялық маркетингті сынақтан 
өткізу жолымен өнім шығару ауқымын кеңейту мақсатында құс шаруашылығы 
кәсіпорындарында жоғары өнімді жаңа енгізілімдер кешені негізінде өндірістік процестерді 
трансформациялау ғылыми негізделген. 
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Аннотация. Дана оценка сложившейся ситуации в отрасли птицеводства. Установлены при-
чины, сдерживающие ее дальнейший рост, повышение эффективности. Определены эко-
номические и организационные факторы, способствующие модернизации птицеводческого 
комплекса. Разработаны предложения по совершенствованию механизма государственного 
регулирования деятельности птицеводческих хозяйств республики. Показаны уровень раз-
вития данной сферы и стратегия, направленная на увеличение инновационной активности 
предприятий птицеводческой системы. С целью более детального изучения данных аспектов 
представлена организация производства продукции на основе факторного анализа. Исследо-
ван рынок продуктов птицеводства. Обозначены проблемы улучшения качества и конкуренто-
способности выпускаемой и реализуемой продукции. Обоснованы приоритетные направления 
оптимизации экономического механизма функционирования птицеводческой отрасли в разре-
зе регионов, ориентированные на решение проблем продовольственной  безопасности страны. 
Рассмотрена эффективность экономических отношений в интегрированном птицеводческом 
формировании, обеспечивающая увеличение объемов производства. Предложены и апроби-
рованы методические подходы к совершенствованию птицеводческих структур Казахстана. В 
условиях инновационной экономики республики конкретизирована внутриотраслевая дивер-
сификация в птицеводстве, научно обоснована трансформация производственных процессов 
на основе высокопроизводительного комплекса нововведений в птицеводческих предприяти-
ях в целях расширения масштабов выпуска продукции путем апробации продовольственного и 
технологического маркетинга для роста эффективной деятельности птицепродуктового под-
комплекса АПК. 
 
Abstract. An assessment of the current situation in poultry industry is presented. The reasons 
restraining its further growth, increasing efficiency have been determined. The economic and or-
ganizational factors contributing to the modernization of the poultry complex have been deter-
mined. The proposals on improving the mechanism of State regulation of poultry farms of the re-
public have been developed. The level of development of this sphere and a strategy aimed at in-
creasing the innovative activity of the enterprises of poultry system is shown. For the purpose of 
a more detailed study of these aspects, the organization of production based on factor analysis is 
presented. The market of poultry products has been investigated. The problems of improving the 
quality and competitiveness of manufactured and sold products are identified. Priority directions 
for optimizing the economic mechanism of poultry industry functioning in the context of regions, 
focused on solving the country's food security problems, have been justified. The effectiveness of 
economic relations in the integrated poultry farm, which provides an increase in production vol-
umes, is considered. Methodological approaches to improving the poultry structures of Kazakh-
stan are proposed and tested. In terms of innovative economy of the republic, intra-sector diversi-
fication in poultry farming is specified, the transformation of production processes based on a 
highly productive set of innovations in poultry enterprises is scientifically justified which is aimed 
to expand production scales by approbaion of food and technological marketing to increase effec-
tive performance  of  poultry food sub-complex of AIC. 
 
 

Түйінді сөздер: құс шаруашылығы саласы, жұмыртқа өндірісі, құс еті, құс фабрикасы, 
экономикалық механизмдер, нарық, маркетинг, азық-түлік қауіпсіздігі. 
 
Ключевые слова: отрасль птицеводства, производство яйца, мясо птицы,  птицефабрики, эко-
номические механизмы, рынок, маркетинг, продовольственная безопасность. 
 
Keywords: poultry industry, production of eggs, poultry meat, poultry farms, economic mecha-
nisms, market, marketing, food security. 
 

 

Кіріспе. Елімізде нарықтық қатынас-
тардың дамуы қызметтің әр түрлі сала-
сында, соның ішінде құс өнімін өндіру ке-
шенін дамытудың экономикалық тетіктерін 
тиімді қолдануды талап етеді. Саланың 
дамуы басқа секторлармен салыстырғанда 
құс өнімі өндірісі саласының түрлі әсерле-
ріне қызмет етуін қамтамасыз ететін  
жоспарлаудың негізінде мүмкін болады. 

Құс шаруашылығын дамытудың эконо-
микалық тетіктерін зерттеу қазіргі уақытта 
үлкен  маңыздылық пен өзектілікке ие. 
Алдыңғы жылдары өндіріс көлемінің артуы 
еліміздің азықтық қауіпсіздігін сақтау мен 
халықты азық-түлік қорымен қамтамасыз 
ету мәселесінің толық шешімін табуға 
жетелейді. 
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Саланың дамуына мемлекет тарапы-
нан қаржылық қолдаудың азаюы, матери-
алды-техникалық қамтамасыз етудің бұ-
рынғы жүйесінің бұзылуы, өнімге бағалар-
дың теңсіздігі, жаңару мүмкіндігінің төмен 
болуы, қаржылық жетіспеушілік, ескірген 
қорлар мен ауқымды ресурсты қажет ететін 
технологиялардың аз болуы және т.б. 
факторлар кері әсерін тигізді. 

Қазақстанда құс шаруашылығын дамы-
тудың экономикалық тетіктерін зерттеу, 
оның қалыптасуы мен дамуы, бағалауы 
мен болжаудың ғылыми негізделген тұр-
ғыда жасалуын талап етеді. Мәселенің тео-
риялық және тәжірибелік маңыздылығы, 
сондай-ақ оның ғылыми зерттеудің жеткі-
ліксіз болуы бұл бағыттағы жұмыстарды 
жалғастыруды қажет етеді. 

Мұның барлығы құс өнімі өндірісінің 
азық-түлік нарығындағы жоғалтып алған 
орнын қалпына келтіруін, ең бірінші, оның 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру арқылы қол 
жеткізілуін талап етеді. Нарықтық өзгер-
мелер, Қазақстан экономикасы ашықтығы-
ның артуы, жаһанданудың әсері құс өнімі 
өндірісі кешенінің бәсекеге қабілеттілігін 
арттырудың экономикалық тетіктерін жетіл-
діруді қажет етеді. 

Бұл мақсаттың жүзеге асырылуы ке-
лесі міндеттердің шешімін табуды қажет 
етеді: елімізде құс шаруашылығының ор-
нын және құс өнімі өндірісі құрылымын, 
оның экономикалық тетіктерінің мән-маз-
мұнын анықтау және даму бағыттарын нақ-
тылап, жетілдіру жолдарын зерттеу болып 
табылады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Қазақстанда құс шаруашылығын дамыту-
дың экономикалық тетіктерінің мәселелерін 
қарастыру кезінде шетелдік және отандық 
ғалымдардың еңбектеріне, ауыл шаруашы-
лығы саласындағы заңнамалық актілердің, 
бағдарламалық құжаттар мен Үкіметтің 
қаулыларының, атап айтқанда, құс шаруа-
шылығының әдіснамалық және құқықтық 
негіздеріне сүйеніп отырды. Таңдалған та-
қырыпты зерттеуде жүйелік талдау тәсілде-
рін, абстрактілі-логикалық, экономикалық-
статистикалық әдістерді, экономикалық-ма-
тематикалық модельдеуді, монографиялық 
және сараптамалық бағалау қолданылды.    

Құс еті өнімдерінің ішкі кешенінің одан 
әрі тиімді дамуын интеграциялық үде-
рістерді жандандыру, мемлекеттік реттеу 
және мемлекеттік қолдау тетігін жетілдіру, 
құс саласының өндірістік әлеуетін қалпына 
келтіру, нығайту және арттыру үшін инно-
вациялық құрамдастарды енгізу арқылы 
қамтамасыз етуге болады. 

Құс шаруашылығын дамытудың эконо-
микалық тетігінің тиімділігі әдіснамасын 
зерттеу өндірістік құс шаруашылығына қа-
тысты оның сапалық және сандық жақта-
рын анықтауға мүмкіндік беретін көрсеткіш-
тердің маңызды сипатын ашпайды.  

Халықты құс шаруашылығы өнімдері-
мен қамтамасыз ету деңгейін бағалау 
кезінде азық-түлік өнімдерінің қажетті 
көлемін алуға сәйкестігі тұрғысынан елдің 
аталған саланың әлеуетін сипаттайтын 
көрсеткіштер жүйесі қолданылды.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Құс өсіру – ауыл шаруашылығының ерекше 
саласы ретінде маңызды орын алады және 
халықтың сұранысын қажетті сатылатын 
өніммен толық қамтамасыз етіп қанағат-
тандыра алады. Сонымен қатар, Қазақстан-
да құс өндірісінің тиімді жұмыс жасауы үшін 
саланың бәсекеге қабілеттілігін арттыратын 
бизнесті жүзеге асыру тетігін енгізу, қол-
данылатын ресурстардың ұтымды амалда-
рын және оларды тиімді бөлу мен дамушы 
технологияларды енгізу қажет. Ал бәсеке 
өндірістің тиімділігін арттыра түседі. Сол 
себепті, құс өнімі кешенінде, сонымен бірге 
жеке шарушылықтарда, жалпы алғанда са-
ланың толықтай бәсекеге қабілеттілігін 
қамтамасыз ету маңызды мәселе болып 
табылады.  

Қазақстанда үй құстары ет, жұмыртқа, 
мамық, қауырсын берумен бірге, ол орга-
никалық тыңайтқыштармен (құс қилары) 
қамтамасыз етеді. Сала өнімдері – арзан 
ақуызды тағамдардың негізгі көздерінің бірі 
екендігі белгілі. Республикада ауыл шаруа-
шылық құстарынан: тауықтар, күркетауық-
тар, қаздар, үйректер өсіріледі. Бұдан 
басқа, гвинея құсы, бөдене, қырғауыл және 
басқа да құстардың түрлерін өсіру жұ-
мыстары жүргізілуде. 

А.Молдашев пен Г. Никитинаның пікі-
рінше, ет өндірісінің кіші жүйесі өзін-өзі 
қамтамасыз ете алмайды. Бұл әсіресе құс 
етін өндірудің ішкі жүйесіне қатысты, бұл 
нарықтың маңызды үлесі (51,7%) импортын 
құрайды [1]. 

Қазақстанда қазіргі кезеңде мал ша-
руашылығының ішкі жалпы өніміндегі құс 
шаруашылығының үлесі 57% деңгейінде 
болса, ал мал ақуызын өндіруде 34%-ды 
құрайды. Құс еті өндірісіндегі шаруа (фер-
мерлік) және үй шаруашылықтарының 
үлесі 6%-ды, ал жұмыртқа өндіруде 25%-ды 
құрайды [2,3]. 

Өз кезегінде бәсекелестіктің негізгі 
мақсаты – тұтынушыға талас, оның сұра-
нысын барынша қанағаттандыру және нә-
тижесінде мемлекет құс өнімі кешенінің 
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экономикалық тиімділігінің өсуіне қол жет-
кізу. Бұл жетістікке әрине өндіріске қар-
қынды ресурстарды үнемдеу өндіріс техно-
логияларын енгізу негізінде бәсекеге қа-
білетті өнімдер шығару арқылы, респуб-
лика тұрғындарын жұмыртқа мен құс етімен 
толық қамтамасыз ету, сондай-ақ, әлемдік 
нарықты дамытудың нақты перспективала-
рын ескере отырып, экспортқа құс еті өнім-
дерін жеткізу көлемін ұлғайту сынды жұ-
мыстар арқылы қол жеткізуге болады [4,5].  

Қазақстанда ауыл шаруашылығы  өні-
мінің  жалпы  көлемі 2018 жылы 4 474,1 
млрд.теңгені құраса, бұл 2015 жылғы 

көрсеткіштен 35,3 пайызға жоғары, соның 
ішінде өсімдік шаруашылығы – 2 411,5 
млрд. теңге (32,1%), мал шаруашылығы 2 
050,5 млрд.теңгені (39,5%) құрады. Елі-
міздегі жұмыс істеп келген және жаңадан 
салынған өндіріс қатарының тұтас техно-
логиялық кезеңін құратын маманданды-
рылған құс өсіру кәсіпорындары мен құс 
фабрикаларын жаңарту және қайта құруы-
мен, сонымен  қатар құс шаруа қожа-
лықтары мен жеке шаруашылықтардың 
дамуымен республика бойынша 2005-2019 
жылдар аралығында құс басының саны 
39,9 млн  басқа  дейін өсті (1 сурет). 

 

 
 

Ескерту – Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитетінің 
деректері мен авторлардың сараптамалық зерттеулері негізінде есептелген 

 

1 сурет – Қазақстан Республикасындағы құс саны мен жұмыртқа өндіру серпіні 
 

1 суретте 2005-2018 жылдар кезеңінде 
жұмыртқа өндірісінің 2 826,3 млн. данаға 
немесе 24 пайызға өскен қарқыны бай-
қалады. Сонымен бірге, елде 2018 жылы 
2005 жылмен салыстырғанда құс басы 19,2  
пайызға немесе 6 439,5 мың басқа артып 
отыр. Құс фабрикалары мен кәсiпорында-
рында құс етi мен жұмыртқа өндiрiсінің 
көлемінің 2005-2018 жылдар аралығында 
жоғарылауының негізгі себептері – осы 
саланың шаруашылықта тартымдылығы 
мен еліміздегі осы бағыттағы жүргізілген 
экономикалық саясатының дұрыс бағытта 
болуына байланысты. 

Мұның бәрі, өз кезегінде, қысқа мерзім 
ішінде құс өндірісі кешенінің экономикалық 
тиімді жүйесін құруға мүмкіндік жасады, ол 
барлық деңгейлерде құс өндірісін бірыңғай 
басқару құрылымын ұсынды (республи-
калық, облыстық және құс өндірісін құру). 

Экономиканың аграрлық саласын өнер-
кәсіптік негізге көшіру арқылы адамның 
биологиялық объектілерге әсер етуі, өндірі-
с-тің техникалық және ұйымдастырушылық-
экономикалық факторлары артып, оның та-
биғи жағдайларға тәуелділігі азаяды [6].   

Қазіргі кезеңде Қазақстандағы жұмырт-
қа экспорты мен импортының серпіні оң 
үдерісте екендігі ауыл шаруашылығының 
келешектегі дамуының тиімділігіне әсер 
ететіні анық (2 сурет). 

2 суретте 2018 жылы Қазақстан Рес-
публикасына  86,7 млн данадан астам 
жұмыртқа сырттан жеткізілген, яғни тұты-
натын жұмыртқаның 2,2%-дан астамы 
импорттық өнімдер болып отыр. Алайда 90-
жылдардағы реформалардан кейін елде 
теріс үрдіс – құс өндірісінің төмендеуі 
болған. 2005 жылдан құс өндірісінің өсуіне 
қарамастан, ішкі нарықта құс етінің көп 
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бөлігі бұрынғыша импортталатын өнім 
болып табылады. Қазақстандық құс етіне 
деген жалпы сұраныс 300 мың тоннаны 
құрайды. 2014-2018 жылдар аралығындағы 
Қазақстанда ет өнімдері импортының ең 
үлкен көлемі 2014 жылы 192,2 мың тонна 
ет өнімдерін құрады, бұл бағамен есеп-

тегенде 225,8 млн АҚШ долларын құрайды. 
АҚШ-тағы 1 кг тауық аяқтарының бағасы 
2,6 -2,7 АҚШ долларын немесе 700-870 
теңгені құрайды (2017ж.), ал 2018 жылғы 
қаңтарда имортталатын  құс етінің 1 кг  
(франко келісілген портта) - 0,5 АҚШ 
долларын немесе 175 теңгені  құрады. 

   

 
Ескерту – Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитетінің 
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2 сурет – Қазақстандағы жұмыртқа экспорты мен импортының серпіні (млн дана) 
 

Осыдан, АҚШ-тан келетін құс етінің 
импорты қазақстандық нарыққа  демпингтік 
бағалармен таралатынын айтуға болады (3 
сурет). Құс шаруашылығын импорттың ке-
ңеюі мемлекет тарапынан жеткілікті  түрде 
қорғалмаған. Ішкі  құс етінің орташа тұтыну 
бағасы 750-1 500 теңге, ал импорт 700-870 
теңгені құрайды. Демек, нарықтағы делдал-
дар құс етінің импорттауына мүдделі, 

себебі оларды импорт еті  ішкі нарыққа 
қарағанда әлдеқайда жоғары пайдаға 
кенелтеді [7].  

Жүргізілген зерттеулер бүгінгі күні 
Қазақстандағы құс етінің өндірісі, экспорты 
мен импортының серпіні әлі де болса 
мақсатты бағытталуы керек екендігін көр-
сетіп отыр (3 сурет). 

 

 
 
 
Ескерту – Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитетінің 

деректері мен авторлардың сараптамалық зерттеулері негізінде есептелген 
 

3 сурет – Қазақстандағы құс етінің өндірісі, экспорты мен импортының серпіні, мың тонна 
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Құс етін өндірудің өсуі елімізде мем-
лекеттік  қолдаудың арқасында құс өндіру-
ші кәсіпорындар мен құс фабрикалары, 
сондай-ақ шаруа қожалықтары қарқынды 
дами бастады, бұл өз кезегінде құс 
өнімдері өндірісінің импортының шамалы 
да болса төмендеуіне әкелді. Қазақстанға 
арзан бағада әкелінетін құс еті импортының 
артуы мал шаруашылығының ең тиімді 
салаларының біріне зиян келтіретінін атап 
өту керек, бұның бірқатар келесідей  жа-
ғымсыз салдары бар: өндіріс көлемінің 
азаюы; құс шикізатын және оның азық-
түліктерін сатудың қысқаруы; халықты та-
мақпен қамтамасыз етудің импортқа тәуел-
ділігі; ауылдағы жұмыссыздықтың өсуі (көп-
теген құс фабрикасы ауылдық жерлерде 
орналасқан). 

Сондықтан, мал шаруашылығының им-
портқа тәуелділігін төмендету үшін саланы 
дамытудың жоғары қарқыны қажет. Құс етін 
өндіру көлемінің өсуі әкелінетін етті ішкі 
етке ауыстыру, импортты алмастыру арқы-
лы еліміздің азық-түлік қауіпсіздігін нығайту 
үдерісін белсендіруге мүмкіндік береді [8]. 

Сонымен қатар, Қазақстанда соңғы 
жылдары мұздатылған және салқындатыл-
ған құс етінің өндірісі артқанын көрсетеді. 
2018 жылы 2014 жылмен салыстырғанда 
өсім 72,3%-ды құрады. Құс өсіру кешенінің 
қарқынды дамуына асыл тұқымды құс-
тарды өсіруге ынталандыру мен  жәрдем-
десу мақсатындағы субсидиялар, дотация-

лар түріндегі мемлекеттік қолдаулар көмек 
көрсетті.   

Зерттеулер нәтижелері Қазақстанда не-
гізінен, аймақтық құрылымда құс етінің 
импорты Ресейдің, Украинаның және Бело-
руссияның шекарасына жақын, яғни елдің 
шекаралас аймақтарында орналасқанын 
байқатты. Ақшалай түрде Батыс Қазақстан 
облысында 2018 жылы құс етінің импорт 
көлемі 62,9 млн АҚШ долларын, ал Ақтөбе 
облысы 27,5 млн АҚШ долларын құрады. 

Елдегі құс өндірісін кеңейтуге және 
дамытуға оң әсер ететін негізгі фактор ол – 
жұмыртқа мен құс етін өндіруге мемлекеттік 
қолдау көрсетуі болып табылады. Жүйелі 
мемлекеттік қолдау елдегі құс өсіру 
саласын кеңейту мен дамытуда оң рөл 
атқаруы мүмкін. Еліміздегі құс өсіруді одан 
әрі ұлғайтуға кедергі келтіретін мәселелер-
дің бірі – асыл тұқымды ет пен жұмыртқа 
беретін құс тұқымдарының болмауы. Бү-
гінде Қазақстанда ет пен жұмыртқа бағы-
тындағы асыл тұқымды  тауықтардың  бар-
лығы шетелден импортталады, олар үшін 
жыл сайын құс шаруашылығы кәсіпорын-
дары шамамен 17 млн АҚШ долларын 
немесе 2,6 млрд. теңге жұмсалады. 

Қазақстанның және Түркістан облысы-
ның мамандандырылған құс фабрикала-
рында жұмыртқа өндірудің экономикалық 
тиімділігінің салыстырмалы көрсеткіштері 
оңтүстікте оның рентабельдігінің жоғары 
екенін көрсетті (кесте). 

  
Кесте – Қазақстанның және Түркістан облысының мамандандырылған құс фабрикаларында 
жұмыртқа өндірудің экономикалық тиімділігі 
 

Көрсеткіштер Жылдар 2018 ж. 
2017 ж-ға (+-) 2016 2017 2018 

1 мың дана сатылған жұмыртқаның өзіндік құны, теңге 

Қазақстан Республикасы 11352 11176 11223 -129 

Түркістан облысы 8152 9956 10285 2133 

Мемлекет бойынша орташа деңгейге % 71,8 89,1 91,6 19,8 

Жұмыртқа өндірісінің рентабельділігінің деңгейі (шығындар) % 

Қазақстан Республикасы 15,6 16,9 17,7 2,1 

Түркістан облысы 51,7 43,4 30,9 -20,8 

Мемлекет бойынша орташа деңгейден 
ауытқуы(+-) 

36,1 26,5 13,2 -22,9 

Ескерту – Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитетінің 
деректері мен авторлардың сараптамалық зерттеулері негізінде есептелген 

 

1 кестенің көрсеткіштерінен көріп отыр-
ғанымыздай, Түркістан облысының маман-
дандырылған құс шаруашылығы кәсіпорын-
дарының экономикалық тиімділігі елдегі 
орташа деңгеймен салыстырғанда әлде-
қайда жоғары. Талдау көрсеткендей 2018 
жылы жұмыртқаны өндірудің рентабель-
ділігі облыста және республикада  орташа 

көрсеткіш сәйкесінше 30,9% бен 17,7%-ды 
құрады, ал облыстың өзіндік құнының ор-
таша республикалық деңгейге шаққандағы-
сы  92,%-ды құрады. 2016 жылдан бастап 
2018 жылға дейінгі елдегі мың дана 
жұмыртқаның өзіндік құны жоғарылады, бұл 
бірқатар өндіріс факторларының қымбат-
тауымен байланысты болды. Түркістан об-
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лысында  мың дана жұмыртқаның өзіндік 
құны 2 133 теңгеге немесе аталған кезеңде 
26,1%-ға өсті, ал сол кезеңдегі табыстылық 
деңгейі 2016 жылғы 51,7%-дан 2018 жылы 
30,9%-ға дейін төмендеді. Осыдан шыға-
тыны көрсеткіштердің арасындағы байла-
ныс бір-біріне тікелей қатысты.  

Құс өндіруші кәсіпорындардың өнімде-
рінің табыстылығына көптеген факторлар 
әсер еткенін атап өту керек, олардың 
функционалдық көрсеткіштерге қарағанда 
айырмашылығы бар өнімділік көрсеткіш-
терінің  өзара байланысы  ықтималдылық, 
корреляциялық болып келеді.  

Талдау көрсеткендей, құс еті мен жұ-
мыртқалардың өзіндік құнының құрылы-
мын-да материалдық шығындардың, соның 
ішінде азық-түлік шығындарының үлесі жо-
ғары болып отыр. 2015-2018 жылдарға 
арналған шығындардың деңгейін мың дана 
жұмыртқаға 2 236 теңгеге артқаны немесе 
24,8%-ға өскені байқалады. Жұмыртқа өнді-
рісінің рентабельділігі 2017 ж. 2013 жыл-
мен салыстырғанда 1,8 есе төмендеген.  

Түркістан облысындағы маманданды-
рылған құс шаруашылығы кәсіпорында-
рының экономикалық тиімділігі республика-
дағы орташа деңгеймен салыстырғанда әл-
деқайда жоғары.  

Қазіргі уақытта Түркістан облысындағы 
жұмыртқаның негізгі өндірушісі Сайрам 
ауданының аумағында орналасқан «Шым-
кент құс» құс фабрикасы болып табылады. 
Басқа аудандарда құс санының өсуіне 
қарамастан, халықтың жан басына шақ-
қандағы жұмыртқалаушылық пен тұтыну  
көлемі төмендеді. 

Облыста өндірілген барлық өнім негізі-
нен нарықта (87%) және бартер бойынша 
(5,5%), сондай-ақ қоғамдық тамақтану жүй-
есі (7,5%) арқылы жартылай өңделген 
күйінде терең өңдеусіз сатылады. Сонымен 
қатар, нарық экономикасы дамыған 
елдердің тәжірибесіне сүйене отырып, 
жұмыртқа мен құс етін тұтыну ұдайы өсуде 
деп айтуға болады. Оларды тұтыну түрлері 
өзгеріп, жартылай фабрикаттарға сұраныс 
артуда. Осыған байланысты, құс шаруа-
шылығының сою цехтарын құс ұшаларын 
әзірлеу, ысталған өнімдерді, жартылай 
фабрикаттарды, консервілерді өндіруге 
бағыттау қажет. 

Түркістан облысындағы құс еті өндірі-
сінің құндық көрсеткіштерін талдау үшін 
облыстың 2015-2018 жылдардағы негізгі 
кәсіпорындарындағы құс етінің барлық кө-
лемінен 60,6% «Ордабасы Құс» ЖШС үле-
сіне тиесілі екенін аңғаруға болады, ал 
2018 жылы үлес салмағы 82,4% құрады. 

Сонымен қатар, құс етінің құны 2018 жылы 
3 825,3 млн теңгеге жетті және бұл 2014 
жылмен салыстырғанда 77,2%-ға өскенін 
көрсетеді.  

Сондай-ақ, "Ордабасы Құс" ЖШС-нің 
құс етінің 3 есеге өсуі байқалады. 
«Инфрастрой ЛТД» ЖШС құс етінің құны 
46,6%-ға төмендеу кезеңінде импорттық 
инкубациялық жұмыртқаларды сатып алу 
үшін айналым қаражатының жетіспеуінен 
қиын сәттерді өткізген еді. Осы құс ша-
руашылықтарын дамыту үшін болашақта өз 
аналық табын болуы және аналық табы-
нның өсімін молайтуға арналған толықтыру 
балапандарын өз бетінше өсіру қажет. 

Түркістан облысындағы құс шаруа-
шылығы кәсіпорындарының 2014-2018 жж. 
орта есеппен қызметінің нәтижелерін тал-
дау, шаруашылық жүргізудің әр түрлі типіне 
байланысты үш құс шаруашылығы кәсіп-
орындарында бордақылау мерзімдері әр 
түрлі екенін көрсетеді. Егер «Инфрқұрылыс 
ЛТД»-да бордақылау мерзімі 49 күн 
жалғасса, онда «Ордабасы Құс» ЖШС-да 
күркетауықтарды бордақылау мерзімі 135 
күнді құрайды және орташа тапсыру 
салмағы 20 кг құрайды, ал күркетауықтың 
аналығы 105 күн ішінде тапсыру салмағын 
орташа 10 кг қосады. 

Қазақстанда агроөнеркәсіптік кешенге 
арналған мемлекеттік қолдау бағдарлама-
лары құс өндіруші бизнесті дамыту үшін 
қолайлы инвестициялық ахуал құрғандығын 
айта кету керек. Осылайша, инвестициялық 
субсидияларды енгізу отандық өндірістің 
ағымдағы өсу қарқынын жеделдетуге, жеке 
инвестициялар ағынының ұлғаюына және 
банктік кредиттеу үшін жаңа құс фабри-
каларының тартымдылығын арттыруға ба-
ғытталған. Жаңа және қолданыстағы құс 
фабрикалары үшін бәсекелестікті қамтама-
сыз етудің маңызды факторы өндірістің 
ауқымдылығы болмақ, яғни, өндіру көлемін 
жылына 20 мың тоннаға дейін арттыру. Ірі 
құс фабрикалары отандық сұраныстарды 
қанағаттандыру үшін асыл тұқымды құс-
тарды ұйымдастыру мәселелерін өз беті-
мен шеше алады, бұл  өз кезегінде жас 
құстардың импортына тәуелділікті төмен-
детеді және олардан туындайтын валю-
талық тәуекелдерді де азайтады  [9,10]. 

Тұжырымдар.  
1. Құс өнімі өндірісі кешенінің орнық-

тылығы мен бәсекеге қабілеттілігін арт-
тыру, өндірістің барынша тиімді құрылымын 
қалыптастыру мақсатында құс шаруашы-
лығының даму бағыттарын зерттеу ерекше 
маңызға ие болып табылады. Өндіріс пен 
өнімді таратуды ұйымдастыруға кешенді 
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бағыт алу ғана тауар өндірушілерге 
бәсекеге қабілетті артықшылыққа ие болуға 
мүмкіндік береді.  

2. Ішкі нарықтағы құс өсіру саласының 
өсуі мен дамуы халыққа құс өнімдерін 
сатылымының тұрақтылығын сақтауда. Бұ-
дан шығатыны, құс өндіруші кәсіпорын-
дарда өнімді қайта өңдеуді дамыту қажет, 
себебі жұмыртқа, жұмыртқа ұнтағы және 
салқындатылған құс етін өндіруді қоса ал-
ғанда, өңделген өнімдерге сұраныс артуда.  

3. Жоғарыда аталған зерттеулерді тал-
дау негізінде біз Қазақстанның құс шаруа-
шылығының экономикасын маманданды-
рылған құс өндіруші кәсіпорындары мен құс 
фабрикаларының өндірісін шаруашылық іші 
технологиялық интеграциялау негізінде бұл 
өндірістік қуаттарды ірі сауда базарларына 
және ірі елді мекендерге жақындатып шо-
ғырландыру арқылы дамыту керек деген 
қорытындыға келдік.  

4. Шаруа (фермерлік) қожалықтары 
мен халықтың жеке қосалқы шаруашы-
лықтарындағы құс өндірісінің дамуын шек-
теудің қажеті жоқ, өйткені шағын және орта 
бизнестің белгілі бір артықшылықтары да 
бар және олар  елдегі ауқымды  құс өндіріс 
саласын тиімді толықтыра алады. 
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Аңдатпа. Қазақстанда балық шаруашылығын дамытудың рөлі, оның жағдайы, мәселелері 
мен перспективалары көрсетілген. Зерттеу көрсеткендей, оның республика үшін маңызы 
зор, өйткені балық еті елде және шетелде үлкен сұранысқа ие болуда. Кәсіптік балық шару-
ашылығы 3 млн га пайдаланды, балық өнімдері адам денсаулығы үшін пайдалы және жет-
кілікті табысқа ие. Балық саласын мемлекеттік қолдау қажеттілігі байқалады. Балықшылар 
табиғи су көздерінен балық аулаумен ғана шектеледі, бұл оның қорын төмендетеді. Автор-
лар қоршаған ортаны қорғау және балық өнімдерінің негізгі түрлерін өндіру жолдарының 



Экономический механизм хозяйствования 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь – декабрь / 2019 г. 

111 

бірі - акваөсіруді дамыту екенін айтады. Балық шаруашылығы кешенінің мәселелері: кейбір 
көлдер сарқылуда, акватория азаюда; акваөсіру бойынша мамандардың жетіспеушілігі 
анықталған. Жыл сайын ихтиологиялық мамандыққа мемлекеттік гранттар бөлінеді, алайда 
жас мамандар балық өсірумен (көбейтумен) байланысты кәсіпорындарда жұмыс істеуге 
ұмтылмайды немесе тиісті біліктілігі жоқ. Бұл сектор сыртқы және ішкі ортаның 
тұрақсыздығының әртүрлі факторларының теріс салдарына аса бейім болатыны 
көрсетілген. Сондықтан Қазақстанда акваөсіру аясын кеңейту перспективаларын 
бағалаудың өзектілігі күмән тудырмайды. Отандық акваөсірудің инвестициялық 
тартымдылығын арттыруға, нормативтік-құқықтық базаны жетілдіруге, жаңа 
технологияларды енгізуге байланысты мәселелерді шешу қажеттілігі қарастырылған. 
 

Аннотация. Показаны роль развития рыбного хозяйства в Казахстане, его состояние, про-
блемы и перспективы. Исследования свидетельствуют, что оно имеет большое значение для 
республики, поскольку рыбное мясо пользуется большим спросом в стране и за рубежом. 
Рыбопромысловые хозяйства  используют 3 млн га, рыбная продукция полезна для здоро-
вья человека и имеет достаточный доход. Отмечается необходимость государственной под-
держки рыбной отрасли. Рыбаки ограничиваются выловом рыбы из естественных водных 
источников, это снижает ее запасы. Авторы констатируют, что один из путей охраны окружа-
ющей среды и производства основных видов рыбной продукции - развитие аквакультуры. 
Выявлены проблемы рыбохозяйственного комплекса: некоторые озера истощаются,  аква-
тория уменьшается; нехватка специалистов по аквакультуре. Ежегодно выделяются государ-
ственные гранты на ихтиологическую специальность, однако молодые специалисты не 
стремятся работать на предприятиях, связанных с разведением (выращиванием) рыбы, или 
не имеют соответствующей квалификации. Показано, что этот сектор оказался наиболее под-
верженный негативным последствиям различного рода факторов нестабильности внешней и 
внутренней среды. Поэтому актуальность оценки перспектив расширения сферы аквакульту-
ры в Казахстане не вызывает сомнения. Рассмотрена необходимость решения вопросов, 
связанных с повышением инвестиционной привлекательности отечественной аквакультуры, 
совершенствованием нормативно-правовой базы, внедрением новых технологий.  
 

Abstract. The role of the development of fisheries in Kazakhstan, its condition, problems and pro-
spects are shown. Studies show that it is of great importance for the republic, since fish meat is in 
great demand in the country and abroad. 3 million ha are used by fishery farms; fishery products 
are good for human health and have a sufficient income. The need for government support for the 
fishery industry is noted. Fishermen are limited to catch fish from natural water sources, this re-
duces its stocks. The authors state that one of the ways to protect the environment and produce 
the main types of fish products is the development of aquaculture. The problems of the fishery 
complex were identified: some lakes are being depleted, the water area is decreasing; lack of aq-
uaculture specialists. State grants for an ichthyological specialty are allocated annually, however, 
young specialists do not seek to work in enterprises related to fish farming (rearing), or do not 
have the appropriate qualifications. It is shown that this sector turned out to be the most suscep-
tible to the negative consequences of various factors of instability of the external and internal en-
vironment. Therefore, the relevance of assessing the prospects for the expansion of area of aqua-
culture in Kazakhstan is not in doubt. The necessity of resolving issues related to improving the 
investment attractiveness of domestic aquaculture, improving the regulatory framework, introduc-
ing new technologies is considered. 
 
Түйінді сөздер: тауарлық балық шаруашылығы, субсидиялау, акваөсіру, балық аулау, 
балық қорғау, гидробиология, ихтиология, балық өңдеу, балық аулау лимиті, 
технологиялар. 
 

Ключевые слова: товарное рыбное хозяйство, субсидирование, аквакультура, рыболов-
ство, рыбная охрана, гидробиология, ихтиология, рыбопереработка, лимит рыболовства, 
технологии. 
 

Keywords: commercial fishery farms, subsidies, aquaculture, fisheries, fish conservation, hydro-
biology, ichthyology, fish processing, fishing limit, technology. 
 

 

Кіріспе. Ел экономикасының қуаттылы-
ғы оның қазба байлықтары мен минерал-
дық ресурстар базасының көлеміне емес, 
алысты аңғаратын экономикалық реформа-

лар стратегиясының бәсекелестікке қабі-
летті жоғарғы технологиялық тауар мен 
сапалы қызмет жасауға жағдай туғызуға 
негізделген жөн.   
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Қазақстан Республикасының 2030 жыл-
ға дейінгі даму стратегиясына дейін және 
одан кейін қабылданған бәсекелестікке қа-
білетті тауар шығарып, қызмет көрсетуге 
бағытталған теориялық алғышарттарды эко-
но-микалық нақты көрсеткіштерге ұластыру 
қажет және ол бүгінгі күннің көкейтесті 
талаптарының бірі. Ол үшін, экономис-
тердің пайымдауынша, әр ел әлемдік 
шаруашылықта өз тауарымен және қыз-
метімен өз орнын табуы тиіс. Десе де, 
белгілі бір ел ішкі азық-түлік және киім-
кешек сұранысын мейлінше өзі қамтамасыз 
еткен жағдайда ғана ұлттық экономика 
бәсекелестікке қабілетті болмақ және ол 
тұрақты экономикалық даму кепілі. 

Тұңғыш Елбасының стратегиясына сәй-
кес, жаңа ауланған балықты қабылдаудан 
бастап, оны мұздату, одан әрі өңдеу және 
кең таңдауда балық өнімдерін шығаруға 
дейін толық технологиялық өндірістік тізбек 
құрылды. Яғни, шикізаттан дайын өнім шы-
ғаратын өндіріс «кластер» жүйесінің қағида-
сы балық шаруашылығы ұйымдарында қол-
данылуы керек [1]. 

Еліміздегі балық шаруашылығы жыл 
өткен сайын дамып келе жатса да, мем-
лекет тарапынан қолдау қажет етеді. Балық 
шаруашылығы және оның дамуы Қазақстан 
үшін маңызы жоғары. Біріншіден, еліміз 
«тоғызыншы территория» теңіздер мен мұ-
хиттарға шыға алмайды. Екіншіден, біздегі 
балық еті елімізде ғана емес, шетелде де 
үлкен сұранысқа ие. Мәселен, балық экс-
порттайтын шаруашылықтар бүгінде 3 мил-
лион гектар жерді пайдаланады екен. Үшін-
шіден, балық еті – адам денсаулығына пай-
далы, одан жасалатын өнімнен де түсім мол. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Балық шаруашылығымен айналысамын 
деушілер үшін ғылыми кеңес беретін 
мекемелер бар. Мәселен, «Қазақ балық 
шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты» 
ЖШС балық шаруашылығының, оның ішін-
де гидробиология, ихтиология, аквамәде-
ниет саласындағы барлық мәселелерге 
әдістемелік-консультациялық көмек көрсе-
теді. Сондай-ақ, зерттеу институтында жа-
салған заманауи жобалар тауарлық өнімді 
өсіріп-көбейтуге көмектеседі. 

Зерттеу институты балықты қолдан 
өсіру үшін Қазақстанның климаттық ерек-
шеліктеріне келетін экономикалық тиімділігі 
жоғары технологияларды әзірледі. Жаңа 
технологиялар шағын балық шаруашылық-
тарына бейімделген. Егер технологияның 
барлық талаптары ескеріліп, қажетті тем-
пературамен дұрыс қорек жасалса, балық 
тез өседі. Мәселен, көксерке, тиляпия 

сынды отандық және шетелдік нарықта 
сұранысқа ие балықтарды өсіру техноло-
гияларының ірі және шағын кешендерге 
арналған нұсқасы бар. Оларды шаруа-
шылықтарға енгізіп, жүзеге асыру үшін 
қаржыландыру көздері қажет. 

Ауыл шаруашылығы министрлігі балық 
өнімдерін акваторилерде өсіруге ат салыс-
қан шаруашылықтарға инвестициялық суб-
сидия қарастырған.  Бұл көмек жобаның 
20%-ын қаржыландырады. Аталмыш суб-
сидия жабық су қоймаларында  балық өн-
дірісін дамытуға бағытталған. Кез келген 
бизнес-жоспары бар немесе кепілзат қоя 
алатын кәсіпкерлер  қаржы институттары-
нан несие алуына болады.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Балық шаруашылығы мемлекеттік қолдауға 
мұқтаж. Балықшылар табиғи қорлардан 
балық аулаумен шектеледі. Ал бізде табиғи 
су көздерінен балық аулау кесіренен елдегі 
оның қоры азайып бара жатыр. Қоршаған 
ортаны қорғау мен аталған шаруашылықты 
дамытудың бір жолы бар. Ол – аква-
мәдениетті дамытуды қолға алу. 

Қазақстанға Ресей, Қытай және Норве-
гия секілді елдерден түрлі консервілер, 
мұздатылған күйде балық сүбесі, уылды-
рықтар, теңіз балығы мен асшаяндары 
тасымалданады. Әуелі ветеринарлық және 
санитарлық тексеруден өтеді. Қай бір кезде 
камбала тұқымдас теңіз табанының улы 
екендігі туралы ақпарат шыққанды. 

Аталған мәліметтер ғылыми дәлелден-
беген, ешқандай дереккөзі жоқ. Дегенмен, 
отбасы денсаулығын сақтау үшін, импорт-
тан гөрі отандық балық өнімдерін пай-
даланған жөн. 

Балық шаруашылығындағы түйткілді 
мәселелерді бірнешеге бөліп қарастыруға 
болады. Біріншісі, кейбір көлдердің суы 
сарқылып, айдыны азайып бара жатыр. 
Мәселен, Арал теңізінің көлемі 1960 жыл-
мен салыстырғанда 4 есеге кеміп, екіге 
бөлініп қалды. Соңғы жылдары Арал суын 
қалпына келтіру үшін әрекеттер жасалған. 
Әйтсе де, аталған жоба теңіздің кіші бөлігін 
қалпына келтіруге ғана шамасы жетті. 
Екінші мәселе – аквамәдениет бойынша 
мамандар өте аз. Ихтиология маманды-
ғына жыл сайын мемлекеттік гранттар 
бөлінеді. Алайда диплом алған мамандар 
балық шаруашылығына бармайды немесе 
жас мамандар тиісті біліктілікке ие емес. 
«Қазақ балық шаруашылығы ғылыми-зерт-
теу институты» мемлекеттен қолдау күте-
тінін айтады: «Қабылданғалы жатқан аграр-
лық өнеркәсіпті дамытудың 2017-2021 жыл-
дарға арналған мемлекеттік бағдарламасы-
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на зор үміт артамыз. Аквамәдениет саласы 
дамыту мен қаржыландыруға зәру». 

Браконьерлікпен күресу де – маңызды 
мәселе. Браконьерлік жұмыспен күрестің 
төмендігі, біріншіден, теңіз қайықтар мен 
шапшаң жүретін катерлер тапшы. Сон-
дықтан солтүстік Каспий бойынша бақылау 
жұмыстары толық деңгейде жүргізілмейді. 
Екіншіден, жанар-жағармай үшін бөлінетін 
қаржы да жетіспейді. Мәселен, Атырау 
облысына браконьерлікпен күрес үшін 
жылына керекті мөлшердің 30 пайызы ғана 
бөлінеді. Бұл сома Жайық өзенін бақылауға 
ғана  жетеді. Ал  өңірде одан  басқа  Каспий 
теңізі мен Қиғаш өзені бар. 

Қазақстан территориясында қызыл кі-
тапқа енген балықтар – бекіре, ақсерке, 
шортанның кейбір түрлері сұранысқа ие. 
Халыққа қолжетімді сазан, дөңмаңдай, 
сонымен қатар, сүйегі аз, еті дәмді көксерке 
балығы да өтімді. Дегенмен, балық ша-
руашылығы ішкі сұранысты өтей алмай 
отыр. Жыл сайын елге шамамен 27 мың 
тонна балық сырттан әкелінеді екен. Ішкі 
нарықты қанағаттандыру үшін қолдан ба-
лық өсіруді бір ізге салу керек.  

Балық өсірудің тиімділігі жоғары: «Са-
зан, ақ амур, бақтақ түрлерін өсіру тиімді. 
Олар асырауға қолайлы, шығыны аз, су 
талғамайды. Мәселен,  ірі қараның төлін 
өсіру үшін 2 жыл уақыт кетеді. Ал балықтың 
өсу мерзімі өте қысқа. Жабық су 
қоймаларында сазан аналығын гипофиз 
гармонын салу арқылы  бір жылда екі рет 
уылдырық шашқызуға болады.  Бір аналық 
2 млн уылдырық тастап, оның 15%-ы, яғни 
150 мыңы тірі қалады. Шамамен алғанда 70 
мың балық өсіп шығады. Жақсы жем, қо-
лайлы күтім көрсетілсе, 1 жылда солардан 
таза 70 мың балық етін алуға болады [2]. 

Балық шаруашылығымен айналыса-
мын деушілер үшін ғылыми кеңес беретін 
мекемелер бар. «Қазақ балық шаруашылы-
ғы ғылыми-зерттеу институты» ЖШС балық 
шаруашылығының, оның ішінде гидробиоло-
гия, ихтиология, аквамәдениет саласында-
ғы барлық мәселелерге әдістемелік-кеңестік 

көмек көрсетеді. Сондай-ақ, зерттеу инсти-
тутында жасалған заманауи жобалар тау-
арлық өнімді өсіріп-көбейтуге көмектеседі. 

Қазақстанда балық өнімдерінің айна-
лымын автоматтандырылған есепке алуды 
енгізу жоспарлануда. Қазақстанда балық 
шаруашылығын дамыту отандық агроөнер-
кәсіп кешенінің басымдықтары қатарына 
шығарылды. АӨК дамытудың мемлекеттік 
бағдарламасы тауарлық балық өсіру көле-
мінің 2021 жылға қарай 1,6 мыңнан 5 мың 
тоннаға дейін өсуі болжанып отыр, бұл 

қайта өңдеу қуаттарының жүктелуін артты-
руға мүмкіндік береді. Жалпы алғанда, елі-
мізде балық шаруашылығын дамыту үшін 
барлық жағдай бар-ішкі су айдындарының 3 
млн гектары болған жағдайда (Каспийсіз). 
Соңғы жылдары ел балық өнімдерінің 
экспортын арттырып, импортын төмендетті. 
17 қазақстандық кәсіпорын экспортталатын 
балық өнімдерінің сапасына Еуропалық 
одақтың талаптарына сәйкес келеді, ал 
ҚХР тізіліміне 52 отандық өндіруші енгі-
зілген. Қазақстандық балық өнімдері 10-нан 
астам елге экспортталады: Австрия, Герма-
ния, Грузия, Канада, Қырғызстан, Литва, 
Нидерланды, Польша, Ресей, Румыния, 
Тәжікстан, Өзбекстан, Украина, Чехия [3].  

Тауарлы балық шаруашылығын дамы-
ту үшін балық өсіру шаруашылығына ар-
налған техника мен жабдықтарды сатып 
алуға инвестициялық салымдар кезінде 
шығындардың 30%-ын өтеу; бекіре, албырт 
және тұқы балық түрлерін өсіру кезінде ба-
лықтарға арналған жем құнының 30%-ын 
өтеу сияқты бағыттар бойынша мемлекет-
тік қолдау көзделген. АӨК мемлекеттік бағ-
дарламасын түзету шеңберінде балық 
отырғызу материалына арналған шығын-
дарды субсидиялау арқылы мемлекеттік 
қолдау шараларын кеңейту бойынша ұсы-
ныстар дайындалды. Айта кету керек, ба-
лық өсірумен айналысатын кәсіпкерлерді 
қолдау үшін 2014 жылдан бастап жабық су-
мен жабдықтаумен (УЗВ) балық өсіру қон-
дырғыларын және бағбандарды құруға 20% 
көлемінде инвестициялық салымдарды суб-
сидиялау бағдарламасы жүзеге асырылды.  

Сонымен қатар балық шаруашылығы 
саласындағы мемлекеттік қызметтерді ав-
томаттандыру енгізіледі. Бүгінде сегіз қыз-
мет түрі «Е-лицензиялау» және «Азамат-
тарға арналған үкімет» мемлекеттік корпо-
рациясы бойынша ақпараттық жүйе арқылы 
көрсетіледі [4]. Атап айтқанда, осылайша 
Қазақстан аумағына флоралар мен фауна-
ның сирек түрлерін әкелуге рұқсат алуға, 
ішкі нарықта сауда үшін бекіре уылдыры-
ғының маркасын алуға, балық аулаудың шы-
ғу тегі туралы анықтаманы және басқа да 
бірқатар басқа да құжаттарды алуға болады.  

2018 жылы мемлекеттік мүлік Тізілі-
мінің веб-порталы арқылы балық шаруа-
шылығы су айдындарын және/немесе учас-
келерін бекітіп беру бойынша конкурс өткізу 
рәсімін цифрлау жоспарлануда. Бұдан бас-
қа, оның көлеңкелі айналымының жолын 
кесу мақсатында балық өнімдерін нарықта 
жылжыту мониторингін енгізу бойынша 
шаралар қабылдануда, ол үшін балық өнім-
дерінің айналымын бақылаудың автомат-
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тандырылған жүйесін құру мәселесі пысық-
талуда. «Автоматтандырылған есепке алу» 
рұқсат беру құжаттарының санын қысқар-
туға алып келеді, сондай-ақ сыбайлас жем-
қорлық тәуекелдерін болдырмауға мүм-
кіндік береді, бұл нарыққа қатысушылар 
(балықшылар, тасымалдаушылар, өндіру-
шілер, экспорттаушылар) үшін қолайлы 
жағдай жасайды.  

Осыған байланысты балық шаруашы-
лығы субъектілері арасында квоталар бө-
лу, ауланған балықты есепке алу элек-
трондық форматқа ауыстырылатын болады, 
сондай-ақ балық өнімдерін қайта өңдеу-
шілер мен экспорттаушыларға оның шығу 
тегінің заңдылығын растау қажеттілігі жойы-
лады. Шаруашылық жүргізуші субъектілер 
электронды құжаттарды (ауланған балық 
туралы мәліметтер және орны ауыстыры-
латын балық көлемі туралы мәліметтер) өз 
бетімен толтырады, осылайша бақылау то-
лығымен автоматтандырылады, адам фак-
торы алынып тасталады [5]. 

Елімізде балық шаруашылығы субси-
дияланады. 2017 жылдан бастап елімізде 
биоресрустарды сақтау және балық шаруа-
шылығына қатысты бизнесті реттеуге ар-
налған жаңа ереже күшіне енді. Атырауда 
бас қосқан Батыс өңірлік қоршаған ортаның 
жанашырлары мен табиғат пайдалану-
шылар осы мәселені тағы да талқылады. 
Балық өсірушілерге арналған субсидия, 
табиғат қорғау мекемесі қызметкерлерінің 
әлеуметтік қорғалуы және басқа да салаға 
қатысты өзгерістер өсімдіктер мен жану-
арлар дүниесін қорғауға арналған жаңа заң 
актісінде көрініс тапқан. Еліміздің балық 
өсірушілері үшін жағымды жаңалық: биыл-
дан бастап мемлекет балық шаруашы-
лығын субсидиялауды қолға алмақ. Осы-
лайша үкімет өңірлердегі балық шаруашы-
лығын субсидиялау арқылы саланы жаңа 
деңгейге көтеруді көздеп отыр. Бүгінде 
балық өсірушілер үшін балықтың азығын 
табу өзекті мәселеге айналған. Себебі 
бекіре балығын өсірушілер қажетті азықты 
шетелден қымбат бағаға сатып алып отыр. 
Енді ол шығындардың бір бөлігін мемлекет 
мойнына алады.  

Бұл инвестициялық субсидия тауарлы 
балық шаруашылығы мен жабық су қой-
маларына қажет арнаулы техника мен 
қондырғы алуға бағытталған. Ал жеке 
балық өсірушілерге 30%-дық субсидия бар. 
Сондай-ақ ірілендірілген кооперативтерге – 
50%-ға дейін. Онан өзге балық азығын 
шетелдерден тасымалдауға кеткен шығын-
ның 30%-ы мемлекет есебінен өтеледі. 
Сонымен қатар өндірістік коопертивтердің 

балық аулау және жүзу құралдарының са-
ны шектеледі. Өйткені кооперативтер ба-
лық аулауға бөлінген лимиттің көлеміне 
қарамастан ау құралдарын артығымен пай-
даланады. Бұл өзен-көлдердегі тәртіптің 
бұзылуы мен браконьерлік әрекеттердің 
көбеюіне жол ашады. Сондай-ақ биылдан 
бастап балық аулау телімдерін екінші 
тұлғаға жалға беруге тыйым салынды. 

Балық қорын қорғауға бағытталған 
жаңа ережеде балық аулауға мүлде тыйым 
салынған құралдарды сату да заңмен шек-
теледі. Әсіресе Жайық-Каспий бассейнін-
дегі су мақұлықтары үшін қатерлі қытайлық 
ау құралдарын сатуға және пайдалануға 
мүлде рұқсат жоқ. Сондай-ақ жаңа заң 
ережесінде табиғат қорғаушы мекеме қыз-
меткерлерін әлеуметтік қорғауға жете көңіл 
бөлінген. Алдағы жылдардан бастап олар-
дың еңбекақысы 25%-ға өсетін болады 
және табиғат жанашырларын қызметтік 
пәтермен, жер телімімен қамтамасыз ету 
де қарастырылған [6].  

Атырау облысы – балық шаруашылы-
ғын дамытуға аса көңіл бөліп отырған 
өңірлердің бірі. Қазір тоғанда екі мекеме 
қызыл балық түрлерін асыраумен айна-
лысып жатыр. Олардың жобалық көрсет-
кіштері: компаниялардың бірі жылына 60 
тонна балық және 1 тоннаға дейін қара 
уылдырық, ал екінші кәсіпорын 100 тонна 
тауарлы балық еті және 1 тоннаға дейін 
қара уылдырық өндіріп отыр. Қазіргі таңда 
балық шаруашылығымен айналысатын кә-
сіпорындардың жұмысы қызу жүріп жатыр. 
500 келіге жуық қара уылдырықты өндіріп, 
кәсіпорындар оны өзімізде және алыс-
жақын шетелдерге сатуға мүмкіндік алып 
отыр. Балық аулауға берілген квотаны 
қазіргі таңда балық саласында қызмет ат-
қарып жүрген 17 мекеме толығымен қолда-
нуда. Балық саласындағы 17 мекеменің 
екеуінде еурокод бар. Яғни, ол кәсіп-
орындар өнімін Еуропа елдеріне өткізу 
мүмкіндігіне ие. Өзендерді тереңдету жұ-
мысының арқасында балықшылар Қиғаш, 
Жайық өзендерінде балық түрлерінің кө-
бейгенін байқаған [7].   

Тұжырымдар. 
1. Балық шаруашылығы ауыл шаруа-

шылығындағы басты саланың бірі болып 
табылады. Балық шаруашылығынан балық-
тан жасалатын өнімдермен, емдік дәрілер 
және мал азығымен қамтамасыз етілуі ті-
келей байланысты. Осыған орай балық ша-
руашылығы кәсіпорындары алдында бар-
лық экономикалық мүмкіншілікті пайдала-
нып, балық шаруашылығы өнімдерінің өнім-
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ділігімен өндірістің тиімділігін арттыру 
міндеті тұр.  

2. Балық шаруашылығын одан ары же-
тілдіру мәселелері бойынша тауарлы ба-
лық өсіруді одан ары дамыту үшін шағын 
және орта бизнесті қолдауды үкімет қолға 
алмақ. Бұл ретте тұйықталған сумен жаб-
дықтау қондырғыларында, шарбақ, бассейн 
және тоған шаруашылықтарында тауарлы 
балық өсіретіндер үшін балық азығына жұм-
салатын шығындарды қаржыландыру жос-
парланып отыр. «Жасалған есеп-қисаптар-
ға сәйкес, азық құнын 30 пайызға арзанда-
туды қаржыландыру үшін инфляцияны ес-
кергенде мынадай мөлшерде бюджет қа-
ражаты қажет: 2017 жылы – 200 млн теңге, 
2018 жылы – 350 млн теңге, 2019 жылы – 
450 млн теңге, 2020 жылы – 500 млн теңге». 

3. Тауарлы балық өсіруді қолдау жөнін-
дегі іс-шаралар орындалған жағдайда өнді-
ріс көлемі субсидиялауға бөлінетін сомадан 
ақшалай алғанда жыл сайын 5 есе көбейіп 
отыратын болады [8].  

4. Біз бүгінгі таңда балық өніміне де-
ген қажеттіліктің өсіп келе жатқанын түсі-
нуіміз қажет және сәйкесінше, біз табиғи 
популяциядан ауланатын балық көлемде-
ріне ғана сүйенбеуіміз керек. Біздің бүгінгі 
таңдағы міндетіміз – балықтардың табиғи 
популяциясына түскен жүктемені алып тас-
тау. Оны аквамәдениетті дамыту арқылы 
ғана алып тастауға болады. 
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Аңдатпа. Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында айналым қаражатын пайда-
лану мәселелері қарастырылған, оның ерекшеліктері анықталған. Өсімдік шаруашылығы 
саласына қарағанда мал шаруашылығы үшін салымдардың үлкен біркелкілігі тән, алайда 
мал шаруашылығы шағын кешенінде өндірістік циклдарға капитал салудың белгілі бір 
бірізділігінің жоқтығы анықталған. Әр түрлі шаруашылық субъектілерінің материалдары 
бойынша мал шаруашылығы бағытындағы шаруашылықтардың, түскен ақшаға, оның 
жұмсалуына, сондай-ақ аванстық құн айналымына айтарлықтай әсер ететін өндірістік 
мамандануы талданған. Өсімдік шаруашылығындағы айналым капиталын пайдаланудың 
ерекшелігі осы саладағы айналымының ұзақтығы топырақ-климаттық және биологиялық 
факторларға байланысты, соңғылары тұқымдардың егістік сапасын, ауыл шаруашылығы 
дақылдарының сорттық ерекшеліктерін, оларды өсірудің әр түрлі кезеңдерінің ұзақтығын 
қамтиды. Шаруашылық қызметті қаржыландыруға арналған пайдаланылатын ақша 
қаражатының жоғары тиімділігі мен төмен өзіндік құны олардың көлемі аз өндірістік 
процесті жүзеге асыруға мүмкіндік беретіні, демек тұтыну рентабельділігінің артуы көбінесе 
нақты ауыл шаруашылығы кәсіпорнындағы еңбек тәртібінің деңгейімен, сондай-ақ 
аграрлық сектордағы менеджменттің логистикалық құрамдас бөлігінің дамуымен 
байланысты материалдық және еңбек ресурстарының салыстырмалы аз шығындалуымен 
анықталған. Авторлар нарықтық инфрақұрылымды қалыптастыруға, оған АӨК өнімдерін 
жаппай өндірушіге қолжетімділікті қамтамасыз етуге ерекше назар аудару қажеттілігі туралы 
қорытынды жасайды. 
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Аннотация. Рассмотрены вопросы использования оборотных средств в сельском хозяйстве 
Республики Казахстан, определены их особенности. В отличие от растениеводческой отрасли 
для животноводства характерна большая равномерность вложений, однако в животноводче-
ском подкомплексе выявлено отсутствие определенной последовательности капиталовло-
жений на производственные циклы. По материалам различных хозяйствующих субъектов 
проанализирована производственная специализация хозяйств животноводческого направ-
ления, существенно влияющая на поступление выручки, ее расходование, а также оборот 
авансовой стоимости. Определено, что особенность использования оборотного капитала в 
растениеводстве заключается в том, что продолжительность кругового оборота в данной 
сфере зависит от почвенно-климатических и биологических факторов, последние включают 
посевные качества семян, сортовые особенности сельхозкультур, продолжительность раз-
личных этапов их выращивания. Установлено, что высокая эффективность и низкая себе-
стоимость используемых денежных средств, предназначенных для финансирования хозяй-
ственной деятельности, позволяют осуществлять производственный процесс с меньшим их 
объемом, следовательно, сравнительно малым расходованием материальных и трудовых 
ресурсов, повышение рентабельности потребления которых во многом связано с уровнем 
трудовой дисциплины в конкретном сельскохозяйственном предприятии, а также развитием 
логистической составляющей менеджмента в аграрном секторе. Авторы делают вывод о 
необходимости особого внимания формированию рыночной инфраструктуры, обеспечению 
доступа к ней массового производителя продукции АПК. 
 

Abstract. The issues of the use of working capital in agriculture of the Republic of Kazakhstan are 
considered, its features are determined. In contrast to the crop production, livestock production is 
characterized by a greater uniformity of investments, but the lack of a certain sequence of capital 
investments in production cycles was revealed in the livestock sub-complex. Based on the mate-
rials of various business entities, production specialization of livestock farms is analyzed, which 
significantly affects the receipt of revenue, its expenditure, as well as the advance value turnover. 
It has been determined that the peculiarity of using working capital in crop production is that the 
duration of the circular turnover in this area depends on soil, climatic and biological factors, the 
latter include the sowing quality of seeds, varietal characteristics of crops, the duration of the var-
ious stages of their cultivation. It has been determined that high efficiency and low cost of the 
used funds, aimed to finance economic activity, enable to conduct production process with a 
smaller volume, relatively small expenditure of material and labor resources, the increase in prof-
itability of consumption of which is largely related to the level of labor discipline in a particular 
agricultural enterprise, as well as the development of the logistics component of management in 
agricultural sector. The authors conclude that special attention is required to the formation of 
market infrastructure and to ensure access to it by a mass producer of agricultural products. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, нарық, ауыл шаруашылығы өнімдері, айналым 
капиталы, айналым активтері, инвестициялар, материалдық, еңбек ресурстары. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, рынок, продукция сельского хозяйства, 
оборотный капитал, оборотные активы, инвестиции, материальные, трудовые ресурсы. 
 

Keywords: agriculture, market, agricultural products, working capital, current assets, invest-
ments, material, labor resources. 

 

Кіріспе. Ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындарының өндірістік әлеуетінің негізгі 
элементтерінің бірі айналым қаражаты бо-
лып табылады, олардың құрамы мен құры-
лымы өндірісті, аяқталмаған өндіріс қорла-
рын, жеткілікті мөлшерде материалдық ре-
сурстар және ақша қаражаттарымен, сон-
дай-ақ дайын өнімді шығаруды қамтамасыз 
етуі тиіс. Оларды пайдаланудың тиімділігі 
көбінесе ауыл шаруашылығында өндірістің 
өсуін анықтайды. 

Кәсіпорындардың қызметінің тиімділігі 
мен қаржылық жағдайы айналым қаража-
тының жай-күйіне байланысты, өйткені 
оларды пайдалану тиімділігі шығындар мөл-

шеріне әсер етеді, бұл өз кезегінде өнімнің 
өзіндік құнына және соның салдарынан кә-
сіпорындар қызметінің қаржылық нәтижеле-
ріне әсер етеді. Сондықтан айналым қара-
жатын ұтымды пайдалану мәселелері ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарының қызметі-
нің тиімділігін арттыру және қаржылық жағ-
дайын нығайту жөніндегі шаралар жүйесінде 
маңызды орын алады. Кәсіпорындардың 
айналым қаражатын пайдалану тиімділігі бір 
жағынан айналым қаражатын пайдалануды 
көрсететін көрсеткіштермен, ал екінші жағы-
нан айналым қаражаты сапасының көрсет-
кіштерімен сипатталады.  
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Ауыл шаруашылығында айналым ак-
тивтерін пайдалану тиімділігі бірқатар ішкі 
және сыртқы факторларға байланысты. 
Ішкі факторларға ұйымның стратегиясын, 
шаруашылық және баға саясатын, актив-
тердің құрылымын, қорларды бағалау әдіс-
темесін жатқызуға болады. Сыртқы фактор-
лардың арасында ауыл шаруашылығын 
мемлекеттік қолдау деңгейін, инфляция 
қарқынын, экономиканың нақты секторын 
несиелеу жөніндегі банк саясатын, өңірдің 
қаржы жүйесінің жай-күйі мен серпінін, 
географиялық орналасуын, өндіріс ауқы-
мын, ұйым қызметінің саласын, салалық 
тиесілілікті атап көрсетуге болады.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Бұл тақырыпты зерттеуде, ауыл шаруашы-
лығының өндірістік әлеуетін дамыту, атал-
ған саладағы айналым қаражаттарын пай-
далану ерекшеліктеріне байланысты ше-
телдік және отандық экономист ғалым-
дардың ғылыми еңбектері ілімдік және 
әдіснамалық негіз ретінде пайдаланылды.  

Зерттеу мәселесінің әдіснамалық мә-
селелерін негіздеу және шешуде авторлар 
қазіргі экономикалық ілімнің негізгі ереже-
леріне сүйеніп, айналым қаражаттарының 
тиімділігін анықтауда салыстырмалы, жүйе-
лі талдау тәсілдерін пайдаланды. 

Ғылыми зерттеудің ақпараттық базасы 
ретінде еліміздің ауыл шаруашылығы са-
ласындағы айналым қаражаттарын пайда-
лануға қатысты отандық және шетелдік 
жарияланымдар мeн ғылыми-тeoриялық, ғы-
лыми-практикалық кoнфeрeнциялар матe-
риалдары, бұқаралық ақпарат құралдары-
ның матeриалдары, мeрзiмдi баcылым ма-
қалалары қолданылды. 

Зерттеу әдістері ғылыми абстракция 
және экстраполяция, индукция және де-
дукция әдістері болып табылды. Теориялық 
ережелерді негіздеу жалпы ғылыми әдістер 
мен тәсілдерді, талдау және синтездеу 
әдісін, жүйелі және кешенді тәсілдерді 
қолдану негізінде жүзеге асырылды, ресми 
статистикалық материалдар мен интернет 
желісінің ақпараттық әлеуетінен басқа жеке 
бақылаулар мен ғылыми және тәжірибелік 
қызметтің қорытындыларының деректері 
пайдаланылды.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Белгілі бір дәрежеде аграрлық секторда 
айналым капиталын қалыптастыру, оның 
шеңбер айналымы және пайдалану тиім-
ділігі ауыл шаруашылығы өндірісінің сала-
сына байланысты. Мәселен, өсімдік шаруа-
шылығында түрлі өндірістік циклдарға ай-
налым қаражатын салу бір мезгілде жүргі-
зілмейді. Алдымен капитал бір өндірістік 

циклде оны аяқтағанға дейін пайдала-
нылады, содан кейін келесі циклға қаражат 
салу басталады (ағымдағы және болашақ 
кезеңдердің өніміне арналған жұмыстар 
қатар орындалатын жағдайлардан басқа). 
Айналымдағы қаржы активтері, өндірістік 
салымдар және еркін қаржы айналымы 
ретінде пайдаланылатын аванстық қаржы 
ресурстары осы өндірісте циклдік жасауға 
мүмкіндік береді.  

Өсімдік шаруашылығында айналым қа-
ражатын пайдаланудың ерекше өзгешелігі 
осы саладағы шеңбер айналымының ұзақты-
ғы топырақ-климаттық және биологиялық фак-
торларға байланысты болып табылады [1].  

Соңғылары тұқымдардың себу сапа-
сын, өсімдіктердің сорттық ерекшеліктерін 
(пісу мерзімдерін, кебу мен ауруларға тө-
зімділікті, себінділікті, тамыр жүйесінің даму 
сипатын), олардың дамуының әр түрлі ке-
зеңдерінің ұзақтығын қамтиды. Сонымен 
қатар, өсімдік шаруашылығы саласындағы 
өндірістік циклда айналымдағы еңбек зат-
тары адамның еңбегінің қатысуынсыз та-
биғи факторлардың әсеріне ұшырайтын 
уақытты қамтитынын ұмытпауға болмайды. 
Бұл туралы өз уақытында К. Маркс айтқан 
болатын, ол өндіріс уақыты мен жұмыс 
уақыты арасындағы айырмашылық ауыл 
шаруашылығында, әсіресе егіншілікте көрі-
неді, өйткені мал шаруашылығында өндіріс 
уақыты (кәсіпорындар (ұйымдар) өндірісінің 
құралдары өндіріс сатысында болатын 
уақыт) және жұмыс уақытын (дайын өнім 
алу үшін еңбек құралдарының көмегімен 
адамның үздіксіз әсер етуіне жүзеге асы-
рылатын уақыт) бөлуге болмайды, ол бір 
уақытта болады.  

Өсімдік шаруашылығында, керісінше, 
егін егудің аяқталуынан және егін жинау 
басталғанға дейін өсімдіктердің өсуі мен 
дамуы, негізінен, табиғи факторлардың 
әсерінен болады, бұл осы саланың ай-
налым активтерінің айналуының табиғи 
жағдайларына тәуелділігін түсіндіреді. Сон-
дықтан, өсімдіктердің пісіп жетілу уақы-
тының ұлғаюына немесе олардың солуына 
ықпал ететін қолайсыз табиғи жағдайлар 
болған жағдайда өндіріс саласына аванс-
тық құнының белгілі бір массасын қосымша 
салу қажеттілігі пайда болады. 

Өсімдік шаруашылығындағы өндіріс 
уақыты мен жұмыс уақыты арасындағы 
елеулі сәйкессіздік еңбек үдерістеріндегі 
жиі үзілістерге байланысты. Саланың бұл 
басты ерекшелігі айналым қаражатын ұй-
ымдастыруға айтарлықтай әсер етеді, ол 
арқылы біз айналым қаражаты жүйесін құру 
үрдісін түсінеміз.  
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Өсімдік шаруашылығындағы аванс 
құнының шеңбер айналымының бірінші 
сатысы өндірістік қорларда шоғырланған 
материалдық құндылықтарды сатып алу, 
өндірістің мұқтаждарына жеке еңбек зат-
тарын пайдалану, сондай-ақ жалақы тө-
леуге арналған қаражатқа аванс беру 
болып табылады [2]. Бұл әрекеттер өндіріс 
үрдісін бастау үшін қажетті шарт болып 
табылады, осы кезеңде ақша қаражатын 
айналымның осы кезеңі үшін қажетті ма-
териалдық құндылықтарды ғана сатып алу-
ға бағыттау орынды екенін атап өткен жөн, 
бұл көп жағдайда барлық айналым қа-
ражатын пайдалану тиімділігінің деңгейін 
алдын ала айқындайды. 

Айналым қаражаттарының шеңбер ай-
налымының екінші сатысында (өндірістік) 
айналым үрдісі үзіледі, еңбек заттары 
өндірістік үдеріске қосылып, аяқталмаған 
өндіріс нысанына ие болады. Осы кезеңде 
айналмалы айналымға айналымдағы қара-
жаттың басты массасы енеді, ал ол 
аяқталғаннан кейін бұрын құрылған қорлар 
өзінің бастапқы табиғи нысанын жоғалтады. 
Өндірістік сатының аяқталуы дайын өнімді 
алуды білдіреді, оның шамасы табиғи және 
құндық мәнде өзге де тең жағдайларда 
бастапқы аванстық қаражатқа қарағанда 
міндетті түрде үлкен мөлшерге ие болуы 
тиіс, ұлғаю еңбекпен жасалған қосымша 
өнім есебінен жүреді. 

Қорытынды, үшінші айналым кезеңінде 
өнімді сату жүзеге асады, сатып алушы-
лармен есеп айырысу аяқталады және 
ақшалай қаражат түседі. Бұл ұдайы өнді-
рістің қалыпты үрдісін қамтамасыз етеді: 
ақша қаражаты келесі шеңбер айналымын 
бастау үшін өзінің бастапқы нүктесіне 
қайтарылады. Айналым активтерін басқа-
рудың дұрыс ұйымдастырылуына көп жағ-
дайда ауыл шаруашылығы ұйымдарының 
өндірістік қызметінің нәтижелері бай-
ланысты [3]. 

Өсімдік шаруашылығына қарағанда, мал 
шаруашылығы үшін салымдардың үлкен 
біркелкілігі тән, алайда, мал шаруашылы-
ғында өндірістік циклге капиталды салудың 
белгілі бір тізбегі жоқ. Сонымен қатар, мал 
шаруашылығының әр түрлі салаларына ай-
налым қаражатының қозғалысына әсер ете-
тін ерекше белгілер тән. Мал шаруашылығы 
ұйымдарының өндірістік мамандануы түсім-
нің түсуіне, оның жұмсалуына, сондай-ақ 
саладағы аванстық құн шеңбер айналымына 
айтарлықтай әсер етеді [4]. Мәселен, сүт 
мамандандыруы бар шаруашылықтарда жыл 
ішінде түсім бір-қалыпты түседі, ал айналым 
кезеңі басқа мамандандыруы бар мал 

шаруашылығы ұйымдарына қарағанда қысқа 
болады. Етті мал шаруашылығымен, шошқа 
шаруашылығымен және құс шаруашылы-
ғымен айналысатын шаруашылықтарда да 
айналым ұзақтығы бірдей емес. Тауарлы 
шошқа және құс шаруашылығында қара-
жаттың айналым ұзақтығы қысқа, ал етті 
және асыл тұқымды мал шаруашылығында 
ұзақ болып табылады. Етті мал шаруашы-
лығы өнімдерін өндіретін шаруашылықтар-
дың аяқталмаған өндірісінде, авансталған 
қара-жаттар әдетте ұзағырақ болады (бір-
неше айдан бір жылға дейін және одан да 
көп). Біз Ақмола облысының әр түрлі ма-
мандандырылуы бар мал шаруашылығы 
ұйымдарында айналым активтерін пайдала-
нудың тиімділігіне салыстырмалы талдау 
жүргіздік (кесте). 

Ұйымның іскерлік белсенділігі және 
оның қызметінде айналым активтерін 
пайдалану қарқындылығы соңғысының ай-
налым коэффициенті неғұрлым жоғары 
болған сайын соғұрлым жоғары болады. 
Алайда, кестеде көрсетілгендей, айналым-
дылық салалық ерекшеліктерге байла-
нысты болады. Айналым активтері айналы-
мының неғұрлым жоғары жылдамдығы  
«Макинск құс фабрикасы» ЖШС-де бай-
қалады, оның негізгі қызмет түрі ауыл 
шаруашылығы құстарын өсіру, сондай-ақ 
қосалқы өнімдерді қоса алғанда, құс етімен 
көтерме сауда болып табылады. 2018 ж. 
осы ұйымның айналым активтері 3,4 
айналым жасады, бір айналым ұзақтығы 
102 күнді құрады. 

Бұл «Заря» ЖШС және «Бастау» 
ЖШС-не қарағанда тиісінше 146 және 161 
күнге аз. «Заря»  ЖШС қызметінің негізгі 
түрі шошқа өсіру, ал «Бастау» ЖШС – ірі 
қара малын асылдандыру болып табы-
лады. Бұл ретте есептер 2018 жыл жағ-
дайында ет құс шаруашылығында маман-
данған ұйымдағы қорлардың бір айналы-
мының ұзақтығы, тек 15 күнді құрады, бұл 
тауар шошқа шаруашылығы мен асыл 
тұқымды мал шаруашылығына мамандан-
дырылған ұйымдарға қарағанда тиісінше 13 
және 14 есе аз. Құс фабрикасының қар-
жылық циклінің ұзақтығы басқа мамандан-
ған мал шаруашылығы ұйымдарына қара-
ғанда үш есе қысқа болды. Сонымен қатар, 
дебиторлық берешек айналымының көп 
саны «Бастау» ЖШС сатып алушылардан 
төлемдердің неғұрлым тиімді жиналғанын 
көрсетеді. Ұқсас мамандануы бар бір са-
ладағы ұйымдардың айналымдылық коэф-
фициенттерінің салыстырмалы талдауы ак-
тивтерді басқару тиімділігінің қазіргі айыр-
машылықтарын көрсете алады. 
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Кесте – Ақмола облысы шаруашылықтарындағы айналым активтерінің айналым 
жылдамдығының және өндірістік циклдің ұзақтығының әр түрлі мамандануы бар 
салыстырмалы сипаттамасы, 2018ж. 
 

 
Көрсеткіштер 

«Бастау» ЖШС 
(асыл тұқымды 

мал асырау) 

«Заря»  
ЖШС (шош-
қа асырау) 

«Макинск құс 
фабрикасы»  

ЖШС (құс өндіру) 

Айналым активтерінің айналым коэффициенті 1,3 1,6 3,4 

Айналым активтерінің бір айналымының 
ұзақтығы, күн 

 
263 

 
248 

 
102 

Қорлардың айналым коэффициенті 1,5 1,6 21,2 

Қорлардың бір айналымының ұзақтығы, күн 224 205 15 

Дебиторлық берешектің айналымдылық  
коэффициенті 

 
12,5 

 
10,3 

 
4,8 

Дебиторлық берешектің бір айналымының 
ұзақтығы, күн 

 
31 

 
35 

 
82 

Қаржылық циклдің ұзақтығы, күн 227 202 70 
Ескерту – ҚР Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитеті мәліметтері бойынша 

авторлармен құрастырылған 

 

Ауыл шаруашылығындағы аванстық құн 
айналымының өндірістік сатысында қосым-
ша қаржы салымдарының өсуі шеңбер 
айналымын дәйекті қайталау және әр түрлі 
кезеңдерде өндіріс саласына тартылған 
салынған қаражатты босату жолымен ол тең  
өлшемді жасалатын өнеркәсіптегі осы үр-
дістен ерекшеленеді. Осыдан, егер өнеркә-
сіптік кәсіпорындарда айналым қаражатын 
жылына он айналымға дейін жүзеге асырса, 
онда ауыл шаруашылығында, жоғарыда 
аталғандай, айналым бір жылға, ал кейбір 
салаларда және екі жылға дейін созылады. 
Осылайша, айналым қаражаты шеңбер ай-
налымына теңбөліксіз қосылып қана қоймай, 
одан бірқалыпты емес жағдайда босайды. 
Сонымен қатар, ауыл шаруашылығында ең-
бек заттарының бір бөлігі қаражатқа өтеді 
және керісінше. Мысалы, өсірілген төлдің 
бір бөлігі негізгі табынға ауыстырылады, со-
нымен қатар негізгі табыннан жарамсыз деп 
танылған жануарлар бордақылау үшін ауыс-
тырылады және кейіннен етке сатылады. 

Өндірістік қордағы айналым құралда-
рының айналуын жеделдету мақсатында 
олардың тиісті сақталуын және бүкіл 
өндірістік процесс ішінде үнемді пайдала-
нылуын қамтамасыз ету керек. Осыған 
байланысты, ауыл шаруашылығында айна-
лым қаражатын тиімді пайдалану мәсе-
лесін шешуде оларды нормалауды жетіл-
діру маңызды мәселе болып табылады. 
Өнім бірлігін өндіруге айналым қаража-
тының шығын нормаларын уақтылы бел-
гілеу және өзгерту еңбек заттарының ең аз 
және жеткілікті көлемін қамтамасыз етуге 
және өндірістік қорлардың үнемі жаңа-
руына ықпал етеді [5]. Керісінше, тұқымдар 
мен отырғызатын материалдардың, мине-
ралдық және органикалық тыңайтқыштар-

дың, жануарларға арналған азықтың, био-
логиялық объектілерді қорғаудың химиялық 
құралдарының, отынның, техниканы жөн-
деуге арналған қосалқы бөлшектердің же-
тіспеушілігі өндіріс қарқынын тежеуге, ауыл 
шаруашылығы жұмыстарының уақтылы жә-
не толық орындалмауына, соның салда-
рынан өнімнің жетіспеуіне әкеп соғады. 
Сақтау және пайдалану үрдісінде айналым 
қаражатының осы және басқа түрлерінің 
шығындарын қысқарту өнімнің материал 
сыйымдылығын төмендетуге және негізгі 
өндірістің арзандауына ықпал етеді. Сон-
дықтан да қорларды сақтау жағдайларын 
жақсарту өзекті мәселе болып табылады. 

Айналыс саласында тез бұзылатын 
ауыл шаруашылығы өнімдерін сатудың же-
делдігін арттыруға ерекше назар ауда-
рылады, ол үшін аграрлық сектор ұйым-
дары менеджментінің логистикалық құрам-
дас бөлігін дамыту қажет. 

Айналым қаражатын пайдалану тиімді-
лігін арттыру және айналымның айналуын 
жеделдету туралы мәселені бір жақты 
қарауға болмайды. Бұл міндетті барлық 
сыртқы және ішкі факторлардың тиімді 
өзара іс-қимылын ұйымдастыру негізінде 
кешенді шешу керек. Осылайша, айналым 
қаражаттарының айналымдылығының жыл-
дамдауы қажетті уақытты үнемдеп, айна-
лымнан қаражаттарды босатады [6]. 

Ауыл шаруашылығы өндірісін дамы-
туда аграрлық ұйымдардың ағымдағы 
қызметін қаржыландыру үлкен рөл атқа-
рады. Айналым қаражаты меншікті қаражат 
есебінен де, қарыз қаражаты есебінен де 
қаржыландырылуы мүмкін. Сондықтан эко-
номиканы дамытудың оң трендін қалып-
тастыру едәуір дәрежеде банк қызмет-
терінің қолжетімділік дәрежесіне байла-
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нысты. Бұл ауыл шаруашылығындағы ай-
налым активтерінің жетіспеушілігін жою 
үшін қажетті шарт болып табылады. Қа-
зақстанның жекелеген банк құрылымдары 
қазіргі уақытта айналым қаражатын то-
лықтыруға арналған түрлі несиелер мен 
несие желілерін әзірлеуде.  

Елдің азық-түлік қауіпсіздігі міндеттерін 
кезең-кезеңмен іске асыру халықты ұсы-
нылатын медициналық нормалардан төмен 
емес көлемде азық-түлік өнімдерімен қам-
тамасыз ету қажеттігінен және импорттық 
өнімді барынша ауыстыруға ұмтылудан 
туындайды. Азық-түлік қауіпсіздігі Қазақ-
станда ұлттық қауіпсіздігінің бір бөлігі 
болып табылады. Өйткені, бірде-бір ел 
халықтық тамаша тамақ өнімдеріне деген 
сұранысын қанағаттандырмастан, ұлттық, 
соның ішінде экономикалық қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуі мүмкін емес [7].  

Қазіргі уақытта көп айтылатын ауыл 
шаруашылығы өнімдерінің меншікті өнді-
рісін арттыру тауар өндірушілерде кеңей-
тілген қайта өндіруді жүзеге асыру үшін 
жеткілікті көлемде айналым қаражатымен 
өзін-өзі қамтамасыз ету мүмкіндігінің бол-
мауымен ғана шектеліп отыр. Жағдай АӨК-
нің жекелеген салалары арасында да, АӨК 
мен экономиканың басқа секторлары ара-
сында да тауарлар мен қызметтерге баға-
лардың сақталып отырған теңсіздігімен күр-
делене түсуде. Сонымен қатар, агроөнеркә-
сіптік кешендегі еңбек өнімділігі ең төменгі 
деңгейде қалады – шамамен 1,5 млн теңге 
(бұл жыл ішінде бір қызметкер өндірген 
сома) немесе 4,5 мың теңге болып отыр [8]. 

Белгілі болғандай, баға теңсіздігі на-
рықтық экономикасы дамыған барлық ел-
дерде байқалады, оның негізгі себептері 
сұраныс пен ұсыныстың әр түрлі икем-
ділігіне және оларды жетілдіру салдарынан 
ресурстарға бағаның өсуіне байланысты 
соңғы жылдары ауыл шаруашылығы өні-
міне бағалардың төмендеу беталысы бо-
лып табылады. Баға тепе-теңдігінің бұзы-
луы өндіріс кірістілігінің төмендеуінің негізгі 
себебі болып табылады. Сондықтан шетел-
дерде ауыл шаруашылығын мемлекеттік 
қолдаудың тиімді жүйесі әзірленді. Мәсе-
лен, ЕО елдерінде фермерлердің кірісіндегі 
мемлекеттік субсидиялар 49%-ды, Норве-
гияда – 77%-ды, Финляндияда – 71%-ды, 
Швецияда – 59%-ды, Жапонияда – 66%-ды 
құрайды. Қазақстан Республикасында 2021 
жылға дейін ауыл шаруашылығын қолдауға 
республикалық және жергілікті бюджеттер-
де көзделген жалпы шығыстар барлығы 
3 119,8 млрд. теңгені құрайды [9]. 

Жоғарыда айтылғандарға сүйене оты-
рып, мемлекеттің аграрлық сектордың ай-
налым активтерін қалыптастырудағы рөлі 
мыналардан тұрады: тыңайтқыштардың, тұ-
қымның, жемнің, жанар-жағар майдың және 
т.б. ішкі нарығын қорғаудың тиімді бағдар-
ламасын әзірлеу; ауыл шаруашылығы 
өнімдері нарықтарының тиімді жұмыс істеуі 
үшін жағдай жасау; ауыл шаруашылығы 
өнімдерін мемлекеттік сатып алу қорын 
қалыптастыру; баға тепе-теңдігіне, мемле-
кеттік реттеу мен өзін-өзі реттеуді үй-
лестіруге, отандық тауар өндірушілерді ын-
таландыру мен қолдауға негізделген баға 
тетігінің пәрменді жүйесін құру. Сондай-ақ 
нарықтық инфрақұрылымды қалыптастыру-
ға, оған ауыл шаруашылығы өнімдерін жап-
пай өндірушіге қол жеткізуді қамтамасыз 
етуге ерекше назар аудару қажет [10]. 

Қолданылатын айналым қаражатының 
жоғары сапасы мен төмен өзіндік құны 
өндірістік үрдісті олардың аз санымен 
жүзеге асыруға, демек, материалдық-ақша 
және еңбек ресурстарының салыстырмалы 
түрде аз жұмсалуына мүмкіндік береді. Бұл 
ретте айналым қаражатының айтарлықтай 
елеулі бөлігі тікелей ауыл шаруашылы-
ғында құрылатындықтан, оларды пайдала-
ну тиімділігін арттыру көбінесе нақты 
шаруашылық жүргізуші субъектідегі еңбек 
тәртібінің деңгейімен байланысты екенін 
ескеру қажет. Осыған байланысты шетел-
дерде қазіргі уақытта қызметкерлерді ұқып-
ты қарау, шикізат пен материалдарды 
үнемді пайдалану рухында тәрбиелеуге көп 
көңіл бөлінеді, бұл, әсіресе жапон фир-
маларына тән. Осы бағыттағы жұмысты 
жандандыру Қазақстан экономикасының аг-
рарлық секторында да айналым активтерін 
пайдаланудың тиімділігін айтарлықтай арт-
тыруға алып келеді. 

Тұжырымдар. 
1. Белгілі бір дәрежеде аграрлық сек-

торда айналым капиталын қалыптастыру, 
оның шеңбер айналымы және пайдалану 
тиімділігі ауыл шаруашылығы өндірісінің 
саласына байланысты. 

2. Өсімдік шаруашылығындағы өндіріс 
уақыты мен жұмыс уақыты арасындағы 
елеулі сәйкессіздік еңбек үдерістеріндегі 
жиі үзілістерге байланысты. Саланың бұл 
басты ерекшелігі айналым қаражатын ұй-
ымдастыруға айтарлықтай әсер етеді, ол 
арқылы біз айналым қаражаты жүйесін құру 
үрдісін түсінеміз. 

3. Өсімдік шаруашылығына қарағанда, 
мал шаруашылығы үшін салымдардың           
үлкен біркелкілігі тән, алайда, мал шаруа-
шылығында өндірістік циклдарға капиталды 
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салудың белгілі бір тізбегі жоқ. Сонымен 
қатар, мал шаруашылығының әр түрлі 
салаларына айналым қаражатының қозға-
лысына әсер ететін ерекше белгілер тән. 

4. Өндірістік қордағы айналым құрал-
дарының айналуын жеделдету мақсатында 
олардың тиісті сақталуын және бүкіл өн-
дірістік үрдіс ішінде үнемді пайдаланылуын 
қамтамасыз ету керек. Осыған байланыс-
ты, ауыл шаруашылығында айналым қара-
жатын тиімді пайдалану мәселесін шешуде 
оларды нормалауды жетілдіру маңызды 
мәселе болып табылады. 

5. Қолданылатын айналым қаражаты-
ның жоғары сапасы мен төмен өзіндік құны 
өндірістік үрдісті олардың аз санымен 
жүзеге асыруға, демек, материалдық-ақша 
және еңбек ресурстарының салыстырмалы 
түрде аз жұмсалуына мүмкіндік береді.  
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Аннотация. Рыночные преобразования в аграрном секторе экономики и предоставление са-
мостоятельности сельскохозяйственным предприятиям  в решении вопросов производ-
ственно-хозяйственной и финансовой деятельности диктуют необходимость применения но-
вых видов экономического контроля. Одной из эффективных и перспективных его разновид-
ностей в функционировании производственных объектов аграрной сферы в условиях рынка 
является независимый контроль – аудит. Авторы отмечают, что основная цель коммерчес-
кого аграрного предприятия заключается в получении максимальной прибыли от своей дея-
тельности при низких издержках производства и продажи продукции (работ, услуг). Поэтому 
доходы, расходы и финансовые итоги представляют основные элементы системы внешнего 
аудита, внутрихозяйственного контроля и управления хозяйствующими субъектами. В статье 
показаны результаты исследования порядка проведения аудита в предприятиях аграрного 
профиля. Проверка бухгалтерской отчетности, учета первичных документов и других сведе-
ний о формировании доходов сельхозпредприятий с целью определения достоверности до-
кументации, ее полноты, соответствия действующему законодательству и установленным 
нормативам должна осуществляться в структуре АПК с помощью аудита. Источники инфор-
мации при аудите финансовых результатов: организационно-распорядительные удостове-
ряющие материалы,  первичная документация; регистры аналитического и синтетического 
учета; отчетность: бухгалтерский баланс, отчеты о прибылях и убытках,  изменениях капита-
ла. В  статье рассматривается порядок организации аудиторского контроля, в том числе на 
законодательной основе в предприятиях сельского хозяйства. 
 

Аңдатпа. Экономиканың аграрлық секторындағы нарықтық өзгерістер және ауыл шару-
ашылығы кәсіпорындарына өндірістік-шаруашылық және қаржылық қызмет мәселелерін 
шешуде дербестік беру экономикалық бақылаудың жаңа түрлерін қолдану қажеттілігін талап 
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етеді. Нарық жағдайында аграрлық саланың өндірістік объектілерінің жұмыс істеуіндегі 
оның тиімді және перспективалық түрлерінің бірі тәуелсіз бақылау – аудит болып 
табылады. Авторлардың айтуынша, коммерциялық аграрлық кәсіпорынның негізгі мақсаты 
өнім (жұмыс, қызмет) өндіру мен сатудың төмен шығындары кезінде өз қызметінен 
барынша пайда табу болып табылады. Сондықтан кірістер, шығыстар және қаржылық 
қорытындылар сыртқы аудит, ішкі шаруашылық бақылау және шаруашылық жүргізуші 
субъектілерді басқару жүйесінің негізгі элементтерін білдіреді. Мақалада аграрлық бейіндегі 
кәсіпорындарда аудит жүргізу тәртібін зерттеу нәтижелері көрсетілген. Құжаттардың 
дұрыстығын, оның толықтығын, қолданыстағы заңнамаға және белгіленген нормативтерге 
сәйкестігін анықтау мақсатында бухгалтерлік есепті, бастапқы құжаттардың есебін және 
ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының кірістерін қалыптастыру туралы басқа да 
мәліметтерді тексеру аудит көмегімен АӨК құрылымында жүзеге асырылуы тиіс. Қаржылық 
нәтижелер аудиті кезіндегі ақпарат көздері: ұйымдық-өкімдік куәландыратын материалдар, 
бастапқы құжаттама; аналитикалық және синтетикалық есеп тіркелімдері; есептілік: 
бухгалтерлік баланс, пайда мен шығындар, капиталдың өзгерістері туралы есептер. 
Мақалада ауыл шаруашылығы кәсіпорындарында сонымен қатар заңнамалық тұрғыда, 
аудиторлық бақылауды ұйымдастыру тәртібі қарастырылған. 
 
Abstract. Market transformations in agricultural sector of economy and provision of autonomy to 
agricultural enterprises in resolving issues of production and economic and financial activities urge 
the need for new types of economic control. One of its effective and promising varieties in function-
ing of agricultural production facilities on market is an independent control - audit. The authors note 
that the main goal of a commercial agricultural enterprise is to maximize profits from its activities at 
low production costs and products sales (works, services). Therefore, revenues, expenses and fi-
nancial results represent the main elements of the system of external audit, internal control and 
management of business entities. The article shows the results of the study of the audit process in 
agricultural enterprises. Verification of financial statements, accounting of primary documents and 
other information on the formation of incomes of agricultural enterprises in order to determine the 
reliability of documentation, its completeness, compliance with applicable law and established 
standards should be carried out in the structure of  agro-industrial complex using audit. Sources of 
information during the audit of financial results: organizational and administrative certifying materi-
als, primary documentation; registers of analytical and synthetic accounting; reporting: balance 
sheet, profit and loss statements, changes in equity. The article discusses the organization of audit 
control, including on a legislative basis in agricultural enterprises. 
 
Ключевые слова: сельскохозяйственные предприятия, аудитор, аудит, финансовая отчет-
ность, контроль, инвентаризация, аудиторский риск, бухгалтерский баланс, учетная,              
налоговая политика. 
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Введение. Аудитор, получив представ-

ление о системах бухгалтерского учета и 
внутреннего контроля, имеет достаточную 
информацию для планирования аудита и 
разработки  к нему эффективного подхода.  

Аудитор должен использовать про-
фессиональное суждение для оценки ауди-
торского риска и проведения аудиторских 
процедур, необходимых для снижения рис-
ковых ситуаций до допустимо низкого 
уровня. 

Проверка бухгалтерской отчетности, 
учета первичных документов и других ма-
териалов по формированию доходов сель-
скохозяйственных предприятий с целью оп-

ределения достоверности учета, его полно-
ты и соответствия действующему законо-
дательству и установленным нормативам 
должна осуществляться на предприятиях 
аграрного профиля с помощью аудита. 

Цель аудита - формирование финан-
совых результатов, установление соответ-
ствия применяемой предприятиями мето-
дики учета операций по формированию фи-
нансовых результатов нормативным доку-
ментам для подтверждения достоверности 
итогов финансово-хозяйственной деятель-
ности и бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности во всех существующих аспектах. 
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Аудитору необходимо дать оценку си-
стемам бухгалтерского учета и внутреннего 
контроля, принятым в проверяемом пред-
приятии, чтобы определить вероятность 
возникновения ошибок, влияющих на до-
стоверность финансовой отчетности. 

Учетная и налоговая политика на сель-
скохозяйственном предприятии формиру-
ется в соответствие с предъявляемыми 
требованиями к ведению бухгалтерского и 
налогового учета в Республике Казахстан. 

Материал и методы исследования. 
Доходы, расходы и финансовые результа-
ты оказывают существенное влияние на 
финансовое состояние, платежеспособ-
ность и благополучие сельскохозяйствен-
ных предприятий. Поэтому эти объекты 
управления должны подвергаться тща-
тельной проверке в системе внутреннего и 
внешнего аудита с целью установления 
достоверности показателей финансовых 
результатов, выявления неиспользованных 
внутренних резервов и их мобилизации для 
оптимизации расходов и повышения при-
быльности всех видов деятельности сель-
скохозяйственных организаций. Эффек-
тивный аудит финансовых результатов 
предприятий аграрного профиля требует 
надлежащей его организации, разработки и 
использования специальных стандартов, 
методических и технических способов 
аудита, позволяющих раскрывать содер-
жание фактов хозяйственной жизни, свя-
занных с доходами, расходами и финансо-
выми результатами, и влияющих на них 
факторов для познания предмета и дости-
жения поставленной цели аудита. Форми-
рование финансовых результатов и управ-
ление ими в сельском хозяйстве связаны с 
длительностью производственного процес-
са, сезонным характером деятельности, 
несовпадением процессов труда и получе-
ния продукта от этого труда, наличием и 
использованием специфических средств 
труда (биологических активов) и всего 
авансированного материального оборотно-
го капитала в сельхозпредприятиях. Ис-
следование проведено с использованием 
описательного метода, сравнительного 
анализа и обобщения. Источниками иссле-
дования послужили научные статьи по 
проблемам  организации учета и аудита 
результатов финансовой деятельности в  
сельскохозяйственных предприятиях.  

Результаты и их обсуждение. Со-
гласно международному стандарту аудита 
«Планирование» требуется разработка 
общей стратегии и детального подхода к 
проверке, сроку проведения и объему 

аудита. На этапе планирования аудитор 
разрабатывает как общую программу ауди-
та, так и детальный подход к ожидаемому 
характеру, временным рамкам и объему 
работ по каждой из областей аудита. 

Цель аудита формирования финансо-
вых результатов - установление соответ-
ствия применяемой предприятиями мето-
дики учета операций по формированию 
финансовых результатов нормативным до-
кументам для установления достоверности 
конечного финансового результата и бух-
галтерской (финансовой) отчетности во 
всех существенных аспектах. 

В задачи аудитора при проверке учета 
доходов входит следующее: 

● оценка соответствия бухгалтерской 
(финансовой) отчетности данным синтети-
ческого и аналитического учета составля-
ющих конечного финансового результата; 

● подтверждение соответствия 
оформленных предприятием бухгалтерских 
операций действующему законодательству 
в области бухгалтерского учета; 

●  контроль правильности получения 
прибыли (убытка) от продаж; 

●  проверка достоверности формиро-
вания и отражения прибыли (убытка) от 
прочих операций; 

● точный учет  формирования чистой 
прибыли; 

● безошибочный  бухгалтерский учет 
доходов будущих периодов [1]. 

Источники информации при аудите 
формирования финансовых результатов: 

■ организационно-распорядительные до-
кументы: учредительные документы (ин-
формация о виде деятельности, способе 
распределения прибыли), протоколы собра-
ний учредителей (решения о распределении 
прибыли), учетная политика; 

■ первичная документация: документы, 
служащие основанием для отражения в 
учете операций по продаже товаров, ока-
занию услуг, по учету затрат на производ-
ство продукции и другие первичные доку-
менты, служащие основанием для одобре-
ния и отражения в учете хозяйственных 
операций, связанных с формированием и 
использованием финансовых результатов; 

■ регистры аналитического и синтети-
ческого учета; 

■ отчетность: бухгалтерский баланс 
(форма № 1) (прибыли, убытки), ст. «Дохо-
ды будущих периодов», Отчет о прибылях 
и убытках (форма № 2), Отчет об измене-
ниях капитала (форма № 3). 

Аудитору необходимо дать оценку си-
стемам бухгалтерского учета и внутреннего 
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контроля, принятым в проверяемом пред-
приятии, чтобы определить вероятность 
возникновения ошибок, влияющих на до-
стоверность финансовой отчетности [2]. 

Немаловажную роль аудит играет и в 
управлении. Прибегая к различным процеду-
рам проверок можно получить достоверную 
и объективную информацию, что и заключа-
ется в определении аудита. В системе 
управления аудит занимает промежуточное 
место между получением информации и 
принятием управленческого решения. 

При этом показатели динамики балан-
са или горизонтальный анализ позволяют 
установить их абсолютное отклонение и 
темпы роста на конец года по сравнению с 
началом [3]. 

Следующий шаг аудитора на этапе 
планирования – определение ключевых по 
значимости областей проверки и составле-
ние аудиторской программы по проверке 
учета доходов и расходов на сельскохо-
зяйственном предприятии. 

В программе аудита указываются сле-
дующие основные положения: 

♦ цель аудита; 
♦ основные участки работы предприя-

тия и объекты учета, подлежащие проверке; 
♦ характер проверки (сплошная, выбо-

рочная, визуальная и т.д.); 
♦ предполагаемая продолжительность 

проверки [4]. 
В программе аудиторской проверки 

указано последовательное осуществление 
необходимых аудиторских процедур и их 
исполнителей. 

Таким образом, первоначальным эта-
пом аудиторской проверки доходов и расхо-
дов на предприятиях сельскохозяйственной 
отрасли  является общее ознакомление с 
деятельностью предприятия, а также пла-
нирование аудиторской проверки и состав-
ление детальной программы аудита. На по-
следующих этапах будет осуществлена де-
тализация аудита путем составления кон-
кретных проверочных процедур. 

Аудиторская проверка начинается с 
ознакомления с отделом бухгалтерского 
учета сельскохозяйственного предприятия.  

Среди документов, подлежащих про-
верке, должны быть выделены следующие 
первичные документы, регистры учета, 
формы финансовой отчетности, отражаю-
щие состояние учета доходов и расходов: 

● приказ об учетной политике пред-
приятия; 

● договора на реализацию готовой 
продукции; 

● оборотно-сальдовые ведомости по 
корреспондирующим счетам; 

● карточки корреспондирующих счетов; 
● главная книга; 
● форма №1 (Бухгалтерский баланс); 
● форма №2 (Отчет о прибылях и 

убытках). 
Далее было необходимо детализиро-

вать процедуры аудита и включить их в 
программу аудиторской проверки [5]. 

При аудите доходов и расходов на 
предприятии необходимо проверить сле-
дующие аспекты: 

- достоверность и своевременность ис-
числения доходов от основной деятельности; 

- правильное отражение в учете рас-
ходов по реализации готовой продукции; 

- объектичные исчисления себестои-
мости реализованной готовой продукции. 

Рассмотрим последовательно все об-
ласти аудита и составим процедуры ауди-
торских тестов. 

Особенно важным этапом аудита яв-
ляется проверка правильности отражения 
в учете и отчетности предприятия статей 
расходов, и доходов [6]. 

Аудит данного раздела начинается с 
составления перечня вопросов, которые 
необходимо рассмотреть аудитору. Про-
грамма аудита расходов включает: 

1. Знакомство с учетной политикой 
предприятия (неизменность выбранного) 
метода учета затрат, его соответствие с 
нормативными документами. 

2. Правильное отнесение материаль-
ных затрат. 

3. Правомерность начисления износа 
по основным средствам. 

4. Обоснованность косвенных расхо-
дов и способов их распределения по объ-
ектам [7]. 

В этом случае необходимо определить 
затраты, образующие себестоимость про-
дукции (работ, услуг). Эти затраты группиру-
ются с их экономическим содержанием на: 

■ материальные затраты; 
■ затраты на оплату труда; 
■ износ основных средств; 
■ отчисления и прочие затраты (нало-

ги, сборы). 
Изучая затраты на оплату труда (фак-

тическая выплата заработной платы осу-
ществляется за выполненные работы, услу-
ги), аудитор должен принять во внимание, 
что выплаты заработной платы, исчислен-
ные исходя из расценок тарифных ставок 
или окладов в соответствии с принятыми на 
предприятии формами и системами оплаты 
труда, включаются в себестоимость в             
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полной сумме, выявленной по соответству-
ющим расчетным документам [8]. 

Кроме этого аудитор проверяет соот-
ветствие бухгалтерских записей по счету 
7210 «Административные расходы». В кон-
це года по счету расходов производится 
списание по счету 5610 «Итоговая прибыль 
(итоговый убыток)». В этом случае, прове-
ряется правильность отражения хозяй-
ственных операций по учету и соответ-
ствие данных главной книги журналу - ор-
деру №14 [9]. 

Особое внимание аудитор должен 
уделить проверке расходов, связанных 
непосредственно с реализацией продук-
ции. В состав этих расходов входят: 

♦ заработная плата работников отдела 
сбыта, отчисления от заработной платы 
работников, командировочные расходы; 

♦ коммунальные услуги. 
Учитываются эти расходы на счете 

7110 «Расходы по реализации продукции и 
оказанию услуг». По дебету счета отража-
ется стоимость расходов, связанных с ока-
занием услуг на сумму оплаты. 

Для рассмотрения статьи доходы, 
аудитору необходимо проверить журнал - 
ордер № 11 по кредиту счета 6010 «Доход 
от реализации продукции и оказания услуг» 
подраздела 6000 «Доход от реализации 
продукции и оказания услуг». 

Реализованная продукция и оказанные 
услуги, как известно, являются завершаю-
щей стадией кругооборота средств. От их 
величины зависят результаты финансово-
хозяйственной деятельности.   

Выводы  
Эффективность аудита зависит от 

творческого подхода к работе самого ауди-
тора, наличия специальных знаний бухгал-
терского учета в отрасли сельского хозяй-
ства, а также нормативной базы. Синтез 
этих компонентов  является залогом успеха 
аудитора при проведении проверки соот-
ветствующих объектов, функционирующих 
в сфере сельского хозяйства.      

При проверке правильности отнесения 
материальных затрат на себестоимость 
продукции, аудитор должен обращать вни-
мание на: 

1. Достоверность оценки сырья и ма-
териалов, включаемых в себестоимость 
продукции, работ и услуг. 

2. Объективное отражение в бухгал-
терском учете процесса приобретения или 
заготовки материалов в зависимости от 
принятой учредительной политики. 

3. Правильное установление норм рас-
ходов сырья и материалов в соответствии 

с уровнем технического состояния обору-
дования. 

4. Безошибочное списание на себесто-
имость продукции недостачи товарно-
материальных ценностей при отсутствии 
ответственных лиц.  
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Abstract. The theoretical foundations of economic mechanism of State regulation of  agricultural 
sector and the need for public support, taking into account the natural and economic conditions 
for production of agricultural products in Kazakhstan, are generalized. Foreign and domestic ex-
perience is considered. The article analyzes the dynamics of the growth of livestock population, 
the increase in budget subsidies in the Aktobe region. Based on this study, the share of subsidies 
for the sectoral programs “Kulan”, “AltynAsyk”, “Sybaga”, “Yrys” was determined, which is 
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aimed at developing livestock production in the republic, which significantly contribute to solving 
the problems of purchasing breeding animals and improving the results of breeding work. Ac-
cording to the authors, despite the increase in livestock production, its volumes are insufficient, 
due to the increase in the population’s consumption of meat and meat products. A significant 
number of livestock population are in private farms with a low level of veterinary and zootechnical 
services, low-productive genetic properties of animals. The volumes of investment in agricultural 
production of the region are shown, which allow annually commissioning new enterprises for 
production of agricultural raw materials and their processing. The stages of small business de-
velopment in agriculture of the Republic of Kazakhstan and its main driving factors are presented. 
Small enterprises should play a significant role in the import substitution of goods, especially 
livestock products, contribute to the expansion of competition. Being more flexible in responding 
to changes in consumer demand, they can use local sources of raw materials, more fully take into 
account regional needs, and create favorable conditions for the employment of all groups of the 
population. 
 
Аңдатпа. Аграрлық секторды мемлекеттік реттеудің экономикалық тетігінің теориялық 
негіздері және Қазақстандағы аграрлық өнім өндірісінің табиғи және экономикалық жағдай-
ларын ескере отырып, оны мемлекеттік қолдаудың қажеттілігі жинақталған. Шетелдік және 
отандық тәжірибе қарастырылған. Мақалада Ақтөбе облысында мал басының өсу серпіні, 
бюджеттік субсидияның артуы талданған. Осы зерттеу негізінде "Құлан", "Алтын асық", 
"Сыбаға", "Ырыс" салалық бағдарламалары бойынша республикадағы мал шаруашы-
лығын дамытуға бағытталған субсидиялар үлесі, асыл тұқымды малдарды сатып алудың 
мәселелерінің шешіміне, асылдандыру жұмыстарының нәтижелерін  жақсартуға елеулі 
дәрежеде ықпал ететіні анықталған. Авторлардың мәліметтері бойынша, мал шаруашы-
лығы өнімдерін өндірудің ұлғаюына қарамастан, халықтың ет және ет өнімдерін тұтынуы-
ның өсуіне байланысты оның көлемі жеткіліксіз. Мал басының едәуір саны мал дәрігерлік 
және зоотехникалық қызмет көрсету деңгейі төмен, малдардың өнімділігі төмен генетика-
лық қасиеттері бар жеке қосалқы шаруашылықтарда орналасқан. Жыл сайын ауыл 
шаруашылығы шикізатын өндіру және оны қайта өңдеу бойынша жаңа кәсіпорындарды 
пайдалануды енгізуге мүмкіндік беретін облыстың агроөнеркәсіптік өндірісіне 
инвестициялау көлемі көрсетілген. Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында 
шағын бизнесті дамыту кезеңдері және оның негізгі қозғаушы факторлары ұсынылған. 
Шағын кәсіпорындар тауарлардың, әсіресе мал шаруашылығы өнімдерінің импортын 
алмастыруда елеулі рөл атқаруы тиіс, бәсекелестікті кеңейтуге ықпал етеді. Тұтыну 
сұранысының өзгеруіне неғұрлым икемді әрекет ете отырып, олар жергілікті шикізат 
көздерін пайдалана алады, өңірлік қажеттіліктерді толық есепке алады, халықтың барлық 
топтарын жұмысқа орналастыру үшін қолайлы алғышарттар жасайды. 
 
Аннотация. Обобщены теоретические основы экономического механизма государственного 
регулирования аграрного сектора и необходимость его господдержки, с учетом природных 
и экономических условий производства аграрной продукции в Казахстане. Рассмотрен за-
рубежный и отечественный опыт. В статье проанализирована динамика роста поголовья 
скота, увеличения бюджетного субсидирования в Актюбинской области. На основе данного 
исследования определена доля субсидий по отраслевым программам «Кулан», «Алтын 
Асык», «Сыбага», «Ырыс», направленных на развитие животноводства в республике, в 
значительной степени  способствующих решению   проблем приобретения племенных жи-
вотных, улучшению результатов   селекционной работы. По данным авторов, несмотря на 
увеличение  производства животноводческой продукции, объемы его недостаточны, в свя-
зи с ростом потребления населением мяса и мясопродуктов. Значительное количество ско-
топоголовья находится в личных подсобных хозяйствах с низким уровнем ветеринарного и 
зоотехнического обслуживания, низкопродуктивными генетическими свойствами живот-
ных. Показаны объемы инвестирования в агропромышленное производство области, поз-
воляющие  ежегодно вводить в эксплуатацию новые предприятия по производству сель-
скохозяйственного сырья и его переработке. Представлены этапы развития малого бизнеса 
в сельском хозяйстве Республики  Казахстан и  основные его движущие факторы. Малые 
предприятия должны сыграть существенную роль в импортозамещении товаров, особенно 
продукции животноводства, способствовать расширению конкуренции. Более гибко реаги-
руя на изменение потребительского спроса, они могут использовать местные источники 
сырья, полнее учитывать региональные потребности, создавать благоприятные предпо-
сылки для трудоустройства всех групп населения. 
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Introduction. Regulation of the agricul-
tural sector is one of the most complex and 
multilateral issues. The long-term experience 
of developed countries and the experience of 
Kazakhstan over the past decade have 
proved that in market conditions it is impossi-
ble to develop without the participation of the 
state in the economy. In the late 90s, all eco-
nomic measures in the agro-industrial com-
plex were aimed at ensuring industrial safety 
of Kazakhstan on the basis of effective devel-
opment of domestic production. To ensure 
sustainable development of the agro-industrial 
complex, an effective economic mechanism 
based on state regulation and coordination of 
self-regulation of the market, a balanced price 
and financial and credit policy is needed [1].  

Agro-industrial complex is a set of sectors 
of the national economy associated with the 
development of agriculture, maintenance of its 
production and bringing agricultural products 
to the consumer. The agro-industrial complex 
of Kazakhstan is the largest national econom-
ic complex [2]. 

The agro-industrial complex includes 
three main areas. The first sphere consists of 
the branches providing agroindustrial complex 
with means of production, and also engaged 
in production and technical service of agricul-
ture. The second sphere of agriculture in-
cludes enterprises and organizations directly 
engaged in the production of agricultural 
products. The third sphere of agriculture in-
cludes industries and enterprises providing 
procurement, processing of agricultural prod-
ucts and bringing it to the consumer [3]. 

In case of insufficient financial resources, 
it is necessary to find additional sources of 
financing, since in practice the formation of 
agriculture is mainly a credit system. In recent 
years, the development of agricultural produc-
tion has been good. Thus, as a result of re-
forms in agriculture, including the adoption of 
state and sectoral development programs 
"state program of forced industrial and innova-
tive development", etc. 

Material and methods of research. The 
term "agro-industrial complex" appeared in the 
70s and began to form as a whole in this period. 

The formation of the agro-industrial complex is 
historically due to the scientific and technical 
revolution, its entry into agriculture, strengthen-
ing of ties between agriculture and industry. 

In the practice of Western countries, in-
dustries related to agriculture are called agri-
business. 

The creation of the final products of the 
agro-industrial complex directly and indirectly 
attracted more than 70 sectors of the national 
economy at each stage and in the turnover of 
production. 

The structure of the agro-industrial com-
plex includes industries that have only techno-
logical and economic relationships and are 
directly involved in the production process and 
deliver the final products to the consumer. 

The study determined the forms and 
methods of the economic mechanism of state 
regulation of agriculture of the Republic and of 
the region in terms of socially oriented devel-
opment of market economy, the development 
of priorities, based on scientific research, the 
development and materials of Western Ka-
zakhstan oblast of Republic of Kazakhstan 
and foreign countries [4]. 

In the course of solution of research tasks 
was based on data from legislative and regu-
latory legal acts of the Republic of Kazakh-
stan, decrees of the President of the Republic 
of Kazakhstan, mass media and other sources 
of information. 

Results and their discussion. In Aktobe 
region in 2018, the share of breeding cattle 
was: cattle – 6,2%, sheep – 11,8%, horses – 
17,1%  and pigs – 75,1% [5]. In addition, sup-
port will be provided in the formation of agri-
culture by subsidizing the cost of improving 
the quality and qualitative composition of 
breeding animals, including the content of 
breeding cows and breeding bulls-producers.  

At the same time, the state supports the 
development of sheep, horse, camel and poul-
try farming, which helps to increase the share 
of livestock in the total herd of the economy 
and increase their productivity. Subsidizing 
livestock breeding will ensure the further im-
plementation of the project to increase the ex-
port potential of cattle meat, launched in 2011. 
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Within the framework of this project, work 
continues on the creation of reproductive 
farms, feedlots and farms for cattle breeding. 

In the region there are feedlots for 23,7 
thousand heads, including feedlots of the 1st 
level – 21,0 thousand heads. 

From 2016 to 2018, the number of farm 
animals increased from 1 518,1 thousand 

heads to 1 620,3 thousand heads or the 
growth of the population was 7% (table 1) the 
number of farm animals from 2016 to 2018 
increased from 1 518,1 thousand heads to 1 
620,3 thousand heads or the growth of the 
population was 7% [lk.5] (table 1). 

 

Table 1 - Dynamics of growth of livestock in Aktobe region, thousand heads 
 

Type of pet 2016 2017 2018 

Big pet    378,4 384,9    405,9 

Little pet 1 007,3         1 030,3  1 053,0 

Pig      30,2   41,2       41,2 

Horse       86,6   96,1      103,4 

Camel       15,6   15,9        16,8 

Total   1 518,1         1 568,4    1 620,3 

Source: compiled by the authors on the basis of statistical data 

 

Subsidies were provided for such sectoral 
programs as "Kulan", "Altyn Asyk", "Sybaga", 
"Yrys", which contributed to the acquisition of 
breeding animals, breeding work. The funds 

allocated in this direction increase annually 
(table 2). 

In 2016, the allocated budget was us 1 
973,6 million. tenge in 2018 – 3 254,8 million 
tenge and amounted to 65% [lk. 5]. 

 

Table 2 - Dynamics of growth of budget subsidies, mln. tenge 
 

Subsidy programme 2016  2017  2018 

«Sybaga»  902,1 984, 5 1 173,2 

«Altyn Asyk»            129,7 161, 3   233,4 

«Kulan»     1,2     7, 2     10,5 

«Yrys»    21,3     31, 3     59,8 

For the purchase of breeding cattle    16,9     22, 8       37,2 

For breeding   902,4 1 041,8  1 740,7 

Total 1 973,6         2 248,9   3 254,8 

      Source: compiled by the authors on the basis of statistical data 

 

According to the program "Sybaga", 
"Altyn asyk" and "Kulan", aimed at the devel-
opment of animal husbandry, there is an an-
nual over-fulfillment of plans. Thus, according 
to the programs since 2011, more than 23 
thousand heads of cattle, 23 thousand heads 
of sheep and 4,2 thousand heads of horses 
have been purchased. 

According to the program "Yrys" for the last 
3 years, 10 dairy farms were put into operation. 

At the same time, the allocated funds for 
subsidizing livestock in 2016 amounted to                   
1 802,0, 2018 – 2 200,6 million tenge in 2018, 
the milk production plant amounted to 307,1 
tons, 64,8 tons of meat and 177,0 thousand 
eggs (table.3). 

  

Table 3 - Dynamics of livestock production and growth of budget subsidies, mln. тenge 
  

Type of 
product 

2016  2017  2018  

Amount of 
subsidies, 
million us 

dollars tenge 

Produced 
products, 

tons / thou-
sand pieces 

Amount of 
subsidies, 
million us 

dollars tenge 

Produced 
products, 

tons / thou-
sand pieces 

Amount of 
subsidies, 
million us 

dollars tenge 

Produced 
products, 

tons / thou-
sand pieces 

Milk 218,6 301,8   267,8 302,0 200,0 307,1 

Meat    1258,4   63,9 1575,7   63,8    1730,6   64,8 

Eggs 325,0 173,3   298,7      173,4  270,0 177,0 

Total    1802,0 х     2142,2 х 2200,6 х 

Source: compiled by the authors on the basis of statistical data 
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Despite the fact that there is an increase in 
animal husbandry, it does not correspond to the 
volume of subsidies allocated. Thus, in 2016-
2018, the volume of subsidies paid to agriculture 
increased by 22%, livestock products by an av-
erage of 2%. This indicates the inefficiency of 
state support for animal husbandry. 

Also, due to the large consumption of 
meat and meat products of the local popula-
tion, the increase in the number of livestock is 
insufficient, which is 55,5% (table 4) of live-
stock in private farms with a low level of veter-
inary and zootechnical work, in connection 
with which low-productive and weak genetics 
of farm animals. 

 

Table 4 - Share of livestock in private agriculture, thousand heads 
 

Type of pets OPM livestock % Livestock KH % Livestock JC % 

The big pet 220,1 54,2 152,4 37,5 33,4  8,3 

The little pet 537,5 51,0 283,9 27,0 46,6  4,4 

Pig     4,3 10,4     1,7 4,1 33,1 80,3 

Horse   27,1 25,5   68,7 66,4 10,4 10,1 

Camel     7,5 44,6     9,1 54,2   0,1    0,6 

Total 796,5 55,5 515,8 35,9         123,6    8,6 

Source: compiled by the authors on the basis of statistical data 

       

One of the main objectives of the devel-
opment of the agro-industrial complex is to 
increase the volume of agricultural production 
by stimulating investment to create new indus-
tries or expand existing production facilities. 
Currently, subsidiaries of JSC " NUH "Ka-
zAgro" provide benefits for repayment of in-
terest rates on loans for lending products and 
replenishment of fixed and working capital in 
the framework of state support programs [6]. 

These tools are not enough to actively 
stimulate agricultural entities to implement 
investment projects in priority sectors of the 
agro-industrial complex [7]. 

In this regard, in order to improve attract-
ing investment in agriculture the Ministry of 
agriculture of the Republic of Kazakhstan de-
veloped and approved the rules of subsidizing 
on compensation of part of costs incurred by 
the agro-industrial complex costs when invest-
ing in investment. Subsidies are subject to all 
types of agricultural machinery, technological 
equipment, irrigation equipment, production 
equipment, etc. in accordance with these 
Rules [8]. 

In the period from 2016 to 2018, invest-
ments in agriculture are growing (table 5). 

   

Table 5 - Attraction of investments, million us tenge 
 

In accounting year Volume of investment subsidies Volume of attracted investments in agriculture 

2016 year 399,5  5 053,7 

2017 year 623,4  6 347,0 

2018 year 2 049,3 11 768,9 

        Source: compiled by the authors on the basis of statistical data 

      

Table 5 shows that the increase in in-
vestment subsidies will contribute to a greater 
attraction of investment in agriculture. Every 
year, new production facilities for processing 
agricultural products and production of raw 
materials were put into operation. So, in 2015, 
renewed dairy plant LLP "ice", commissioned 
a meat processing plant LLP "Aktobe meat 
cluster", in 2016 put into operation a plant for 
the production of canned meat in APK "Ai-
bek", this year commissioned a greenhouse 
complex "Greenhouse Kazakhstan" with a 
production capacity of 6,5 thousand tons per 
year, with an area of 9,5 hectares [9]. 

The implementation of major projects will 
ensure the food security of the region, as well 
as increase the export potential, which in 

General will have a positive impact on the re-
gional economy [10]. 

Conclusion.  
1. For sustainable management of the 

agro-industrial complex, agribusiness entities 
need funds to replenish basic (leasing of agri-
cultural machinery) and working capital, main-
ly attracted from borrowed funds of financial 
organizations. However, depending on the 
characteristics of agricultural production (de-
pendence on natural resources, low productiv-
ity and low productivity compared to other 
sectors of the economy), financial institutions 
provide short-term loans to agricultural pro-
ducers with high interest rates. 

Thus, according to the National Bank of 
Kazakhstan, the average interest rate on 
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loans issued to agricultural entities in the peri-
od from 2010 to 2018 was from 14 to 19% per 
year, and in other sectors of the economy – 
from 10 to 13%. 

As a result, agribusiness entities pay high 
interest on the loan to replenish stable and 
current assets, which leads to an increase in 
the cost of production in production and re-
duce its competitiveness. 

2. The relatively small participation of 
second-tier banks, microcredit organizations 
and credit partnerships in the financing of ag-
ricultural projects is explained by their lack of 
long-term sources of financing and high credit 
risks in the field of agriculture. 

3. The main link of state regulation of ag-
riculture in the Republic of Kazakhstan re-
mains direct budget support for agricultural 
producers, the rejection of which in modern 
conditions is not yet feasible. However, it is 
important to choose the right direction of direct 
budget support. For example, the payment of 
subsidies for manufactured products, which 
will give a real effect, and not on production. 

4. In agriculture of Kazakhstan there are 
such elements of the economic mechanism of 
state regulation as financial, credit and budg-
et, tax, price, investment, etc., aimed at the 
implementation of both current and future 
tasks of development of the agro-industrial 
complex. The point is for their effective and 
targeted use and understanding that the de-
velopment of the agricultural economy largely 
depends on the standard of living of the rural 
population. It is expected to reliably ensure 
the food security of the country and sustaina-
bly develop the production potential of agricul-
ture in real market conditions. 
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Abstract. The authors analyzed the development of food industry and agriculture from the stand-
point of foreign economic activity. The main problems of integration economic processes in the 
conditions of the Eurasian Economic Union are revealed. The structure of export and import of 
livestock and crop production products, ready food products of Kazakhstan with the EAEU coun-
tries by major product groups for the first half of 2019 is presented. Perspective directions of 
cluster formation in food production sectors are considered. A comparative analysis of produc-
tion volumes of agricultural sector and food industry is presented. The interpretation in the form 
of tables indicating the geography of export and import of food products of the republic among 
the States of the Eurasian Economic Union is shown. The problems and directions of the devel-
opment of agricultural production in the frame of State programs to support agricultural sector 
are identified. The list of government subsidized spheres of food industry of the republic has been 
studied. The analysis of the dynamics and indices of industrial production of food and beverages, 
which largely depend on the development of agriculture and food sector of economy, is shown. 
Long-term directions for improving agro-industrial complex of the Republic of Kazakhstan by 
2027 were considered in seven priority sectors. The authors note that in order to assess the mac-
roeconomic effect of functioning of the AIC within the EAEU, attention should be paid to the de-
velopment of the industry in conjunction with the needs of the domestic and foreign markets. 
 
Аңдатпа. Авторлар сыртқы экономикалық қызмет тұрғысынан азық-түлік индустриясы мен 
агроөнеркәсіптік кешеннің дамуына талдау жасаған. Еуразиялық экономикалық одақ 
жағдайында интеграциялық экономикалық процестердің негізгі мәселелері анықталған. 2019 
жылдың бірінші жартыжылдығында негізгі тауар топтары бойынша ЕЭО елдерімен 
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Қазақстанның мал және өсімдік өнімдері, дайын азық-түлік тауарлары экспорты мен импор-
тының құрылымы ұсынылған. Азық-түлік өндірісі салалаларында кластерлерді 
қалыптастырудың перспективалы бағыттары қарастырылған. Аграрлық сектор мен тағам 
өнеркәсібі өнімдерінің көлеміне салыстырмалы талдау жасалған. Еуразиялық экономика-
лық одақ мемлекеттерінің арасында республиканың тағам өнімдерінің экспорты мен импор-
ты географиясының кестесі түрінде түсіндірулер көрсетілген. АӨК қолдау бойынша Мемле-
кеттік бағдарламалар аясында аграрлық өндірісті дамыту мәселелері мен бағыттары бел-
гіленген. Республиканың тағам индустриясының мемлекет субсидиялайтын салаларының 
тізімі зерделенген. Азық-түлік өнімдері мен сусындарды өнеркәсіптік өндіру серпіні мен 
индекстеріне талдау жасалған, олар айтарлықтай дәрежеде ауыл шаруашылығы мен 
экономиканың тағам секторының дамуына байланысты болады. Қазақстан Респуб-
ликасының агроөнеркәсіптік кешенін 2027 ж. дейін жетілдірудің ұзақ мерзімді бағыттары 
жеті басым салалары бойынша қарастырылған. Авторлар ЕЭО аясында АӨК-нің жұмыс 
істеуінің макроэкономикалық әсерін бағалау үшін ішкі және сыртқы нарықтардың 
қажеттіліктерімен бірге саланың дамуына назар аудару қажет екенін атап өткен. 
 
Аннотация. Авторами проанализировано развитие пищевой индустрии и агропромышлен-
ного комплекса с позиции внешнеэкономической деятельности. Выявлены основные про-
блемы интеграционных экономических процессов в условиях Евразийского экономическо-
го союза. Представлена структура экспорта и импорта продуктов животного и растительно-
го происхождения, готовых продовольственных товаров Казахстана со странами ЕАЭС по 
основным товарным группам за первое полугодие 2019 г. Рассмотрены перспективные 
направления формирования кластеров в отраслях производства продовольствия. Дан 
сравнительный анализ объемов продукции аграрного сектора и пищевой промышленности.  
Показана интерпретация в виде таблиц географии экспорта и импорта пищевых продуктов 
республики среди государств Евразийского экономического союза. Обозначены проблемы 
и направления развития аграрного производства в рамках государственных программ по 
поддержке АПК. Изучен перечень субсидируемых государством сфер пищевой индустрии 
республики. Дан анализ динамики и индексов промышленной выработки  продуктов пита-
ния и напитков, которые в значительной степени зависят от развития сельского хозяйства 
и пищевого сектора экономики. Рассмотрены по семи приоритетным отраслям долгосроч-
ные направления совершенствования агропромышленного комплекса Республики Казах-
стан до 2027 г. Авторы констатируют, что для оценки макроэкономического эффекта функ-
ционирования АПК в рамках ЕАЭС следует обратить внимание на развитие отрасли в сово-
купности с потребностями внутреннего и внешнего рынков. 
 
Keywords: agribusiness, food industry, integration, production, food, export, import, public sup-
port, subsidies, competitiveness. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, тамақ индустриясы, интеграция, өндіріс, тағам 
өнімдері, экспорт, импорт, мемлекеттік қолдау, субсидиялар, бәсекеге қабілеттілік. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, пищевая индустрия, интеграция, произ-
водство, продукты питания, экспорт, импорт, государственная поддержка, субсидии, конку-
рентоспособность. 
 
 

Introduction. The issues of regional eco-
nomic integration and the development of 
foreign trade are given great attention both in 
foreign and domestic economic literature.   
The purpose of the scientific research in the 
framework of this publication is to conduct a 
consolidated macroeconomic analysis of the 
development of the food industry and agro-
industrial complex the in Kazakhstan under 
the conditions of the EAEU.  

According to the analysis of the current 
state and development of the industry, the 
food industry of Kazakhstan occupies an im-
portant place in the development of the overall 
economy of the country. A significant expan-

sion of production capacity of the food indus-
try is associated with an active state policy to 
provide support to enterprises-producers of 
food products to increase the presence of 
domestic goods in domestic consumption, as 
well as the development of new export mar-
kets. In modern conditions for Kazakhstan, the 
development of integration processes is of 
particular and urgent importance, since the 
country's participation in international eco-
nomic integration is not only a condition for 
creating the economic basis of the sovereignty 
of the government, but also for ensuring high 
economic growth of the country, its entry into 
the world community as a full participant. The 
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development of inte-gration processes was a 
natural result of the growth of the international 
movement of goods and factors of their pro-
duction [1].  

 One of the priorities of agricultural policy 
is to create the necessary conditions for the 
expansion of domestic production and in-
crease the competitiveness of products of the 
food industry and agro-industrial complex on 
the basis of the formation of integration rela-
tions and improvement of state regulation. 
Kazakhstan's food industry and the agro-
industrial sector as a whole is concentrated in 
the segments of food production, in the flour 
and starch industries, in the production of 
meat and meat products, as well as dairy 
products. The food industry of the country has 
a significant presence in the domestic market. 
However, there is a predominance of the 
share of imported products in a number of 
commodity items of the food industry.  

Material and methods of research. The 
authors used complex methods of scientific 
generalization, the method of macroeconomic 
analysis and synthesis, the statistical method, 
and the graphical method. In particular, the 
authors used specific methods of macro-
economic research, such as the method of 
macroeconomic aggregation. The theoretical 
basis of the research within the publication was 
the work of domestic and foreign scientists and 
economists in the field of regional and 
international economic integration. The ana-
lytical base of the study was the regulatory legal 
acts in the field of economic integration of 
Kazakhstan in the EAEU, the Treaty on the 
Eurasian Economic Union, the Regulation on 
the Eurasian Economic Commission and other 
agreements concluded within the EAEU, as well 
as official Internet resources of the Ministry of 
National Economy of the Republic of Ka-
zakhstan, the Ministry of Agriculture of the 
Republic of Kazakhstan, Committee on Sta-
tistics of the Ministry of National Economy of the 
Republic of Kazakhstan. The main statistical 
and analytical materials are displayed using 
tables. The object of research is the dynamics of 
the development of the food industry and 
agribusiness in Kazakhstan in the EAEU. The 
subject of the study is the macroeconomic 
indicators of the development of the above 
sectors of the national economy and the 
integration factors of Kazakhstan in the single 
economic space (hereinafter referred to as the 
CES). To analyze the macroeconomic state of 
development and functioning of the food 
industry of Kazakhstan in the EAEU, the authors 
drew attention to the development of the indus-
try's production, coupled with the development 

of the consumption market, both internal and 
external.   

Results and their discussion. The Eura-
sian Economic Union (hereinafter - the EAEU) is 
an international integration economic asso-
ciation, which is an international organization of 
regional economic integration with international 
legal personality. Currently, 5 countries are al-
ready EAEU member states: Kazakhstan, Rus-
sia, Belarus, Armenia and Kyrgyzstan. The 
EAEU Treaty establishes the Parties to the Eur-
asian Economic Union, within the framework of 
which freedom of movement of goods, services, 
capital and labor is ensured, as well as a coor-
dinated, coordinated or uniform policy in the 
sectors of the economy defined by this Agree-
ment and international treaties within the EAEU. 
The main directions of the coordinated macroe-
conomic policies of the member states within 
the EAEU include: 

- ensuring the sustainable development of 
the economies of member states using the inte-
gration potential of the EAEU and the competi-
tive advantages of each member state; 

- the formation of common principles for the 
functioning of the economy of member states 
and ensuring their effective interaction; 

 - creating conditions for increasing the in-
ternal stability of the economies of member 
states, including ensuring macroeconomic sta-
bility, as well as resistance to external influences 
and others [2]. 

If we analyze the state of mutual trade of 
Kazakhstan with the EAEU in the current 2019, 
then according to the Committee on Statistics of 
the Ministry of National Economy (hereinafter - 
the MNE) of the Republic of Kazakhstan, then in 
January – April 2019, mutual trade of the Re-
public of Kazakhstan with the EAEU countries 
amounted to 6 125.8 million  USD, which is 
0.1% more than in January-April 2018,  in-
cluding  export  amounted  to USD 1 865.3 mil-
lion (decreased by 3.8%), import – 4 260.5 mil-
lion US dollars (increased by 1.9%).  Of the total 
foreign trade turnover of Kazakhstan with the 
EAEU countries, 92.6% falls on the Russian 
Federation, 4.1% - on the Kyrgyz Republic, 
3.1% - on the Republic of Belarus and 0.1% - on 
the Republic of Armenia [3]. 

Table 1 shows the commodity structure of 
export and import of Kazakhstan to and from the 
EAEU countries for January-April 2019. 

As can be seen from the data of tables 1, 
mineral products, as well as metals and prod-
ucts from them, occupy a large share in the 
commodity structure of Kazakhstan's exports.  
In the commodity structure of imports of the 
Republic of Kazakhstan, the largest share is 
occupied by imports of machinery, equipment, 
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vehicles, instruments and assem-blies. Food 
pro-duction is one of the most important sec-
tors of the economy of Ka-zakhstan and an 

intensively developing sector in the manu-
facturing industry. 

 

Table 1 - Commodity structure of export and import of the Republic of Kazakhstan to and from the 
EAEU countries (in percent) 

 

Name of exported and imported products Share in export Share in import 

Mineral products 40,5% 13,6% 

Products of the chemical and related industries 14,3% 15,3% 

Metals and products from them 25,0% 16,1% 

Products of animal and vegetable origin, prepared food products 10,4% 13,5% 

Machines, equipment, vehicles, devices and units 7,8% 27,3% 

Other 2,0% 14,2% 

*Note: Compiled by the authors based on the source [4]. 

    

Currently, the development of clusters in 
industries for the production and processing of 
products such as: grain (in Akmola, Kostanay 
and North Kazakhstan regions); milk (in Ak-
mola, Almaty, East Kazakhstan, Kostanay and 
North Kazakhstan regions); fruits and vegeta-
bles (in Almaty, Zhambyl and South Kazakh-
stan regions); meat (in Kostanay, Pavlodar 
and North Kazakhstan regions); rice (in Ky-
zylorda region); fish (in Atyrau, East Kazakh-
stan and Karaganda regions); cotton (in the 
South Kazakhstan region); leather (in Aktobe, 
Karaganda and North Kazakhstan regions); 
wool (in Aktobe, East Kazakhstan and 
Zhambyl regions). At present, the country is 
actively pursuing the State program for the 
development of the agro-industrial complex, 
calculated until 2021.  

Planned effect of the program: 

♦ increase of labor productivity in agri-
culture from 1.2 million tenge to 3.7 million 
tenge per employee;                                                           

♦ increase in exports of processed 
agricultural products from 945.1 million us dol-
lars to 2 400 million us dollars; 

♦ increase in the inflow of investments in 
fixed capital in the industry by 2021 by 2.5 
times to the level of 2017; 

♦the volume of attracted credit funds will 
increase by 9 times by 2021 to the level of 
2017 [5]. 

In January-June 2019, compared with 
January-June 2018, the industrial production 
index was 102.6%. An increase in production 
volumes was recorded in 14 regions of the re-
public, a decrease was observed in the Ky-
zylorda, West Kazakhstan and Mangistau re-
gions. Table 2 shows the indices of industrial 
food production and beverage production. 

 

Table 2 - Indices of industrial food production and beverage production (in percent) 
 

 January – may 2019 
to January – may 2018 

June 2019 January – june 2019 
to January – june 2018 to may 

2019 
to june 
2018 

Whole industry 102,0 106,8 105,9 102,6 

Manufacturing industry 103,6 100,9 102,5 103,4 

Food production 101,2 100,1 101,5 101,3 

Beverage production 118,9   99,9 100,1 115,8 

* Note: Compiled by the authors based on the source [6]. 

 

According to the Ministry of National 
Economy of the Republic of Kazakhstan, in 
January-April 2019, the volume of production 
in the food industry (taking into account the 
production of food and beverages) amounted 
to 613 billion tenge, an increase of 2.2% per 
year. This is the maximum volume of produc-
tion in the food industry in recent years.  The 
largest share (81%) of the food industry is tra-
ditionally food production. In monetary terms, 
this indicator amounted to 496.7 billion tenge, 

which is 1.1% less than for this period of 
2018. The growth of production in the food 
industry was ensured by the production of 
drinks. Over the 4 months of 2019, the volume 
of drinks produced reached 116.3 billion tenge 
- 19.5% more than in the same period in 2018 
(industrial production index was 122%). Ac-
cording to table 3, it can be seen that there is 
a positive trend in the growth of food and bev-
erage production in the country. 
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Table 3 - The volume of production in the food industry, billion tenge 
 

  
2014 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

2019 
(January- April) 

Food production 298,2 310,9 381,8 446,3 502,4 496,7 

Beverage production  63,1  65,6  67,9   78,1   97,3 116,3 

Total production: 361,3 376,5 449,7 524,4 599,7 613 

*Note: The table was developed by the authors based on the source [lk. 3]. 

  

It should be noted that support for the 
food industry by injecting capital investment 
has declined. So, in January-April 2019, the 
total amount of investments in fixed assets of 
the food industry amounted to 25.9 billion ten-
ge, and decreased by 20.9% compared to 
2018. The share of investments in the food 
industry amounted to only 0.9% of the total 
investment in fixed assets of the Republic of 
Kazakhstan.  It should be noted that in 2018, 
investments in fixed assets of the food indus-
try reached a record amount over the past 5 
years and reached 32.7 billion tenge, which 
amounted to 1.2% of the total amount of in-
vestments in fixed assets in 2018. 

The number of operating enterprises in 
the food industry of Kazakhstan at the end of 
August 2019 reached 2.7 thousand entities, 
which is 5.7% more than in the same period 
last year. Of these, 2 600 business entities 

(enterprises) operate in small business, the 
remaining 134 - in medium-sized business, 
including 2 400 companies engaged in food 
production, and 343 companies engaged in 
the production of beverages.  

In order to support producers of small 
and medium-sized businesses, the subsidiary 
of the National Manager of Halling «Baiterek» 
Fund «Damu» has been organizing exhibi-
tions of domestic producers «ULTTYQ ÓNIM» 
since 2015. In 2019, the exhibition was at-
tended by representatives of more than 500 
companies from all over Kazakhstan, as well 
as from Turkey, Azerbaijan, South Korea and 
Russia.  

On the basis of tabular data, called the 
Structure of exports and imports of the Repub-
lic of Kazakhstan by major commodity groups 
with the EAEU countries, we have compiled 
the following analytical tables 4,5. 

  
Table 4 - Kazakhstan imports with the EAEU countries by commodity groups For January-August 
2019 

 

Imports (thousand us dollars) In % to the total 

 all import 
(by major 
product 
groups)  

products of ani-
mal and vegeta-

ble origin, 
ready-made 

food products 

 total im-
ports (by 

major 
product 
groups) 

products of ani-
mal and vegeta-

ble origin, 
ready-made 

food products 

Countries EAEU 
(total): 

9 279 473,4 1 297 625,7 Countries EAEU 
(total): 

100% 14,0% 

Russia 8 696 299,9 1 167 024,3 Russia 100% 90,0% 

Belarus   413 215,0 100 819,1 Belarus 100% 7,7% 

Armenia      3 852,9    1 930,7 Armenia 100%   0,15% 

Kyrgyzstan 166 105,6  27 851,6 Kyrgyzstan 100%   2,14% 

*Source: The table is developed by the authors on the basis Structure of imports by main commodi-
ty groups with the EAEU countries [7]. 

       

As can be seen from the data of table 4, 
imports of animal and vegetable products and 
finished food products account for a consi-
derable share of 14.0% of all imports by major 
commodity groups from the EAEU countries.  

In January-August 2019, food and food 
products worth 1 297 626 thousand dollars US 
were imported from the EAEU countries. The 
lion's share of this group of goods was im-
ported from Russia and amounted to 90.0%, 

from Belarus - 7.7%, from Armenia - 0.15%, 
from Kyrgyzstan - 2.14%. 

As can be seen from the data of table 5, 
the export of livestock and plant products and 
finished food products accounts for 10.0% of 
all exports by major commodity groups to the 
EAEU countries. The main trade partner of 
Kazakhstan among the EAEU countries in 
food and food products both in exports and 
imports is the Russian Federation. 

 



Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь - декабрь / 2019 г. 

139 

Table 5 - Export of Kazakhstan with the EAEU countries by commodity groups For January-August 
2019 

 

Exports (thousand us dollars) In % to the total 

 all export 
(by major prod-

uct  
groups)  

products of  
animal and  

vegetable origin, 
ready-made  

food products 

 total ex-
ports (by 

major 
product 
groups) 

products of  
animal and  

vegetable origin, 
ready-made  

food products 

Countries EAEU 
(total): 

3 979 858,8 397 438,9 Countries EAEU 
(total): 

100% 10,0% 

Russia 3 549 425,7 269 587,9 Russia 100% 67,8% 

Belarus     63 563,4     5 279,3 Belarus 100%     1,32% 

Armenia      4  537,6     3 706,5 Armenia 100%     0,93% 

Kyrgyzstan   362 332,1 118 865,2 Kyrgyzstan 100% 29,9% 
*Source: The table is developed by the authors on the basis Structure of exportsby main commodity 

groups with the EAEU countries [lk. 7]. 

        

The state pays great attention to the sus-
tainable development of both the food industry 
and agriculture in General. Among the 
measures of state support of the studied in-
dustries, the most important are subsidies, 
loans, concessional financing, tax incentives. 
According to the food industry Committee of 
the National chamber of entrepreneurs of Ka-
zakhstan «Atameken» (hereinafter – NCE), 
the list of subsidized areas in the food industry 
is presented below. The list of subsidized are-
as in the food industry is as follows: 

■ creation and expansion of enterprises 
for processing, procurement, transportation of 
milk and dairy products; 

■ establishment and expansion of enter-
prises for processing, procurement, transpor-
tation of meat and meat products; 

■ creation and expansion of enterprises for 
processing and storage of fruits and vegetables; 

■ sugar production;  
■ production of fat and oil products; 
■ creation and expansion of enterprises 

for deep processing of grain and oilseeds; 
■ production of confectionery. 
The share of recovery by the state for all 

types of priority areas is 30% [8]. 
The food industry Committee of NCE «Ata-

meken» was formed in November 2013. The 
Committee of food industry is a permanent 
working body of the Presidium of The national 
chamber. The task of the Committee is to ana-
lyze and develop proposals for the Presidium 
and the Board of the National chamber on:  

● conceptual approaches to state policy 
in the food industry;  

● to improve the legislation of the Repub-
lic of Kazakhstan in the industry; 

●identification of priority problems in the 
food industry requiring legislative and (or) or-
ganizational solutions, etc. 

NCE «Atameken» has developed mea-
sures to reduce food imports and a detailed 
plan of import substitution for each industry, 
which were presented at the meeting of the 
food industry Committee on June 6, 2019. 

The program for the development of pro-
ductive employment and mass entre-
preneurship for 2017–2021 «Enbek», which 
aims to promote productive employment of the 
population and involve citizens in entrepre-
neurship, plays a major macroeconomic role. 
One of the objectives of the implementation of 
the Program is training in the basics of entre-
preneurship under the «Bastau Business» 
project, which involves unemployed persons, 
regardless of registration at the Employment 
Centers and self-employed persons with en-
trepreneurial potential, members of agricultur-
al cooperatives, as well as people living in ru-
ral areas and in small cities of Kazakhstan. It 
is important to note that long-term programs 
play a large role in the implementation of the 
agrarian policy of the country [9]. 

On the basis of the studied data, it can be 
summarized that the production of food and 
beverages to a great extent depends on the 
development of production of agricultural 
goods, as well as food products, the total 
share of costs for goods of these industries is 
82.4% of all costs. Food industry products are 
most used in food production – 29.2% of all 
products were sent to the food industry itself. 
It should also be noted that 28.7% of food in 
2018 was used in the sphere of public cater-
ing and trade. While 18.2% of the produced 
food products were used in the agricultural 
sector of the country. In addition, a total of 
20.2% of the food produced was used in the 
provision of public services, in particular in the 
areas of health, social assistance and educa-
tion. It is noteworthy that the costs of pro-
curement of special goods in these areas are 
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covered from the national budget. Therefore, 
1/5 of purchases of food products is carried 
out through state orders.  

Based on the above data, it can be con-
cluded that the food industry is import-depen-
dent, since most sectors/sub sectors, despite 
the existing domestic production, are more 
dependent on supplies to the domestic market 
from other countries. In particular, the most 
import-dependent sectors of Kazakhstan (the 
share of imports in domestic consumption is 
more than 30%) are the production of meat 
products, dairy products (for example, cheese 
and cottage cheese, butter), tea and coffee, 
sugar and wine and vodka products. There is 
a high level of import dependence on fruits 
and vegetables, including fruits, fish proces-
sing products, the share of imports in domes-
tic consumption is more than 70%. However, 
in the industry under consideration there are 
sectors aimed at both saturations of the do-
mestic market and external markets. This is the 
production of pasta, flour, cereals and vege-
table oils. In our opinion, this reduction in pro-
duction is primarily due to a decrease in the 
purchasing power of consumers and the pre-
sence of inflationary trends in the country's 
economy, which negatively affect the dynamics 
of consumption of basic food products included 
in the consumer basket of the population. 

State support of employment in the ag-
rarian sector is one of the primary priorities of 
not only agrarian but also economic policy. 
The program for the development of produc-
tive employment and mass entrepreneurship 
for 2017-2021 «Enbek», which aims to promo-
te productive employment of the population 
and involve citizens in entrepreneurship, plays 
a major macroeconomic role. One of the ob-
jectives of the implementation of the Program 
is training in the basics of entrepreneurship 
under the «Bastau Business» project, which 
involves unemployed persons, regardless of 
registration at the Employment Centers and 
self-employed persons with entrepreneurial 
potential, members of agricultural coopera-
tives, as well as people living in rural areas 
and in small cities of Kazakhstan [10].  

Despite the existing import dependence 
on some food products, the positive dynamics 
of growth in production, the contribution of the 
food industry in the GDP of Kazakhstan re-
mains stable. At the same time, the share of 
the industry in the volume of manufacturing in-
dustry in 2018 is high - 23.8%. According to 
the results of 2018, the share of the food in-
dustry in the total volume of industry is 8.9%. 
In the production of food industry in the context 
of commodity groups, high growth in value vol-

umes is expressed by a high rate of growth in 
prices for food products. It should be noted that 
the growth in the value of the food industry 
amounted to 39.8%, while physical volumes on 
average increased by 3.5%. Thus, during the 
period from 2015 to June 2019, food prices 
increased by more than 30%. The consumer 
price index in May 2019 compared to Decem-
ber 2018 amounted to 104.2%. Food prices for 
January-June 2019 increased by 4.8% [lk. 3]. 

It can be stated that the import depend-
ence of the country has been formed for the 
main food products. In order to assess the 
macroeconomic effect of the development of 
the food industry and the agricultural sector of 
Kazakhstan and their readiness to operate in 
the EAEU, attention should be paid to the de-
velopment of the manufacturing industry, cou-
pled with the development of the consumer 
market, both internal and external (in particu-
lar, the markets of Russia, Belarus, Armenia 
and Kyrgyzstan). 

Conclusion:  
1. The main trading partner of Kazakh-

stan among the EAEU countries in food and 
food products, both in export and import is the 
Russian Federation. 

2. In the food industry in the context of 
commodity groups, high growth in value volu-
mes is expressed by a high rate of growth in 
prices for food products. The production of 
food and beverages in Kazakhstan depends 
to a great extent on the development of pro-
duction of agricultural goods, as well as food 
products. 

3. The food industry is import-dependent, 
as most sectors / sub sectors, despite the de-
velopment of domestic production, are more 
dependent on supplies to the domestic market 
from other countries. 

4. Dynamic development and significant 
expansion of production capacities of agri-
culture and agro-industrial sector is multipli-
catively connected with active state support of 
these spheres, subsidizing and concessional 
lending of economic entities and enterprises-
producers of agricultural and food products to 
increase the presence of domestic goods in 
domestic consumption, as well as the deve-
lopment of new export markets.  
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Аңдатпа. Қазақстан Республикасы ұн өндірісі мен экспортын белсенді түрде арттыруда. 
Мақалада республикадағы ұн тарту өнеркәсібінің дамуы қарастырылған. Авторлар соңғы 5 
жылда саланың мәселелерін талдап, шет елдермен ынтымақтастықтың келешегін, 
мемлекеттің экспорттық саясатын көрсету мақсатын алға қойған. Ұн тарту өнімдерін өткізу 
саласында республика зор әлеуетке ие, өйткені оған Орталық Азия аймақтары елдерінен 
негізгі импорттаушылардың жоғары сұранысы орын алады. Әлемдік нарықтағы ұн тарту 
өнеркәсібінің позициялары біршама төмендеді. Тұтынушы-мемлекеттер өз өндірісін дамыту 
мақсатында жоғары сапалы қазақстандық астықты өз бетінше өңдеуге ұмтылады, сол 
арқылы қосымша жұмыс орындарын құра отырып, бұл өз кезегінде Қазақстандағы ұн тарту 
кәсіпорындары санының төмендеуіне алып келді. Авторлар әлемдік нарықтағы ірі ұн 
экспорттаушыларына талдау жүргізген,сондай-ақ шығарылатын өнімді көрші елдерге өткізу 
нұсқалары зерттелген. Мақаланы жазу кезінде Біріккен Ұлттар Ұйымының Азық-түлік және 
ауыл шаруашылығы ұйымының (ФАО) болжамды деректері, астық жөніндегі халықаралық 
кеңес есебінің материалдары, Қазақстан Республикасының 2019-2023 жылдарға арналған 
әлеуметтік-экономикалық даму болжамы, Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика 
министрлігі Статистика комитетінің деректері пайдаланылды. Жүргізілген талдау 
қорытындысы бойынша авторлар осы сала қызметінің нәтижелерін одан әрі зерттеу үшін 
бағдар болатын қорытынды жасады. 
 

Аннотация. Республика Казахстан активно наращивает производство и экспорт муки. В ста-
тье рассматривается развитие мукомольной промышленности в республике. Авторами ста-
вилась цель проанализировать проблемы отрасли за последние 5 лет, показать перспекти-
вы сотрудничества с зарубежными странами, экспортную политику государства. В сфере 
реализации мукомольной продукции республика обладает огромным потенциалом, по-
скольку имеет место высокий спрос на нее основных импортеров из стран Центрально-
азиатского региона. Позиции мукомольной промышленности на мировом рынке несколько 
снизились. Государства–потребители стремятся самостоятельно перерабатывать высоко-
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качественное казахстанское зерно с целью развития собственных производств, тем самым 
создавая дополнительные рабочие места, что, в свою очередь, привело к снижению коли-
чества мукомольных предприятий в Казахстане. Авторами проведен анализ крупнейших 
экспортеров муки на мировом рынке, а также исследованы варианты сбыта выпускаемой 
продукции в соседние страны. При написании статьи использованы прогнозные данные 
Продовольственной и сельскохозяйственной организации Объединенных Наций (ФАО), ма-
териалы отчета Международного совета по зерну, прогноз социально-экономического раз-
вития Республики Казахстан на 2019-2023 годы, данные Комитета по статистике Министер-
ства национальной экономики Республики Казахстан. По итогам проведенного анализа ав-
торами сделаны выводы, которые станут ориентиром для дальнейшего изучения результа-
тов деятельности данной отрасли. 
 

Abstract. The Republic of Kazakhstan is actively increasing the production and export of flour. 
The article discusses the development of milling industry in the republic. The authors set a goal 
to analyze the problems of the industry over the past 5 years, to show the prospects of coopera-
tion with foreign countries, the export policy of the State. The republic has great potential in the 
sale of flour products, since there is a high demand for it from the main importers from the coun-
tries of the Central Asian region. The position of the milling industry in the world market has 
slightly declined. Consumer states strive to independently process high-quality Kazakhstani grain 
in order to develop their own production, thereby creating additional jobs, which, in turn, has led 
to a decrease in the number of flour mills in Kazakhstan. The authors analyzed the largest export-
ers of flour on the world market, and options of selling products to neighboring countries have 
been explored as well as. When writing this article, the forecast data of the Food and Agriculture 
Organization of the United Nations (FAO), the materials of the report of the International Grain 
Council, the forecast of socio-economic development of the Republic of Kazakhstan for 2019-
2023, the data of the Statistics Committee of the Ministry of National Economy of the Republic of 
Kazakhstan were used. Based on the results of the analysis, the authors made conclusions that 
will serve as a guideline for further study of  the results of this industry. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, нарық, бидай, ұн тарту өнеркәсібі, ұн, сұраныс, 
экспорт, импорт, бәсекеге қабілеттілік, өнімді өткізу, жұмыс орындары. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, рынок, пшеница, мукомольная промыш-
ленность, мука, спрос, экспорт, импорт, конкурентоспособность, сбыт продукции, рабочие 
места. 
 

Keywords: agro-industrial complex, market, wheat, flour-grinding industry, flour, demand, export, 
import, competitiveness, product sales, jobs. 
 
 

Кіріспе. Үлкен экономикалық әлеует 
шоғырланған және қоғам үшін маңызды 
өнім өндірілетін ұлттық экономиканың не-
ғұрлым маңызды құрамдас бөліктерінің бірі 
– аграрлық өнеркәсіп кешені (АӨК) болып 
табылады, бұл мемлекеттің азық-түлік қау-
іпсіздігі мен елдің әлеуметтік тұрақтылығын 
қамтамасыз етуде шешуші рөл атқарады, 
өйткені нан өнімдері Қазақстан халқының 
тағамдық құрылымында үлкен үлесті ала-
ды. Елімізде және әлемде азық-түлік қауіп-
сіздігінің негізгі көрсеткіштері ресурстар, 
өндіріс және астық нарығының жағдайы 
болып табылады. 

Біріккен Ұлттар Ұйымындағы Азық-түлік 
және ауыл шаруашылық ұйымының, ФАО-
ның (ағыл. Food and Agriculture Organiza-
tion, FAO) болжамдарына сәйкес, әлемде 
азық-түлікті тұтыну 2027 жылға қарай 17%-
ға артады деп күтілуде. Оның ішіндегі ма-
ңызды үлесті бидай ұны алатын болады, 

сондықтан Қазақстанның бұл бағытта да-
муы үлкен артықшылықтарға ие. 

Қазақстанның ұн тарту саласы – бұл 
тек қазақстандық өсімдік шаруашылығының 
ғана емес, сонымен бірге тұтастай ауыл 
шаруашылық саласының локомотиві болып 
табылады. Өз кезегінде, ұн тарту өнеркәсібі 
– өндіріс, өңдеу өнеркәсібі, қойма және сау-
да ұйымдарынан тұратын мемлекеттің нан 
және азық-түлік кешенінің құрамдас бөлігі.  

Жаһандану өзгерістері отандық эконо-
миканың әлемдік экономикамен неғұрлым 
толық өзара әрекеттесуіне мүмкіндіктер ту-
ғызады, бұл ретте ұн өндірісін ішкі және 
сыртқы нарықтарда дамытуы үшін қазақ-
стандық өндірушілерге бәсекеге қабілетті 
жағдайлар жасау қамтамасыз етілуі қажет. 

Сыртқы нарықтағы қолайлы жағдайлар 
қазақстандық ұнның бәсекеге қабілеттілігін 
қамтамасыз ете отырып, отандық ұн тарту 
өндірістерінің экспорттық әлеуетін дамы-
туға мүмкіндік береді. 
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Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Мақала авторлары мерзімді басылымдар-
дағы материалдарды, интернет-ресурстар-
ды, сондай-ақ ұн тарту өнеркәсібін  Қазақ-
стан Республикасында және шет елдерде да-
мыту бойынша жүргізілген зерттеулер бары-
сында алынған мәліметтерді пайдаланды.  

Зерттеуді авторлар келесі зерттеу әдіс-
терін қолдана отырып жүргізді: 

– сипаттау әдісін авторлар мақаланың 
негізі ретінде Қазақстанның ұн тарту өнер-
кәсібі туралы мәліметтерді жинау және тал-
дау процедураларын қолданған кезде пай-
даланды; 

– салыстырмалы талдау және жалпы-
лау әдісі, зерттеліп отырған мәселе бойын-
ша ғылыми мақалалардың материалдарды 
қолданғанда пайдаланылды; 

– сараптамалық-логикалық әдіс, бұл 
әдісті авторлар зерттеу нысанының дамуын 
болжауда пайдаланды; 

– авторлар зерттеу нәтижелерін жал-
пылау және қорытынды жасау үшін аб-
страктілі-логикалық әдісті қолданды. 

Зерттеу барысында Қазақстан Респуб-
ликасы Ұлттық экономика министрлігінің 
ресми статистикалық ақпараты, сондай-ақ 
Астық жөніндегі Халықаралық Кеңестің 
(IGC) соңғы бес жылдағы мәліметтері зерт-
телді, ұн тарту өнеркәсібін дамыту үшін 
сыртқы және ішкі нарықтардың сегменттері 
және өндірілетін өнімнің негізгі тұтынушы-
ларына талдау жүргізілді. 

Мақаланы жазу кезінде авторлардың 
негізгі міндеттері Қазақстандағы ұн тарту 
өнеркәсібінің қазіргі кездегі дамуын қарас-
тыру болды, сонымен бергі шет елдермен 
салыстырғанда саланы дамытудың басым 
бағыттары зерттелді. Осыған сүйене оты-
рып, негізгі оң және теріс факторларға 
талдау жүргізілді. 

Нәтижелер және оларды талқылау.  
Қазақстанда 2011 жылдан бастап бидай 
дақылдары егістігінің төмендеуі байқалады. 
2011 жылдан бастап 2019 жылға дейін 
егістік алаңы 1,069 мың  гектарға азайтыл-
ды. Майлы дақылдар, жемшөп және бұр-
шақты дақылдар дәнді дақылдарды ал-
мастырып отыр (1 кесте). 

 

1 кесте – Қазақстандағы астық егістігінің алаңы, мың га 
 

Егістік алаңының га/жж. 2015ж. 2016ж. 2017ж. 2018ж. 2019ж. 

астық 14 982 15 404 15 405 15 150 15 400 

о.ішінде бидай 11 771 12 437 11 977 11 410 11 400 

           Ескерту – мәліметтер негізінде құрастырылған  [1, 2].  

 

Ауыл шаруашылық ғалым қызметкер-
лерінің мәліметтері бойынша Қазақстанның 
барлық астық өсетін аймақтарында, бола-
шақта егін өнімділігіне қолайлы жағдайлар 
қалыптасуда: қолайлы географиялық орна-
ласуы, қолайлы климаттық жағдайы, жоға-
ры өндірістік әлеует және жоғары сапалы 
бидайды өсіру үшін бай тәжірибе [3]. 

Біріккен Ұлттар Ұйымының Азық-түлік 
және ауыл шаруашылық ұйымдарының 
(FAO) болжамына сәйкес, бидай өндірісінің 
әлемдік өсімі 2020 жылға қарай 11% құ-
райды деп күтілуде. Қазақстан астық өн-
дірісін негізінен өнімділікті 40%-ға арттыру 
арқылы өсіреді [4]. 

2018-2019 маркетингтік жылы астық 
экспорты астық жөніндегі Халықаралық ке-
ңестің есебінде 9,5 млн тоннаға болжам 
жасалған. Өткен маусымда 0,3 млн тоннаға 
көп астық экспортталды. 

Соңғы жылдары Қазақстаннан экспорт-
талатын астықтың орташа мөлшері (ас-
тыққа қайта есептегендегі ұн) 7,5-8,5 млн  
тонна деңгейінде. Бұл көлемдегі ұн физи-
калық көлемнің үштен бір бөлігін алады, ал 

ақшалай түрде – табыстың жартысына 
жуығы [5]. 

Қазақстандық бидайдың негізгі экспорт-
тық нарығы – Орталық Азия елдері, атап 
айтқанда Өзбекстан, Тәжікстан және Ауған-
стан. Бұл елдерге астық экспорты жылдан-
жылға артып келеді. 

Қазақстандық астықтың белсенді сатып 
алушылары – Еуропалық Одақ елдері, Таяу 
Шығыс аймағының елдері және Қытай. 
Қазақстан БАЭ мен Түркиядағы басқа ас-
тық өндірушілермен бәсекелеседі. Сондай-
ақ астық ең жақын көрші – Ресейге экс-
портталады. Сонымен бірге астық негізінен 
ТМД елдерінен импортталады [6]. 

Қазақстанның ұн тарту саласы – бұл 
тек қазақстандық өсімдік шаруашылығының 
ғана емес, сонымен бірге тұтастай ауыл 
шаруашылық саласының локомотиві. Соң-
ғы 15 жылда Қазақстанның ұн тарту өнер-
кәсібі өндіріс көлемін 2,2 еседен жоғары, ал 
ұн экспортын 13 еседен жоғары арттырды. 
Қазақстан бидай ұнын сыртқы нарықта 
тұтынуға қарағанда көп сататын әлемдегі 
жалғыз ел болып табылады. Бидай ұнын 
жан басына шаққандағы өндіру және 
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экспорттау бойынша Қазақстан әлемде 
бірінші орында тұр [7]. 

Қазақстан сонымен қатар бидай ұнын 
экспорттау бойынша әлемдік көшбасшы 

болып табылады және соңғы 15 жыл ішінде 
әлемдегі көшбасшылардың үштігіне кірді  
(2 кесте). 

 

2 кесте – Әлемдегі ірі ұн экпорттаушылар, мың тонна 
 

Елдер / маркетингтік жыл 2016-2017 жж. 2017-2018 жж. 2018-2019 жж. 

Түркия 5 318 5 000 4 900 

Қазақстан 3 194 3 400 3 300 

Аргентина 1 008 1 050    950 

Иран   310    495    950 

ЕО 1 094    850    800 

Пәкістан    854    800    800 

Украина    562    599    500 

       Ескерту – [қараңыз 8] 
 

Ұн өндірісінің дамуы экономиканың 
басқа салаларын дамытуға үлкен мульти-
пликативті әсер етеді. Теміржол көлігі, 
сауда, энергетика – бұл ұн тарту өнер-кә-
сібіне қатысты негізгі бағыттар. Астықты 
қайта өңдеу елдің астық нарығын дамы-
тудың ғана емес, сонымен бірге тұтастай 
аграрлық өнеркәсіптік кешенді дамытудың 
қуатты факторы болып табылады. 

2018-2019 маркетингтік жылы Қазақ-
станнан бидай ұнының экспорты бір жыл 
бұрынғы 3,4 млн тоннаға қарағанда 3,3 млн 
тонна деңгейінде болжам жасалды. Тауар 
жеткізілімінің төмендеуінің себептерінің бірі 
– ағымдағы маусымда оның өндірісінің 
күтілетін төмендеуі. 

Астық жөніндегі Халықаралық кеңестің 
болжамына сәйкес, 2018-2019 маусымда 

бидай ұны бойынша әлемдік сауда көлемі 
2017-2018 маркетинг жылының нәтижесі-
мен салыстырғанда 100 мың тоннаға ар-
татын болады және 17,2 млн тоннаға же-
теді. Бұл көрсеткіш 2016-2017 маркетингтік 
жылдағы рекордтық деңгейден кейін екінші 
орынды алады (17,7 млн тонна) [9]. 

Ағымдағы маусымдағы маңызды оқиға, 
негізгі экспорттаушылар арасында Иран по-
зициясының нығаюы болмақ. Иран 2018-
2019 маусымда өнім жеткізілімдерін ұл-
ғайта алатын 2017-2018 маркетинг жылы-
ның ТОП-10 экспорттаушыларының бірі бо-
лады. Әлемдік нарықтағы Иран ұнының 
болжамды ұлғаюы бәсекелестікті күшейтеді 
және болашақта басқа негізгі елдерден 
өнімдер экспорты өсуінің шектеуші факто-
ры болады (3 кесте) [қараңыз 9]. 

 

3 кесте – Ұнның экспорты жалпы көлеміндегі үлестің өзгерісі, % 
 

Елдер / маркетингтік жыл 2017-2018 жж. 2018-2019 жж. 

Түркия 29 28 

Қазақстан 20 19 

Аргентина  6  5 

Иран  3  3 

ЕО  5  5 

Пәкістан  5  5 

Украина  3  3 

Басқа 29 29 

         Ескерту – [қараңыз 8]. 

 

2018-2019 маркетингтік жылы бидай 
ұнының ірі импорттаушысы Ауғанстан бо-
лып қала береді, оған бір жыл бұрын жеткі-
зілген 2,8 млн тоннаға қарсы 3 млн тонна 
жеткізілетін болады (4 кесте). 

Ұнды шетелдік сатып алушылардың 
артуына байланысты республикада бидай-
дың жалпы жиылымы төмендеді. Сонымен 
қатар, Ауғанстанда өңдеу қуаттарының тап-

шылығы негізгі болып қалып отыр [қараңыз 
8]. 2018 жылғы сәуірде ұнның импортын 
азайту үшін Ауғанстан осы өнімдерді Қа-
зақстаннан әкетуге баж салығын 5%-ға дей-
ін азайтты. Сонымен қатар, қазақстандық 
бидайды сатып алатын ұн өндірушілер үшін 
бидайға баж салығы 2,5%-ға дейін 
төмендетілді.

 
4 кесте – Әлемдегі ірі ұн импорттаушылар мың, тонна 



Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь - декабрь / 2019 г. 

146 

 

Елдер / маркетингтік жыл 2016-2017жж. 2017-2018жж. 2018-2019жж. 

Ауғанстан 2999 27 778 3 000 

Ирак 2393   2 825 2 700 

Өзбекстан   863      965    875 

Ангола   805      800    830 

Бразилия   593     700    700 

Судан   583     600    620 

Сирия    531    500     550 

           Ескерту – [қараңыз 8]. 

 

Дегенмен, Ауғанстан үкіметі Ауғанстан-
дағы қиын экономикалық жағдайға байла-
нысты жабылған қайта өңдеу зауыттарына 
оралу үшін бидай импортын ұлғайтуды 
мақсат етіп отыр. 

Қазақстан ұнының негізгі экспорттық 
бағыттары  – Орталық Азия және Ауғанстан 
елдері. Қазіргі уақытта Ауғанстан – Қазақ-
стан үшін өнімді өткізетін жалғыз ірі нарық. 
Алайда, бұл позиция күшті емес және ол 
жоғалуы мүмкін. Атап айтқанда, егер 
астықтың бағасы көтерілсе, Пәкістан ауған 
нарығына оралып, Қазақстанды ығыстыруы 
мүмкін. Әсіресе, ауған нарығы ерекше 
сапалы ұнды қажет етпейтін болса, оны 
басқа нарықтардан да сатып ала алады. 

Ұн тарту өнеркәсібі саласындағы соңғы 
жылдардағы үрдістердің бірі – Орталық 
Азия елдері ұн импортының көлемін біртін-
деп азайтып, астық сатып алуға көшуде. 
Қазақстанның ұн экспортына қатысты жағ-
дай біртіндеп нашарлай түсуде. 

Өзбекстанға (әкетілетін бидай ұнына 
акциз салығын енгізу) және Тәжікстанға 
(астық пен ұн импорты бойынша сара-
ланған ҚҚС енгізу) осы елдердің саудаға 
тарифтік емес шектеулерді қолдануымен 
байланысты қазақстандық ұнның жеткізілуі 
төмендеді. 

Ауғанстан Қазақстаннан ұн экспорты-
ның негізгі нарығына айналды. Алайда бұл 
Қазақстан үшін нарықты белсенді жаулап 
алу мен бәсекелестерді басып алу емес,  
қолайлы жағдайлардың болуымен бай-
лансты болды. 

Әлемдік бағаның күрт төмендеуіне орй, 
Ауғанстандағы Пәкістан ұнының тартымды-
лығы төмендеді, онда үкімет ауыл шаруа-
шылық саласын қолдау үшін бидайдың са-
тып алу бағасын жоғары деңгейде белгі-
лейді (бір тонна үшін 380 доллар). 
Пәкістандағы экспорттаушыларға бөлінген 
экс-порттық субсидиялар бұл жағдайды 
сақтай алмады. Нәтижесінде Пәкістаннан 
Ауғанстанға ұн жеткізудің күрт қысқаруы, 
Қазақстан ұнына сұранысты арттырды 
[қараңыз 6]. 

Қазақстанның көрші мемлекеттері қа-
зақстандық ұнның Ауғанстанға транзитіне 
қызығушылық танытпайды, өйткені олар-
дың өздері осы нарықты жаулап алуға 
үмітті. Өзбекстан қазақстандық астықты 
қайта өңдеудің толлингтік сызбасын қол-
дана отырып, Ауғанстан нарығында Қазақ-
станның ұн зауыттарымен бәсекеге түсе 
бастады. Бір тонна қазақстандық ұнды 
транзиттеу үшін «Өзбек темір жолдары» 
тарифі 65 долларды құрады. Сонымен 
бірге, өзбек ұн өндірушілері ішкі тариф 
бойынша 22 долларға төмен төлейді, олар 
үшін ішкі тарифі әрекет етеді және бұл 
қазақстандық ұн өндірушілерді тең емес 
жағдайда қалдырады. 

Саланың негізгі проблемалары – сату 
нарықтарының жоғалуы, көрші елдер тара-
пынан демпинг, және соның салдарынан 
әлемдік нарықтардағы бәсекеге қабілетті-
ліктің әлсіз болуы, астық тасымалдаушы-
лардың тапшылығы, ҚҚС-ты қайтару мәсе-
лелері болып табылады. 

Қазақстандық ұнның импорттаушы ел-
дері саудада тарифтік емес шектеулерді 
қолдана бастады, бұл өз елдеріне ұннан гө-
рі астық жеткізуге қолайлы жағдай туғызды. 

Қазақстандық экспорттаушылар үшін 
18% ҚҚС және 5% акциз қолданылады. 
Сонымен бірге тасымалдау үшін саралан-
ған теміржол тарифтері де қолданылады: 
ұн үшін – едәуір жоғары, ал астық үшін – 
едәуір төмен. 

Бұған дейін Қазақстан ұнының негізгі 
сатып алушысы Өзбекстан болды. Бірақ 
үкімет бизнес жүргізу саясатын өзгертті: 
астық Қазақстанда сатып алынады, ал 
өңдеу Өзбекстанда жүзеге асырылады. 
Өңдеушілер салықтан толығымен боса-
тылған. Егер өңдеуші өзінің ұнын шетелде 
сатса, онда оған толлинг сызбасы қолда-
нылады: ол импортталған астықты сатып 
алатындығын хабарлайды және алынған 
өнімді экспорттауға келіседі. Экспорттал-
ғаннан кейін компания барлық ҚҚС қай-
тарып алады [10]. 
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Тәжікстан да осы үлгіде әрекет етеді, 
сараланған ҚҚС бекітілген: ұн үшін 18% 
және астық үшін 10% алады. 

Қырғызстан бидай импорты кезінде 
ҚҚС нөлдік мөлшерлемесін қолданады. 

Көптеген отандық диірмендер жоғары 
сапаны қажет етпейтін, байытусыз ұнды 
Ауғанстанға жеткізеді. Сонымен қатар, қа-
зақстандық бидай ұны дәстүрлі ауған 
табанан дайындау үшін ең қолайлы болып 
саналады. 

Қазақстан ұнның Тәжікстандағы дәс-
түрлі нарықтары жоғалды, енді Өзбекстан 
мен Ауғанстанда жоғалтып жатыр. Соңғы 
бірнеше жыл ішінде Ауғанстан сапасыз 
қазақ ұнын белсенді сатып алды, бірақ 
қазір ол қазақ астығынан жасалған өзбек 
ұнын сатып алуда [қараңыз 7]. 

Бидай бағасының күрт көтерілуіне жә-
не Өзбекстанның астыққа сұранысының жо-
ғары болуына байланысты, қазақстандық 
өндірушілерге ауыл шаруашылық өнімде-
рін өңдеу және экспорттау тиімсіз болады. 

Демек, Ауғанстан мен Өзбекстан үшін 
Қазақстаннан шикізат сатып алып, оны өз 
ұн зауыттарында қайта өңдеу тиімдірек. 
Сондықтан қазақстандық саудагерлер Қа-
зақстаннан бидайды белсенді түрде экс-
порттап, жергілікті диірмендерді шикізатсыз 
қалдыруда. 

Солтүстік Қазақстан облысындағы ұн 
өндіретін кәсіпорындар 43% жүктелген. Қа-
зақстан ұнының негізгі сатып алушысы 
Ауғанстанды Өзбекстан бәсекелестері өз 
жағына тартып алды. Өзбекстан, Қырғыз-
стан және Тәжікстан, ұнға акциз салығымен 
Қазақстанның ұн өндірушілеріне айтарлық-
тай кедергі келтірді. 2012 жылға дейін 
Өзбекстандағы барлық ұн Қазақстаннан 
болатын. Соңғы алты-жеті жыл ішінде Өз-
бекстан Ауғанстанға ұн экспорттайтын ел-
дердің қатарына қосылды, осылайша қазақ-
стандық өнім экспортының үлесі азайды. 

Қазақстандық ұн өндірушілер үшін тағы 
бір мәселе – көлік қызметі қымбаттап, 
астық тасымалы жабық вагондарда жүзеге 
асырылды, бұл Өзбекстан импорттаушы-
лары үшін тиімді. 

Ішкі нарықта сатуға шығарылған бар-
лық жоғары және бірінші сұрыптағы бидай 
ұны міндетті түрде темірі бар дәрумен-
дермен, минералдармен және басқа зат-
тармен байытуға (байытуға) жататындығы 
заңмен бекітілген. Бұрын оны БҰҰ қол-
дайтын, қазір ұн өндіретін кәсіпорындар 
ұнды өз қаражаты есебінен байыта бас-
тады. Бұл ұн өнімдерінің қымбаттауына 
алып келеді. 

 

Тұжырымдар.  
1. Саладағы мәселелердің болуының 

бір себебі, өңделген ауыл шаруашылық 
өнімдері саласында нақты экспорттық стра-
тегиясының болмауы. Қазақстанда бұл 
кезеңде ауыл шаруашылық өнімдеріне 
нақты тұжырымдалған және тиімді сауда 
саясаты жоқ, жалпы мәселені шешу үшін 
қажет болып табылаты,  министрліктер мен 
ведомстволардың өзара іс-әрекетін қамта-
масыз ететін жүйе жоқ. 

2. Бірыңғай сыртқы сауда саясатын 
қалыптастыру жұмыстарын жалғастыру қа-
жет. Бұл мәселені шешу үшін отандық 
өнімді экспорттауға жауапты қадағалаушы 
мемлекеттік орган қажет. 

Сыртқы нарықтар үшін күрес тек мем-
лекеттің міндеті ғана емес, ол жалпы 
мемлекеттік міндет, оны шешуге тығыз бай-
ланысты мемлекеттік-жеке серіктестік жағ-
дай қажет. 

Саланың мәселелерін шешу үшін ас-
тықты өңдеу және тасымалдауды ынталан-
дыратын шараларды қабылдау қажет. Мы-
салы, теміржол көлігін субсидиялау. Ре-
сейде теміржол тарифтерін субсидиялау 
сызбасы әр түрлі бағыттарда қолданы-
лады. Отандық ұн импортына шектеулер 
енгізген және салықты көтерген серіктес-
терге ұқсас шараларды қолдану керек, 
мысалы, ұн экспортын субсидиялау. 

3. Отандық ұн тарту өнеркәсібін қолдау 
үшін қажетті шараларды басқа елдердің, 
атап айтқанда Қытайдың тәжірибесін қол-
дану арқылы табуға болады. Қытайдағы 
ҚҚС 13-17% құрайды. Ауыл шаруашылық 
өнімдерін экспорттау кезінде Қытайда ҚҚС 
қайтарымы 0%, ал өңделген өнім экспорты 
үшін 100% құрайды. 

4. Саланың мәселелерін шешу үшін 
жаңа логистикалық дәліздері бар жаңа өт-
кізу нарықтарын іздеу қажет. Түркіменстан 
арқылы Ауғанстанға ұн жеткізуге арналған 
көлік дәлізін дамыту стратегиялық ма-
ңызды болып келеді, сонымен қатар қа-
зақстандық ұн өндірушілердің экспорттық 
бағыттарының бірі дайын ұн өнімдерін 
(макарон, кондитерлік өнімдер) сатып алуға 
дайын Қытай болуы мүмкін. 
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Аңдатпа. Қазақстанның әлемдік астық нарығындағы орны анықталған. Оның азық-түлік 
индустриясындағы рөлі және астық пен оны қайта өңдеу өнімдеріне әлемдегі сұраныстың 
өсуі жағдайында экологиялық таза өнім экспортының перспективалы мүмкіндіктері 
қарастырылған. Осы саланың маңызды мәселелерінің бірі анықталған: ұнның арзан 
ресурстарды, оның ішінде сапасыз шикізат пен біліктілігі төмен қызметкерлердің еңбегін 
қолдану есебінен шығындарды қысқартуға ұмтылуы. Аумақтық орналасу ерекшеліктерін 
ескере отырып, Қостанай, Солтүстік Қазақстан және Павлодар облыстарында ұн өндіру 
шарттары сипатталған. Астық шикізатын өңдеу бойынша кәсіпорындардың өндірістік 
қуаттарының қазіргі жай-күйі мен жүктелу көрсеткіштері талданған. Осы аймақтарда 2018-2019 
жылдары ұн мен ұн өнімдерін өндіру динамикасы ұсынылған. Ұн өңдейтін кәсіпорындардың 
орташа жылдық қуаты және азық-түлік көлемін пайдалану дәрежесі зерделенген. Қайта өңдеу 
кәсіпорындарында дәнді дақылдарды терең өңдегеннен кейін қазақстандық азық-түлік 
ассортиментінің импорты мен экспортының теңгерімі есептелген. Республиканың тағам 
өнеркәсібінің жоғары әлеуеті саланың өндіріс ауқымын едәуір арттыруға мүмкіндік береді. 
Қазақстан Республикасы экологиялық таза органикалық өнімдердің кең ассортименті бар ірі 
экспорттаушы, дамыған индустриялық ел болады, бұл өз кезегінде халықтың өмір сүру 
сапасын арттырады және елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етеді. 
 
Аннотация. Определено место Казахстана на мировом зерновом рынке. Рассмотрены его 
роль в продовольственной индустрии и перспективные возможности экспорта экологиче-
ски чистой продукции в условиях возрастающего спроса на зерно и продукты его перера-
ботки в мире. Выявлена одна из серьезных проблем данной отрасли: стремление мукомо-
лов к сокращению затрат за счет применения дешевых ресурсов, в том числе некачествен-
ного сырья и труда низкоквалифицированных работников. С учетом особенностей терри-
ториального расположения описаны условия производства муки в Костанайской, Северо-
Казахстанской и Павлодарской областях. Проанализированы современное состояние и по-
казатели загрузки производственных мощностей предприятий по переработке зернового 
сырья. Представлена динамика выработки муки и мучных изделий в данных регионах за 
2018-2019 годы. Изучены среднегодовая мощность мукомольных предприятий и степень 
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использования объемов продовольствия. Рассчитан баланс импорта и экспорта казахстан-
ского ассортимента продуктов питания после глубокой обработки зерновых на перераба-
тывающих предприятиях. Высокий потенциал пищевой промышленности республики поз-
воляет отрасли значительно повысить масштабы производства. Республика Казахстан ста-
нет крупным экспортером, развитой индустриальной страной с широким ассортиментом 
экологически чистой органической продукции, что, в свою очередь, повысит качество жиз-
ни населения и обеспечит продовольственную безопасность страны. 
 
Abstract. The place of Kazakhstan on the world grain market has been determined. Its role in the 
food industry and promising opportunities for the export of environmentally friendly products in the 
context of increasing demand for grain and its processed products in the world have been explored. 
One of the serious problems of this industry has been identified: the desire of flour mills to reduce 
costs through the use of cheap resources, including low-quality raw materials and the labor of low-
skilled workers. Taking into account the peculiarities of the territorial location, the conditions for 
production of flour in Kostanay, North Kazakhstan and Pavlodar regions are described. The current 
state and indicators of utilization of production capacities of grain processing enterprises are ana-
lyzed. The dynamics of production of flour and flour products in these regions for 2018-2019 is pre-
sented. The average annual capacity of flour processing enterprises and the degree of use of food 
volumes were explored. The balance of import and export of the Kazakhstani assortment of food 
products after deep processing of grain at processing enterprises is calculated. The high potential 
of the food industry of the republic enables the industry to significantly increase the scale of pro-
duction. The Republic of Kazakhstan will become a major exporter, a developed industrial country 
with a wide range of environmentally friendly organic products, which, in turn, will improve the qual-
ity of life of the population and ensure food security of the country. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, астық дақылдары, өндіріс, қайта өңдеу, өндірістік 
қуаттар, ұн өнімдері, экспорт, импорт, бәсекеге қабілеттілік, азық-түлік. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, зерновые культуры, производство, пере-
работка, производственные мощности, мучные изделия, экспорт, импорт, конкурентоспо-
собность, продукты питания. 
 

Keywords: agriculture, grain crops, production, processing, production facilities, flour products, 
export, import, competitiveness, food. 
 
 

Кіріспе. Қазақстанның астық нарығы 
неғұрлым дамыған салалық нарықтардың 
бірі [1]. Қазірдің өзінде астық дақылдарын 
ірі экспорттаушылар қатарына кіреміз. 
Астық экспорты жақсы, бірақ оның қайта 
өңделген өнімдерін экспорттау одан да 
тиімдірек болмақ. Қазақстанның орасан зор 
экологиялық таза аумақтары мен экология-
лық таза азық-түлік өнімдері астық өндірісін 
одан әрі дамытудың перспективалық мүм-
кіндіктерін көрсетеді. Сондықтан ауыл ша-
руашылығы өндірісінде сапалы серпіліс 
жасау, ұн өнімдерін қайта өңдейтін кәсіп-
орындардың жұмысын нығайту аса ма-
ңызды деп есептейміз. Қазақстандық бидай 
сапасы бойынша әлемдегі ең үздіктердің 
біріне жатады. Сондықтан, басқа мемле-
кеттер Қазақстанның сапалы бидайын ұн 
және ұн өнімдерінің ассортиментін өндіру 
кезінде олардың сапасын жақсартушы ре-
тінде пайдаланады. Ондағы негізгі мақсат 
түпкі өнімнің бағасын арзандату.  

Қазақстандағы қазіргі кездегі ұн өнді-
ретін кәсіпорындар – еліміздің тамақ инду-
стриясының аса маңызды саласы: бұл 

саланың дамуы Қазақстаның азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуде, ауыл ша-
руашылығы кәсіпорындарының дамуында, 
шағын және орта бизнестің дамуы мен  
жаңа жұмыс орындарын құруда ерекше 
маңызға ие. Дегенмен, әлем бойынша ас-
тық өнімдеріне сұраныстың жылдан-жылға 
артуы бұл саланың кейбір проблемалық 
тұстары бар екендігін көрсетіп отыр. Қазақ-
стандағы астық нарығының басты пробле-
масы – оны қайта өңдеу саласындағы жұ-
мыстардың жүйелі ұйымдастырылмауы-
мен тікелей байланысты.  

Қазақстан Республикасының тамақ 
өнеркәсібінің жоғары әлеуеті салаға өндіріс 
көлемін едәуір арттыруға мүмкіндік береді. 
Қазақстан негізгі экспорттаушы, кеңейтілген 
экологиялық таза органикалық өнімдері бар 
дамыған ауыл шаруашылығының қуаты 
бола алады.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Қазақстандық ауыл шаруашылығы өнімде-
рінің экспорттық әлеуетін арттыруға ықпал 
ететін саланы индустрияландыру міндетте-
рінің бірі – терең ғылыми зерттеулер және 
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кадрлармен қамтамасыз етуге негізделген 
заманауи инновациялық технологияларды 
енгізу [2]. 

2018 жылғы ақпараттық мәліметтерді 
негізге алатын болсақ, республика бойын-
ша 500-ден астам дәнді дақылдарды қайта 
өңдейтін кәсіпорындар тіркелген. Оның 
ішінде нақты бағыттар бойынша жұмыс 
істейтіндер: жарма өндіру бойынша 270-тен 
астам кәсіпорын, оның ішінде күріш өңдеу 
бойынша 70-тен астам; макарон өндіретін 
кәсіпорын  30-дан астам, дәнді дақылдарды 
терең өңдейтін 3 кәсіпорын бар [3]. 

Ұн өнімдерін өндіретін көптеген кәсіп-
орындар арзан ресурстарды (сапасыз ши-
кізат пен біліктілігі аз қызметкерлердің 
еңбегі) пайдалану есебінен ұн өндіруге 
жұмсалған шығындарды қысқарту мақса-
тын көздейді, осының нәтижесінде өнім 
сапасы төмендеп, тұтынушылардың  саны 
азаяды, отандық өнімге деген тұтынушы-
лардың сенімі жоғала бастайды.  

Сондықтан, стратегиялық мүмкіндігі 
жоғары бұл салаға прогрессивті техноло-
гияларды енгізу, өндірістік процестерді 
автоматтандыру аса маңызды. Сонымен 
қатар, өндіріс тиімділігінің құрамдас бөлігі 

ретіндегі ұн өнімдерін қайта өңдеуші кә-
сіпорындардың өнім ассортименттері бой-
ынша өнімінің өзіндік құнын оның сапасына 
нұқсан келтірмей азайту мемлекеттік дең-
гейдегі басты мәселе ретінде қарас-
тырылады [4,5]. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қазақстандағы ұн өндірісі мен оны қайта 
өңдейтін кәсіпорындардың  қазіргі жағдай-
ын сипаттау үшін олардың аймақтық ерек-
шеліктері мен территориялық орналасуын 
да ескерген жөн.  

1 суретте 2019 жылғы республика 
бойынша ұн өнімдерін өндіретін аймақ-
тардың құрылымы көрсетілген.  

Республиканың территориялық ерек-
шеліктерін ескере отырып, Қазақстанның 
солтүстік бөлігінде орналасқан Қостанай, 
Солтүстік Қазақстан, Павлодар облыста-
рындағы статистикалық көрсеткіштерге 
ерекше тоқталып өткен дұрыс. 

Республика бойынша ұн және ұн 
өнімдерін қайта өңдеу саласы бойынша 
бірінші орында Қостанай облысы (26,3%); 
екінші орында Солтүстік Қазақстан облысы 
(10%) тұр. 

 

1 сурет – Қазақстан Республикасы бойынша дәнді дақылдардан 
ұн өндіру құрылымы, 2019 ж. 

 
Павлодар облысын (2%) осы көрсеткіш 

бойынша республиканың солтүстік өңір-
лерінің соңғы қатарында көруге болады. 
Алайда, бұл облыс соңғы жылдары (2015-
2018 жж.) бидай өнімділігін ұлғайтуды жал-
ғастыруда. Павлодар облысындағы бидай-
дың өнімділігі 2014 ж. әр гектардан 5,8 
центнер болса, 2018 ж. 11,2 ц/га құрады [6]. 

Келтірілген мәліметтерді 2018 жылдың 
сәйкес кезеңімен салыстырғанда 2019 жыл-
дағы көрсеткіш әлдеқайда төмен екендігін 
көруге болады. Атап айтқанда, 2018 жылы 
Қазақстан Республикасы бойынша дәнді 
дақылдардан ұн өндірудің алдыңғы қата-
рында тұрған Қостанай облысы 2019 жылы 
2018 жылмен салыстырғанда 9%; Солтүстік 
Қазақстан облысы 3% төмендеп отыр. 
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Оның басты себебі – 2019 жылдың жаз 
айында болған құрғақшылық және егін 
жинау кезіндегі жаңбырдың тікелей әсер 
етуі. Нәтижесінде астық  жинау мөлшері  
2018 жылмен салыстырғанда 2 млн тоннаға 
аз. Бұл дегеніміз ұн өнімдерінің бағасының 
қымбаттауына алып келеді.  

1 кестеде Қазақстанның Қостанай, Сол-
түстік Қазақстан және Павлодар облыста-
рындағы ұн және ұн өнімдерін өндіру ди-
намикасы келтірілген. Мәліметтерден көріп 
отырғанымыздай, қарастырылып отырған 
үш облыс бойынша да өнімнің басым 
түрлерінің жылдан-жылға артып отырғанын 
көреміз. Әсіресе, дәнді дақылдардан жа-
салған жарма, ірі тартылған ұн және 

түйіршіктер мен өнімдер барлық облыста 
өсу көрсеткішімен сипатталады. Дегенмен,  
Қостанай облысында бидай мен меслиннің 
ұсақ тартылған ұны 2017 жылды 2016 жыл-
мен салыстырғанда 15,1%  артқан, ал 2018 
жылды 2017 жылмен салыстырғанда кері-
сінше 9,8% төмендеп отыр. Солтүстік Қа-
зақстан облысында жаңа піскен нан өнімі 
2017 жылды 2016 жылмен салыстырғанда  
1 857 тоннаға немесе 5,9%, 2018 жылды 
2017 жылмен салыстырғанда 2 302 тоннаға 
немесе 7,8% азайған. Ал Павлодар облы-
сында макарондар, кеспелер, кускус және 
ұннан жасалған ұқсас өнімдерді өндіру 
көлемінің әр жыл сайын азайып отырғаны 
байқалады [7,8]. 

 

1 кесте – Қостанай, Солтүстік Қазақстан және Павлодар облыстарындағы ұн және ұн 
өнімдерін өндіру динамикасы 2016-2019 жж.  
 

Облыстар 2016 2017 

2016 
жылмен  
ауытқу 

(+/-) 

2018 

2017 
жылмен  
ауытқу 

(+/-) 

2019 
жылдың 
қаңтар-
тамыз 

айларына 

Бидай мен меслиннің (бидай мен қара бидайдың қоспасы) ұсақ тартылған ұны, тонна 

Қостанай 1 120 351 1 289 855 +169 504 1 163 749 -126 106 589 443 

Павлодар 52 293 57 858 +5 565 66 837 +8 979 62 717 

Солтүстік Қазақстан  370 531 354 691 -15 840 431 469 +76 778 217 953 

Өзге де дәнді дақылдардан жасалған жарма, ірі тартылған ұн және түйіршіктер мен өнімдер, 
тонна 

Қостанай 2 921 4 497 +1 576 6 375 +1878 4 946 

Павлодар 20 144 27 326 +7 182 32 631 +5305 19 759 

Солтүстік Қазақстан  901 925 +24 1 171 +246 1 546 

Жаңа піскен нан, тонна 

Қостанай 47 159 45 211 -1 948 41 874 -3337 28 365 

Павлодар 38 406 39 320 +914 36 230 -3090 24 728 

Солтүстік Қазақстан  31 390 29 533 -1 857 27 231 -2302 17 487 

Макарондар, кеспелер, кускус және ұннан жасалған ұқсас өнімдер, тонна 

Қостанай 26 155 28 933 +2 778 27 189 -1 744 18 688 

Павлодар 8 766 8 455 -311 8 231 -244 4 944 

Солтүстік Қазақстан  18 662 19 113 +451 22 868 +3 755 16 586 

 

Аталған өнім түрі бойынша талдау 
жасасақ, 2017 жылды 2016 жылмен са-
лыстырғанда  311 тоннаға немесе 3,5%, 
2018 жылды 2017 жылмен салыстырғанда 
244 тоннаға немесе 2,6% азайған. Осы 
жағдайлардан Солтүстік аймақтағы үш об-
лыста өнімнің әр түрі бойынша өндіріс 
тұрақсыздығы байқалады.  

2018 жылы 20,8 млн тонна астық 
шикізаты өндірілген. Дәнді дақылдарды 
қайта өңдегеннен кейінгі өнімдерінің 
ассортименті мен көлемі келесідей: 

 ұн – 4 млн. тоннадан астам; 

 күрішті қоса алғандағы, ірі тартылған 
жарма мен ұн – 250 мың тонна; 

 кеспе және макарон – 170 мың тонна; 

 крахмал және сироптар –  60 мың тонна.  
Бұл мәліметтерден Қазақстанның ұн 

өндіру саласы елдің ішкі қажеттіліктерін 
толық қамтамасыз етіп отырғандығын кө-
руге болады. 

2 кестеде дәнді дақылдарды қайта 
өңдегеннен кейінгі өнімдерінің ассортимен-
тінің кейбір түрлері (ұн)  елдің ішкі қажетті-
ліктерінен асып түссе, кейбір өнім ассор-
тименттерінің (жарма, кеспе және макарон-
дар) жеткіліксіз болғаны көрсетілген.  

2 кесте Қаржы министрлігі Мемлекеттік 
кірістер комитетінің статистикалық деректе-
рі мәліметтерінен көріп отырғанымыздай 
Қазақстанның дәнді дақылдарын қайта 
өңдегеннен кейінгі өнім ассортиментінің 
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түрлері бойынша ұн өнімі ішкі қажеттілікті 
толық қамтамасыз етіп отыр. Күрішті қоса 
алғандағы, ірі тартылған жарма мен ұн 
өнімдерінің импорты – 5,0%; кеспе және 
макарон өнімінің импорты – 19,5%. Демек, 

Қазақстанның стратегиялық мүмкіндігі жо-
ғары болып табылатын дәнді дақылдар 
саласын одан әрі дамыту үшін қайта өңдеу 
кәсіпорындарының өндірістік қуатын толық 
пайдалану маңызды [9]. 

 

2 кесте – Қазақстанның дәнді дақылдарды қайта өңдегеннен кейінгі өнім ассортиментінің 
импорты мен экспортының балансы, 2018 ж. 
 

Өнім 
Отандық өнімдер-
мен қамтамасыз 

етілуі, % 

Импорт, 
% 

Өндіріс, мың 
тонна 

Экспорт, 
% 

Ішкі тұтыну, 
% 

Ұн  99,0 1,0 астам 4 000,0  58 42 

Жарма 95,0 5,0 250,0 43 57 

Кеспе және макарон 80,5 19,5 170,0 23 77 

 
Республиканың ұн өндіру кәсіпорында-

рының қолда бар қуаттары елдің ішкі 
қажеттілігінен 2,4 есе артық және ұн 
экспортын тұрақты қамтамасыз ете алады. 

2018 жылғы статистикалық деректер 
бойынша Қазақстанда ұнды қайта өңдеу 
бойынша кәсіпорындардың орташа жылдық 
қуаты мен өндіріс көлемі келесідей:  

– бидай мен меслиннен жасалған ұсақ 
тартылған ұндарды  қайта өңдеу қуаты – 9 
886,4 мың тонна, ал қайта өңделгені – 3 
544,1 мың тонна.  Есепті жылы орташа 
жылдық қуатты пайдалану – 35,8%;  

– жаңа піскен нанды өңдеу қуаты 644,6 
мың тоннаны құрайды, ал өңделгені – 71,3 
мың тонна.  Есепті жылы орташа жылдық 
қуатты пайдалану – 42,8%;   

– макарондар, кеспе, кускус және ұқсас 
ұн өнімдерін қайта өңдеу қуаты – 309,8 мың 
тонна, қайта өңделгені – 157,2 мың тонна. 
2018 жылғы орташа жылдық қуатты пай-
далану – 50,8%. Осы мәліметтерден өнді-
рістік қуаттылық толық пайдаланылмай 
келеді. Сондықтан, ұн өнімдерін қайта өң-
деудің жылдық қуаттылықтарын толық пай-
далану есебінен экспорт көлемін ұлғайту 
өзекті мәселе екендігін атап өткен дұрыс.  

Келтірілген статистикалық деректер 
нақты болу үшін республиканың солтүстік 
бөлігінде орналасқан Қостанай, Солтүстік 
Қазақстан, Павлодар облыстарындағы ұн 
және ұн өнімдерін қайта өңдеу қуаттылық-
тарын  пайдалану жағдайын қарастырамыз.  

3 кестеден көріп отырғанымыздай, 
республика бойынша және Қостанай, Пав-
лодар, Солтүстік Қазақстан облыстары бой-
ынша ұн және ұн өнімдерін өндіретін кә-
сіпорындардың өндірістік қуаты 2018 жылы 
35-50% шамасында ғана болып отыр. Тек 
Қостанай облысы бойынша ғана өнімнің  
макарон, кеспе, кускус және ұн өнімдерін 
қайта өңдеу түрі оң нәтижені құрап отыр 
(83,1%), оның өзінде 100% жетпейді. 

Қарастырылып отырған облыстардың 
ішінде қайта өңделген өнімнің барлық түрлері 
бойынша Қостанай облысы республика бой-
ынша басымдылыққа ие. Атап айтқанда, би-
дай мен меслиннің (бидай мен қара бидай-
дың қоспасы) ұсақ тартылған ұны – 44%, 
жаңа піскен нан бойынша – 52,8%, макарон, 
кеспе, кускус және ұннан жасалған өнімдер 
бойынша 83,1%  тиеселі. Жалпы алғанда өн-
діріс қуаты толық пайдаланылмай отыр [10]. 

 
 

3 кесте – Қазақстан және оның кейбір аймақтарындағы ұн өнімдерін қайта өңдеу 
кәсіпорындарының өндірістік қуатты пайдалану дәрежесі (Қостанай, Солтүстік Қазақстан, Павлодар 
облыстары), 2018 жыл 
 

 
 

Облыстар 

Жыл  
басын-
дағы қу-

аты 

Жыл 
соңындағы 

қуаты 

Есепті жылы 
қолданыс-

тағы орташа 
жылдық 
қуаты 

Шығарылған 
өнім немесе 

өңделген 
шикізаттың 

саны 

Есепті жылы 
орташа жыл-
дық қуатты 
пайдалану, 

% 

Бидай мен меслиннің (бидай мен қара бидайдың қоспасы) ұсақ тартылған ұны, тонна 

Қазақстан Республикасы 9 973 252 10 644 511 9 658 515 3 622 075 37,5 

Қостанай 2 329 862 2 590 824 2 507 213 1 121 559 44,7 

Павлодар 157 955 193 392 158 717 55 522 35,0 

Солтүстік Қазақстан  1 118 451 1 349 816 1 150 466 369 989 32,2 

Өзге де дәнді дақылдардан жасалған жарма, ірі тартылған ұн және түйіршіктер мен өнімдер, тонна 

Қазақстан Республикасы 143 226 161 468 138 485 60 038 43,4 
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3 кестенің жалғасы 

Қостанай 6 392 6 392 6 392 3 571 55,9 

Павлодар 58 512 62 102 60 152 21 235 35,3 

Солтүстік Қазақстан  x x x x 14,5 

Жаңа піскен нан, тонна 

Қазақстан Республикасы 687 145 686 856 667 736 233 947 35,0 

Қостанай 37 071 37 519 37 519 19 804 52,8 

Павлодар 37 185 38 099 37 475 9 605 25,6 

Солтүстік Қазақстан  33 702 33 356 33 359 14 677 44,0 

Макарондар, кеспе, кускус және ұннан жасалған ұқсас өнімдер, тонна 

Қазақстан Республикасы 324 249 344 286 320 498 157 724 49,2 

Қостанай 34 479 34 479 х 28 647 83,1 

Павлодар 12 216 12 216 12 216 6 577 53,8 

Солтүстік Қазақстан  63 820 81 020 78 153 18 615 23,8 

 
Тұжырымдар.  
Қорытындылай келе Қазақстандағы ұн 

өнімдерін қайта өңдейтін кәсіпорындар өнді-
ріс қуатын толық пайдалана алмай отыр. Сол 
себепті келесі ұсыныстарды жасауға болады.  

1. Ұн фабрикаларының бәсекеге қабі-
леттілігі, олардың қаржылық тұрақтылығы, 
тиімділігі және одан әрі дамуы өнімнің тү-
ріне байланысты. 

2. Ұн өнімдерінің ассортименті неғұр-
лым көп болса, соғұрлым дайын өнім сауда 
секторына жіберіледі, халықтың әр түрлі 
топтарына сұраныс соғұрлым жоғары бола-
ды және кәсіпорындардың қаржылық тұрақ-
тылығы жоғарылайды. 

3. Қазақстанда ұнды қайта өңдеу және 
өндіріс процестерін автоматтандыру саласын-
да озық технологияларды енгізу маңызды. 

4. Ұн өңдейтін кәсіпорындар өнімде-
рінің сапасына нұқсан келтірместен олар-
дың өзіндік құнын төмендету қажет. 

5. Қайта өңдеу өнеркәсібінің өндірістік 
қуаттарын толығымен пайдалану нәтиже-
сінде ішкі нарық экологиялық таза және 
қолжетімді ұн өнімдерімен толық қамтама-
сыз етіледі, халықаралық нарықтардағы қа-
зақстандық ұн өнімдерінің бәсекеге қабі-
леттілігі артады. 

6. Қазақстанда диірменнің өндірістік қу-
аттарын толық пайдалану Қазақстан үшін 
азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуде, 
ауыл шаруашылық кәсіпорындарын дамыту-
да, шағын және орта бизнесті дамытуда жә-
не жаңа жұмыс орындарын құруда ерекше 
маңызды. 
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Аннотация. Исследован системный подход к организации производства молока в Казах-
стане, выявлены причины, сдерживающие его устойчивое развитие. Показаны особенности 
функционирования различных форм хозяйствования. Рассмотрена тенденция опережаю-
щего роста производственных затрат на  единицу продукции по отношению к увеличению 
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продуктивности молочного скота. Авторы отмечают необходимость технологической мо-
дернизации молочного производства в республике и перехода на инновационные процес-
сы. Изучена зарубежная и отечественная практика автоматизации технологических опера-
ций как фактора интенсификации отрасли. Отражена последовательность трансформации 
на технологические инновации, с учётом дефицита отечественных племенных ресурсов и 
сложившихся высоких мировых цен на импорт нетелей. С целью комплексного изучения и 
адаптации методов автоматизированного управления сбором молока проведено обследо-
вание трёх модельных хозяйств. Представлены их современное состояние, потенциал зе-
мельных, трудовых и финансовых резервов. Выявлены преимущества и сдерживающие 
факторы реализации механизма автоматического регулирования получения молочного сы-
рья с минимальными затратами, максимальной продуктивностью животных, особенности 
доения, обусловленные непосредственным взаимодействием с биологическими объекта-
ми. Рассмотрена актуальность комплексного управления стадом, обеспечивающего учет, 
планирование, контроль и анализ выполнения технологических операций. Проведены рас-
четы влияния программной системы «Управление стадом» на снижение потерь в производ-
стве молока в разрезе модельных хозяйств, в частности, за счет предотвращения мастита 
при определении заболевания на ранней стадии. 
 
Аңдатпа. Қазақстанда сүт өндірісін ұйымдастыруға жүйелі көзқарас зерттелген, оның 
тұрақты дамуын тежейтін себептер анықталған. Шаруашылық жүргізудің әртүрлі 
формаларының қызмет ету ерекшеліктері көрсетілген. Сүт малының өнімділігін арттыруға 
қатысты өнім бірлігіне өндірістік шығындардың озыңқы өсу үрдісі қарастырылған. 
Авторлар республикада сүт өндірісін технологиялық жаңғырту және инновациялық 
процестерге көшу қажеттігін атап өткен. Саланы қарқындату факторы ретінде 
технологиялық операцияларды автоматтандырудың шетелдік және отандық тәжірибесі 
зерттелген. Отандық асыл тұқымды ресурстардың тапшылығын және құнажындар 
импортына қалыптасқан әлемдік жоғары бағаларды ескере отырып, технологиялық 
инновацияларға трансформацияның дәйектілігі көрсетілген. Сүт жинауды 
автоматтандырылған басқару әдістерін кешенді зерттеу және бейімдеу мақсатында үш 
модельдік шаруашылықтарға зерттеу жүргізілген. Олардың қазіргі жағдайы, жер, еңбек және 
қаржы резервтерінің әлеуеті ұсынылған. Ең аз шығынмен, жануарлардың ең жоғары 
өнімділігімен сүт шикізатын алуды автоматты реттеу механизмін іске асырудың 
артықшылықтары мен тежейтін факторлары, биологиялық объектілермен тікелей өзара 
әрекеттесумен негізделген сауу ерекшеліктері анықталған. Технологиялық операциялардың 
орындалуын есепке алуды, жоспарлауды, бақылауды және талдауды қамтамасыз ететін 
табынды кешенді басқарудың өзектілігі қарастырылған. "Табынды басқару" бағдарламалық 
жүйесінің модельдік шаруашылықтар бөлінісінде сүт өндірісіндегі шығындарды азайтуға, 
атап айтқанда, ауруды бастапқы кезеңдерде анықтау кезінде маститтің алдын алу 
тұрғысынан әсер ету есебі жүргізілді. 
 
Abstract. The systematic approach to the organization of milk production in Kazakhstan is inves-
tigated, the reasons restraining its sustainable development are identified. The features of the 
functioning of various forms of management are shown. The tendency of the proactive growth of 
production costs per unit of production in relation to the increased productivity of dairy cattle is 
considered. The authors note the need for technological modernization of dairy production in the 
republic and transition to innovative processes. The foreign and domestic practice of automation 
of technological operations as a factor of intensification of the industry has been studied. The se-
quence of transformation to technological innovations is reflected, taking into account the short-
age of domestic breeding resources and prevailing high world prices for import of heifers. In or-
der to comprehensively study and adapt automated milk collection management methods, a sur-
vey of three model farms was conducted. Their current state, the potential of land, labor and fi-
nancial reserves are presented. The advantages and constraints of the implementation of the 
mechanism of automatic regulation of the production of milk raw materials with minimal costs, 
maximum animal productivity, milking features due to direct interaction with biological objects 
are revealed. The relevance of integrated herd management, providing accounting, planning, con-
trol and analysis of technological operations is considered. The impact of the Herd Management 
software system was calculated which is aimed to reduce losses in milk production in model 
farms, in particular, by preventing mastitis in determining the disease at an early stage. 
 
Ключевые слова: производство, молоко, модернизация, технологии, инновации, автомати-
зация, модельное хозяйство, земельные, трудовые, финансовые ресурсы, управление   
стадом, роботизация. 



Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь - декабрь / 2019 г. 

157 

Түйінді сөздер: өндіріс, сүт, жаңғырту, технологиялар, инновациялар, автоматтандыру, 
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Keywords: production, milk, modernization, technologies, innovations, automation, model econ-
omy, land, labor, financial resources, herd management, robotization. 
 
 

Введение. Обеспечение продовольст-
венной безопасности страны вызывает 
необходимость устойчивого развития про-
изводства молока как источника сырья для 
выработки молочной продукции. Авторы 
констатируют, что с учетом дефицита каче-
ственного конкурентоспособного сырья в 
республике и значительных объемов им-
порта материалоемких транспортабельных 
видов молочных продуктов, возникает объ-
ективная необходимость перехода на новые 
технологии производства молока, позволя-
ющие использовать преимущества иннова-
ции в репродукции, а также автоматизации 
технологических процессов. 

Системные преобразования позволяют 
обеспечить рост племенных ресурсов и по-
ступление в товарные хозяйства высоко-
продуктивного молочного скота, что отра-
зится на повышении надоев молока и его 
качестве, снижении себестоимости сырья и 
росте конкурентоспособности отечествен-
ных молочных продуктов, в частности 
транспортабельных (сливочного масла, 
твердого сыра, сухого молока и т.д.). 

Отмечается, что в развитии молочного 
производства Казахстана отсутствует си-
стемный комплексный подход к выявлению 
причин, обуславливающих негативные тен-
денции и замедляющие возможность пере-
хода на новые технологии. Показано, что в 
развитии производства следует предусмат-
ривать не только наращивание объемов 
производства сырого молока, но и измене-
ние качественных показателей за счет инно-
вационного обновления. Инновации в мо-
лочном производстве имеют многоаспектное 
влияние, они позволяют комплексно и си-
стемно перейти к автоматизации технологи-
ческих процессов; добиваться более эффек-
тивного использования ресурсного потенци-
ала; обеспечивать возможность максималь-
но задействовать племенные ресурсы, тем 
самым создавая высокопродуктивный скот. 
Сделан вывод о необходимости повышения 
конкурентоспособности производства молока 
и молочных продуктов в республике. 

Материал и методы исследования. 
Анализ развития производства молока 
приведен в динамике за последние 5 лет в 
целом по республике и двум областям, в 
которых размещены модельные хозяйства. 
Расчеты основаны на материалах Комите-

та по статистике МНЭ РК, монографиче-
ских исследованиях авторов.  

С методической целью были изучены 
различные подходы к вопросу перехода на 
инновационный путь развития, включаю-
щий технологии по автоматизации процес-
сов производства молока. Большинство 
исследователей рассматривают примене-
ние средств и систем автоматизации как 
возможность более рационально исполь-
зовать ресурсы в целях снижения себесто-
имости производства сырого молока [1,2]. 
Тогда как другие делают упор на систему 
«Управления стадом», чтобы добиться ро-
ста продуктивности коров, увеличения 
продолжительности их продуктивного ис-
пользования и снижения себестоимости 
производства сырого молока [3,4]. При 
этом ученые Казахстана, утверждая необ-
ходимость перехода на новые технологии, 
ведущим направлением считают иннова-
ции в репродукции [5]. Подчеркивая, что 
модернизация ферм даст экономический 
эффект лишь при обеспечении товарных 
хозяйств высокопродуктивным стадом.   

В соответствии с поставленными зада-
чами используются различные методы ис-
следований: экономико-статистический – 
при оценке современного состояния произ-
водства молока; абстрактно-логический и 
монографический – при оценке функциони-
рования модельных хозяйств и расчете 
снижения потерь от внедрения системы 
«Управление стадом».  

Результаты и их обсуждение. Разви-
тие производства молока в Казахстане ха-
рактеризуется рядом особенностей. Во-
первых, наблюдается стабильный прирост 
производства во всех категориях хозяйств 
(2,9% в год за период 2013-2018 гг.). Во-
вторых, около 74% производства сырого 
молока сосредоточено в мелких натураль-
ных хозяйствах населения, не имеющих 
основы для ведения интенсивного молоч-
ного производства (прочной кормовой базы 
и высокопродуктивного скота). В-третьих, 
сохраняется тенденция экстенсивного ве-
дения хозяйства, где темпы прироста пого-
ловья коров опережают повышение его 
продуктивности. Это отражается на росте 
затрат на производство единицы продук-
ции, конкурентоспособности сырого молока 
и продукции его переработки.  
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Наряду с этим прослеживаются и пози-
тивные направления, а именно: создаются 
предпосылки к инновационному пути раз-
вития через трансферт и адаптацию тех-
нологий по автоматизации технологических 
процессов в производстве молока.  

Исследования, проведенные в модель-
ных хозяйствах, показывают, что на базе 
племенных хозяйств, обладающих доста-
точным потенциалом земельных, трудовых 
и финансовых ресурсов в сочетании с нали-
чием породистого высокопродуктивного 
племенного скота, возможно использование 
новых технологий. При этом опыт товарного 
хозяйства ИП «Каримов», где отсутствуют 
собственные земельные ресурсы и были 
закуплены по импорту дорогостоящие нете-
ли и оборудование по автоматизации тех-
нологических процессов, указывает на вы-
сокие затраты и более низкую их окупае-
мость. Поэтому более целесообразно в 
условиях Казахстана, где еще недостаточны 
племенные ресурсы, завозить зарубежный 
скот в племенные хозяйства для селекцион-

но-племенной работы. Таким образом, про-
изводство молока в Казахстане вступает в 
новую стадию своего развития, преодоле-
вая внутренние проблемы.  

В настоящее время производство мо-
лока на душу населения достигает 313 кг, а 
потребление составляет 261 кг, из которых 
13% импорт. Ежегодно ввозится молочной 
продукции на сумму 230-250 млн долл., с 
преобладанием материалоемкого транс-
портабельного товара. При этом, импорто-
замещение, а также увеличение экспорта 
переработанной продукции невозможно 
без роста объемов и конкурентоспособно-
сти отечественной продукции [6].  

Современное состояние молочного 
производства в Казахстане характеризует-
ся ростом объемов производства коровьего 
молока (таблица 1). За период 2013-2018 
гг. средний годовой темп прироста соста-
вил 2,90%, в том числе в Алматинской об-
ласти 2,35% и Жамбылской 2,10%. Это 
указывает на достаточно высокие темпы 
прироста производства сырого молока. 

  

Таблица 1 – Динамика производства молока в Казахстане, тыс. тонн  
 

Наименование 

Производство молока В том числе 

2013 г. 2018 г. сельскохозяйственные 
предприятия 

крестьянские 
хозяйства 

хозяйства 
населения 

Казахстан  4 890,7 5 642,3 381,3 1 106,0 4 154,9 
в т.ч.       
Алматинская     671 ,0    753,5 38,2 152,2 563,1 
Жамбылская     281,8    312,3 8,2 65,1 239,0 

Примечание – составлена на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК  

 

Однако следует отметить, что прирост 
производства обеспечен преимущественно 
за счет увеличения поголовья коров, тогда 
как продуктивность молочных коров оста-
ется еще низкой. В среднем по республике 
средний годовой темп прироста поголовья 
коров по всем категориям хозяйств соста-
вил 4,2%, а продуктивности – только 0,5%. 

Это обусловлено тем, что 56% поголовья 
коров сосредоточено в хозяйствах населе-
ния, где содержится преимущественно 
беспородный скот. Поэтому средний надой 
молока на одну дойную корову по респуб-
лике составляет лишь 2 407 кг, а в Алма-
тинской области соответственно 2 636 кг и 
Жамбылской 2 718 кг (таблица 2). 

   
Таблица 2 – Средний надой молока на одну дойную корову в Казахстане, кг  
 

Наименование 

Производство молока В том числе 

2013 г. 2018 г. 
сельскохозяйствен-
ные предприятия 

крестьянские 
хозяйства 

хозяйства 
населения 

Казахстан 2 280 2 340 4 105 1 869 2 407 
в т.ч.       
Алматинская  2 810 2 714 5 735 2 654 2 636 
Жамбылская  2 655 2 746 4 677 2 707 2 718 

 Примечание – составлена на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК  

 

В крестьянских (фермерских) хозяйст-
вах тоже отмечается еще низкая продуктив-
ность. Средний годовой надой молока на 
одну дойную корову в республике не пре-

вышает 1 869 кг, соответственно в Алма-
тинской области – 2 654 кг и Жамбылской – 
2 707 кг. Это следствие ряда причин, а 
именно: преобладание мелкоземельных хо-
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зяйств, не имеющих прочной кормовой базы 
и породного высокопродуктивного скота.  

Более высокие показатели продуктив-
ности молочных коров наблюдаются только 
в сельскохозяйственных предприятиях, а 
именно 4 105 кг в среднем по республике и 
соответственно в Алматинской области – 5 
735 кг и Жамбылской – 4 677 кг. Это ре-
зультат роста потенциала продуктивности 
племенных хозяйствах и увеличения объе-
мов реализации племенного молодняка в 
товарные стада [7]. Однако при этом сле-
дует заметить, что рост продуктивности 
сопровождается увеличением затрат на 
производство единицы продукции. Так, за 
2013-2018 гг. средний годовой темп приро-
ста надоя молока на одну дойную корову 
по республике составил 2,0%, тогда как по 
затратам он достиг величины 5,9%, соот-
ветственно в Алматинской области – 7,0 и  
8,2%. То есть прослеживается тенденция 
опережающего роста затрат на производ-
ство центнера коровьего молока по отно-
шению к увеличению продуктивности мо-
лочного скота. Идентичная тенденция на-
блюдается и в крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, причем темпы прироста про-
дуктивности здесь более низкие. Поэтому в 
республике требуется технологическая мо-
дернизация производства молока и пере-
ход на инновационный путь развития.  

Применение средств и систем автома-
тизации, как важнейшего фактора модер-
низации животноводства и его инноваци-
онного развития, позволяет более рацио-
нально использовать ресурсы, а именно: 
трудовые, материальные (корма, электро-
энергия, вода), биологические. Исследова-
ния российских ученых показали, что за-
траты кормов на получение одного центне-
ра молока снижаются до 0,9-1,1 ц корм. ед. 
в сравнении с существующими 1,2-1,4, за 
счет кормления полнорационными кор-
мосмесями; увеличивается продолжитель-
ность продуктивного использования коров 
до 3,7-4,0 отелов против 3; обеспечивается 
оптимальный микроклимат и комфортные 
условия содержания животных [см.1]. Кро-
ме того, повышается престижность и при-
влекательность труда. Как следствие, рас-
тет молочная продуктивность коров, кото-
рая может быть доведена до 6,5-7,0 тыс. кг 
молока в год; увеличивается производи-
тельность труда за счет устранения тяже-
лого ручного труда в 1,5-2,2 раза, снижает-
ся себестоимость сырого молока на 12-
15% за счет уменьшения расходов на вос-
производство скота.  

Однако следует учесть и сложность ав-
томатизации технологических процессов в 
производстве молока, в особенности дое-
ния, обусловленная с взаимодействием с 
биологическими объектами. Роботизиро-
ванные системы доения, получившие рас-
пространение в странах Евросоюза, кроме 
преимуществ характеризуются рядом тре-
бовании. Во-первых, роботизация требует 
высоких капитальных вложений. Во-вторых, 
необходим высокопродуктивный молочный 
скот, приспособленный к доению роботом. 
В-третьих, предусмотрена жесткая выбра-
ковка коров с нестандартным выменем или 
нежелающих доиться роботом.  

По мнению казахстанских ученых раз-
витие молочного производства в ближай-
шей перспективе в республике тоже долж-
но осуществляться по инновационному пу-
ти [см.5]. При этом ведущим направлением 
являются инновации в репродукции, кото-
рые дополняются грамотной селекцией, 
выражающейся в продуктивном долголе-
тии. Далее необходима технологическая 
модернизация ферм, предусматривающая 
внедрение беспривязной системы содер-
жания с автоматизацией технологического 
процесса доения, в частности, роботами. 
Именно такая последовательность иннова-
ционного пути развития производства мо-
лока предлагается в Казахстане, ввиду яв-
ного дефицита отечественных племенных 
ресурсов и при сложившихся высоких ми-
ровых ценах на нетелей. Восполнение 
племенных ресурсов возможно за счет им-
порта племенного скота лишь в ограничен-
ных количествах и только в целях его 
дальнейшего разведения в условиях пле-
менных заводов и репродукторов.  

Из вышеизложенного следует, что ав-
томатизация технологических процессов 
как фактор инновационного развития про-
изводства молока требует системного ис-
следования и адаптации к условиям Казах-
стана. В рамках прикладных научных ис-
следований в области агропромышленного 
комплекса по научно-технической про-
грамме «Трансферт и адаптация техноло-
гий по автоматизации технологических 
процессов производства молока на базе 
модельных молочных ферм, содержащих 
100 и более дойных коров» было проведе-
но исследование трех хозяйств.  

Племенное хозяйство «Какпатас-Кор-
дай» Жамбылской области, специализиру-
ющееся на разведении молочного скота Ала-
тауской породы, приобрело в 2018 г. еще 
194 нетели швицкой породы из Венгрии для 

ведения селекционно-племенной работы. 



Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь - декабрь / 2019 г. 

160 

Кроме того, в хозяйство в рамках бюджет-
ной программы было поставлено частично 
оборудование (в частности, для расчета ра-
циона кормления и подготовки кормовых 
рецептов для скота), ветеринарные препа-
раты, кормовые добавки. Однако оно еще 
полностью не укомплектовано и не осуще-
ствило переход на новые технологии.  

Как модельная ферма она характери-
зуется достаточными, а именно: земель-
ными, трудовыми, финансовыми ресурса-
ми. Площадь сельскохозяйственных угодий 
составляет 1929 га, в том числе пашня  -
68,8%, сенокосы - 0,2% и пастбища - 39%. 
Полевое кормопроизводство нацелено на 
стабильное обеспечение молочного стада 
в полноценных кормах (сочных и зеленых), 
а также в концентратах. С одного гектара 
кормовой пашни получено 40,9 кормовых 
единиц, что указывает на достаточную ин-
тенсивность ее использования.   

Общая численность крупного рогатого 
скота молочного направления продуктивно-
сти составляет 1 065 гол., в том числе фу-
ражных коров 604 гол. (из них Алатауской 
породы 410 гол. и швицкой 194 гол.). Сред-
ний надой молока на одну дойную корову 
составляет 4 261 кг или выше среднеоб-
ластного уровня на 55,2%. Более высокая 
продуктивность характерна для коров Ала-
тауской породы, соответственна 4 694 кг, 
как более адаптированной к местным усло-
виям. Производство сырого молока в це-
лом по модельному хозяйству достигает 
21 859 ц, из них реализовано только 77,2%. 
Это обусловлено еще высокими внутрихо-
зяйственными расходами молока, в том 
числе и на выпойку телятам. Тем не менее 
интенсивное ведение молочного производ-
ства в модельном хозяйстве выражается в 
достижении высокого уровня рентабельно-
сти производства сырого молока (101,6%), 
что указывает на возможность вести рас-
ширенное воспроизводство, оплачивать за-
траты по техническому перевооружению и 
автоматизации технологических процессов.   

СПК «Племзавод «Алматы», располо-
женный в Талгарском районе Алматинской 
области, специализируется на выращива-
нии племенного скота и производстве то-
варного молока. Для эффективного ведения 
селекционно-племенной работы и молочно-
го производства было закуплено на соб-
ственные средства в 2018 г. 250 нетелей 
Голштино-фризской породы из Нидерлан-
дов и 174 нетелей из Германии. Данное мо-
дельное хозяйство располагает значитель-
ным потенциалом для интенсивного произ-
водства молока. Его земельные ресурсы 

достигают 37,5 тыс. га, из которых пашня 
составляет 5,8%, а пастбища и сенокосы – 
94,2%. Полевое кормопроизводство разме-
щено на площади 2,1 тыс. га, где в структу-
ре посевов зерновые (ячмень) занимают 
13,3%, кукуруза на силос – 54%, соя – 9,5% 
и многолетние и однолетние травы на сено 
– 23,2%. С одного гектара кормовой пашни 
получено 33 ц корм. ед., что указывает на 
достаточный уровень интенсивности ее ис-
пользования. В целом хозяйство обеспече-
но собственными кормами. 

Поголовье крупного рогатого скота до-
стигает 2 361 гол., в том числе фуражных 
коров 1 516 гол., или 64,2%. Маточное по-
головье составляет 2 162 гол., или 91,5%  
общей численности КРС. Численность те-
лок всех возрастов составляет 646 гол., это 
идеальное соотношение с коровами для 
проведения селекционно-племенной рабо-
ты. Поголовье коров представлено двумя 
породами – Голштино-фризская 906 гол. и 
Алатауская 610 голов. Средний надой мо-
лока на одну дойную корову в целом по 
племзаводу составляет 6 150 кг, а по Гол-
штино-фризской породе достигает 7 110 кг 
и Алатауской – 3 660 кг, как молочно-мяс-
ной. Производство сырого молока состав-
ляет 75 522 ц в год и реализуется на пере-
рабатывающее предприятия 92% по цене 
140 тенге за литр. При этом выплачивают-
ся субсидии в размере 35 тенге за литр 
сырого молока. Уровень рентабельности от 
ведения молочного производства достига-
ет 44,3%, а с учетом субсидий он повыша-
ется до 80,4%. Это указывает на возмож-
ность в модельной ферме вести расши-
ренное воспроизводство и использовать 
новые технологии.  

Третье модельное хозяйство ИП «Ка-
римов» расположено в Коксуйском районе 
Жамбылской области. Оно специализиру-
ется на производстве товарного молока, и 
молочная ферма по типу относится к про-
мышленной. Им было закуплено 398 гол. 
нетелей, чистопородные Гольштейн из 
Германии. Кроме того, приобретено обору-
дование, обеспечивающее автоматизацию 
технологических процессов, а также вете-
ринарные препараты и вакцины. Площадь 
фермы всего 3 га, на которой расположены 
коровник, телятник и склады для кормов. 
Ферма практически полностью автомати-
зирована, в связи с чем количество работ-
ников минимальное (25 человек). За про-
цессом доения наблюдают операторы, а 
доят коров роботы-дояры. Доение проис-
ходит не по расписанию, а на добровольно-
инстинктивной основе.  
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Особенностью ведения молочного 
производства данного хозяйства является 
отсутствие земельных ресурсов, поэтому 
для выращивания кормовых культур ис-
пользуются арендуемые земли в других 
хозяйствах. Общая посевная площадь со-
ставляет 1 506 га, в ее структуре доля зер-
новых культур достигает 48,4%, кукурузы 
на силос – 17,7%, многолетних трав на се-
но – 4,6%, люцерны под покров ячменя – 
2,6% и подсолнечника на маслосемена – 
6,6%. Общая питательность кормов по хо-
зяйству составляет 65 076 ц корм. ед. или 
54 ц кормовых единиц с гектара кормовой 
пашни. В целом хозяйство обеспечивает 
потребность высокопродуктивного скота в 
кормах и при этом еще имеется возмож-
ность продажи отдельных видов кормов с 
целью приобретения других их видов или 
для взаимообмена.  

В исследуемой модельной ферме по-
головье крупного рогатого скота составляет 
750 гол., в том числе коровы 400 гол. из 
них дойные – 330 голов. Средний годовой 
надой на одну дойную корову составляет 
9 000 кг, а на фуражную корову – 7 425 кг. 
Валовое производство молока достигает 
29 700 ц, а объем реализации на перера-
батывающее предприятие составляет 
25 700 ц. Уровень товарности достаточно 
высок – 86,5%. Себестоимость сырого мо-
лока достигает 10 324 тенге за ц, а цена 
реализации соответственно 12 350 тенге за 
центнер. Субсидии на 1 литр молока, реа-
лизуемого на перерабатывающее предпри-
ятие, составляют 20 тенге. Уровень рента-
бельности реализованного сырого молока 
составляет 19,6%, а с учетом субсидий по-
вышается до 39,0%. Этот показатель отра-
жает недостаточность финансовых ресур-

сов модельной фермы, чтобы покрывать 
все затраты по внедрению новой техноло-
гии, основанной на автоматизации произ-
водства молока. Хотя следует отметить, 
что потенциал молочной продуктивности 
коров еще полностью не исчерпан, есть 
резервы ее прироста на 22,2% (до 11 000 
кг) уже в ближайшие 2-3 года.  

На повышение молочной продуктивно-
сти коров и снижение потерь сырого моло-
ка нацелена программная система «Управ-
ление стадом», являющаяся неотъемле-
мым элементом технологии по автомати-
зации процессов производства молока. Так 
как одна из ее главных функций является 
доклиническое диагностирование болезней 
коров. К примеру, часто встречающееся 
такое заболевание как мастит особой угро-
зы для жизни животных не представляет, 
но требует дополнительных вложений в 
лечение, а молоко при этом на протяжении 
довольно длительного периода будет не-
пригодным для употребления и переработ-
ки, что негативно отражается на доходах 
хозяйства. Предотвращение мастита, а 
также определение его на ранней стадии с 
помощью системы «Управление стадом» 
помогает избежать дополнительных не 
предвиденных расходов. В настоящее 
время мастит – самая дорогостоящая бо-
лезнь в молочном скотоводстве. Ущерб 
оценивается 184 евро на корову в год [8].  

Учитывая условия содержания коров, а 
также технологичность исследуемых мо-
дельных ферм, в расчете предотвращения 
потерь при выявлении мастита у коров 
установлен показатель в 5%. В таблице 3 
рассчитаны предполагаемые потери хо-
зяйств при мастите коров. 

  
Таблица 3 – Потери от мастита у коров на примере модельных ферм 
 

Наименование ИП «Каримов» ПХ «Какпатас-Кордай» ПЗ «Алматы» 

Средние надои молока на 1 корову, кг 9 000 4 261 6 150 

Потери молока (2,5%), кг 225 106,5 153,8 

Потери на 1 гол., тыс. тенге  27,8 13,8 21,5 

Всего потерь, тыс. тенге 458,7 353,3 1 320,1 

 Примечание – составлена на основе данных хозяйств и источника [см.8] 

 

Таким образом, проведенные расчеты 
показали, что обнаружение скрыто протека-
ющего мастита при помощи средств автома-
тизации позволит хозяйствам значительно 
снизить потери как молока, так и финансо-
вых ресурсов.     

Актуальность проблемы управления ста-
дом в молочном скотоводстве страны сохра-
нится и в перспективе. Необходимо перейти 

от визуального контроля к контролю через 
измеряемые параметры; от реактивного уп-
равления (когда меры принимаются как от-
ветная реакция на уже происшедшее откло-
нение параметров от нормы) к активному 
управлению (когда такие отклонения только 
намечаются, с целью активного предотвра-
щения негативных событий); а также мини-
мизировать влияние отрицательных индиви-
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дуальных особенностей животных на ре-
зультаты производственного процесса.  

Выводы 
1. Производство молока в Казахстане 

развивается достаточно высокими темпами, 
однако в силу преобладания мелких нату-
ральных хозяйств населения, товарность 
его и качество сырья низкие, что обуслав-
ливает импорт высокоматериалоемких 
транспортабельных молочных продуктов.   

2. Для развития производства молока 
характерны 2 тенденции. С одной стороны, 
отмечается опережение темпов прироста 
поголовья коров по отношению к продуктив-
ности, что указывает на экстенсивный путь 
развития. С другой стороны, формируются в 
крупных агроформированиях предпосылки 
для перехода на новые технологии, что 
определяет инновационный путь развития. 

3. Автоматизация технологических про-
цессов, как фактор инновационного разви-
тия молока, требует системного исследова-
ния и адаптации к условиям Казахстана. 

4. Исследование современного состоя-
ния модельных хозяйств показало, что пле-
менные хозяйства, в отличие от товарных, 
имеют более высокий потенциал земельных 
трудовых и финансовых ресурсов, в том 
числе и племенных. Это предопределяет их 
возможность более эффективно использо-
вать преимущества новых технологий.  

5. Система «Управление стадом», ус-
пешно применяемая в мировой практике, 
актуальна и в условиях Казахстана. Расче-
ты показали, что возможно значительное 
сокращение финансовых потерь за счет 
ранней диагностики мастита у коров.     
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Abstract. The system of technical and vocational education in Kazakhstan is presented. The basic 
principles of vocational training for youth employment on market are identified. A comparative anal-
ysis of the share of graduates of secondary specialized educational institutions in all regions of the 
republic; coverage of youth of a typical age (14-24), who studied within the State educational order 
and were employed in the first year after graduation; the cost of training of one specialist of sec-
ondary vocational educational institutions in the context of urban and rural areas is presented. The 
index of financial and human resources by the indicators of the group, the share of colleges that 
apply the basic principles of the dual method of training in technological, technical and agricultural 
professions are studied. The authors note that the implementation of breakthrough projects will 
provide the republican labor market with the necessary jobs at the present stage of development of 
the country's economy in the required specialties, including rural areas. Improvement of the struc-
ture of technical and vocational education will help to meet the growing demand for new production 
facilities and professional agricultural workers. Taking into account current economic trends, the 
authors state that one of the most vulnerable and non-competitive categories of labor resources is 
young specialists, whose qualifications and competencies are very important in  ensuring food se-
curity of the State, and the prosperity of the Kazakhstani village. 
 

Аңдатпа. Қазақстанда техникалық және кәсіптік білім беру жүйесі ұсынылған. Нарық 
жағдайында жастарды жұмысқа орналастыру бойынша кәсіби даярлаудың негізгі принциптері 
анықталған. Республиканың барлық облыстары бойынша орта арнаулы оқу орындары 
түлектерінің үлесі; мемлекеттік білім беру тапсырысы бойынша оқыған және оқуды бітіргеннен 
кейін бірінші жылы жұмысқа орналастырылған типтік жастағы (14-24) жастарды қамту; қалалық 
және ауылдық жерлерде орта кәсіптік білім беру ұйымдарының бір маманын оқытуға арналған 
шығындарға салыстырмалы талдау жасалған. Топ көрсеткіштері бойынша қаржылық және 
кадрлық ресурстар индексі, технологиялық, техникалық және ауыл шаруашылығы 
мамандықтары бойынша дуалды дайындық әдістерінің негізгі принциптерін қолданатын 
колледждердің үлесі зерделенген. Авторлар серпінді жобаларды іске асыру республикалық 
еңбек нарығын қажетті мамандықтар бойынша, оның ішінде ауылдық аумақтарда ел 
экономикасын дамытудың қазіргі кезеңінде қажетті жұмыс орындарымен қамтамасыз етуге 
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мүмкіндік беретінін атап өткен. Техникалық және кәсіптік білім беру құрылымын жетілдіру 
аграрлық сектордың кәсіби жұмысшыларына жаңа өндірістік объектілердің өсіп келе жатқан 
сұранысының көлемін қанағаттандыруға ықпал ететін болады. Ағымдағы экономикалық 
трендтерді назарға ала отырып, авторлар еңбек ресурстарының неғұрлым осал және бәсекеге 
қабілетсіз санаттарының бірі, көбінесе мемлекеттің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету, 
қазақстандық ауылдың гүлденуі мәселелерін шешуге, біліктілігі мен құзыреттілігіне 
байланысты жас мамандар болып табылатынын атап өткен. 
 

Аннотация. Представлена система технического и профессионального образования в Ка-
захстане. Выявлены основные принципы профессиональной подготовки для трудоустрой-
ства молодежи в условиях рынка. Дан сравнительный анализ по всем областям республики 
доли выпускников средних специальных учебных заведений; охвата молодежи типичного 
возраста (14-24), обучавшейся по государственному образовательному заказу и трудо-
устроенной в первый год после окончания учебы; расходов на обучение одного специали-
ста организаций среднего профессионального образования в разрезе городской и сельской 
местности. Изучены индекс финансовых и кадровых ресурсов по показателям группы, доля 
колледжей, которые применяют основные принципы дуального метода подготовки по тех-
нологическим, техническим и сельскохозяйственным профессиям. Авторы отмечают, что 
реализация прорывных проектов позволит обеспечить республиканский рынок труда необ-
ходимыми на современном этапе развития экономики страны рабочими местами по требу-
емым специальностям, в том числе в сельских территориях. Совершенствование структу-
ры технического и профессионального образования будет способствовать удовлетворе-
нию объемам растущего спроса новых производственных объектов в профессиональных 
рабочих аграрного сектора. Принимая во внимание текущие экономические тренды, авторы 
констатируют, что одной из наиболее уязвимых и неконкурентных  категорий трудовых ре-
сурсов являются молодые специалисты, от квалификации и компетенции которых во мно-
гом зависит решение вопросов обеспечения продовольственной безопасности государства, 
процветание казахстанского села. 
 
Keywords: rural territories, vocational education, human resources, labor market, employment, 
youth, agricultural specialties, practice-oriented training.  
 

Түйінді сөздер: ауылдық аумақтар, кәсіптік білім беру, Адам ресурстары, еңбек нарығы, 
жұмысқа орналастыру, жастар, ауыл шаруашылығы мамандықтары, практикалық-бағдарлы 
дайындық. 
 

Ключевые слова: сельские территории, профессиональное образование, человеческие ре-
сурсы, рынок труда, трудоустройство, молодежь, сельскохозяйственные специальности, 
практико-ориентированная подготовка. 
 
               

Introduction. Technical and vocational 
education is characterized by the need of a 
qualitative desire for training specialists in the 
conditions of industrial and innovative devel-
opment of Kazakhstan. 

Modern state policy should be aimed at 
developing human resources, expanding 
youth employment opportunities, ensuring 
continuity of education and broad competence 
for breakthrough projects in the field of man-
agement, business and services, as well as at 
creating a competitive personnel base with 
fundamental knowledge. 

The training of technical, professional 
workers is the basis toformate a young gener-
ation that ensures sustainable economic de-
velopment of the country. Sustainable eco-
nomic growth in Kazakhstan has led to signifi-
cant changes in the structure of the labor 
market, as well as a natural increase in de-
mand for qualified personnel.  

Despite the measures taken to develop 
the system of technical and vocational educa-
tion, the rapidly growing demand for qualified 
personnel is not fully satisfied, and the level of 
qualification of graduates does not meet the 
requirements of the employer. 

In the terms of the fourth industrial revolu-
tion, radically new approaches to teaching a 
new technological process are needed. 

Namely, in the training of a highly quali-
fied specialist with knowledge, skills and abili-
ties that ensure him competitiveness in the 
labor market. They allow you to apply theoret-
ical knowledge in solving practical problems. 

2019 is declared the Year of Youth in Ka-
zakhstan, which makes the need to introduce 
innovative and sought-after professional grad-
uates attractive in the market. 

Material and methods of research. The 
main factors of increasing the level of com-
petitiveness and intellectualization of social 
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labor in Kazakhstan at the present stage are: 
improving the quality of human potential and 
training highly qualified personnel; providing 
technological and innovative breakthrough.  

The creation and preservation of the com-
petitive advantage of vocational education will 
be determined by the timeliness of the intro-
duction of new technologies and, as a result, 
by the readiness for fundamental shifts towards 
the new generation educational system [1]. 

Thereis a lack of effective career guid-
ance system in Kazakhstan. The level of spe-
cialists training does not fully meet the de-
mands of the labor market, especially for the 
agricultural sector. 

Obviously, today, the strategic priority for 
Kazakhstan is investing in education. Effective 
educational reform and the implementation of 
advanced educational strategies, including the 
level of socio-economic development, demo-
graphic, cultural and political factors, new so-
cially minded milestones in the education sys-
tem, depend on many external and internal 
factors [2].  

The introduction of the latest educational 
programs using successful technologies and 
methods for training competitive professional 
personnel, with a set of innovative knowledge, 
creative abilities and a willingness to retrain, is 
a modern and progressive model of education.  

Results and their discussion. Kazakh-
stan was one of the first among the countries 

of independent states to begin the moderniza-
tion of the T&VE system. College students 
were given the opportunity to assign multiple 
applied qualifications within the same educa-
tional institution. Legislation secures the right 
to receive the first working profession for free. 
New approaches are being developed in up-
dating the content of educational programs for 
technical and vocational education (hereinaf-
ter T&VE). The labor market of the working 
class, necessary and significant in the modern 
social context, sets new challenges in the 
T&VE system. 

The quality and accessibility of education 
are fundamental criteria for assessing the 
achievements of educational systems in the 
region. Information technology is a means of 
improving the efficiency of agricultural produc-
tion, allows you to quickly analyze the state of 
production and make appropriate manage-
ment decisions [3]. 

The evolution of the labor market has 
identified new challenges for the T&VE sys-
tem, including employment. It is currently the 
most relevant competitiveness of graduates. 
In 2018, the indicator of the number of gradu-
ates of T&VE organizations trained by state 
order and employed in the first year after 
graduation has been increased by 19% and 
amounted to 92% in the republic (table 1).  

 

Table 1 - The proportion of graduates of T&VE organizations who studied under the state education-
al order and were employed in the first year after graduation, of their total number, %  
 

Name Year of 2018 Year of 2019 (November) 

In the 
wholeregion 

Including in rural 
region 

In the 
wholeregion 

Includingin rural 
region 

Akmola region 99 59 97 57 

North Kazakhstan region 98 53 96 50 

Karaganda region 96 44 96 41 

Pavlodar region 95 42 96 40 

Almaty region 94 51 93 47 

Kostanay region  93 56 93 53 

Aktobe region 92 43 91 39 

Turkestan region 92 43 93 44 

Nur-Sultan city 92 - 92 - 

Almaty city 92 - 90 - 

Republic of Kazakhstan 92 - 92 - 

West Kazakhstan region 91 42 90 41 

East Kazakhstan region 91 41 92 37 

Atyrau region 85 40 87 37 

Mangistau region 84 39 81 33 

Zhambyl region 83 34 84 37 

Kyzylorda region 83 37 84 35 
       *Source: Compiled by the authors on the basis of the National Report on the Status and Development of 
the Education System of the Republic of Kazakhstan (following the results of 2018): - Astana: IAC JSC, 2018. 
- Section - Technical and vocational education. 392 - 410 p.  
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The largest number of graduates found 
jobs in Akmola, Karaganda regions and North 
Kazakhstan region. In general, all regions 
showed a significant increase in this indicator. 
10 regions were able to reach and overcome 
the republican level. Among the lagging re-
gions are the Mangistau, Zhambyl and Ky-
zylorda regions [4]. 

In 2018, similar to the previous year, cov-
erage of youth of a typical age (14-24 years) 
of T&VE was 16.6% (table 2). According to 
the State Program for the Development of Ed-

ucation and Science of the Republic of Ka-
zakhstan for 2016-2019, this indicator by 2019 
should be brought up to 18%. Over the previ-
ous 3 years, the city of Almaty has been the 
leader, with an annual increase in the share 
by this indicator. Then, the highest indicators 
are demonstrated by Aktobe and Karaganda 
regions. Over the years, the average republi-
can level has been overcome by 9 regions 
and 2 cities of republican significance, while 
Zhambyl, Turkestan and Almaty regions are 
lagging behind. 

 
Table  2 - Coverage of youth of a typical age (14-24) with technical and vocational education, %  
 

Name of regions and towns Year of 2018 Year of 2019 (November) 

Almaty city 26,5 27,0 

Aktobe region 18,9 19,1 

Karaganda region 19,0 19,5 

Pavlodar region 18,6 18,9 

Mangistau region 19,7 19,9 

Akmola region 18,2 18,8 

WestKazakhstan region 18,2 19,3 

Nur-Sultancity 23,0 24,3 

Kostanay region 17,5 17,9 

Atyrau region 17,9 18,0 

EastKazakhstanregion 17,3 17,8 

Republic of Kazakhstan 16,6 16,9 

Kyzylorda region 16,0 16,9 

NorthKazakhstan region 14,1 14,3 

Zhambyl region 14,0 14,9 

Turkestan region 13,6 13,9 

Almaty region 9,4 9,7 
*Source:Compiled by the authors on the basis of the National Report on the Status and Development of 

the Education System of the Republic of Kazakhstan (following the results of 2018): - Astana: IAC JSC, 2018. 
- Section - Technical and vocational education. 392 - 410 p. 

        

In the republic, student education at the 
expense of employers is at a low level, which 
indicates insufficient involvement of employers 
in the process of training T&VE specialists. In 
2018, the share of students in T&VE organiza-
tions at the expense of employers fell by 0.3% 
and amounted to 0.6%. 

The quality of training T&VE in organiza-
tions is largely depend on funding. There is a 
shortage of teaching staff and masters of in-
dustrial training due to the low level of sala-
ries. In developed countries, teachers and 
masters of vocational training maintain their 
qualifications through continuous prac-
tice/internship in real production. 

Expenses for training V&ET for one spe-
cialist of organization on average in the repub-
lic in 2019 amounted to 381.1 thousand tenge 
(table 3), which is 48.8 thousand tenge more 
than in 2018. Most spent on training T&VE for 
one specialist of organization in Almaty, Asta-
na and Kyzylorda regions. In 5 regions, costs 

are observed above the national average. In 
general, the dynamics of a significant increase 
in costs is visible in the regions, except for the 
Kyzylorda, Turkestan, Akmola and Aktobe 
regions, where average tuition costs have 
been decreased. The gap between the maxi-
mum and minimum costs in 2019 amounted to 
189.1 thousand tenge. 

In 2019, the West Kazakhstan, Pavlodar 
and Kyzylorda Regions continue to occupy the 
first three places in the index of financial and 
human resources in the T&VE system. At the 
same time, the indicators of Pavlodar and Ky-
zylorda regions decreased compared to 2018. 
Among the lagging regions are Turkestan, 
Atyrau and Akmola regions (table 4). 

Group C indicators: 
C 1 - the proportion of spending on T&VE 

in the costs of the local budget; 
C 2 - Training costs for T&VE training for 

one specialist of organization; 
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C 3 - the proportion of teachers of T&VE, 
having the highest and first categories, from 
the total number of T&VE teachers; 

C 4 - the Share of the masters attracted 
from the production of the total number of T&VE 
masters of vocational training organizations. 

 

Table 3 - Expenses for training T&VE for one specialist of organization, thousand tenge  
 

Name of regions and towns Year of 2018 Year of 2019 (November) 

Almaty city 360,7 479,3 

Nur-Sultan city 344,0 460,5 

Kyzylorda region 433,8 444,3 

Pavlodar region 389,2 433,5 

WestKazakhstan region 412,5 432,2 

EastKazakhstan region 411,7 425,1 

Zhambyl region 290,8 400,4 

Almaty region 292,2 384,0 

Republic of Kazakhstan 332,3 381,1 

NorthKazakhstan region 267,0 355,8 

Karaganda region 306,0 354,7 

Atyrau region 239,1 354,4 

Kostanay region 280,0 349,8 

Turkestan region 346,8 348,7 

Mangistau region 285,7 323,4 

Akmola region 316,1 348,1 

Aktobe region 290,2 292,1 
       *Source:   Compiled by the authors on the basis of the National Report on the Status and Development of 
the Education System of the Republic of Kazakhstan (following the results of 2018): - Astana: IAC JSC, 2018. 
- Section - Technical and vocational education. 392 - 410 p. 

          

Table 4 - Group C financial and human resources  
 

Name of regions and towns Year of 2018 Year of 2019 (November) 

West Kazakhstan region 0,729 0,781 

Pavlodar region 0,613 0,680 

Kyzylorda region 0,540 9,702 

Mangistau region 0,396 0,532 

Karaganda region 0,498 0,564 

EastKazakhstan region 0,484 0,583 

Kostanay region 0,396 0,471 

Almaty city 0,298 0,471 

Almaty region 0,338 0,458 

Nur-Sultan city 0,344 0,415 

Aktobe region 0,414 0,505 

Zhambyl region 0,292 0,409 

NorthKazakhstan region 0,305 0,377 

Turkestan region 0,328 0,412 

Atyrau region 0,173 0,316 

Akmola region 0,292 0,406 
        *Source:  Compiled by the authors on the basis of the National Report on the Status and Development of 
the Education System of the Republic of Kazakhstan (following the results of 2018): - Astana: IAC JSC, 2018. 
- Section - Technical and vocational education. 392 - 410 page 

          
The introduction of dual training is im-

portant for the development of the T&VE sys-
tem in accordance with the demands of the 
labor market. In 2019, the share of colleges 
that introduced the main principles of dual ed-
ucation in technological, technical and agricul-
tural specialties was 55.1% on average in the 
country (52.4% in 2018), including Pavlodar 
(90%), Kyzylorda (70%) and Mangistau 

(69.2%) regions. Dual training was introduced 
by more than 50% of T&VE organizations in a 
number of regions of the country, except Al-
maty, Turkestan and Almaty regions, which 
occupy lower positions in the second year (ta-
ble 5). There is a gap of 3 times between the 
indicators of Pavlodar and Almaty regions on 
the implementation of dual training. 
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Table 5 - Proportion of colleges that have introduced the main principles of dual education in techno-
logical, technical and agricultural specialties, of the total number of T&VE organizations,%  
 

Name of regions and towns Year of  2018 Year of  2019 (November) 

Pavlodar region 90,0 91,8 

Kyzylorda region 70,0 74,2 

Mangistau region 65,4 69,2 

Akmola region 59,0 68,4 

NorthKazakhstan region 55,6 68,0 

Zhambyl region 63,3 66,0 

West Kazakhstan region 57,9 65,8 

Atyrau region 60,0 64,0 

Kostanay region 53,7 60,0 

Karaganda region 42,5 55,6 

Republic of Kazakhstan 52,4 55,1 

Aktobe region 53,7 54,5 

East Kazakhstan region 50,6 53,7 

Nur-Sultancity 52,8 52,9 

Almaty city 41,5 41,0 

Turkestan region 38,5 40,04 

Almaty region 29,7 32,9 

       *Source:  Compiled by the authors on the basis of the National Report on the Status and Development of 
the Education System of the Republic of Kazakhstan (following the results of 2018): - Astana: IAC JSC, 2018. 
- Section - Technical and vocational education. 392 - 410 p. 

         

So, the main activities for the moderniza-
tion of vocational education, including taking 
into account forecasting needs in the labor 
market by region, can be: 

■ development of principles and method-
ology for the study of the labor market, taking 
into account the specifics of the development 
of the regional economy, its priority areas, by 
industry and vocational qualification groups; 

■ conducting comprehensive sociological 
studies of the labor market and the formation 
of a regional order mechanism for training 
personnel in vocational education institutions; 

■ the formation of social and economic 
orders for training by concluding agreements 
with enterprises of all forms of ownership and 
individuals with a guarantee of subsequent 
employment;  

■ the formation of a regional balance of 
distribution of graduates of secondary schools 
for further educational channels; 

■ organization of cooperation with labor 
and employment authorities, other authorities 
involved in the analysis and forecasting of la-
bor requirements; 

■ establishing partnerships with organiza-
tions of various forms of ownership, conduct-
ing an analysis of their development trends in 
terms of human resources; 

■ participation of vocational education in-
stitutions in various professional associations, 
employers' unions, support for various forms 
of interaction with employers; 

■ the formation and improvement of the 
adaptation and professional development sys-

tem of future workers using the potential of 
vocational education institutions. 

From the point of view of studying the re-
lationship between the labor market in the ag-
ricultural sector and the educational services 
market, it is interesting to consider some as-
pects of the theory of human capital. In a sub-
stantial respect, the theory of human capital 
allows us to explain the investment aspects of 
people's behavior in the labor market and the 
problems of income distribution and economic 
inequality, but also to clarify the importance of 
education, both in the economic growth of so-
ciety and in the solution of many socio-
economic problems [5]. 

Human capital is most often defined as a 
combination of human knowledge, skills, abili-
ties and motivations that contribute to the 
growth of his/her productive power and can be 
used for a certain period of time. The appro-
priate use of these characteristics should be 
profitable. Human capital consists of the natu-
ral abilities of an individual. The accumulation 
of human capital consists of certain costs of a 
person (family, company, state) aimed at 
maintaining health, obtaining an education; 
vocational training and retraining, mobility, etc. 
Rapidly developing information technologies 
are one of the main resources of modern so-
ciety, and the professional success of an em-
ployee depends on the speed of processing, 
the ability to absorb and apply information, on 
his degree of critical and creative thinking, as 
well as on the ability to independently think 
and solve various problems [6]. 
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Human capital can be increased in the 
process of education, training, gaining work 
experience. It is assumed that the investments 
made should pay off and make a profit. In-
vestments in human capital characterize the 
time and money required for education and 
training. If the investment brings a return, it 
pays off, then only in this case they bring a 
higher income, that is, the investment pays off 
in the form of a higher salary or work that 
brings more satisfaction. 

The rates of return act, therefore, as a 
regulator of the distribution of investments be-
tween different types and levels of education, 
as well as between the education system, the 
labor market and the economy as a whole. At 
the same time, the rates of return on educa-
tion for society as a whole differ from the rates 
of return for an individual. In any case, the 
modern government should be interested in 
investing in education. The degree of govern-
ment attitude to the education system can be 
expressed in terms of the proportion of gov-
ernment spending on it in gross domestic 
product [7].  

For the disabled population, especially in 
rural areas, the main source of cash income is 
the social support system (pensions, benefits, 
targeted social and housing assistance, 
scholarships, etc.). In general, social security 
payments for urban households exceed those 
of rural households, with the exception of 
scholarships for students, since the state pays 
great attention to the issue of enrollment of 
rural youth into the higher and secondary spe-
cialized education. 

To improve the quality of labor resources, 
quickly adapt the population to dynamically 
changing conditions in the labor market and 
meet the demand for labor, it is necessary, first 
of all, to increase the level of professional train-
ing of the population and to promote the spread 
of continuing professional education in the             
regions [8]. 

Of particular importance is the promotion 
of employment through training and resettle-
ment within the framework of employer`s 
needs, which will help unemployed, partially 
and self-employed citizens to find a stable job. 
If necessary, it is possible to train in popular 
specialties, to facilitate voluntary relocation 
from settlements with low economic potential to 
settlements with high economic potential and 
centers of economic growth in order to expand 
the availability of productive employment. 

The widespread use of active forms of 
employment promotion in the framework of 
the Program (social jobs, youth practice, re-
training and advanced training) contributed to 

the activation of citizens from target groups of 
the population, and the youth unemployment 
rate (4.1%) was first recorded at a mark below 
the general unemployment rate in a country. 
The main results of the Road Map were: the 
implementation of almost 9 thousand projects; 
creation of 392 thousand jobs; referral to train-
ing and retraining of about 150 thousand peo-
ple, about half of which are employed; em-
ployment of more than 192 thousand people 
for social jobs and jobs in the framework of 
youth practice. In this context, there is a spe-
cial place for graduates with technical and vo-
cational education [9]. 

It should be noted that the main differ-
ence between the rural labor market is the 
peculiarities of labor supply and demand and 
their inequality; low professionalism, not high 
recognition of new processes, innovations and 
low quality of the workforce. It should be noted 
that rural employment plays an important role 
in the system of market relations of the agro-
industrial complex. At the same time, the 
modern labor market in rural areas is charac-
terized by a decrease in the redistribution of 
labor from material production to services [10]. 

Conclusions.  
1. Thus, graduates who have completed 

diploma with excellence are always in demand 
in the labor market. In 2019, 13 966 honors 
were graduated, which is 287 more compared 
to 2018 (13 679 people). The increase was 
0.3%. An active tool for career coaching and 
enhancing the prestige of T&VE professions 
are World Skills professional championships. 
The National World Skills Kazakhstan Cham-
pionship was held in 30 competencies. In the 
medal standings, the leading place was taken 
by Almaty: 5 gold, 6 silver, 5 bronze medals. 
The second and third places are Akmola re-
gion and the city of Nur - Sultan, with 15 and 
10 medals respectively. 

2. Thus, it is necessary to increase student 
education at the expense of employers in the 
republic, which will help to increase the integra-
tion of education and practice. So, the propor-
tion of students studying at the expense of em-
ployers fell by 0.3% and amounts to 0.6% 
(2019 - 2,740 people, 2018 - 4,098 people). 

High rates are presented for training at 
the expense of the state educational order. 
Almost a large half of the contingent of T&VE 
organizations (53.6% in the republic) study on 
a budgetary basis. In 2019, the cost of training 
T&VE for one specialist of organization on 
average in the country amounted to 381.1 
thousand tenge, which is 48.8 thousand tenge 
more than in 2018. The gap between the max-
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imum and minimum costs in the regions is 
189.1 thousand tenge. 

3. Despite the importance of attracting 
masters of industrial training in the T&VE sys-
tem from production, in 2019 their share is 
reduced from 7% to 5.7%. In each region, the 
question of providing students with dormitories 
remains open. The number of those who 
wasn`t provided with them decreased by 
2,133 people and is 12,628 students in the 
country. The proportion of people provided 
with dormitories from the total number of 
those who needs dormitories was 72.5%. De-
spite the positive changes, the social structure 
in the countryside and the provision with ac-
commodations for young people should be 
improved. 

4. In order to increase the number of 
people who wish to study T&PO among a ru-
ral youth, it is important for local executive 
bodies to attract private investment by creat-
ing places in dormitories by building them, as 
well as improving the conditions of inclusive 
education for students with especially educa-
tional needs. 

Increased funding for the remuneration of 
highly qualified engineering and pedagogical 
workers in colleges, including Masters of in-
dustrial training will reduce their deficit. 

It is necessary to intensify the work on in-
volving employers in the development of the 
T&VE system in order to prepare competitive 
students who can develop entrepreneurship in 
rural areas. 
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Аннотация. Один из важных факторов инновационного развития экономики страны – каче-
ственные трудовые ресурсы. Поэтому процессы воспроизводства человеческого капитала 
для Казахстана имеют первостепенное значение. В статье показано существующее положе-
ние в сельскохозяйственной отрасли Республики Казахстан с позиции ее обеспеченности 
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квалифицированной рабочей силой. С  теоретическо-методологической точки зрения ак-
центировано внимание на сложившиеся виды рынка труда в аграрном секторе, особенно-
сти формирования и использования кадров в сельском хозяйстве. При анализе аграрной 
сферы страны и тенденций ее функционирования выявлены современные организацион-
ные факторы формирования и развития трудового потенциала АПК и экономические ре-
зультаты трудовой деятельности работников. Сформулированы основные проблемы 
обеспеченности села качественными трудовыми ресурсами, повышения эффективности их 
применения. Обозначены факторы роста результативности кадрового потенциала в дея-
тельности агроформирований. Определены приоритеты экономической политики по уве-
личению производительности труда. С учетом мировых трендов обеспечения действенно-
сти кадровых ресурсов в сельскохозяйственном производстве показаны пути интенсифи-
кации их вовлечения в аграрный сектор экономики Казахстана. Разработаны предложения 
по развитию инновационного проекта «Сельский туризм» как инструмента активизации тру-
довых процессов в сельском хозяйстве. По результатам проведенного исследования и 
научно обоснованных предложений представлен  прогноз показателей экономической эф-
фективности человеческого капитала в аграрном производстве. 
 
Аңдатпа. Ел экономикасының инновациялық дамуының маңызды факторларының бірі -
сапалы еңбек ресурстары. Сондықтан Қазақстан үшін адам капиталын молықтыру 
процестері аса маңызды. Мақалада Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығы 
саласының қазіргі жағдайы, оның білікті жұмыс күшімен қамтамасыз етілуі тұрғысынан 
көрсетілген. Теориялық-әдістемелік тұрғыдан алғанда аграрлық сектордағы еңбек 
нарығының қалыптасқан түрлеріне, ауыл шаруашылығында кадрларды қалыптастыру және 
пайдалану ерекшеліктеріне назар аударылған. Елдің аграрлық саласын және оның жұмыс 
істеу үрдістерін талдау кезінде АӨК еңбек әлеуетін қалыптастыру мен дамытудың қазіргі 
заманғы ұйымдастырушылық факторлары және қызметкерлердің еңбек қызметінің 
экономикалық нәтижелері анықталған. Ауылды сапалы еңбек ресурстарымен қамтамасыз 
етудің, оларды қолданудың тиімділігін арттырудың негізгі мәселелері тұжырымдалған. 
Агроқұрылымдар қызметіндегі кадрлық әлеуеттің нәтижелілігінің өсу факторлары 
белгіленген. Еңбек өнімділігін арттыру бойынша экономикалық саясаттың басымдықтары 
анықталған. Ауыл шаруашылығы өндірісінде кадрлық ресурстардың пәрменділігін 
қамтамасыз етудің әлемдік трендтерін ескере отырып, оларды Қазақстан экономикасының 
аграрлық секторына тартуды қарқындату жолдары көрсетілген. Ауыл шаруашылығындағы 
еңбек процестерін жандандыру құралы ретінде "Ауыл туризмі" инновациялық жобасын 
дамыту бойынша ұсыныстар әзірленген. Жүргізілген зерттеу мен ғылыми негізделген 
ұсыныстардың нәтижелері бойынша аграрлық өндірістегі адами капиталдың экономикалық 
тиімділігі көрсеткіштерінің болжамы ұсынылған. 
 
Abstract. One of the important factors of innovative development of the country's economy is 
high-quality labor resources. Therefore, for Kazakhstan the processes of reproduction of human 
capital are the priority tasks. The article shows the current situation in agricultural sector of the 
Republic of Kazakhstan from the perspective of its provision with qualified labor. From a theoreti-
cal and methodological point of view, attention is focused on the prevailing types of labor market 
in agricultural sector, especially the formation and use of personnel in agriculture. When analyz-
ing the country's agricultural sector and its functioning trends modern organizational factors of 
the formation and development of the labor potential of the AIC and the economic results of the 
workers' labor activity are revealed. The main problems of providing the village with high-quality 
labor resources and increasing the efficiency of their application are formulated. The factors of 
increased effectiveness of personnel potential in the activities of agricultural organizations are 
indicated. The priorities of economic policy to increase labor productivity are identified. Taking 
into account global trends in ensuring the effectiveness of human resources in agricultural pro-
duction ways to intensify their involvement in agricultural sector of the economy of Kazakhstan 
are shown. The proposals on the development of the innovative project "Rural Tourism" as a tool 
for enhancing labor processes in agriculture have been developed. According to the results of the 
study and scientifically based proposals, a forecast of indicators of economic efficiency of human 
capital in agricultural production is presented. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, агроформирования, трудовые ресурсы, производитель-
ность, интенсификация труда, подготовка кадров, сельский туризм, экономическая политика. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, агроқұрылымдар, еңбек ресурстары, өнімділік, еңбекті 
қарқындату, кадрлар даярлау, ауыл туризмі, экономикалық саясат. 
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tion, personnel training, rural tourism, economic policy. 
 

Введение. Экономическое развитие 
любой отрасли в современном мире бази-
руется на росте производительности труда 
и повышении эффективности использова-
ния трудовых ресурсов. Именно произво-
дительность труда в большей степени, чем 
какой-либо другой фактор, определяет 
уровень и качество жизни всего общества и 
является в долгосрочной перспективе 
наилучшим показателем экономической 
эффективности хозяйственного комплекса.  

В настоящее время вопросы повыше-
ния эффективности трудовых ресурсов 
особенно актуальны для Республики Ка-
захстан и для отраслей ее экономики, 
включая сельскохозяйственную.  

Сельское хозяйство в процессе транс-
формационных преобразований экономики 
столкнулось с целым рядом системных 
проблем, таких как влияние мировой аг-
рарной конкуренции, значительные резер-
вы развития машиностроительной отрасли, 
зависимость национальной экономики от 
экспорта сырьевых ресурсов и миро-
вых цен на них, невысокий уровень жизни 
населения сельских территорий.  

Перед сельскохозяйственной отраслью 
экономики стоит много задач, чтобы выве-
сти аграрный сектор на передовые рубежи 
научно-технического и социально-экономи-
ческого прогресса. В данном аспекте клю-
чевая роль должна принадлежать трудо-
вым ресурсам. 

Цель исследования – разработать 
стратегические пути, приоритеты повыше-
ния эффективности использования трудо-
вых ресурсов в сельском хозяйстве Рес-
публики Казахстан. 

Объектом исследования выступает 
сельскохозяйственная отрасль Республики 
Казахстан.  

Предметом исследования выступают 
трудовые ресурсы аграрных территорий. 

Материал и методы исследования. В 
рамках проводимого исследования была 
выработана методология, охватывающая 
совокупность следующих методов: анали-
тический и собирательный методы, уста-
новление закономерностей и фактов, по-
становка гипотез, синтетический метод. В 
работе были поставлены следующие зада-
чи исследования: рассмотрение теорети-
ческих аспектов функционирования рынка 
труда в сельскохозяйственной отрасли; 
конкретизация особенностей формирова-
ния и использования трудовых ресурсов в 

сельском хозяйстве; определение основ-
ных проблем повышения эффективности 
использования трудовых ресурсов в сель-
ском хозяйстве Республики Казахстан; раз-
работка организационно-экономических ме-
ханизмов повышения эффективности ис-
пользования трудовых ресурсов в сель-
ском хозяйстве [1, 2, 3, 4]. Понятие «трудо-
вые ресурсы» находит широкое отражение 
в отечественных и зарубежных трудах.  

В зарубежной литературе, научных ис-
следованиях этому понятию соответствует 
термин «людские ресурсы» или HR 
(HumanResources).  

Если трудовые ресурсы интегрирова-
ны с макроэкономическим сектором эконо-
мики, то кадровый потенциал формируется 
на отраслевом уровне и уровне хозяйству-
ющих субъектов. Внутренний рынок соот-
ветствует структурным изменениям в эко-
номике аграрного сектора, а внешний отве-
чает потребностям циклического развития 
сельскохозяйственного производства. 

Результаты исследования и их об-
суждение. На современном этапе в Рес-
публике Казахстан трудоспособный потен-
циал в сельском хозяйстве формирует за-
нятое, экономически активное население. 
По состоянию на 2018 г. в сельскохозяй-
ственной отрасли Казахстана занято чуть 
более 1,2 млн человек. За последние годы 
(пятилетки) наблюдается цикличность об-
щей численности сельского населения и 
цикличность занятого населения в аграр-
ном секторе экономики. При этом, если в 
области численности сельского населения 
сохраняется незначительный тренд на 
увеличение, то тренд численности занятого 
населения в сельском хозяйстве подвер-
жен значительному снижению. В 2014 г. 
количество занятого населения составляло 
1,6 млн человек, а в 2018 г. данный показа-
тель составил 1,23 млн человек. Данные 
тенденции не в полной мере соответствуют 
мировой практике [5,6,7].  

Экономическая активность населения 
в сельском хозяйстве имеют достаточно 
низкий уровень и тенденцию стагнации. 
Уровень экономической активности сель-
ского населения в 2014 г. составлял 21,3%, 
в 2018 г. данный показатель был равен 
всего 16%. В Республике Казахстан по             
состоянию на 2018 г. зарегистрировано             
16 525 крупных аграрных предприятия и 
203 037 крестьянских (фермерских) хо-
зяйств [8, 9].  
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Результирующими показателями тру-
довой деятельности активно занятого 
сельского населения выступает валовый 
выпуск сельскохозяйственной продукции, 
услуг, который имеет относительно невы-
сокую тенденцию роста (рисунок 1). 

Объемы валового выпуска продукции 
сельского хозяйства находятся в зависимо-
сти от производительности труда: 

- объемов производства в расчете на 
одно агроформирование (по видам); 

- объемов производства в расчете на 
одного занятого сельского работника. 

 

 
Примечание – составлен авторами по источнику [см. 8] 
 

Рисунок 1 – Динамика валового выпуска продукции сельского хозяйства 
 

Решающее значение для обеспечения 
эффективности трудовой деятельности в 
аграрном секторе экономики играет уро-
вень подготовки кадров.  

Исследование позволяет сделать вы-
вод о том, что в сельском хозяйстве Рес-
публики Казахстан преобладают экстен-
сивные методы организации производ-
ственно-хозяйственной деятельности. 

Экстенсивный путь имел важное зна-
чение для увеличения производства про-
дукции на ранних этапах развития сельско-
го хозяйства.  

Вместе с тем, исторический опыт раз-
вития большинства стран мира показывает, 
что основным и наиболее перспективным 
направлением развития сельского хозяй-
ства является интенсификация.  

Основные тренды мирового опыта ин-
тенсификации труда в сельском хозяйстве 
сосредоточены по таким направлениям, как 
противодействие миграции и урбанизации, 
превалирование социального развития 
сельских территорий, политика развития 
инновационных сел, инвестиции в подго-
товку и переподготовку кадров, пятилетнее 
обучение фермерскому хозяйству [10]. 

Проблемы обеспеченности высокока-
чественными трудовыми ресурсами в 
сельскохозяйственной отрасли Казахстана 
во многом связаны с падением престижа 
аграрного труда в связи с отставанием 
внедрения новых инновационных произ-
водств в аграрном секторе и низким уров-

нем заработной платы.  
Также следует отметить, что сельские 

территории обладают слабым социально-
демографическим притяжением, хотя они 
имеют значительные резервы развития со-
циальной инфраструктуры. 

В общем виде основные проблемы 
обеспеченности села качественными тру-
довыми ресурсами, повышения эффектив-
ности их использования представлены на 
рисунке 2. 

Все эти вопросы успешно может ре-
шить инновационный проект «Сельский 
туризм» (рисунок 3). 

В качестве прогнозируемых показате-
лей экономического эффекта предлагаемо-
го проекта можно рассматривать: 

● увеличение экономической активно-
сти трудовых ресурсов в сельских террито-
риях; 

● рост производительности труда в си-
стеме функционирования агроформирова-
ний; 

● рост рентабельности аграрных про-
изводств; 

● увеличение объемов производства. 
Экспертные прогнозируемые показа-

тели экономического эффекта в рамках 
предлагаемых мероприятий по повышению 
эффективности использования трудовых 
ресурсов в сельском хозяйстве представ-
лены в таблице 1. 

 

млн  тенге 
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Примечание – составлен авторами 
 

Рисунок 2 – Основные проблемы обеспеченности села качественными трудовыми 
ресурсами и повышения эффективности их использования 
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Рисунок 3 – Основные организационные аспекты развития  
«сельского туризма» и его экономическая эффективность 

 

Таблица 1 – Прогнозируемые показатели экономического эффекта в рамках предлагаемых 
мероприятий по повышению эффективности использования трудовых ресурсов в сельском 
хозяйстве 
 

Наименование показателя Прогноз 

Экономическая активность трудовых ре-
сурсов на селе 

Рост с 16% до 50-55% 

Производительность труда Рост с 8 млн тенге/в год на чел.  
до 25-30 млн тенге в год на чел. 

Рентабельность аграрных производств 
(растениеводство, животноводство) 

Рост с 36,7% до 60-70% 

Увеличение объемов производства На 25-35% 

 Примечание – составлена авторами 
 

Основные проблемы обеспеченности 

села качественными трудовыми ресурсами и повышения 

эффективности их использования 

Предельно низкий уровень экономической активности 

населения в сельских территориях 

Низкий уровень производительности труда 

Преобладание ручного труда с низким уровнем 

механизации и автоматизации 

Снижение престижа труда среди молодежи 

в сельских территориях  

Неэффективная система подготовки кадров 

для агроформирований 

Разбалансированность количества агроформирований по видам 

Развитие «Сельского туризма» 

Традиционные виды туризма 

Производственный и трудовой  

туризм 

Экономический эффект 

Повышение уровня экономической 

активности сельского населения 

 

Интенсификация производственной 

сферы 

(все виды аграрных производств) 

Мультипликативное развитие сферы 

услуг на селе 

Упразднение процессов урбанизации 
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Выводы 
1. Эффективность использования тру-

довых ресурсов в первую очередь харак-
теризуется производительностью труда, 
которая выражает связь между объемом 
сельскохозяйственного производства и 
затратами труда. 

2. Для повышения эффективности ис-
пользования трудовых ресурсов в сель-
ском хозяйстве необходимо совершенство-
вание аграрной политики.  

3. Сельскохозяйственные кадры сле-
дует рассматривать как равноправных 
партнеров и союзников других отраслей 
экономики, городских территорий.  

4. Фундаментальный аспект в данном 
направлении – развивать социальную ин-
фраструктуру села, проводить реформиро-
вание, учитывая все аспекты жизни сель-
ского населения. 
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Аңдатпа. Ауылдың әлеуметтік инфрақұрылымының мәні, маңызы, бағыттары және 
элементтері, ауыл халқының әлеуметтік бағыттағы экономиканың нақты секторының әр 
түрлі нысандарында қажеттіліктерін қанағаттандыру дәрежесі, атап айтқанда: тұрғын үй-
коммуналдық және жол-көлік қызметтері, электрмен жабдықтау, байланыс қызметі, 
денсаулық сақтау, қаржы және заң қызметтері, ғылыми дүниетаным мен қоғамдық сананы 
қалыптастыру саласы, жалпыға бірдей тәртіпті қамтамасыз ету ашылған. Бес жылда (2015-
2019 жж.) ауыл шаруашылығы өндірісінің қазіргі жағдайы мен даму серпіні талданған. Елдің 
ауыл тұрғындарының үлесі, ішкі жалпы өнімдегі ауыл шаруашылығы өнімдерінің деңгейі, 
аграрлық сектор қызметкерлерінің орташа айлық жалақысының мөлшері, сондай-ақ 
әлеуметтік бағдарланған механизмнің агроөнеркәсіптік кешеннің негізгі көрсеткіштеріне әсер 
ету дәрежесі анықталған.  Республиканың аграрлық саласы мен ауылдық қоныстарының 
әлеуметтік және инфрақұрылымдық жағдайын тұрақтандыру мен жақсарту үшін 
қабылданған мемлекеттік басқарудың құралдары зерделенген. Ауылдық жерлердегі білім 
беру мекемелері халықтың қалыпты өмір сүруін функционалдық қамтамасыз ететін 
объектілер ретінде және 2014-2019 жылдардағы олардың түлектері санының динамикасы 
зерттелген. Ауылдық аумақтардағы әлеуметтік инфрақұрылымды жетілдіру 
проблемаларына талдау жасалып, оларды шешу жолдары ұсынылған. Авторлар атап 
өткендей, жергілікті органдар әлеуметтік жаңартуға бағытталған ұйымдардың қажеттілігін 
анықтауы, адамгершілік-патриоттық тәрбие шараларын жүзеге асыруы, білім беру 
мекемелерінде ауыл халқының рухани және зияткерлік құндылықтарын нығайту, 
жастардың қоғамдық инфрақұрылымын дамытуға көмек көрсетуі тиіс. 
 
Аннотация. Раскрыты сущность, значение, направления и элементы социальной инфра-
структуры села, степень удовлетворения потребностей сельского населения в различных 
объектах реального сектора экономики социальной направленности, в частности: жилищ-
но-коммунальные и дорожно-транспортные услуги,  электроснабжение, служба связи, здра-
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воохранение, финансовые и юридические услуги, сфера формирования научного мировоз-
зрения и общественного сознания, обеспечение всеобщего порядка. Проанализированы со-
временное состояние и динамика развития сельскохозяйственного производства за пять 
лет года (2015-2019 гг.). Выявлены доля сельских жителей страны, уровень сельскохозяй-
ственной продукции во внутреннем валовом продукте, размер среднемесячной заработной 
платы работников аграрного сектора, а также степень влияния социально ориентированно-
го механизма на основные показатели агропромышленного комплекса. Изучены инструмен-
ты государственного управления, принятые для стабилизации и улучшения социального и 
инфраструктурного состояния аграрной сферы и сельских поселений республики. Иссле-
дованы учреждения образования сельской местности как объекты, функционально обеспе-
чивающие нормальную жизнедеятельность населения, и динамика количества их выпуск-
ников за 2014-2019 годы. Дан анализ проблем совершенствования социальной инфраструк-
туры в сельских территориях и предложены пути их решения. Авторы отмечают, что мест-
ные органы должны определять потребность в организациях, ориентированных на соци-
альное обновление, реализовывать мероприятия нравственно-патриоти-ческого воспита-
ния, укрепления духовных и интеллектуальных ценностей сельского населения в образо-
вательных учреждениях, оказывать содействие в развитии молодежной обществен-
ной инфраструктуры. 
 
Abstract. The essence, significance, directions and elements of the social infrastructure of the 
village, the degree to which the needs of the rural population are satisfied in various objects of 
the real sector of social economy, are revealed, in particular: housing and communal services and 
road transport services, electricity, communications, healthcare, financial and legal services, the 
sphere of formation of a scientific worldview and public consciousness, ensuring universal order. 
The current state and dynamics of the development of agricultural production over five years 
(2015-2019) are analyzed. The share of rural residents of the country, the level of agricultural pro-
duction in the gross domestic product, the size of the average monthly wage of workers in  agri-
cultural sector, as well as the degree of influence of a socially oriented mechanism on the main 
indicators of agricultural sector are revealed. The tools of public administration adopted to stabi-
lize and improve the social and infrastructural state of the agricultural sector and rural settle-
ments of the republic are studied. Institutions of rural education as objects that functionally pro-
vide normal livelihoods of the population and the dynamics of the number of their graduates in 
2014-2019 are investigated. The analysis of the problems of improving social infrastructure in ru-
ral areas and ways to solve them are proposed. The authors note that local authorities should de-
termine the need for organizations focused on social renewal, implement measures of moral and 
patriotic education, strengthen the spiritual and intellectual values of the rural population in edu-
cational institutions, and assist in the development of youth public infrastructure. 
 
Түйінді сөздер: ауылдық аумақтар, ауыл тұрғындары, әлеуметтік инфрақұрылым 
объектілері, оқу орындары, денсаулық сақтау, жас мамандар, мемлекеттік басқару. 
 
Ключевые слова: сельские территории, сельское население, объекты социальной инфра-
структуры, учебные заведения, здравоохранение, молодые специалисты, государственное 
управление. 
 
Keywords: rural territories, rural population, objects of social infrastructure, educational institu-
tions, healthcare, young specialists, public administration. 
 

Кіріспе. Экономиканы мемлекеттік рет-
теудің маңызды бағыттарының бірі – ай-
мақтың әлеуметтік инфрақұрылымы және 
оның дамуы. Аймақтар мен ауылдық 
жерлердегі тұрғындардың өмір сүру деңгейі 
мен оның сапасы ауылдық инфрақұры-
лымның даму жағдайына байланысты [1]. 

Қазақстанның бәсекеге барынша  қабі-
летті елдердің қатарына кірудегі басты 
мақсаты – мемлекеттің экономикасын са-
палы жаңа деңгейге көтеру. Бәсекеге 
қабілеттілікті сипаттайтын негізгі көрсеткіш 
– еңбек ресурстарының сапалық құрамы. 

Саналы және сапалы, білімді, жан-жақты 
дамыған мамандар ғана ауылдың қазіргі 
мәселелерін тиімді шешеді Бұл мәселе, ең 
алдымен ауылдағы әлеуметтік инфрақұры-
лымдарды дамытудың тиімді механизмін 
қалыптастырғанда ғана мүмкін болмақ. 

Экономикасы дамыған мемлекеттердің 
тәжірибесін ескеретін болсақ,  мемлекеттің 
дамуы жай ғана ішкі жалпы өнімнің жан 
басына шаққандағы өсу қарқындылығы 
ғана емес, ішкі жалпы өнімнің сапалық тұр-
ғыдан да жетілдірілуі екенін көрсетеді.  Жа-
ңартылған жағдайдағы өндірістік аппарат-
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тар, озық технологиялар, өндірістің жоғарғы 
ғылыми-техникалық  деңгейі, экономиканың 
шикізат өндіруге ғана емес – әлемдік на-
рықтың құбылмалы конъюктурасына тәуел-
ді болмауға, бәсекелестік мүмкіндікті арт-
тыруға жағдай жасайды [2]. Осы мүмкін-
діктерді еліміздің  барлық салаларында, 
әсіресе ауылдың әлеуметтік инфрақұры-
лымдық жүйесіне тиімді және тез арада 
енгізу аса маңызды. 

Қазіргі кезде аймақтардың экономика-
лық жағдайын және олардың тұрақты даму 
мәселелерін ғылыми зерттеулерде антро-
поцентристік тәсіл ерекше маңызға ие. 
Оның негізінде адамның өмір сүру сапасын,  
оның қажеттілігінің өзгермелі әрекетін, 
әлеуметтік-экономикалық кеңістік аясын 
зерттеуге болады. Бұл адам ресурс-
тарының жан-жақты дамуын қамтамасыз 
етіп отырған – инфрақұрылым саласы. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ауылдық елді мекендердің әлеуметтік ин-
фрақұрылымын дамытуды зерттеуші ма-
мандардың кеңейтілген ғылыми зерттеу-
леріне қарамастан бұл мәселе әлі де өзекті 
болып табылады және әрі қарай дамы-
тудың жолдарын қажет етеді. Осыған орай 
тақырыпты зерттеу кезінде отандық және 
шетелдік ғалымдардың зерттеу жұмыста-
рымен Қазақстан Республикасы Ұлттық 
экономика министрлігі Статистика комите-
тінің мәліметтері, аграрлық секторды ғылы-
ми-аналитикалық зерттеу бағытындағы 
журналдар негізге алынды.   

Ауыл шаруашылығы саласында болған 
ұзақ мерзімдегі дағдарыс ауылдың әлеу-
меттік саласының дамуына кері әсер етті. 
Ауыл шаруашылығы саласындағы тиімділік 
белгілі бір дәрежеде ауыл тұрғындарының 
әлеуметтік инфрақұрылым деңгейіне бай-
ланысты. Өйткені, оны ұсынатын ұйымдар 
еңбек процесінде және еңбекті молайту 
процесінде жұмысшыларға қажетті жағдай-
лар жасауда шешуші рөлге ие. Сонымен 
қатар, әлеуметтік инфрақұрылымның да-
муы ауыл шаруашылығы жұмысшылары-
ның өнімділігіне әсер етіп қана қоймайды, 
ол басқа көрсеткіштермен қатар ауыл 
тұрғындарының өмір сүру деңгейі мен 
сапасының көрсеткіші болып табылады.  

Қазіргі уақытта аймақтық әлеуметтік 
инфрақұрылым белгілі бір аумақта қоғам-
дық және жеке тұтыну үшін қолайлы 
жағдайларды қамтамасыз ететін құрылым-
дардың, материалдық объектілердің жиын-
тығы ретінде ұсынылуы мүмкін. Әлеуметтік 
инфрақұрылым бойынша келтірілген тұжы-
рымдамалар  зерттеу тақырыбында моно-

графиялық, статистикалық және аналитика-
лық әдістердің қолданылғанын көрсетеді.  

Нәтижелер және оларды талқылау.  
Әлеуметтік инфрақұрылым – аймақ-

тағы еңбек өнімділігінің өсуін, әлеуметтік 
қорғалуын, сонымен қатар қоғамның де-
мографиялық, еңбек және рухани әлеуетін 
сақтау мен дамыту үшін жағдай жасайтын 
ұйымдардың жүйесі [3]. Әлеуметтік ин-
фрақұрылым – адами  факторға әсер ету 
арқылы жүзеге асады. Өмір сүруге оңтайлы 
инфрақұрылымды қалыптастыру және да-
мыту тиімділіктің өсуінің міндетті шарты. 
Ауылдық жерлердегі әлеуметтік инфрақұ-
рылымдарды нығайту ауыл шаруашылық 
өндірісінің артуына, ауыл тұрғындарының 
өмір сүру деңгейін жоғарылатуға, ауылға 
жас мамандарды тартудың мүмкіндіктерін 
қалыптастыруда маңызды [4]. Ауылдық 
елді мекендердегі әлеуметтік  инфрақұры-
лымдардың қазіргі жағдайын сипаттау үшін 
оларды  түрлі белгілері  бойынша жіктеп 
қарастырған дұрыс. Олар адам капиталы-
ның сапалы дамуын қамтамасыз етуге ба-
ғытталған келесідей объектілерді қамтуы 
мүмкін.  

Ауылдың әлеуметтік инфрақұрылымы 
келесідей  қызметтік бағыттары  бойынша 
жіктеледі:   

1. Тұрғын үй коммуналдық  шаруашы-
лықтары және тұрмыстық қызмет:  

– біріншіден, үй шаруашылығына бай-
ланысты:  тұрғын үй қоры мен оған қызмет 
көрсететін тұрмыстық-эксплуатациялық жә-
не жөндеу мекемелері;  

– екіншіден, коммуналдық шаруашы-
лыққа байланысты: төмен қысымды үлес-
тірімді газ желілері, су құбырлары, жылу, 
ыстық су құбырлармен жабдықтаудың 
ауылішілік орталықтандырылған жүйелері, 
су тоғандары;  

– үшіншіден, өндірістік-тұрмыстық ке-
шен тұрғысынан: асханалар мен буфеттер, 
тұрмыстық қызмет көрсету бөлімдері, өн-
дірістік немесе арнайы объектілерде орна-
ласқан  жуыну бөлмелері мен сауналар;  

– төртіншіден, сауда қатынастары 
бойынша: сауда мен қоғамдық тамақ-
тандыру кәсіпорындары, күнделікті сұра-
нысты қамтамасыз ететін дүкендер, ма-
мандандырылған дүкендер, әртараптанды-
рылған дүкендер, асханалар, мейрамхана, 
шайханаларды өз құрамына кіргізетін ма-
ңызды элементтерден тұрады [5].   

2. Жол қатынастары, энергетикалық 
қамтамасыз ету және байланыс: электр 
беруші ауылішілік желілер, телефондық 
және байланыс бөлімдері, радио және те-
лекоммуникациялар, жолаушы тасымал-
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даушы автобус көліктері, аудан орталық-
тары мен жергілікті әкімшілік басқару 
орындарын, ауылды елді мекендерді бір-
бірімен қосатын ауылдық байланыс 
жолдары.   

3. Ғылыми дүниетаным және қоғамдық 
сананы қалыптастыру:  

●білім саласы бойынша: орта білім 
беру мектептері, жалпы білім беру мек-
тептері мен мектептен тыс балалар меке-
мелерінің қызметін үйлестіретін мектеп-
кешендері, мектепаралық оқу-өндірістік 
орындар, кәсіби техникалық училищелер, 
лицейлер, колледждер және басқа да 
жалпы білім беретін және кәсіби дай-
ындықтан өткізетін оқу орындары, музы-
калдық-көркемдік бағдарлы оқу орында-
рынан тұрады; 

●ғылым, ғылыми-ақпараттық қызмет 
саласы бойынша: кітапханалар, мұражай-
лар, және компьютерлік желілер, интернет, 
ғылыми зертханалар т.б. объектілерді жат-
қызуға болады; 

●өнер және мәдени-спорттық кешен-
дер бойынша, мәдениет сарайлары, клуб-
тар, кинотеатрлар, мәдени-спорттық ке-
шендер, дене шынықтыру-сауықтыру ке-
шендері, сурет көрмелері, спорт сарай-
лары, стадиондар, спорттық залдар, жүзу 
бассейндері, спорттық алаңдар, спорттық 
мектептер; 

●рухани діни-мәдени орталықтар бой-
ынша, балаларға арналған мектепке дейінгі 
мекемелер, шіркеу, мешіт, мәдени қызмет 
көрсетуші мектептер мен бөлімдерді 
жатқызуға болады [6]. 

4. Денсаулық сақтау:  
■емді-профилактикалық орталықтары-

на ауруханалар, амбулаторлық-емханалық 
мекемелер, фельдшерлік-акушерлік бөлім-
шелер, медициналық және денсаулық 
сақтау бөлімшелері, медициналық жедел 
және шұғыл жәрдем, санитарлық-эпиде-
миологиялық станциялар, дәріханаларды 
жатқызамыз; 

■емдік-сауықтыру кешендеріне сана-
торийлер, пансионаттар, демалыс үйлері, 
туристік базалар, балаларға арналған сау-
ықтыру саяжайлары мен лагерьлері, бала-
лардың еңбек және демалыс лагерьлері. 

5. Қаржы-құқықтық  қызметтерге:  
– кредиттеу  мемлекеттік емес инвес-

тициялық және зейнетақы қорлары, басқа 
да қаржы-несие бөлімдері; 

– сақтандыру банктік және сақтанды-
ру бөлімдері, құқықтық кеңес беру, нота-
риалдық кеңселер т.б. 

6. Басқару және қоғамдық тәртіпті 
қамтамасыз ету: 

– мемлекеттік басқару – өңірлік және 
территориялық басқару органдары, қоғам-
дық-саяси, қоғамдық шаруашылық бөлім-
шелер мен басқарма объектілері; 

– жергілікті басқару – жұмыспен қамту 
мекемелері, кадрларды қайта даярлауға 
арналған оқу орындары, балалар үйлері, 
жетімханалар, мүгедектер мен қарттар үй-
интернаттары, халықтың зейнеткерлік қам-
сыздандырылуы мен әлеуметтік қорғау ме-
кемелері. Мамандандырылған кәсіпорын-
дар, жалпы қоғамды үй шаруашылығы мен 
жеке басшыларға қажетті қызмет түрін 
көрсететін ұйымдар (цехтар, бөлімшелер), 
оның ішінде кәсіптік-кеңес беру объек-
тілерінен тұрады; 

– қоғамдық мекемелер – халықтың 
тұрмыс қажетін өтеуге арналған үйлер, 
тұрмыстық қызмет көрсетудің кешендік қа-
былдау бөлімдері, шеберханалар, ателье,  
шаштараздар, тұрмыстық құралдарын жал-
ға беру орындары, тұрмыстық қызмет 
көрсетудің ұтқыр құралдарынан тұрады; 

– қоғамдық тәртіпті сақтау және қор-
ғау – оның құрамына қоғам қауіпсіздігін 
қамтамасыз ететін жергілікті полиция бө-
лімшелері мен бақылау бөлімдері объек-
тілері жатады.  

Ауылдық жерлердегі әлеуметтік ин-
фрақұрылымды зерттеген кейбір ғалымдар 
– ауылдық жерлердегі мемлекеттік дең-
гейдегі қызмет көрсету мен әлеуметтік 
инфрақұрылым нысандарын ауылдық және 
аудандық деңгейге бөліп қарастырған [7]. 

 Біз ауылдың әлеуметтік инфрақұрылы-
мының қызметтік бағыты  бойынша жіктей 
отырып, оған – материалдық және мате-
риалдық емес өндірістердің және жаңа 
экономиканың талаптарына сәйкес ҒТП-тің 
жаңа жетістіктері, қоғамның интеллекту-
алдық өмірін қалыптастырушы күрделі 
біртұтас құбылыс деп есептейміз. Ол 
адамның рухани дамуына барлық мүмкін 
жағдайларды қалыптастыратын, жаңа 
идеяларды шоғырландыратын элементтер-
дің жиынтығы деп есептейміз. Әлеуметтік 
инфрақұрылым еңбек ресурстарын дамыту 
мен жетілдірудің алғышарты болғандықтан, 
әрқашанда ізденісті қажет етеді. Қазіргі 
кезде, ауыл экономикасын дамыту дәл сол 
ізденісті, жаңа идеяны, яғни инновацияны 
қажет етуде. Инновация кәсіби кеңес беру, 
шаруашылықты басқару кезінде жаңа әдіс-
тәсілдерді қолдану, жаңа ақпараттармен 
қамтамасыз етуді жан-жақты дайындықтан 
өткен білімді қажет етеді. Сондықтан, ауыл 
тұрғындарының әлеуметтік қажеттіліктерін 
инновациялық негізде дамыту үшін, әлеу-
меттік инфрақұрылымдық элементтерге: 
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білім беру, денсаулық сақтау, коммуналдық 
шаруашылық, мәдениет мекемелері, ха-
лықтың тұрмыс қажеттіліктерін өтеу меке-
мелері, өнер және мәдени-спорттық меке-
мелер, рухани-діни орталықтар, кітапха-
налар, мұражайлар және компьютерлік 
желілер, интернет, ғылыми зертханалар, 
байланыс, пошта, ақпаратпен қамтамасыз 
ету, басқа да интеллектуалдық өнімдердің 
жаңа түрлерін жатқызамыз.  

Біздің пікірімізше, әлеуметтік инфрақұ-
рылым адам  мен қоғамның дамуына толық 
әсер ететін салалардан құралады. Оның 
негізгі мәні осы салалардың тиімді қызмет 
етуі, адамның ұдайы өндіріске қатысуы 
және оның белсенділік деңгейін арттыруға 
мүмкіндік беруінде деп түсінуге болады. 
Демек, әлеуметтік инфрақұрылымның не-
гізгі функциясы – халықты әлеуметтік 
қызметтермен қамтамасыз ету. Сондықтан, 
әлеуметтік инфрақұрылым еңбек өнімділі-

гінің өсуіне, халықтың әлеуетін жақсарту 
және әлеуметтік қорғалуына, қоғамның де-
мографиялық әлеуетінің дамуына, халық-
тың әл-ауқатын жақсартуға, азаматтардың 
әлеуметтік бейімделуі мен  әлеуметтік-ке-
ңістіктік аясының артуы секілді жағдай-
ларды жасауда аса маңызды. Яғни, 
ауылдың дамуы немесе дағдарыстық 
жағдайда болуы  инфрақұрылымдардың 
дамуымен тікелей байланысты. 

Әлемдік тәжірибе көрсетіп отырғандай, 
әр елдің  экономикалық өсуі халықтың 
әлеуметтік жағдайымен сипатталады. Ол – 
халықтың табыс деңгейі, адам өмір сүруіне 
қажетті инфрақұрылымдар, елдің  ЖІӨ 
көлемі, т.б. негізгі көрсеткіштердің өсуімен 
сипатталады. Сондықтан, еліміздегі ауыл 
шаруашылығының даму дәрежесін көрсе-
тетін бірқатар басты көрсеткіштерге талдау 
жасауға болады (1 кесте). 

   
1 кесте – Ауыл шаруашылығы өндірісінің негізгі көрсеткіштері, 2015-2019 жж. 
 

Көрсеткіш Жылдар Ауытқу, 
2015 

2015ж-ға 
(+;-) 

2015 2016 2017 2018 2019  
(шілдесіне 

дейінгі) 

Жалпы халық санындағы ауыл 
тұрғындарының үлесі, % 

43,5 43,2 42,8 42,1 41,9 -1,4 

Жалпы ішкі өнімдегі ауыл ша-
руашылығы өнімінің үлесі % 

4,8 4,6 4,6 4,4  2,4 -0,4 

Ауыл шаруашылығының жалпы 
өнімі (нақты қолданыстағы 
бағада), млрд.теңге – барлығы  

3 307,0 3 684,3 4 070,9   4 474,0       1 124,0 +1 167 

Ауыл шаруашылығы  қызмет-
керлерінің орташа айлық жа-
лақысы, теңге 

 72 507  81 572 91 084 97 929 102 970 +25 422 

 

1 кесте мәліметтерінен көріп отырға-
нымыздай 2019 жылдың бірінші шілдесіне 
дейінгі статистикалық мәліметтерді негізге 
алатын болсақ, еліміздегі жалпы халықтың 
41,9% ауыл тұрғындары деп есептеледі 
және бұл көрсеткіш жылдан-жылға төмен-
деуде. 2019 жылды 2015 жылмен салысты-
ратын болсақ, ауыл тұрғындарының үлесі 
1,6% азайған. Осы кезеңдер аралығындағы 
ауыл шаруашылығының жалпы өнім 
шығарылымының 1,4% артуына қарама-
стан, жалпы ішкі өнімдегі ауыл шаруашы-
лығы өнімінің үлесі 0,4% төмендегенін 
көруге болады [8]. Соңғы жылдардағы 
ауылдық елді мекендердегі жұмыссыздық 
мәселесі, ауыл шаруашылығын ұйымда-
стыру мен басқару әдістерінің әлсіздігі, 
жергілікті өз-өзін қаржыландыру дәре-
жесінің болмауы,  әлеуметтік мәселелердің 
артуы ауыл халқының біраз бөлігін қалаға 

ығыстырды. Нәтижесінде еліміздегі ірі қа-
лалардағы тұрғындарының жылдан-жылға 
артуы байқалып, ол қалаларда  қосымша 
жұмыс орындарының ашылуына жағдай 
жасады. 

Ауыл тұрғындарының жылдан-жылға 
азаюы ондағы әлеуметтік инфрақұры-
лымдық мәселелердің бар екендігін көрсе-
теді. Осының нәтижесінде бұл саладағы 
еңбек өнімділігіне азайып, жалпы ішкі өнім-
дегі ауыл шаруашылығы өнімінің үлесінің 
төмендеуі орын алып отыр.  

Суретте жалпы ішкі өнімдегі ауыл 
шаруашылығы өнімінің үлесінің тұрақсыз 
екендігін және соңғы 2016-2018 жж. жыл-
дың төмендеп отырғанын көруге болады. 
Статистикалық мәліметтерде көрсетілген-
дей, жалпы ішкі өнімдегі ауыл шаруашы-
лығы өнімінің үлесінің 2018 (4,4%) жылы 
2013 (4,5%)  жылғы көрсеткішке де жетпей 
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отыр – 0,1 төмен. Қазақстанның тұрақты 
экономикалық дамуына қарамастан,  ауыл 
шаруашылығы саласындағы бұл көрсеткіш-

тен оның дағдарыстық жағдайда екендігін 
көреміз [8]. 

  

 
 

Сурет  –  ЖІӨ ауыл шаруашылығы өнімінің үлесі, %  
 

Қазақстан ауыл шаруашылығы саласы 
мен ауылдық елді мекендердегі әлеуметтік 
инфрақұрылымдық жағдайды тұрақтандыру 
және жақсарту мақсатында мемлекет әр 
түрлі деңгейдегі шаралар қолданып келеді. 
Ауыл тұрғындарының әлеуметтік-экономи-
калық жағдайын жақсарту, олардың өмір 
сүру сапасын арттыру, бизнесті дамытуға  
бағытталған бірқатар жобаларды іске 
қосты.  Соңғы бес жылда бұл салаға 
субсидия көлемі екі есеге өскен. 2018 жылы 
76 млрд. теңгеден асты. Осыған қара-
мастан ауыл шаруашылығы саласында 
бірқатар жауабы жоқ көптеген пробле-
малық мәселелер орын алған. Атап айт-
қанда, біріншіден, елімізде жемшөп базасы 
жоқ болса, ондаған мың бас асыл тұқымды 
малды импорттау қаншалықты тиімді? 
Дегенмен, асыл тұқымды мал деңгейі өсті, 
бірақ оны сатып алу шығындары ақ-
талмайды. Екіншіден, жайылым немесе 
азықтық дақылдарды өсіру үшін бос жер-
лердің жоқтығынан отбасылық жеке шаруа-
шылықтар 50 бас ірі қара малды толық 
азықтандыра алмайды. Бірақ, субсидиялар 
ірі компаниялардың пайдасына бөледі, ал 
шағын бизнес салықпен және қолжетімділігі 
өте күрделі несиелерді алу мақсатында іс-
әрекеттер жасайды бірақ, нәтижесі сәтсіз 
[9]. Үшіншіден, ауылдық жердегі жұмыссыз-
дықтың орын алуы және ауыл шаруа-
шылығы саласы бойынша маманданды-
рылған  кадрлық қамтамасыз ету жағдайы 
да өзекті мәселе ретінде қарастырылады 
[10]. Жергілікті атқарушы органдардың 

мәліметтеріне сәйкес, АӨК субъектілерінің 
шамамен 80%-ы мамандарға деген аса 
мұқтаждықты бастан кешуде. Ауылдық елді 
мекендердегі осы және басқа да проб-
лемалар ондағы әлеуметтік инфрақұрылым 
саласының әлсіздігінен де орын алуы мүм-
кін. Сондықтан, әлеуметтік инфрақұрылым 
объектілерінің кейбір түрлері бойынша ке-
лесідей талдау жасауға болады (2 кесте). 

2 кестеде Республика бойынша соңғы 
бес жылдағы  мектепке дейінгі ұйымдар, 
мектептер, техникалық және кәсіптік білім-
нен кейінгі ұйымдар мен ондағы білім алу-
шылардың қала және ауылдық жерлердегі 
құрылымы  келтірілген. Статистикалық мә-
ліметтерден көріп отырғанымыздай 2018-
2019 оқу жылы 2014-2015 оқу жылымен са-
лыстырғанда  мектепке дейінгі ұйымдардың 
саны республика бойынша 21,8% өскен. 
Құрылымы бойынша талдау жасайтын бол-
сақ, қала деңгейінде 53,3%, ал ауылдық 
елді мекендерде не бары 7,5% ғана артып 
отыр. Осы кезеңдер аралығында жалпы 
білім беретін мектептер саны республика 
бойынша 2,2%, ауылдық жерлерде 5,2% 
төмендесе, қалада бұл көрсеткіш керісінше 
6,4% артқан. Сонымен қатар, қалалық жер-
лерде негізгі орта мектебін бітірген, жалпы 
білім беретін мектептердегі бітірушілер са-
ны 14,0% және жалпы орта мектебін бітір-
ген, жалпы білім беретін мектептердегі 
бітірушілер саны 18,4% өскен, ал ауылдық 
жерлерде сәйкесінше 1,9% және 2,2% 
азайып отыр [8]. 
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2 кесте – Қазақстандағы әлеуметтік инфрақұрылым объектілерінің кейбір түрлерінің (мектепке 
дейінгі ұйымдар, мектептер, техникалық және кәсіптік білімнен кейінгі ұйымдар) және ондағы  
білім алушылардың құрылымы, 2014-2019 жж. 
 

 
Көрсеткіштер 

Оқу жылдары 

2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

Ауытқу, % 
2018/2019 

жылға 
2014/2015 

жылды 

Мектепке дейінгі ұйымдардың 
саны, бірлік  

8 467 8 834 9 410 9 828 10 314 121,8 

оның ішінде:  - қалалық 2 647 2 844 3 261 3 672 4 057 153,3 

               - ауылдық 5 820 5 990 6 149 6 156 6 257 107,5 

Жалпы білім беретін мектептер 
саны, бірлік 

7 563 7 511 7 450 7 414 7 393 
97,8 

 

оның ішінде:  - қалалық 1 932 1 965 1 980 2 012 2 055 106,4 

                - ауылдық 5 631 5 546 5 470 5 402 5 338 94,8 

Негізгі орта мектебін бітірген, жал-
пы білім беретін мектептер-дегі 
бітірушілер саны, адам (9 сынып) 

 221 907  224 674  241 188 230 679 235 404 106,1 

оның ішінде:  - қалалық  111 032  110 631  124 244 119 154 126 619 114,0 

                 - ауылдық  110 875  114 043  116 944 111 525 108 785 98,1 

Жалпы орта мектебін бітірген, 
жалпы білім беретін мектептер-
дегі бітірушілер саны, адам (11 
сынып) 

 133 309  129 406  127 369 127 414 143 089 107,3 

оның ішінде:  - қалалық 61 721 61 503 62 102 63 075 73 061 118,4 

                - ауылдық 71 588 67 903 65 267 64 339 70 028 97,8 

Техникалық және кәсіптік, орта 
білімнен кейінгі білім беру ұйым-
дарының саны, бірлік 

775 780 779 779    769 99,2 

 

Талдау мәліметтеріндегі көрсеткіштер-
ді негізге ала отырып, ауылдық жерлердегі 
әлеуметтік инфрақұрылым объектілері жә-
не оны тұтынушылары  болып табылатын 
жастардың  жыл өткен сайын төмендеп 
отырғанын көреміз. Бұл жағдайлар ауыл 
тұрғындары санының төмендеп отырғанын 
нақтылайды. Қалалық жерде білім алған 
жас мамандардың көбі ауылға қайта орал-
майды. Ол жастардың болашақ маман-
дықты, жұмысты таңдауға қатысты еңбек 
саласындағы құндылықтық бағдары және 
болжамдарының тым артық екенін көрсе-
теді. Мамандық таңдаудағы жастардың 
пікірі:  беделді әрі табысты мамандықты 
алуға; сондай-ақ еңбек нарығындағы шы-
найы жағдайға сәйкес келмейтін еңбекақы 
көрсеткіштерімен сипатталады. Әрине, жұ-
мыс сапасы мен мамандардың қызметке 
деген ынтасын арттырушы негізгі фактор – 
жалақы. Ауыл шаруашылығы мамандары 
мен қызметкерлерінің жалақысы экономи-
калық қызметтердің басқа түрлерімен са-
лыстырғанда ең төменгі орында. Сол се-
бепті ауыл шаруашылығы саласы бойынша 
жоғары білімі бар жастар ауылдық жерлер-
де өз мамандығы бойынша жұмысқа орна-

ласпайды, нәтижесінде АӨК саласында ма-
ман кадрлардың тапшылығы орын алады. 

Тұжырымдар.  
Аталған мәселелерді тиімді шешу үшін 

келесідей жағдайлар болу керек деп 
есептейміз:  

1. Біріншіден, жергілікті органдар 
ауылдың әлеуметтік инфрақұ-рылымдарын 
дамытуды – ауыл шаруашылығы саласы 
мен ондағы еңбек өнімділігіне тікелей әсер 
етуші фактор ретінде қарастыруы керек.  

2. Екіншіден, ауылдың әлеуметтік-
мәдени кешенін дамыту арқылы ауыл 
тұрғындарының рухани-мәдени, өнер мен 
интеллектуалдық құндылықтарын көтеру 
мен үнемі дамыту, адамдардың бір-біріне 
деген адамгершілік, ізгілік қасиеттерін 
арттыру керек.  

3. Үшіншіден, әлеуметтік инфрақұры-
лымды  заманауи деңгейде дамуы үшін 
қаржылай-құқықтық қамтамасыз ету.   

4. Төртіншіден, мемлекет әрбір жеке 
тұлғаның және бизнесінің дамуы үшін заң 
және басқа да нормативтік құқықтарының 
сақталуын қадағалуы керек.   
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Аңдатпа. Шағын кәсіпкерлік – нарықтық экономиканың маңызды элементі, онсыз экономика-
лық өсу қарқынын, жалпы ұлттық өнімнің құрылымы мен сапасын айқындайтын мемлекет 
үйлесімді дами алмайды. Экономикалық дамыған елдерде кәсіпкерлік қызметтің шағын субъ-
ектілері инновациялар саласында басымдыққа ие және кәсіпорындардың, фирмалардың, 
өңірлердің бәсекелестік артықшылықтарының факторы болып табылатын халықтың әртүрлі 
жіктерін жұмыспен қамтудың бірінші дәрежелі салаларының бірін білдіреді, Мемлекеттің ин-
новациялық әлеуетін дамытуға жәрдемдеседі. Мақалада әлемдік өндірістік практикадағы 
шағын бизнесті дамытудың перспективалы бағыттары мен өзекті мәселелері қарастырылған. 
Отандық және шетелдік тәжірибе шаруашылық жүргізудің шағын нысандарын мемлекеттік 
қолдау – нарықтық экономиканың ажырамас бөлігі екенін көрсетті. Қазіргі жағдайда шағын 
кәсіпорындардың дамуының негізгі тенденциялары атап өтілді, атап айтқанда, Қазақстандағы 
инновациялық бағдарланған шағын кәсіпкерліктің бағыттары көрсетілген. Республикада 
отандық ауыл шаруашылығы өнімдерінің тауар өндірушілері өнімдерінің бәсекеге қабілет-
тілігін арттырудың қорғау шаралары белсенді жүзеге асырылуда. АӨК дамыту стратегиясын 
әзірлеу кезінде шет елдердің агроөнеркәсіптік өндірісті мемлекеттік реттеу жөніндегі тәжіри-
бесі маңызды мәнге ие. Әлемдегі жетекші жағдайға ие мемлекеттерде басқару тетігі аграрлық 
секторды реттеу негіздерін қалыптастыратын ДСҰ-ның жұмыс істеу қағидаттарына негіздел-
ген. Қазақстан Респуб-ликасында қаржылық қолдаудың мынадай түрлері қолданылады: 
несиелер, лизингтік операцияларды қаржыландыру, кредит бойынша сыйақы ставкасын суб-
сидиялау, гранттық қаржыландыру, мезониндік қарыздар. 
 
Аннотация. Малое предпринимательство – важнейший элемент рыночной экономики, без 
которого не может гармонично развиваться государство, определяющий темпы экономиче-
ского роста, структуру и качество валового национального продукта. В экономически раз-
витых странах малые субъекты предпринимательской деятельности обладают приорите-
том в сфере инноваций и представляют одну из первостепенных сфер занятости различ-
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ных слоев населения, содействуют развитию инновационного потенциала государства, яв-
ляющегося фактором конкурентных преимуществ предприятий, фирм, регионов. В статье 
рассмотрены перспективные направления и актуальные проблемы развития малого бизнеса 
в мировой производственной практике. Отечественный и зарубежный опыт показал, что госу-
дарственная поддержка малых форм хозяйствования – неотъемлемая часть рыночной экономи-
ки. Отмечены основные тенденции развития малых предприятий в современных условиях, в 
частности, показаны направления инновационно ориентированного малого предпринима-
тельства в Казахстане. В республике активно осуществляются защитные меры повышения 
конкурентоспособности отечественных товаропроизводителей сельскохозяйственной про-
дукции. При разработке стратегии развития АПК важное значение имеет опыт зарубежных 
стран по государственному регулированию агропромышленного производства. В государ-
ствах, занимающих ведущее положение в мире, механизм управления основан на принци-
пах функционирования ВТО, формирующих основы регулирования аграрного сектора. В 
Республике Казахстан действуют следующие виды финансовой поддержки: кредиты, фи-
нансирование лизинговых операций, субсидирование ставки вознаграждения по кредиту, 
грантовое финансирование, мезонинные займы. 
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of functioning of the WTO, which form the basis for regulating agricultural sector. The following 
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Кіріспе. Шаруашылық жүргізудің ша-
ғын нысандарының жұмыс істеуіне эконо-
микалық және табиғи-климаттық факторлар 
әсер етеді: табыс түсімін негіздейтін мау-
сымдылық; айналымының біркелкі еместігі 
және капитал айналымы; несиелік ре-
сурстар рөлінің артуы, өндірістің аумақтық 
ұзындығы, күрделі технологиялық бақылау. 

Шаруашылық жүргізудің шағын нысан-
дарының қызметі ерекше ерекшеліктерімен 
байланысты: тар мамандандырудан бас 
тарту, қызметтің бірнеше түрлерін дамыту 
және қоса атқару, бұл тәуекелдерді тө-

мендетеді және ресурстарды неғұрлым бір-
келкі пайдалануға ықпал етеді; өнімді ша-
руашылық жүргізудің шағын нысанда-
рымен өндіру кезіндегі қызметтің дербестігі 
жергілікті нарықтардағы қажеттілік пен сұ-
ранысты ескертеді. 

Ауыл шаруашылығы дақылдары мен 
малдарды тиімді өсіру мәселесі шаруа-
шылық жүргізудің шағын фирмаларына 
субсидия берместен өзекті болып отыр, 
өйткені шаруашылықтың төмен немесе шы-
ғынды болуы, айналым қаражатын сатып 
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алуға қаржы қаражатының болмауы орын 
алып отыр. 

Шаруашылық жүргізудің шағын нысан-
дары оларға несиелік-қаржылық қызмет 
көрсету ерекшелігін негіздейтін бірқатар 
ерекшеліктерге ие екенін атап өткен жөн. 
Аграрлық сектордағы ерекше кредиттік-қар-
жылық құрылым тәуекелді өндіріс, инвес-
тициялық тартымдылықтың төмендігі, қара-
жат салу маусымдылығы, капиталдың баяу 
және аяқталмаған айналымы, инвестиция-
лық жобаларды ұзақ мерзімді іске асыру 
және қарыз көздеріне тәуелділік жағдай-
ында қалыптастырылады. Ауыл шаруашы-
лығы өндірісінің ерекше белгілері экономи-
каның басқа салаларымен салыстырғанда 
оның қолайлы жағдайын айқындайды. 

Зерттеу материалдары  мен әдістері. 
Әлемдік тәжірибені пайдалана отырып, ша-
руашылық жүргізудің шағын нысандарының 
тиімділігін анықтаудың: олардың маман-
дандыру қызметінің  мерзімін ескере оты-
рып біріктірілген, сандық, сапалық сияқты 
бірнеше тәсілдерін қолдану керек. Аграр-
лық секторда шаруашылық жүргізудің ша-
ғын нысандарын дамыту сандық өлшемдер 
мен сапалық (ауыл шаруашылығы өнімде-
рін өндіру кезінде еңбек өнімділігі мен ша-
руашылық жүргізудің шағын нысанда-
рының табыстылығы, ауыл шаруашылығы 
дақылдары мен жануарларды өсірудің ма-
мандануын, технологиясын және шаруа-
шылық жүргізудің ұйымдық-экономикалық 
шарттарын ескеру және т.б.) болжайды  [1].  

Бұл олардың қарқынды дамуын қиын-
дататын проблеманың бар болуын қыс-
қартуға мүмкіндік береді; өндірісті жаңғыр-
тудың жеткіліксіз жоғары қарқыны; төмен 
табыс, өндірілетін өнімді өткізу қиындығы; 
ауыл шаруашылығының айрықша ерекше-
ліктеріне байланысты жоғары тәуекелдер; 
инвестициялаудың жеткіліксіз деңгейі. 

Ауыл шаруашылығы өндірісін мемле-
кеттік қолдау төмен күйінде қалып отыр: 
шаруашылық жүргізудің шағын нысанда-
рында жалпы ауыл шаруашылығы өнімде-
ріне жиынтық мемлекеттік қолдау деңгейі 
сауда деңгейінің – 8,5%-ы кезінде 4,4% 
құрайды. 

Осыған байланысты, экономиканың аг-
рарлық секторындағы шағын кәсіпкерлікті 
мемлекеттік қолдау шаралары өндірісті да-
мытудың, ауыл шаруашылығы коопера-
циясын, өнімді қайта өңдеуді, тұқым шаруа-
шылығын, асыл тұқымды істі, техникалық 
қайта жарақтандыруды, жемшөп өндірісін 
дамытудың маңызды бағыттарының бірі 
болып табылады [2]. 

Дақылдарды аудандастыру, оларды 
қолайсыз ауа райы жағдайларына бейім-
деу, ылғал мен жылумен қамтамасыз еті-
луіне байланысты технологияларды пайда-
лану өсімдік шаруашылығы саласын дамы-
тудың тиімділігін арттырады. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қазақстанда шаруашылық жүргізудің 142 
мыңнан астам шағын нысандары жұмыс 
істейді, жердің жалпы ауданы 63 млн га 
құрайды, шаруашылықтың барлық санат-
тарының жалпы көлемінің үлес салмағы – 
23,1%, ауыл шаруашылық жерлері – 60,1 
млн га және 27,1%. Жалпы егістік көлемі 
8,2 млн га, басқа жерлер – 51,8 млн га 
құрады. Орташа бір шағын кәсіпорынға – 
273 га, егістік – 38 га және басқа жерлерге 
– 236 га келеді. Шаруашылық жүргізудің 
шағын нысандарының егістік алқабы 8,6 
млн га, оның ішінде дәнді дақылдар 5,3 млн 
га (62%), майлы дақылдар 1,2 млн га 
(13,6%), картоп 66 мың га (0,82%), көкөніс 
78 мың га (0,9%), азықтық дақылдар 1,7 
млн га (20%)құрайды. 2018 жылы дәнді 
дақылдардың өнімділігі шаруашылықтың 
шағын нысандары бойынша 15 ц/га, майлы 
дақылдар – 10,9 ц/га, көкөніс – 269 ц/га, 
картоп 199 ц/га құрады. Қазақстанның жал-
пы көлемінде шаруашылық жүргізудің 
шағын нысандары өндірісінің үлес салмағы 
36,6%-ды, бидай 31,5%-ды, арпа 46,2%-ды 
құрайды. Республика бойынша ірі қара 
малдың жалпы басының үлес салмағы – 
13,5%, сиыр – 14,8%, қой мен ешкі – 14,3%, 
жылқы 9,1% құрайды. Шағын кәсіпорын-
дармен (жалпы көлемнің 8,9%, сүт – 485 
мың тонна (8,1%) барлық түрдегі 174 мың 
тонна ет өндірілген. Шаруашылық жүргізу-
дің шағын нысандары есебінен халықты 
қамтамасыз ету коэффициенті: сиыр етімен 
– 20,8%, қой етімен – 15,9%, шошқа етімен 
– 2%, сүтпен – 13,8%, көкөніспен – 80,4%, 
картоп бойынша – 65,4%, жемістер мен жи-
дектермен – 14,6%. Шаруашылық жүргі-
зудің шағын нысандарымен аграрлық өнім 
өндірісі аймақтық ерекшеліктерді ескере 
отырып, мамандануға және шоғырлануға 
сәйкес қалыптастырылады. 

Шаруашылық жүргізудің шағын нысан-
дарының қызметі айрықша ерекшеліктерге 
байланысты; тар маманданудан бас тарту, 
қызметтің бірнеше түрлерін дамыту және 
біріктіру, бұл тәуекелдерді төмендетеді жә-
не ресурстарды неғұрлым біркелкі пайда-
лануға ықпал етеді; қызметтің дербестігі; 
өнімді өндіру кезінде шаруашылық жүргізу-
дің шағын нысандары жергілікті нарықтар-
дағы қажеттілік пен сұранысты ескереді [3]. 
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Шағын кәсіпкерлікті мемлекеттік қолдау 
шараларының жүйесі өнім өндірудегі шы-
ғындарды субсидиялауды, мүлікті сақтан-
дыруды, жеңілдікті салық салуды, объекті-
лерді салуға немесе оларды жаңғыртуға 
инвестицияларды, жеңілдікті несие беру 
кезінде сыйақы ставкасын арттыруды суб-
сидиялауды қамтиды. 

Өсімдік шаруашылығындағы субсидия-
лаудың тиімділігін арттыру мақсатында 
ауыл шаруашылығы дақылдарын өсіруге 
гектарлық қолдаудан көктемгі егіс және егін 
жинау жұмыстарын жеңілдетілген несие-
лендіруге республикалық бюджеттен еңбек-
ақы төлеуге, тұқымдарға және отырғызу 
материалына, жанар-жағар май материал-
дарына, қара топыраққа және улы химикат-
тарға, несие ұйымдары өнімді алу кезінде 
шаруашылық жүргізудің шағын нысандары 
өтейтін көшуді көздейді [4]. 

Гектарлық субсидиядан бас тарту се-
бебі – әртараптандырудың жеткіліксіз қар-
қындары, құрама жем және ет өңдеу зау-
ыттарының төмен жүктемесі және импорт-
тың жоғары үлесі болады. 

Майлы дақылдарды, қант қызылшасын 
бөлуге көктемгі – дала және егін жинау 
жұмыстарын қайта өңдеу қуаттарының 
жүктемесін ескере отырып жүргізу, арпаны, 
сұлы, дәндік жүгеріні – мал шаруашы-
лығының азыққа қажеттілігін қамтамасыз 
ету кезінде қаржыландыру, картопты қар-
жыландыру – ішкі нарықтың қажеттілігін 
қанағаттандыруды және импортты алмас-
тыруды ескере отырып жүргізу қажет. Бұл 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің барлық 
түрлерінің өндірісін арттыруға, импортты 
қысқартуға және экспорт көлемін арттыруға 
мүмкіндік береді. 

Шаруашылық жүргізудің шағын нысан-
дарының едәуір санында өсімдік шаруашы-
лығы саласында айналым және ақша қа-
ражаты, жоғары репродукциялы тұқымдар 
жоқ және жаппай репродукциялы тұқымдар 
пайдаланылады. 

Осыған байланысты тұқым шаруашы-
лығын: ішінара және толық субсидиялау 
орынды. Ішінара субсидиялау кезінде мем-
лекет бірінші ұрпақ будандарының нақты 
сатып алынған тұқымдарына арналған шы-
ғындарды 50%-ға өтейді, толық болған жағ-
дайда элиттұқымшарлардың 100%-ға, фер-
мерлерге жіберілген элиталық тұқымдарға 
арналған шығындарды норма бойынша 
өтейді [5]. 

Тұқым өсіру шаруашылығы шағын кә-
сіпорынға себу нормасы бойынша бірінші 
репродукциялы бидай тұқымын береді. Тұ-
қым өсіру шаруашылықтарының шығында-

ры – облыстық ауыл шаруашылығы бас-
қармасы, себу технологиясын ескере оты-
рып, белгіленген шекті бағалар бойынша 
болады. 

Субсидия алу үшін шағын кәсіпорын 
элиттұқымшарға элиталық немесе 1 репро-
дукциялы тұқым алуға норма бойынша 
өтінім береді. Элиттұқымшар шағын шаруа-
шылықтармен тұқым босатуға шарт жаса-
сады және элиттұқымшарға тұқымдардың 
толық құнын өтейтін ауыл шаруашылығы 
басқармасына өтінім береді. Тауар өндіру-
ші алынған өнімнен тұқым құнының 30%-ын 
тұқым шаруашылығын дамыту қорына қай-
тарады. 

Осылайша элиттұқымшарларға кейін-
нен кредит беру үшін тұқым сатып алуға 
және жеңілдікті шарттармен шаруашы-
лықты жаңғыртуға қайтарымды ақша қара-
жаты шоғырландырылады (2-3%). 

Асыл тұқымды жұмыстың оны жүргізу-
дің әр түрлі деңгейлерінде экономикалық ти-
імділігін бағалау саланы қарқынды дамыту-
дың ұзақ мерзімді перспективасын және оның 

рентабельділігін  арттыруды  айқындайды. 
Осыған байланысты саланы субсидия-

лау қызмет нәтижелерімен өзара байла-
нысты болуы тиіс. Қойылған мақсаттарға 
қол жеткізу деңгейін қамтамасыз ету ұзақ 
мерзімді кешенді негізде (субсидиялау, са-
лық салу, инвестициялық субсидиялар, ли-
зинг, жеңілдікті кредит беру) ұйымдас-
тырылуы тиіс. 

Асылдандыру жұмыстарын субсидиялау-
ды төлдің шығуын ғана емес, сондай-ақ мал 
басының сақталуы мен асыл тұқымды жұмыс 
нәтижелерін ескере отырып жүргізу қажет. 

Осылайша, ауыл шаруашылығы да-
қылдары мен малдарды тиімді өсіру мәсе-
лесі шаруашылық жүргізудің шағын нысан-
дарына субсидия берместен өзекті болып 
қала береді, өйткені төмен немесе шығын-
ды шаруашылық орын алады. Ауыл шаруа-
шылығы техникасымен нашар қамтамасыз 
етілуі, минералдық тыңайтқыштарды, гер-
бицидтерді және тұқымдарды (элиталық, 1 
репродукциялы) сатып алуға қаржы қара-
жатының болмауы бұл өндірістің өнімділігін 
төмендетеді. 

Осыған байланысты шағын нысандағы 
шаруашылықтардың қызметіне талдау жа-
сау және олардың субсидиялауға қатысуын 
қамтамасыз ету, қаржы қаражаты мен ма-
териалдық бағалы ресурстарға қолже-
тімділікті арттыру ұсынылады. 

Ауыл шаруашылығына несие беру 
жүйесін мемлекеттік реттеудің қолданыс-
тағы әдістері аграрлық өндіріс қарқынының 
айтарлықтай өсуіне әкеп соқпады, сала бұ-



Слово молодым ученым 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь - декабрь / 2019 г. 

189 

рынғысынша рентабельділігі төмен болып 
қалып отыр. Бұл механизм шаруашылық 
жүргізудің шағын нысандарына қатысты да 
өзінің тиімсіздігін көрсетеді. Шағын кәсіп-
орындарға берілген несиелердің үлесі ор-
таша алғанда банктердің жиынтық кредит-
тік портфелінің 7%-дан астамын құрайды. 

Бұл шаруашылық жүргізудің шағын ны-
сандары қажетті қамтамасыз етудің, банк-
тердің қарыз алушыларға жоғары пай-
ыздық мөлшерлемелерге қойылатын қатаң 
талаптарының болмауына байланысты не-
сие ресурстарын алу үшін біраз қиын-
дықтарға тап болғанына байланысты бо-
лады. Сұралған тауар өндірушілердің төрт-
тен үш бөлігі бюджеттік қолдау мен кредит 
беру нысандарының тиімсіздігі олардың да-
муын тежейтін маңызды фактор болып та-
былатынын көрсетті. 

Шаруашылық жүргізудің шағын нысан-
дары оларға кредиттік-қаржылық қызмет 
көрсету ерекшелігін негіздейтін бірқатар 
ерекшеліктерге ие екендігін атап өткен жөн. 
Аграрлық сектордағы ерекше кредиттік- 
қаржылық инфрақұрылым тәуекелді өнді-
ріс, инвестициялық тартымдылықтың тө-
мендігі, қаражат салу маусымдылығы, капи-
талдың баяу және аяқталмаған айналымы, 
инвестициялық жобаларды ұзақ мерзімді 
іске асыру және қарыз көздеріне тәуелділік 
жағдайында қалыптастырылады. 

Шаруашылық жүргізудің шағын нысан-
дарының кредиттік-қаржылық инфрақұры-
лымында екі дербес: қаржылық және кре-
диттік жүйе бөліп алған жөн. Қаржылық кіші 
жүйенің негізін ақша қаражаты қорларын 
қалыптастыру, бөлу және пайдалану, ауыл 
шаруашылығы салаларын дамытуға қаржы-
лық қолдау жөнінде экономикалық субъекті-
лер арасындағы қатынастар құрайды. 

Несиелік кіші жүйесі жыл бойы мау-
сымдылықты жеңуге мүмкіндік береді (ауыл 
шаруашылығы өндірісінің көктемгі және 
күзгі циклдары). 

Кредиттік-қаржылық инфрақұрылым ше-
ңберінде екі кіші жүйені (кредиттік және 
қаржылық) біріктіру ұқсас мақсатты функ-
циямен (қаржы қаражатын ұсыну) және 
ауылдағы шаруашылық жүргізудің шағын 
нысандарының қаржылық тұрақтылығымен 
келісілу дәрежесіне байланысты басқа кіші 
жүйелердің әрқайсысының өзара сәйкестігі 
мен толықтыруын болжайтын комплемен-
тарлыққа байланысты. 

Қазақстанда шаруашылық жүргізудің 
шағын нысандары үшін міндетті түрде кво-
та бөле отырып, ауылдық тауар өндіру-
шілер топтары бойынша мемлекеттік қол-
дау қаражатын квоталаудың барлық дең-

гейін бюджетке енгізу қажет. Отандық тауар 
өндірушілерге мемлекеттік қолдау мөлшері 
айтарлықтай ұлғайтылуы және олар ала-
тын табыстың 20%-на жетуі тиіс, бұл ретте 
мемлекеттік бюджеттен 40%-ы, өңірлік 
бюджеттен – 60%-ы болады. 

Шаруашылық жүргізудің шағын нысан-
дарының тиімділігін арттыру өндіріс көле-
мін ұлғайтуға, ауыл халқының жұмыспен 
қамтылуына және әл-ауқатын жақсартуға, 
ауылдық жерлердегі әлеуметтік ахуалға, 
ауылдық аумақтарды сақтауға және дамы-
туға ықпал етеді. 

Агроөнеркәсіптік өндірісті дамыту үшін 
АӨК мемлекеттік қолдау шараларын ҚР 
Ауыл шаруашылығы министрлігі АӨК да-
мытудың 2017-2021 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасын іске асыру 
шеңберінде әзірледі, онда аграрлық өнімді 
қайта өңдеу көлемін ұлғайту, тұқым ша-
руашылығы жүйесін жақсарту, АӨК техни-
калық қайта жарақтандыру, фитосанитар-
лық, агрохимиялық іс-шаралардың тиімділі-
гін арттыру көзделген [6]. Жемшөп өндірісін 
(бордақылау кешендерін құру), сүтті мал 
шаруашылығын, шошқа және құс шаруашы-
лығын, шалғайдағы қой шаруашылығын да-
мыту, көтерме-бөлу орталықтарын ұйым-
дастыру  және егістікті айналымға тарту. 

Өсімдік шаруашылығы саласында негіз-
гі міндеттердің бірі - тұқым сапасын жақсар-
ту, минералдық тыңайтқыштарды енгізу, сон-
дай-ақ қарқынды суармалы егіншілік және 
ылғал үнемдейтін технологияларды енгізу. 

Сүтті мал шаруашылығын дамытуда 
сүт өнімдері өндірісін 1 млн тоннаға дейін 
ұлғайту, 7000-ға дейін жұмыс орындарын 
ашу немесе 1,5 есе өсіру және еңбек 
өнімділігі деңгейін 24 мың долл./адам дейін 
арттыру міндеті қойылып отыр, бұл ретте 
мемлекеттік қолдау тауарлық – ерекшелік 
субсидиялардың көлемін азайтуға және 
жеңілдікті несие беруге көшуге бағыт-
талатын болады [7]. Сондай-ақ пайыздық 
мөлшерлеме төмендейді және кредит беру 
мерзімдері ұзартылады, сыртқы инфрақұ-
рылым және ветеринариялық тәуекелдерді 
сақтандыру кредиттеледі. 

Мал басын сатып алуға, техника мен 
жабдықтар сатып алуға, жайылымдардың 

инфрақұрылымын құруға жеңілдетілген кре-
дит беру қажет. Салааралық және ведом-
ствоаралық сипаттағы мәселелерді шешу 
керек. Бұл салық салу, техникалық реттеу, 
сауда-логистикалық инфрақұрылым. 

Шаруашылық жүргізудің шағын нысан-
дарының ауыл шаруашылығы өндірісін да-
мытудың маңызды кемшіліктерінің бірі мы-
налар болып табылады: техникалық және 
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технологиялық жарақтандырудың тө-мен 
деңгейі салдарынан өнімнің әлсіз бә-секеге 
қабілеттілігі. 

Мемлекеттік реттеу мынадай бағыттар 
бойынша: салықтық, ақша – несиелік, баға-
лық, әлеуметтік – мемлекеттік бағдарлама-
лар мен тапсырыстар қалыптастыру, еңбек 
жағдайларын реттеу, оған ақы төлеу, қор-
шаған ортаны қорғау және қалпына келтіру 
арқылы жүзеге асырылуы тиіс. 

Шаруашылық жүргізудің шағын нысан-
дарын қаржылық сауықтыру механизмін 
мынадай жағдайларда іске асыру ұсыны-
лады: қаржы институттарында қорландыру-
дың пайыздық ставкасын 7% мөлшерінде 
белгілеу, жылдық 7% бойынша кредиттік 
және лизингтік міндеттемелерді қайта құры-
лымдау және қайта қаржыландыру, қайтару 
мерзімі 9 жылға дейін [8]. Қаржылық сау-
ықтыру меншік иелері, кредиторлар және 
мемлекет тарапынан көрсетілетін қолдау 
көлемі бойынша бірлескен және мөлшер-
лес шаралармен тепе-тең негізде жүргі-
зілуге тиіс. 

Лизингте жылдық 7% сыйақы ставкасы 
кезінде 7 жылға дейінгі мерзімге аванстық 
төлем мөлшері лизинг заты құнының 15%-ы 
немесе лизинг заты құнының 25%-нан кем 
емес мөлшерде келесі тәсілдердің кез кел-
генімен қамтамасыз етуді ұсыну, екінші 
деңгейдегі банктің кепілдіктері болуы тиіс. 

Ауыл шаруашылығы шикізатын қайта 
өңдеу және тамақ өнімдерін өндіру жөнін-
дегі кәсіпорындарға тікелей қаржыландыру 
кезінде кредит беру кезінде сыйақы став-
касын белгілеу қажет: айналым қаражатын 
толықтыруға – жылдық 7%, негізгі құрал-
дарды сатып алуға – жылдық 5%. 

Шаруашылық жүргізудің шағын нысан-
дарын қоса қаржыландыруды кеңінен қол-
дану керек: ауыл тауар өндірушісі – 20%, 
мемлекет – 70%, банк – 10% несие. Бұл 
макроэкономикаға ықпал етуге мүмкіндік 
береді, бюджет қаражатын жұмсауды қыс-
қартады, аграрлық өндірістің тиімділігін 
арттырады; шаруашылық жүргізудің шағын 
нысандарын кредиттеу үшін тауарлық не-
сиелердің шарттық, форвардтық мәмілесін 
пайдалануға мүмкіндік береді. 

Бағаның негізгі функциясы шаруашы-
лық жүргізудің шағын нысандарының кірісін 
реттеу болып қалады. Баға белгілеу жүйесі 
өндіріс құралдарына, шығындар мен кіріс-
терге, түпкілікті өнім мен қызметтерге баға 
серпінін жедел бақылауды көздейді [9]. Бұл 
ретте бағаның ел ішіндегі бағаға қатынасы 
бірлікке тең. Бұл ішкі және сыртқы бағалар 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндірушілер 

мен тұтынушылар үшін бірдей екенін 
көрсетеді. 

Ауылдық жерге инвестициялар тартыл-
ғанда шаруашылық жүргізудің шағын ны-
сандарын ауылдық елді мекендердің әлеу-
меттік инфрақұрылымын дамытуға, қызмет-
керлердің тұрғын үй құрылысына бағыт-
талған екінші деңгейдегі банктердің кредит-
теріне сыйақы ставкасын субсидиялауға 
бағытталған қаражат сомасына салық салу-
дан босату қажет. 

Сақтандыруды ынталандыру үшін сақ-
тандыру сыйлықақыларының бір бөлігін 
мемлекет субсидиялайды, бұл шаруашы-
лық жүргізудің шағын нысандары үшін 
сақтандыру полисін арзандатуға мүмкіндік 
береді, осылайша сақтандыру жүйесіне 
қолжетімділікті арттырады [10]. Сақтанды-
рудың электрондық форматқа ауысуы жү-
зеге асырылады, ол арқылы барлық биз-
нес-процестер жүзеге асырылады. 

Тұжырымдар. 
1. Есептер шаруашылық жүргізудің ша-

ғын нысандарын дамыту үшін тұжырымда-
малық мәселелерді (цифрландыру, техни-
калық реттеу, сауда-логистикалық инфра-
құрылым, экспортты қолдау, ауылдық ау-
мақтарды және ауылдағы әлеуметтік ин-
фрақұрылымды дамыту) шешу қажет екен-
дігін көрсетеді. 

2. Ұйымдастыру-экономикалық іс-ша-
ралар кешенін енгізу нәтижесінде: жалпы 
өнім өндірісі 2022 жылы 2018 жылмен са-
лыстырғанда 15,6%-ға, оның ішінде 
азықтық дақылдар – 1,8 есеге, жеміс-жидек 
дақылдары – 45%-ға, сиыр еті – 15%-ға, қой 
еті – 18%-ға, шошқа еті – 40%-ға, сүт – 
20%-ға өседі. 

3. Есептер бағалар мен мемлекеттік 
қолдауды ескере отырып, шаруашылық 
жүргізудің шағын нысандарындағы өндірі-
летін өнімнің рентабельділік деңгейі орта 
есеппен 15-18%-ға артатынын көрсетті. 
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Аннотация. Материалы статьи посвящены актуальной проблеме повышения занятости на 
селе в условиях устойчивого развития АПК и сельских территорий страны. Проанализиро-
ван зарубежный опыт (европейские страны, США) регулирования трудоустройства населе-
ния, обеспечения эффективного государственного управления трудовой деятельностью с 
целью увеличения экономически целесообразных и перспективных рабочих мест, роста 
инвестиционной активности, решения проблем продуктивного использования рабочей си-
лы путем проведения институциональных преобразований. Дан сравнительный анализ от-
раслевой структуры занятости, свидетельствующий о снижении доли занятых в сельскохо-
зяйственном производстве, наличии в отрасли малоквалифицированных трудовых ресур-
сов. Проведенные исследования показывают, что наблюдается тенденция сокращения эко-
номически активной части населения сельских территорий, являющаяся следствием ми-
грационного перемещения трудоспособных лиц. Раскрыты основные причины оттока сель-
ского населения в города: отставание уровня и качества жизни в сельской местности по 
сравнению с городским по культурно-бытовым условиям, неразвитость на селе социаль-
ной и инженерной инфраструктуры, непрестижность сельскохозяйственного труда из-за 
низкодоходности, малопривлекательности проживания в сельских населенных пунктах. По-
казано, что в условиях цифровизации экономики страны возрастает актуальность качества 
трудовых ресурсов с точки зрения необходимости обеспечения устойчивого развития аг-
ропромышленного комплекса и сельских территорий. 
 
Аңдатпа. Мақала материалдары АӨК және елдің ауылдық аумақтарын тұрақты дамыту 
жағдайында ауылда жұмыспен қамтуды арттырудың өзекті мәселесіне арналған. Халықты 
жұмысқа орналастыруды реттеудің, экономикалық орынды және перспективалы жұмыс 
орындарын ұлғайту, инвестициялық белсенділікті арттыру, институционалдық қайта құру-
лар жүргізу жолымен жұмыс күшін өнімді пайдалану проблемаларын шешу мақсатында 
еңбек қызметін тиімді мемлекеттік басқаруды қамтамасыз етудің шетелдік тәжірибесі (еуро-
палық елдер, АҚШ) талданған. Ауыл шаруашылығы өндірісінде жұмыспен қамтылғандар 
үлесінің төмендегенін, салада біліктілігі аз еңбек ресурстарының болуын куәландыратын 
жұмыспен қамтудың салалық құрылымына салыстырмалы талдау жасалған. Жүргізілген 
зерттеулер көрсеткендей, ауылдық аумақтар халқының экономикалық белсенді бөлігінің 
азаю үрдісі байқалады, ол еңбекке қабілетті адамдардың көші-қон ауыстыруының салдары 
болып табылады. Ауыл халқының қалаларға кетуінің негізгі себептері ашылған: мәдени-
тұрмыстық жағдайлар бойынша қаламен салыстырғанда ауылдық жерлерде өмір сүру 
деңгейі мен сапасының артта қалуы, ауылда әлеуметтік және инженерлік инфрақұрылым-
ның дамымауы, ауыл шаруашылығы еңбегінің табысы төмен болғандықтан, ауылдық елді 
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мекендерде тұрудың тартымсыздығы. Ел экономикасын цифрландыру жағдайында              
агроөнеркәсіптік кешен мен ауылдық аумақтарды тұрақты дамытуды қамтамасыз ету қа-
жеттілігі тұрғысынан еңбек ресурстары сапасының өзектілігі өсіп келе жатқаны көрсетілген. 
 
Abstract. The materials of the article are devoted to the urgent problem of increasing rural 
employment in the conditions of sustainable development of agricultural sector and rural areas of 
the country. Foreign experience (European countries, the USA) of regulating the employment of 
the population, ensuring effective public administration of labor activity aimed to increase 
economically viable and promising jobs, increase investment activity, and solve the problems of 
productive use of labor by means of institutional reforms is analyzed. A comparative analysis of 
sectoral structure of employment is given, indicating a decrease in the share of people employed 
in agricultural production, and the presence of low-skilled labor resources in the industry. The 
studies show that there is a tendency to reduce the economically active part of the population of 
rural areas, which is a consequence of the migration of able-bodied people. The main reasons for 
the outflow of the rural population to the cities are revealed: the lag in the level and quality of life 
in rural areas compared to the urban one due to cultural and living conditions, the 
underdeveloped social and engineering infrastructure in the countryside, the low prestige of 
agricultural labor due to low income, and the unattractiveness of living in rural areas points. It is 
shown that in the context of digitalization of the country's economy, the relevance of the quality of 
labor resources from the point of view of the need to ensure the sustainable development of agro-
industrial complex and rural areas is increasing. 
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Введение. Проблема государственного 

регулирования занятости населения и сни-
жения безработицы – одна из самых насущ-
ных в экономике сельских территорий, под-
тверждающаяся реализацией масштабных 
государственных антикризисных программ в 
сфере труда и занятости, направленных на 
регулирование рынка труда.  

Регулирование процессов занятости 
предусматривает обширный спектр мето-
дов и инструментов государственного воз-
действия на социально-трудовые отноше-
ния в целях повышения результативности 
и привлекательности труда, улучшения его 
условий, обеспечения рациональной заня-
тости, сокращения безработицы и соци-
альной поддержки незанятого населения. 
Способы и механизмы регулирования за-
нятости со стороны государства суще-
ственным образом зависят от характера 
социально-экономической системы стра-
ны, состояния и развития рыночных отно-
шений, их распространения на трудовую 
деятельность. 

Сегодня реализация государственной 
политики в сфере занятости входит в число 
приоритетных направлений модернизации 
страны. Актуальность рассмотрения про-

блем повышения занятости населения и 
снижения безработицы продиктована пере-
ходом на инновационный путь развития, 
требующего структурной перестройки и ди-
версификации сельской экономики, следо-
вательно, трансформации рынка труда и 
структуры занятости населения сельских 
территорий, инновационное развитие со-
циально-трудовой сферы села и рост 
уровня культурной жизни сельского насе-
ления. Создание высокотехнологичных и 
современных рабочих мест в сельских тер-
риториях способствует планомерному дви-
жению к современной структуре занятости, 
в которой заинтересованы бизнес, государ-
ство и сами люди.  

Материал и методы исследования. 
Исследования основывались на анализе 
развития социально-трудовой сферы села, 
факторов регулирования процессов заня-
тости, решения проблем формирования 
инвестиционной привлекательности села, 
направленных на повышение занятости 
населения сельских территорий и улучше-
ние условий их жизни. В сельских террито-
риях страны наблюдается устойчивая тен-
денция сокращения экономически активной 
части населения, миграционного оттока 
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трудоспособных лиц, порождающего соци-
ально-экономические проблемы. В связи с 
этим возросла актуальность комплексного 
подхода к изучению этих вопросов. В ис-
следовании применен комплекс научных 
методов: абстрактно-логический использо-
ван при раскрытии методологических ас-
пектов  развития социально-трудовой сфе-
ры сельских территорий; монографический 
– комплексное исследование изменений в 
социально-трудовой сфере села, выявив-
шее необходимые меры государственного 
воздействия на управление процессами 
занятости. Для их определения были ис-
пользованы количественные и качествен-
ные методы сравнительного анализа. Ко-
личественный аспект трудового потенциа-
ла отражает его экстенсивную составляю-
щую и характеризуется общей численно-
стью трудоспособного населения; каче-
ственный – характеризует интенсивную со-
ставляющую и определяется физической 
дееспособностью и качеством трудовых 
ресурсов, их образовательной и професси-
онально-квалификационной подготовкой.  

Результаты и их обсуждение. Миро-
вая практика показывает, что в каждой 
стране функционирует национальная мо-
дель регулирования занятости, на форми-
рование которой влияют различные факто-
ры: активная или пассивная политика заня-
тости; законодательство по вопросам заня-
тости и социальной защиты; контроль за 
эффективным использованием трудовых 
ресурсов; профессиональная мобильность 
работников; участие в решении вопросов 
занятости и социального обеспечения 
профсоюзов и работодателей. Политика 
занятости развитых стран предусматрива-
ет разработку государственных программ 
активного содействия занятости населе-
ния, выполняемых с учетом конкретной со-
циально-экономической ситуации. 

В практике европейских государств и 
США накоплен значительный опыт созда-
ния и функционирования агентств регио-
нального развития, в значительной степени 
способствующих решению проблем ис-
пользования рабочей силы. Наиболее рас-
пространенной является государственная 
инвестиционная корпорация, направленная 
на развитие городов, осуществляющих по-
зитивное экономическое и социальное 
влияние на отсталую периферию.  

Широкое распространение получили 
гибкие и нестандартные формы занятости. 
В странах ЕС треть рабочей силы охвачена 
гибкой занятостью, предназначенной опти-
мизировать количество рабочего времени 

(время начала и окончания рабочего дня) и 
создавать гибкие рабочие места. В разви-
тых странах распространена частичная за-
нятость, когда при необходимости расши-
рения режима работы предприятия в «часы 
пик» привлекается дополнительная рабо-
чая сила, тем самым снижая нагрузку на 
основных работников. При этом для до-
полнительных работников – это возмож-
ность иметь условия совмещения работы с 
воспитанием детей, а также сокращенный 
рабочий день для людей со слабым здоро-
вьем или пенсионного возраста. Причины 
распространения этой концепции занятости 
связаны с необходимостью решения про-
блемы безработицы, поиска новых источ-
ников рабочей силы и оптимизации ее ис-
пользования, что актуально для стран, где 
происходит процесс старения населения.  

В некоторых странах функционирова-
ние рынка труда сопровождается мерами 
государственного регулирования занятости, 
связанной с ослаблением регламентации в 
вопросах найма, увольнения и продолжи-
тельности рабочего времени. Например, в 
Германии смягчены условия заключения 
временных контрактов, найма работников 
на неполное рабочее время, фиксированы 
изменения режима работы в зависимости 
от объема выполняемых работ. Во Фран-
ции приняты дополнительные меры по 
условиям найма временных и частично за-
нятых работников с гибким графиком рабо-
чего времени. Аналогичные изменения 
внесены в законы о труде в Англии, Бель-
гии, Италии и Японии. Другая группа мер 
касается изменения системы оплаты труда, 
а именно, уменьшения доли фиксирован-
ной части зарплаты и увеличения пере-
менной, зависящей от результатов работы 
предприятия и самого работника; усиления   
дифференциации оплаты труда между ра-
ботниками разной квалификации (увеличе-
ние зарплаты работников умственного тру-
да по сравнению с оплатой труда низ-
коквалифицированных работников).  

Таким образом, уровень экономической 
активности трудовых ресурсов и характер 
их занятости отражают особенности соци-
альной политики государства. Заложенная 
в концепции Глобальной занятости идея 
изменения жизненного цикла, ориентиро-
ванная на гибкую индивидуальную структу-
ру жизнедеятельности человека, предпола-
гает сокращение времени его трудовой де-
ятельности, создание условий для само-
развития, реализации его способностей в   
других сферах деятельности.   
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Трудовые ресурсы разных стран раз-
личаются и зависят от воспроизводства 
населения и экономического развития 
страны. По численности занятого населе-
ния мира лидерами являются Китай (более 
850 млн чел.), Индия (около 450 млн), Ин-
донезия (90 млн), Бразилия (70 млн), Бан-
гладеш (60 млн), Мексика (53,4 млн чел.). 

Из развитых стран в первую пятерку входят 
США (более 143,9 млн чел.), Япония (66,6 
млн), Германия (41,9 млн), Франция (27,1 
млн чел.). Среди стран СНГ наибольшее их 
количество отмечается в России (72,5 млн 
чел.), Украине (16,4 млн) и Узбекистане 
(13,5 млн чел), тогда как в Казахстане – 8,7 
мл чел. [1, С. 220-223] (таблица 1). 

  

Таблица 1 – Изменение численности занятости трудовых ресурсов в отдельных странах мира 
за 2013 и 2018 гг. 
 

Страна 
Занятое население, тыс. чел. 

Доля самозанято-
го населения, % 

Уровень  
безработицы, % 

2013 г. 2018 г. 2018 к 2013, % 2013 г. 2018 г. 2013 г. 2018 г. 

США 138 148,0 143 929,0 104,2 6,6 6,3 7,4 3,9 

Япония 64 120,0 66 640,0 103,9 11,5 10,3 4,0 2,4 

Германия 36 577,0 41 914,5 114,6 11,2 13,9 5,2 3,4 

Франция 25 371,0 27 122,2 106,9 11,3 11,7 9,9 9,1 

Мексика 37 681,2 53 407,6 141,7 33,0 31,6 4,9 3,3 

Россия 71 391,5 72 531,6 101,6 7,3 6,6 5,5 4,8 

Украина 20 404,1 16 400,0 80,4 17,8 14,6 7,2 8,8 

Узбекистан 12 523,3 13 520,3 108,0   4,9 9,3 

Казахстан 8 570,6 8 695,0 101,5 30,6 24,0 5,2 4,9 

Примечание – составлена на основе данных стат.сборника Комитета по статистике МНЭ РК «За-
нятость в Казахстане», 2013-2018 гг.  

 
При этом доля экономически активного 

населения в развивающихся странах мень-
ше по сравнению с развитыми государства-
ми, что объясняется низким уровнем заня-
тости женщин (в арабо-мусульманских 
странах). 

В отраслевой структуре занятости 
происходит снижение доли занятых в сель-
ском, лесном и рыбном хозяйстве, в то 
время как в сфере услуг быстро увеличи-
вается. Это объясняется тем, что с сере-
дины ХХ в. промышленно развитые страны 
начали переход к постиндустриальному 
обществу, сопровождавшийся структурны-
ми изменениями в сфере занятости. Зна-
чительное их количество, высвободившее-
ся из производственной сферы, пополнило 
ряды в сфере услуг. В настоящее время в 
развитых странах мира 2/3 экономически 
активного населения занято различного 
рода услугами – торговлей, банковским и 
страховым делом, государственным управ-
лением и др., требующим высокого обра-
зовательного и профессионального уровня.  

В условиях перехода к индустриализа-
ции выросла доля занятых в промышлен-
ном секторе экономики. Наиболее ярко эта 
тенденция проявляется в развитых стра-
нах, где доля занятых в промышленном 
производстве колеблется от 13 до 25%, в 
новых индустриальных странах – 20%, в 
развивающихся она несколько ниже, а 
бедных странах – не превышает и 10% [2].  

Например, Китай превратился в мастер-
скую мира, в Индии идет интенсивная ин-
дустриализация. Ряд государств Юго-Вос-
точной Азии и Латинской Америки превра-
тились в центры индустриального развития 
(Сингапур, Гонконг, Южная Корея, Тайвань, 
Мексика, Бразилия, Аргентина, Таиланд, 
Малайзия). При этом следует отметить, что 
качество трудовых ресурсов в большин-
стве слабо развивающихся стран опреде-
ляется лишь уровнем грамотности, а не 
наличием специалистов с высшим образо-
ванием. Структура отраслевой занятости 
раз-витых и слаборазвитых стран приведе-
на на рисунке 1. 

В сельских территориях некоторых гос-
ударств выделяются отрасли, развитие ко-
торых оказывает наибольшее воздействие 
на экономику, социальную и природную 
среду. Все в большей степени активами 
становятся относительно дешевые земель-
ные и природные ресурсы для добывающей 
промышленности, сельского и лесного хо-
зяйства, малоквалифицированные и недо-
рогие трудовые ресурсы, а также природ-
ные ресурсы для развития сельского туриз-
ма, отдыха и других сфер услуг. Чем более 
развита экономика страны (региона/зоны), 
тем более она диверсифицирована. Это 
означает, что ее развитие рассматривается 
не только через призму перспектив сельско-
хозяйственного производства. 
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Рисунок 1 – Распределение занятости населения по отраслям экономики  

в некоторых странах мира, % 
 

Таким образом, в любой экономически 
развитой стране решение проблем занято-
сти населения – первоочередная задача 
государства. Опыт стран с развитой ры-
ночной экономикой подтверждает необхо-
димость вмешательства государства для 
выработки стратегии развития человече-
ских ресурсов.  Механизм регулирования 
занятости происходит с использованием 
правовых, административных и экономиче-
ских методов воздействия, т.е. условий для 
максимально возможной занятости насе-
ления, предусматривающих ограничения 
социального расслоения общества и по-
вышение производительности труда.   

В Казахстане политика занятости 
населения развивается, сочетая различ-
ный зарубежный опыт, но имея свои наци-
ональные особенности. За последнее де-
сятилетие реализация государственной 
политики занятости на рынке труда – важ-
ный социальный приоритет его стабилиза-
ции. Для достижения целей развития тыся-
челетия, реализации Рамочной программы 
ООН по оказанию помощи в целях разви-
тия (UNDAF) и положений Глобального 
пакта МОТ о рабочих местах в Казахстане 
реализована Программа по достойному 
труду, утверждена Концепция социального 
развития РК до 2030 года [3]. 

Закон РК «О занятости населения» 
(2016), положивший начало проведению 
принципиально новых реорганизационных 
мероприятий в сфере занятости, в т.ч. и 
аграрном производстве, закрепил право 

свободы выбора на участие в трудовой де-
ятельности, кроме того, создавались госу-
дарственные институты и необходимая 
инфраструктура рынка труда, были леги-
тимированы страховые принципы защиты 
от безработицы [4]. В целях борьбы с без-
работицей, обеспечения эффективной за-
нятости рабочей силы и повышения жиз-
ненного уровня населения разрабатывают-
ся государственные и региональные соци-
ально-экономические программы.  Одна из 
них – «Дорожная карта занятости-2020» в 
рамках Стратегии «Казахстан-2050»: но-
вый политический курс состоявшегося гос-
ударства» [5], направленная на создание 
новых рабочих мест, повышение доходов 
населения путем содействия устойчивой и 
продуктивной занятости с вовлечением са-
мостоятельно занятого, безработного и 
малообеспеченного населения. Этому в 
дальнейшем способствовало принятие 
Программы развития продуктивной заня-
тости и массового предпринимательства 
на 2017-2021 гг. «Еңбек», направленной на 
повышение занятости сельского населе-
ния в малом и среднем предприниматель-
стве путем вовлечения сельских жителей 
в предпринимательство [6]. Сочетание 
этих проектов с Государственной про-
граммой индустриально-инновационного 
развития Республики Казахстан на 2015–
2019 гг. [7], программы поддержки и раз-
вития бизнеса «Дорожная карта бизнеса-
2020» [8], направленных на расширение 
бизнес-инициатив предпринимателей в 
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сельских населенных пунктах, стимулиро-
вало рост рабочих мест и спрос на труд в 
сельской местности.  

В 2016 г. введен в действие новый Тру-
довой кодекс РК, в котором четко определе-
ны границы государственного вмешатель-
ства в сферу трудовых отношений между 
работодателем и работниками. С учетом 
обеспечения баланса интересов сторон, ро-
ли и ответственности субъектов трудовых 
отношений установлены минимальные тру-
довые стандарты, базовые гарантии и ком-
пенсации работникам. Все это позволило 
расширить механизмы гибкого регулирова-
ния трудовых отношений, снять ряд ограни-
чений, препятствующих развитию предприя-
тий, что, в свою очередь, положительно ска-
зывается на развитии предпринимательства, 
рынка труда и привлечении инвестиций. 

Отечественная модель регулирования 
процессов занятости и рынка труда разви-
вается по основным принципам, где эф-
фективно функционирует национальная 
схема социального партнерства, основан-
ная на распределении ответственности 
между государством, работодателями и 
гражданами. Государство стимулирует со-
здание рабочих мест в рамках индустри-
ально-инновационных проектов и разви-
тие среды, благоприятной для предпри-
нимательства, а работодатели создают 
безопасные рабочие места, осуществляют 
социальное страхование работников от 
рисков потери дохода, участвуют в их пен-
сионном обеспечении.  

Несмотря на позитивные изменения, 
сельский рынок труда отличается несба-
лансированностью по качеству подготов- 
ки и профессионально-квалификационной 

структуре кадров. Среди экономически ак-
тивного населения села доля лиц с высшим, 
незаконченным высшим и средним профес-
сиональным (специальным) образованием, 
формирующих основной контингент высоко-
квалифицированных специалистов, состав-
ляет 66%, среди занятых – 66,4% и безра-
ботных – 56,9% [см. 1, С. 74-94].  При этом за 
рассматриваемый период рост доли безра-
ботных с высшим и средним профессио-
нальным образованием (в сельской местно-
сти – на 16,1 %, городской – на 7%) свиде-
тельствует о снижении качества подготовки 
специалистов. Размещаемый государствен-
ный заказ на подготовку кадров зачастую не 
соответствует требованиям работодателей, 
в связи с чем возникает дисбаланс между 
спросом и предложением на рынке труда.  

Реализация Третьей модернизации Ка-
захстана зависит от качества трудовых ре-
сурсов, особенно положения молодежи на 
рынке труда. Из 1 млн занятой молодежи 
села в возрасте 15-28 лет 95% принадлежит 
к возрастной группе 20-28 лет, что составля-
ет почти четверть экономически активного 
населения сельских территорий. В то же 
время следует отметить, что безработная и 
сельская молодежь подвержена высокому 
риску, для которой непреодолимо высоким 
барьером могут быть затраты на образова-
ние и издержки миграции. За последние 10 
лет в динамике достаточно заметно про-
слеживается тенденция сокращения чис-
ленности сельской молодежи, в возрасте 
15-28 лет на 16% (с 2 млн чел. в 2009 г. до 
1,7 млн в 2018 г.) (рисунок 2) [9]. Не случай-
но во внутреннем миграционном потоке око-
ло 80% приходится на внутриобластные пе-
редвижения.

  

          

Примечание – составлен на основе данных стат. сборника Комитета по статистике МНЭ РК 
«Молодежь Казахстана», 2009-2018 гг. 

 

Рисунок 2 – Динамика численности сельской молодежи, 2009-2018 гг.  
 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000414#z0
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000414#z0
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Кроме того, сельский рынок труда ха-
рактеризуется значительной неподвижно-
стью, связанностью с социально-демогра-
фическими условиями развития регионов. 
В сельской местности влияние на заня-
тость ресурсов труда оказывает наличие 
малых форм хозяйствования и личных 
подсобных хозяйств, их земельной доли, 
имущественного пая и др. Безработица 
влечет за собой серьезные социально-
экономические потери, главным негатив-
ным последствием которой является нера-
бочее состояние трудоспособных граждан 
и, соответственно, невыпущенная продук-
ция. Сохраняется проблема «скрытой             
безработицы» или самозанятости, являю-
щаяся одним из основных факторов низко-
го уровня жизни сельского населения. В 
2018 г. численность самозанятого населе-
ния в целом по республике составила 2,1 
млн человек (или 24% от всего занятого 
населения), из них 1,3 млн человек (или 
35% занятого населения села) проживало в 
сельской местности. При этом в структуре 
занятых в сельскохозяйственном произ-
водстве доля самостоятельно занятых ра-
ботников составляет 65% (или 0,9 млн 
чел.), основная часть которых работает на 
личном подворье, где доходы очень низки 
и в большинстве случаев не охвачены си-
стемой социальной защиты. Важно отме-
тить, что в этой группе наблюдается уве-
личение числа лиц со средним профес-
сиональным образованием. Несбаланси-
рованность спроса и предложения сель-
ских трудовых ресурсов имеют значитель-
ную региональную дифференциацию. 

Поэтому в сельской местности пред-
стоит освоить принципиально новую мо-
дель занятости населения, ориентирован-
ную на формирование рынка аграрного 
труда и использование его закономерно-
стей. Снижение объема производства в 
сельском хозяйстве, совращение промыш-
ленного производства в сельских районах, 
низкий уровень развития сельской соци-
альной инфраструктуры привели к пробле-
ме занятости трудоспособного населения 
села, появлению длительной безработицы, 
особенно среди молодежи. Эти обстоя-
тельства диктуют необходимость государ-
ственного регулирования занятости сель-
ского населения, разработки и применения 
новых механизмов регулирования занято-
сти в целях увеличения экономической ак-
тивности и повышения уровня доходов 
населения села.  

Единственная реальная альтернатива 
- стратегия инновационного развития стра-

ны, опирающаяся на такие конкурентные 
преимущества, как реализация человече-
ского капитала, эффективное применение 
знаний, повышение степени мобильности 
работников, мотивация к труду и нововве-
дениям. Как показали исследования, в раз-
витых странах проблема квалификации 
кадров успешно решается, учитывая ак-
тивное проведение профориентационной 
работы, обучение и переквалификацию ра-
ботников на государственном, местном и 
отраслевом уровнях, стажировки на пред-
приятиях, заинтересованных в получении 
тех или иных специалистов.  

Переход к инновационной экономике 
(реструктуризация и диверсификация от-
раслей экономики) приведет к изменению 
сложившейся структуры занятости населе-
ния, сопровождающаяся сокращением не-
эффективных рабочих мест, перераспре-
делением работников по секторам эконо-
мики, расширением сферы услуг, развити-
ем инновационных направлений деятель-
ности и возникновением новых направле-
ний занятости. В этих условиях сельский 
рынок труда позволит стимулировать со-
здание новых эффективных рабочих мест, 
включая гибкие формы занятости сельско-
го населения, особенно молодежи. 

В условиях цифровизации отраслей 
экономики наиболее важным фактором ста-
новится формирование соответствующего 
кадрового потенциала – создавать именно 
такие высокотехнологичные и современ-
ные рабочие места и планомерно двигать-
ся к современной структуре занятости. В 
тех отраслях, где накоплен высокий потен-
циал скрытой безработицы (промышлен-
ность, строительство, наука) и в регионах с 
аналогичной ситуацией рекомендуется ре-
ализация программ ускорения институцио-
нально-структурной перестройки на основе 
восстановления инвестиционного про-
цесса, развития малого и среднего пред-
принимательства и опережающего обу-
чения высвобождаемых работников по но-
вым профессиям и специальностям. Рабо-
чая сила будет устремляться в те регионы, 
где потребность в ней значительно выше. 

Решение этих задач способствует 
улучшению качества рабочей силы и раз-
витию ее профессиональной мобильности 
на основе реформирования системы про-
фессионального образования всех уров-
ней, развития системы непрерывного про-
фессионального образования, подготовки и 
переподготовки кадров с учетом определе-
ния государственных приоритетов развития 
сельской экономики.   Проблемы сельской 
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занятости, имеющие свои особенности, 
улучшение качества трудовых ресурсов и 
эффективное их использование выступают 
одним из наиболее важных факторов роста 
экономики АПК и повышения уровня жизни 
сельского населения.  

Выводы. Отставание сельских терри-
торий по социальным условиям жизни, низ-
кая мотивация труда из-за малодоходности 
сельского хозяйства и других отраслей 
сельской экономики являются основными 
причинами, из-за которых сельчане поки-
дают свои села, уезжая вначале на зара-
ботки в близкорасположенные крупные по-
селения и областные центры, а затем осе-
дают в них. При этом  значительно прини-
жена роль мотивационных факторов, спо-
собствующих заинтересованной работе в 
сфере сельскохозяйственного производ-
ства, притоку в отрасль аграрных кадров, 
закреплению молодых специалистов сель-
ской местности.  

Адаптация зарубежного опыта к усло-
виям Казахстана должна учитывать си-
стемные изменения в области трудового 
права и законодательства, рыночного ме-
ханизма регулирования занятости, содей-
ствия развитию агробизнеса и предприни-
мательства, обеспечения социальной за-
щиты от безработицы, в которых заключа-
ется стратегия и тактика реализации ос-
новных направлений политики занятости 
трудовых ресурсов:  

1. Реформирование профессионально-
го образования на сельском рынке труда с 
учетом маркетинговых исследований, со-
вершенствование систем восстановления 
рабочей силы одновременно с увеличени-
ем числа рабочих мест, улучшением про-
фессиональной ориентации, повышением 
квалификации работников. 

2. Действенное и своевременное тру-
доустройство и переквалификация рабочей 
силы, с учетом конъюнктуры на рынке тру-
да, а также предупреждение развития без-
работицы и ее сокращения с помощью по-
вышения экономической заинтересованно-
сти предприятий в создании дополнитель-
ных рабочих мест с гибкими формами          
занятости.  

3. Трансформация трудовых процес-
сов на основе различных организационно-
правовых форм хозяйствования и эффек-
тивное использование сельских ресурсов 
труда, формирование возможностей для 
полной и продуктивной занятости в усло-
виях многоукладной сельской экономики. 

4. Инновационное развитие социаль-
но-трудовой сферы села и рост уровня 
культурной жизни сельского населения. 
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